
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 262 / 2023. 

 

Dispõe sobre revisão da programação 

do Plano Plurianual do Município de 

Cabo Frio para o período de 2022 a 

2025, instituído pela Lei nº 3.323, de 15 

de outubro de 2021. 

  

     A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, resolve: 

 

Art. 1º Os Anexos da Lei nº 3.323, de 15 de outubro de 2021, que instituiu o Plano 

Plurianual do Município de Cabo Frio para o período de 2022 a 2025, a seguir 

discriminados, passam a vigorar com a redação dada pelos Anexos constantes desta Lei: 

 

I – Demonstrativo da Evolução da Receita; 

II – Estrutura Administrativa e Orçamentária; 

III – Unidades Gestoras do Poder Executivo e suas Principais Atribuições; 

IV – Funções e Subfunções Orçamentárias; 

V – Valores por Funções e Unidades Orçamentárias; 

VI – Programas Finalísticos Setoriais; 

VII – Metas e Prioridades; 

VIII – Totalização do PPA. 

 

Art. 2º Os valores financeiros constantes nos Anexos desta Lei são fixados, 

exclusivamente, para conferir consistência econômica e financeira ao Plano e suas 

alterações, não se constituindo em limites para a elaboração das respectivas leis 

orçamentárias, desde que compatíveis com os programas, seus objetivos e ações, indicadores 

e metas, obedecidos os parâmetros fixados pela Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

 

Art. 3º Permanecem inalterados os demais Quadros e Anexos constantes da Lei nº 

3.323, de 2021. 

. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Cabo Frio, 04 de setembro de 2023. 

 

MAGDALA FURTADO 

Prefeita 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO 

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro 

 

GABINETE DA PREFEITA 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DESCRIÇÃO PROJEÇÃO 2022 PROJEÇÃO 2023 PROJEÇÃO 2024 PROJEÇÃO 2025 
Receitas Correntes 1.124.700.000,00 1.228.103.850,00 1.331.182.700,00 1.377.759.922,50 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 150.585.000,00 174.874.300,00 212.106.800,00 219.528.302,50 

Contribuições 65.080.000,00 93.705.550,00 103.730.600,00 107.360.625,00 

Receita Patrimonial 6.555.000,00 9.423.550,00 21.111.500,00 21.849.615,00 

Receita de Serviços 2.315.000,00 3.175.000,00 6.979.000,00 7.223.265,00 

Transferências Correntes 895.595.000,00 938.845.925,00 942.956.000,00 975.948.920,00 

Outras Receitas Correntes 4.570.000,00 8.079.525,00 44.298.800,00 45.849.195,00 

Receitas de Capital 2.000.000,00 2.010.200,00 2.510.100,00 2.597.600,00 

Transferências de Capital 2.000.000,00 2.010.200,00 2.510.100,00 2.597.600,00 

Receitas Correntes - INTRAORÇAMENTÁRIA 32.755.000,00 58.954.850,00 59.961.000,00 62.059.635,00 

Contribuições Intraorçamentária 32.755.000,00 58.954.850,00 59.961.000,00 62.059.635,00 

DEDUÇÕES DA RECEITA 53.810.000,00 54.057.800,00 43.653.800,00 45.177.724,50 

Deduções para forçamão do FUNDEB 53.560.000,00 53.844.000,00 43.520.000,00 45.043.200,00 

Outras Deduções 250.000,00 213.800,00 225.000,00 230.000,00 

TOTAL GERAL 1.105.645.000,00 1.235.011.100,00 1.350.000.000,00 1.397.239.433,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - 

Anexo I - Demonstrativo da Evolução da Receita 



Página 2 de 147 
 

 

 
 

DESCRIÇÃO Realizado 2021 Realizado 2022 Orçado 2023 Projeção 2024 Projeção 2025 

Receitas Correntes 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 
 

Impostos 166.634.194,31 205.474.131,46 169.225.300,00 201.395.500,00 208.443.817,50 

  23,31% -17,64% 19,01% 3,50% 

Taxas 7.154.783,84 9.414.045,07 5.649.000,00 10.711.300,00 11.084.485,00 

  31,58% -39,99% 89,61% 3,48% 

Contribuições 67.760.959,91 103.073.008,82 93.705.550,00 103.730.600,00 107.360.625,00 

  52,11% -9,09% 10,70% 3,50% 

Receita Patrimonial 14.135.318,27 27.184.512,62 9.423.550,00 21.111.500,00 21.849.615,00 

  92,32% -65,33% 124,03% 3,50% 

Juros e Correções Monetárias 6.456.507,56 20.903.565,96 3.326.650,00 15.016.500,00 15.541.290,00 

  223,76% -84,09% 351,40% 3,49% 

Receita de Serviços 2.238.397,94 4.056.478,05 3.175.000,00 6.979.000,00 7.223.265,00 

  81,22% -21,73% 119,81% 3,50% 

Transferências Correntes 921.772.903,44 956.686.491,11 942.956.000,00 942.956.000,00 975.948.920,00 

Participação na Receita da União 89.369.218,73 112.133.518,94 117.120.000,00 102.050.000,00 105.621.750,00 

  25,47% 4,45% -12,87% 3,50% 

Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Na 313.117.465,97 346.807.404,18 337.426.525,00 337.613.000,00 349.429.420,00 

  10,76% -2,70% 0,06% 3,50% 

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses F 88.431.617,93 87.076.901,22 94.023.500,00 89.402.000,00 92.531.000,00 

  -1,53% 7,98% -4,92% 3,50% 

Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Edu 22.651.301,40 23.182.350,55 22.200.000,00 69.481.000,00 71.912.800,00 

  2,34% -4,24% 212,98% 3,50% 

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – F 759.406,13 650.248,83 604.000,00 2.900.000,00 3.001.500,00 

  -14,37% -7,11% 380,13% 3,50% 

Outras Transferências da União 372.282,79 7.080.704,43 2.000.000,00 1.980.000,00 2.049.300,00 

  1801,97% -71,75% -1,00% 3,50% 

ICMS 155.586.683,45 130.299.550,33 111.500.000,00 93.500.000,00 96.772.500,00 

  -16,25% -14,43% -16,14% 3,50% 

IPVA 24.548.858,21 28.924.847,04 46.000.000,00 30.100.000,00 31.153.500,00 

  17,83% 59,03% -34,57% 3,50% 

IPI 4.451.238,42 3.170.584,46 4.000.000,00 1.350.000,00 1.397.250,00 
  -28,77% 26,16% -66,25% 3,50% 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - 

Anexo I - Demonstrativo da Evolução da Receita - Metodologia de Cálculo 



Página 3 de 147 
 

 
 
 
 
 
 
 

Out 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Receitas de Capital 
 

Transferências de Capital 6.043.331,66 2.804.369,78 2.010.200,00 2.510.100,00 2.597.600,00 
  -53,60% -28,32% 24,87% 3,49% 

Receitas Correntes - INTRA 

Contribuições - INTRA 

 
32.666.674,86 

 
61.091.879,80 

 
58.954.850,00 

 
59.961.000,00 

 
62.059.635,00 

  87,02% -3,50% 1,71% 3,50% 

 

Metodologia: 
 

Para a revisão da previsão de arrecadação das receitas foi realizado estudo comportamental de cada uma durante os últimos anos e sua efetiva arrecadação nos primeiros meses de 2023 
 

Quanto a arrecadação dos impostos ressaltamos o crescimento da arrecadação referente ao Imposto Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza nos anos de 2021 e 2022 acima da média. No ano de 2022 

chegou-se ao montante de R$ 61.882.852,44. 

O IPTU também teve aumento de arrecadação acima da média no ano de 2022, totalizando R$ 71.936.565,53 arrecadados . 

Espera-se um aumento relevante em 2023 devido a revisão da Planta Ganérica de Valores, aprovada pela Lei Complementar nº 48, de 26 de dezembro de 2022. Até abril de 2023 foram arrecadados R$ 

50.855.812,77. O ISSQN também apresentou crescimento acima da média nos anos de 2021 e 2022. Até abril de 2023 foram arrecadados R$ 21.463.022,02 

As taxas, de um modo em geral, vem apresentando aumento acima da média nos anos de 2021 e 2022. Até abril de 2023 foram arrecadados R$ 

4.679.767,83 No que tange as arrecadações de competência municipal, verifica-se melhoria do esforço tributário próprio. 

No grupo das contribuições, destacamos o aumento da arrecadação das contribuições para regime próprio de previdência em 2022 devido a pactuação de parcelamento de débitos de exercícios anteriores celebrado entre a 

A arrecadação da contribuição para o custeio da iluminação pública apresentou arrecadação acima do estimado nos anos de 2021 e 2022. A arrecadação até abril de 2023 apresenta leve queda em relação ao mesmo 

período de 2022. 

A receita patrimonial é composta pela exploração do patrimômio (foros, laudêmios, tarifas de ocupação, entre outros0 e por juros e correções monetárias. 

A arrecadação pela exploração do patrimômio apresentou aumento acima da média em 2021, contudo, a mesma apresentou queda de arrecadação em 2022 quando comparada a 2021. 

A arrecadação com juros e correções monetárias apresemtou aumento substancial nos anos de 2021 e 2022. Em 2023 o montante arrecadado até abril apresenta queda quando comparado ao mesmo período de 2022 
 

As receitas de serviços tiveram aumento significativo em 2022 em virtude da reorganização dos serviços de Transporte de ônibus de Turismo e de Estacionamento Rotativo. Até abril de 2023 foram arrecadados R$ 

2.039.415,99 com receitas de serviços. 

No grupo das receitas provenientes de Transferências Correntes encontram-se as principais receitas de arrecadação, tais como FPM, Royalties, ICMS, IPVA, FUMDEB, SUS e outras. De um modo geral esse grupo de 

receitas vêm apresentando leve aumento em relação ao ano anterior. 

Transferência da Cota-parte da Compensação Financeira (25%) 13.758.599,61 19.118.280,75 17.400.000,00 15.070.000,00 15.597.450,00 

  38,96% -8,99% -13,39% 3,50% 

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse 46.847.328,77 41.499.045,31 34.959.900,00 29.500.000,00 30.532.500,00 

  -11,42% -15,76% -15,62% 3,50% 

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 157.346.339,25 154.470.368,56 150.161.000,00 164.000.000,00 169.740.000,00 

  -1,83% -2,79% 9,22% 3,50% 

ras Receitas Correntes 

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 303.424,32 1.314.484,38 332.600,00 1.065.800,00 1.103.075,00 

  333,22% -74,70% 220,44% 3,50% 

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 2.407.993,96 2.974.189,49 1.839.300,00 1.017.000,00 1.052.595,00 

  23,51% -38,16% -44,71% 3,50% 

Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público 2.508.504,90 5.185.134,62 5.000.000,00 40.000.000,00 41.400.000,00 

  106,70% -3,57% 700,00% 3,50% 

Demais Receitas Correntes 1.503.763,16 1.299.826,10 907.625,00 2.216.000,00 2.293.525,00 

  -13,56% -30,17% 144,15% 3,50% 
 



Página 4 de 147 
 

As receitas provenientes da Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios apresentou aumento substancial em 2022 quando comparado ao ano de 2021. Contudo a receita registrada até abril de 2023 quando 

comparada ao mesmo período de 2022, apresenta leve aumento em sua arrecadação, somando R$ 38.287.197,44 arrecadados até o mês de abril/2023. 



Página 5 de 147 
 

 
As transferências das compensações financeiras pela exploração do recurso mineral (Royaltes) vem apresentando leve aumento de arrecadação, tanto quando comparamos o ano de 2022 a 2021, quanto a arrecação até 

abril de 2023 em relação ao mesmo período de 2022. 

As receitas provenientes do Sistema ùnico de Saúde apresentou leve queda em 2022. Contudo a receita arrecadada até abril de 2023, somando R$ 26.251.315,66, apresenta quda substancial quando comparada ao mesmo 

período de 2022. 

As transferências do FNDE apresentou lebve aumento em 2022. Até abril de 2023 foram arrecadados R$ 9.376.124,21 apresentando aumento quando comparado ao mesmo período de 

2022. Em 2023 houve ingresso de recursos de complementação da União ao FUNDEB (VAAF), totalizando R$ 12.247691,96 arrecadados até abril de 2023. 

As transferências do FNAS apresentaram queda em 2022 em relação ao ano de 2021. A arrecadação até abril de 2023, somando R$ 491.842,26, representa uma recuperação substancial dessas receitas. 

Em outras transferências da União houve, em 2022, o ingresso de recursos de Laudêmio da União e, atipicamente, de assistência financeira ao transporte coletivo, fazendo com que essas receitas apresentassem substancial 

aumento quando comparados a 2021. Em 2023 as receitas de laudêmio permanecem sendo arrecadadas. Até abril de 2023 foram arrecadados R$ 3.075.400,03 nesse grupo de receitas. 

As transferências do Estado, de forma geral, apresentou aumento siginificativo em 2022 em relação a 2021. Analisando individualmente esse grupo de receitas 

temos: O ICMS vem apresentando relevante queda de arrecadação. Esse quadro permanece em 2023 

O IPVA apresentou leve aumento em 2022 em relação a 2021. Até abril de 2023 foram arrecadados R$ 23.031.411,15, representando aumento considerável em relação ao mesmo período 

de 2022. O IPI vem apresentando relevante queda de arrecadação. Esse quadro permanece em 2023 

As transferências da cota parte da compensação financiera pra produção de petróleo apresentou siginificativo aumento em 2022 quando comparado a 2021. Contudo, até abril de 2023 foram arrecadados R$ 4.933.958,99, 

representando queda em relação ao mesmo período de 2022. 

As transferências de recursos do SUS apresentou queda em 2022. Contudo a receita arrecadada até abril de 2023, no montante de R$ 19.800.195,74, apresenta aumento de arrecadação quando comparado ao mesmo 

período de 2022. 

As transferências do Fundo Estadual de Assistência Social apresentou ligeira queda em 2022. Até abril de 2023 não foram arrecadados recursos do FEAS. 

As transferências do FUNDEB tiveram ligeira queda em 2022 com relação a 2021. Até abril de 2023 foram arrecadados R$ 56.328.987,42, representando suave aumento relação ao mesmo período de 2022. 

O grupo de outras receitas correntes vem apresentando, de modo em geral, aumento relevante de sua arrecadação. 

As multas administrativas, contratuais e judicial apresentou relevante aumento em 2022 em relação a 2021. Até abril de 2023 foram arrecadados R$ 327.189,19, representando aumento em relação ao mesmo período de 

2022. As indenizações, restituições e ressarcimentos apresentaram aumento em 2022 em relação a 2021. Até abril de 2023 foram arrecadados R$ 417.244,76, represendo queda em relação ao mesmo peródo de 2022. 

Em bens, direitos e valores incorporados ao patrimônio público as receitas provenientes de decisões judiciais e de tribunais administrativos vem apresentando relevante aumento. Até abril de 2023 foram 

arrecadados R$ As demias receitas correntes apresentaram queda em 2022 em relação a 2021. Até abril de 2023 foram arrecadados R$ 502.390,12 representando considerável aumento em relação ao mesmo período de 

2022. 

As transferências de capital constituiem-se de recursos provenientes de contratos de repasse, convênios e similares. A sua arredacação depende de outras esferas governamentais. 

A arrecadação das receitas intra governamentais teve aumento da arrecadação das contribuições para regime próprio de previdência em 2022 devido a pactuação de parcelamento de débitos de exercícios anteriores 

celebrado entre a Administração Direta e o IBASCAF. 

 

Com base na análise das receitas conforme exposto, foram reprojetados e/ou reajustadas as previsões da receita para 2024, correspondendo a um aumento na previsão geral das receitas de 11,70% em relação ao previsto para 2023 

 

A previsão das receitas para 2025 foram reajustas com um aumento de 3,50% em relação a previsão de 2024. 



Página 6 de 147 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - 
 

ÓRGÃO 
UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 
DESCRIÇÃO 

Câmara Municipal de Cabo Frio 

01 001 Câmara Municipal de Cabo Frio 

 

ÓRGÃO 
UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 
DESCRIÇÃO 

Fundos Municipais de Cabo Frio 

03 001 Fundo Municipal de Assistência Social 

04 001 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

05 001 Fundo Municipal de Saúde 

06 001 Fundo Municipal de Transporte 

07 001 Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 

 
10 

 
001 

Fundo Municipal de Assistência Médico-Hospitalar e Odontológica dos Servidores 

Municipais de Cabo Frio - FAMES 

11 001 Fundo Municipal de Meio Ambiente 

12 001 Fundo Municipal de Cultura 

18 001 Fundo Municipal de Turismo 

24 001 Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos Consumeristas - FMDDC 

25 001 Fundo Municipal dos Esportes 

26 001 Fundo Municipal de Liquidação dos Restos a Pagar 

27 001 Fundo Municipal da Pessoa Idosa 

  Fundo Municipal de Dívida Ativa 

  Fundo Municipal de Políticas Públicas Sobre Drogas 

  Fundo Municipal dos Direitos da Mulher 

  Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

  Fundo Municipal do Trabalho, Emprego e Renda 

 

Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
02 

001 Gabinete do Prefeito 

002 Controladoria Geral do Município e Combate à Corrupção 

003 Procuradoria Geral do Município 

004 Secretaria Municipal de Administração 

005 Secretaria Municipal de Governo 

006 Secretaria Municipal de Fazenda 

007 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 

008 Secretaria Municipal de Assistência Social 

009 Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca 

010 Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano 

011 Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer 

012 Secretaria Municipal de Educação 

013 Secretaria Municipal da Melhor Idade 

014 Secretaria Municipal de Cultura 

015 Secretaria Municipal de Saúde 

016 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

017 Secretaria Municipal da Criança e do Adolescente 

019 Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Captação de Recursos 

021 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Saneamento 

022 Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Segurança 

 

Órgãos de Administração Indireta 

 
08 

 
001 

Instituto de Benefícios e Assistência aos Servidores Públicos Municipais de Cabo Frio - 

IBASCAF 

23 001 Companhia de Serviços de Cabo Frio - CONSERCAF 

 



Página 7 de 147 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 
2022 - 

Anexo III - Unidades Gestora do Poder Executivo - Principais Atribuições 

02.001 - GABINETE DO PREFEITO 

Objetivo Geral: Dar assistência e o assessoramento direto e imediato ao Chefe do Executivo. 

Principais Atribuições: 

Promover as atividades de recepção, atendimento e encaminhamento dos munícipes, autoridades e visitantes que demandem ao Gabinete; 

Organizar e executar as atividades de cerimonial público; 

Coordenar e operacionalizar o Sistema de Comunicação Digital do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro e responder às diligências formuladas pelo TCE/RJ; 

Assessorar e secretariar o Prefeito nas reuniões internas ou públicas; 

Manter cadastro atualizado de autoridades, instituições e organizações; 

Promover o desenvolvimento das atribuições da Defesa Civil Municipal, com vistas à prevenção e enfrentamento de calamidades públicas no âmbito do Município. 

Coordenar e controlar as atividades e programas de modernização e desenvolvimento tecnológico de âmbito municipal, pela pesquisa de novas técnicas alternativas de energia natual e 

pelo incentivo à expansão da educação tecnológica e profissional no Município; 

Estruturar e apoiar, técnica e administrativamente, o Conselho Municipal de Defesa do Consumidor e a Comissão de Avaliação Preliminar do PROCON Cabo Frio 

Promover a gestão do Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos Consumeristas, zelando pela aplicação dos respectivos recursos na efetivação das políticas públicas do Município 

Atuar preventivamente, de forma a impedir a ocupação irregular de imóveis do patrimônio público municipal, realizar o planejamento, o controle e avaliação da Política Municipal de 

Regularização Fundiária de imóveis situados em áreas públicas e privadas, com a finalidade de estruturar os programas habitacionais de interesse social do Município 

Acompanhar, avaliar e supervisionar in loco o cumprimento dos programas de governo e projetos institucionais. 
 

02.002 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO E COMBATE A CORRUPÇÃO 

Objetivo Geral: Gerir o Sistema de Controle Interno do Poder Executivo. 

Principais Atribuições: 

Realizar as atividades e rotinas de controle e fiscalização previstos nos arts. 77, §1º, 78 e 79 da Lei Orgânica Municipal 

Avaliar o cumprimento das metas previstas no plano plurianual, a execução dos programas de governo e dos orçamentos respectivos 

Comprovar a legalidade e avaliar os resultados, quanto à eficácia, eficiência e economicidade, da gestão orçamentária, financeira e patrimonial nos órgãos e entidades da Administração 

Pública 

Realizar auditorias nas contas dos responsáveis sob seu controle 

Instaurar Tomada de Contas, se for o caso 

Fiscalizar a observância das leis, instruções, regulamentos, resoluções e portarias, cumprindo as normas de Auditoria Externa 

Proceder a apurações de denúncias relativas a irregularidades ou ilegalidades praticadas 

Atuar com ingerência sobre os órgãos da Administração Pública Direta, exercendo o acompanhamento, o controle e a fiscalização, no âmbito de sua competência; 

Supevisionar a gestão de fundos, programas ou convênios; 

Acompannhar a execução da despesa, inclusive verificando a regularidade das licitações e contratos, sob os aspectos da legalidade, legitimidade e economicidade; 
 



Página 8 de 147 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 
2022 - 

Anexo III - Unidades Gestora do Poder Executivo - Principais Atribuições 
Acompanhar a execução das despesas com educação e saúde, a fim de garantir o alcance aos índices mínimos de aplicação estabelecidos na legislação em 

vigor Zelar pelo equilíbrio financeiro do erário municipal, por meio da elaboração de estudos e proposição de medidas com vistas à racionalização dos gastos 

públicos Elaborar normas, rotinas e procedimentos visando o aprimoramento do controle interno; 

Atuar na orientação preventiva, capacitação e assistência técnica aos gestores e servidores municipais, objetivando o melhor cumprimento da legislação, das nomas em 

vigor e a aobservância aos princípios de controle interno; 

Receber e examinar sugestões, reclamações, elogios e denúncias dos cidadãos relativos aos serviços e ao atendimento prestados pelos diversos órgãos da Administração Pública 

Direta, dando encaminhamento aos procedimentos necessários para a solução dos problemas e resposta aos interessados 

Planejar, formular e supervisionar programas, ações e normas voltados à política de transparência e prevenção da corrupção na Administração Pública Direta. 

02.003 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Objetivo Geral: Representar o Município em juízo ou extrajudicialmente, dar consultoria e assessoramento jurídico às unidades administrativas 

Principais Atribuições: 

Representar o Município nas questões de ordem jurídica e administrativa, reclamadas pelo interesse público e pela aplicação das leis vigentes 

Promover a representação judicial e extrajudicial do Município em qualquer foro ou juízo e a representação do Município perante o contencioso administrativo 

Representar o Município perante o Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro e outros órgãos de fiscalização financeira e orçamentária de quaisquer das esferas de governo 

Controlar a apresentação dos precatórios judiciais, na forma do art. 100, da Constituição Federal e da Emenda Constitucional nº 30/2000; 

Assistir nos atos de desapropriação imobiliária e proposição de medidas de caráter jurídico que visem o controle das atividades relacionadas com as desapropriações praticadas pelo 

Município; 

Auxiliar na verificação prévia da constitucionalidade e legalidade dos atos de governo; 

Elaborar instrumentos de contratos, convênios, ajustes, acordos e termos similares para serem firmados em nome do Município; 

Emitir pareceres, do ponto de vista jurídico, em processos que lhe forem submetidos 

Examinar, emitir pareceres a adaptar às nomras jurídicas e à técnica legislativa os anteprojetos de lei, as minutas de decretos e outros atos elaborados pelos demais órgãos da 

Administração Pública; 

Organizar e manter arquivos de leis, atos normativos e ordinatórios, convênios, acordos, editais e termos e documentos similares; 

Providenciar sanção, promulgação ou veto de projetos de lei aprovados pela Câmara Municipal; 

Promover a recuperação dos créditos da Fazenda Pública Municipal, tributários ou não, inscritos ou não na Dívida Ativa 

Representar o Município nas causas de natureza fiscal 
 



Página 9 de 147 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2022 - 

Anexo III - Unidades Gestora do Poder Executivo - Principais Atribuições 
02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Objetivo Geral: Programar, executar e controlar as atividades administrativas em geral do Poder Executivo. 

Principais Atribuições: 

Programar, executar e controlar as atividades administrativas em geral; 

Programar e desenvolver metodologias para o aprimoramento das informações sobre os custos, visando dar suporte ao processo decisório 

Propor diretrizes que visem à racionalização administrativa e a redução de custos operacionais 

Programar e manter o sistema de controle de segurança do trabalho; 

Executar as diretrizes da política de recursos humanos, a supervisão, coordenação e realização de concursos públicos, visando selecionar e capacitar pessoal para o serviço público. 
 

02.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Objetivo Geral: Promover a coordenação geral das ações de Governo 

Principais Atribuições: 

Promover o relacionamento intergovernamental e a articulação institucional entre o Executivo Municipal e o Poder Legislativo, as esferas estadual e federal de governo, municípios, 

entidades da sociedade civil, e colegiados instituídos por lei 

Planejar e supervisionar o cumprimento da política de comunicação social do Governo 

Planejar e executar as políticas para a juventude 

Coordenar e planejar políticas de promoção da igualdade racial com ênfase na população negra e outros segmentos raciais e étnicos; 

Promover a gestão e integração entre a estrutura administrativa da Prefeitura e as regiões administrativas 

Promover a organização de calendários de eventos de interesse turístico a serem realizados no Município 

Assegurar a estrutura administrativa e de pessoal necessária para o adequado desenvolvimento dos trabalhos desenvolvidos pela Junta de Serviço Militar; 

Estruturar e apoiar, técnica e administrativamente, o Conselho Municipal da Juventude e o Conselho de Promoção da Igualdade Racial 

Promover a gestão das ações de Governo em articulação com as Secretarias Municipais 

Desempenhar as atividades institucionais de relações públicas do Município; 

Acompanhar projetos, programas e iniciativas do Município de Cabo Frio relacionados ao bem-estar de pessoas vulneráveis 

Coordenar o serviço de segurança das redes, incluindo equipamentos, sistemas operacionais de servidores e programas utilizdos, bem como os sistemas operacional em gerla, 

funcionamento de programas, sistemas de firewall, protocolos, hardware e software de redes. 
 



Página 10 de 147 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2022 - 

Anexo III - Unidades Gestora do Poder Executivo - Principais Atribuições 
02.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

Objetivo Geral: Operacionalização das atividades fiscais e tributárias do Município 

Principais Atribuições: 

Organizar e manter o cadastro imobiliário; 

Promover estudos e fixar critérios para a concessão de incentivos fiscais e financeiros, tendo em vista o desenvolvimento econômico e social do Município 

Promover a educação fiscal da população como estratégia integradora de todas as ações da administração tributária 

Promover o registro e controle contábeis da administração financeira e patrimonial e o registro da execução orçamentária 

Formular, coordenar, administrar e executar a política de administração tributária e fiscal do Município 

Promover o planejamento econômico e a elaboração do plano plurianual, da lei de diretrizes orçamentárias e da proposta orçamentária, em conjunto com os demais orgãos. 
 

02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 

Objetivo Geral: Gerir o Sistema da Política Municipal de Transportes Públicos e Mobilidade Urbana 

Principais Atribuições: 

Planejar, controlar e avaliar as atividades relacionadas com a política municipal de transportes públicos e mobilidade urbana 

Acompanhar a implementação do Plano Diretor Municipal de Desenvolvimento Sustentado e dos demais instrumentos legais, no que tange ao setor de transportes, trânsito e 

mobilidade urbana 

Estimular o uso de meios de transporte alternativos, organização do trânsito e tráfego de veículos, conforme as características de cada área do Município 

Promover estudos relacionados às zonas de especial atenção e fluidez do tráfego 

Proporcionar ordenamento, organização e manutenção da sinalização horizontal, vertical e semafórica 

Formular e controlar a política municipal de transportes e mobilidade urbana 

Coordenar e realizar o licenciamento e fiscalização das atividades do Sistema Municipal de Transportes 

Implantar, manter e operar o sistema de sinalização, os dispositivos e os equipamentos de controle viário 

Comandar a fiscalização e o controle do Sistema de Estacionamento Rotativo Pago 

Realizar as alterações, modificações e atualizações necessárias no Plano Viário do Município 

Promover a manutenção e conservação dos terminais turísticos 

Promover e acompanhar a implementação do Plano Municipal de Mobilidade Urbana 

Exercer o controle e fiscalização do transporte de passageiros coletivo, individual e especial 

Disponibilizar espaços nas vias e logradouros públicos devidamente identificados, delimitados, sinalizados e regulamentados para o estacionamento de veículos automotores 

Planejar, gerenciar e fiscalizar os serviços de estacionamento rotativo das vias públicas do Município, de forma direta ou indireta 

Regular e regulamentar o estacionamento de veículos de turismo 
 



Página 11 de 147 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2022 - 

Anexo III - Unidades Gestora do Poder Executivo - Principais Atribuições 
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Objetivo Geral: Gerir o Sistema de Políticas Sociais do Município quanto a formulação, coordenação, execução, monitoramento e avaliação de políticas e estratégias de Assistência 

Social 

Principais Atribuições: 

Elaborar e coordenar projetos de assistência social, programas sociais e promoção social 

Implementar ações socioassistenciasi de vigilância social, proteção social e defesa social e institucional 

Desenvolver a política de proteção social básica para indivíduos e famílias em situação de vulnerabilidade social, por meio de estruturação da rede e das unidades públicas de assistência 

social 

Realizar concessão de benefícios eventuais, no âmbito da Proteção Social Básica, para população em vulnerabilidae social, desvantagem pessoal ou ocorrência de perdas e danos que 

necessitem dos benefícios temporários precnizados na Política de Assistência Social 

Desenvolver a política de proteção social especial, para indivíduos e famílias que se encontram em situação de risco pessoal e social, por ocorrência de abandono, maus tratos físicos ou 

psíquicos, abuso sexual, uso de substâncias psicoativas, cumprimento de medidas socioeducativas, situação de rua, situação de trabalho infantil, entre outras situações de violação dos 

direitos 

Realizar diagnóstico de áreas de vulnerabilidade e risco social e ambiental, a partir de estudos e pesquisas 

Garantir a prioridade de acesso nos serviços de proteção social básica ou especial, de acordo com suas necessidades 

Promover ações preventivas ao uso abusivo de drogas lícitas e ilícitas no âmbito do Município 

Avaliar e acompanhar usuários com dependência química, encaminhar e realizar articulação com a política de saúde e outras políticas intersetoriais 

Planejar, organizar e supervisionar ações de aopoio a situações de risco circustanciais, em decorrência de calamidades públicas e emergências em aarticulação com o órgão incumbido 

da defesa civil no Município 

Coordenar e desenvolver as ações do Programa de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho 

Realizar eventos voltados à promoção de direitos da cidadania, destinados à inclusão social em articulação e parceria com os demais órgãos da Administração Municipal, do Estado e da 

União 
 

02.009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA 

Objetivo Geral: Formular e executar a política municipal de agricultura e pesca 

Principais Atribuições: 

Promover serviços e ações de extensão rural, de assistência técnica especializada e de promoção do associativismo rural 

Desenvolver atividades, ações, projetos e programas em parcerias com organismos estaduais e federais, oficiais ou privados e, juntamente com cooperativas agrícolas e empresas de 

fomento a produção agropecuária por meio da integração 

Executar obras e serviços de infraestrutura agrícola 

Promover a articulação com órgãos e entidades do Estado e do Governo Federal, para fortalecimento das diretrizes e ações de fomento aos assentamentos rurais e elaboração de 

projetos de colonização e de organização de comunidades rurais 

Promover medidas de incentivo e apoio às atividades da agricultura familiar 

Elaborar e executar os projetos de desenvolvimento da fruticultura 
 



Página 12 de 147 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 
2022 - 

Anexo III - Unidades Gestora do Poder Executivo - Principais Atribuições 
Formular e controlar a política municipal de proteção aos animais 

Gerir o Parque de Exposições, zelar pela sua manutenção e realizar eventos e feitas rurais e de economia 

criativa Executar as diretrizes da política municipal de pesca e aquicultura 

Promover o cumprimento das normas de proteção e preservação das áreas ocupadas por comunidades de pescadores, a fim de assegurar a contiuidade da 

pesca Incentivar a aquicultura terrestre e marinha 

02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO 

Objetivo Geral: Planejar, controlar e avaliar as atividades relacionadas com o desenvolvimento socioeconômico do Município, com ênfase no desenvolvimento urbano 

Principais Atribuições: 

Promover estudos, projetos e pesquisas sociais, econômicos e institucionais, ligados às potencialidades do Município, visando identificar oportunidades para instalação de 

empreendimentos voltados para o desenvolvimento sustentável 

Formular as normas sobre zoneamento, ocupação e parcelamento do solo, bem como a instalação e expansão do mobiliário urbano e atividades correlatas à ocupação do espaço físico 

e territorial do Município, mediante ações de controle e licenciamento do uso do solo, visando ordenar o pleno desenvolvimento da função social da Cidade 

Acompanhar a implementação do Plano Diretor Municipal de Desenvolvimento Sustentado 

Efetuar o controle do Plano de Urbanização para efeito do disciplinamento da expansão das áreas urbanas do Município, especialmente no que se refete à abertura ou construção de 

vias e logradouros públicos 

Efetuar o licenciamento dos parcelamentos e das edificações públicas e particulares 

Atualizar a planta urbanística e atuar em conjunto com a Secretaria Muncipal de Fazenda com vistas à atualização da planta de valores para fins de trubutação de imóveis 

Desenvolver projetos urbanos, arquitetônicos e paisagísticos de interesse especial do Município 
 

02.011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER 

Objetivo Geral: Formular, promover e desenvolver as políticas públicas de desenvolvimento das atividades inerentes ao turismo, esporte e lazer 

Principais Atribuições: 

Estimular as iniciativas públicas e privadas de incentivo aos esportes e atividades de lazer das comunidades do Município 

Promover o relacionamento com o Conselho Municipal de Esporte Amador 

Identificar, captar, selecionar e divulgar oportunidades de investimentos turísticos 

Promover e executar projetos e demais atividades empresariais ligadas ao turismo 

Elaborar e executar medidas que visem à elevação dos padrões de eficiência no setor de turismo 

Disciplinar e normatizar o setor turístico 
 



Página 13 de 147 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2022 - 

Anexo III - Unidades Gestora do Poder Executivo - Principais Atribuições 
02.012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Objetivo Geral: Gerir o Sistema Municipal de Educação e a respectiva política municipal de educação, com ênfase na educação infantil, ensino fundamental e educação especial 

Principais Atribuições: 

Elaborar e manter atualizado o Plano Municipal de Educação 

Elaborar normas e instruções relacionadas com as atividades educacionais e o funcionamento das escolas municipais, nos níveis fundamental e de educação infantil 

Planejar, de forma coordenada com o Estado, a acomodação e oferta da demanda escolar de educação infantil em creches e pré-escolas e, com prioridade, do ensino fundamental 

Prestar atendimento específico aos alunos com deficiência 

Atender os alunos da educação infantil e do ensino fundamental, matriculados na rede municipal, com programas suplementares de alimentação e material didático escolar 

Ofertar cursos de qualificação profissional aos alunos matriculados na rede municipal 

Ofertar programas de ações culturais vinculados ao currículo escolar 

Planejar, controlar e avaliar o Sistema Municipal de Ensino e a matrícula escolar 

Administrar o Sistema de Creches e Pré-Escolas para crianças de seis meses a cinco anos e estabelecer padrões de qualidade para o atendimento 

Administrar a Casa do Educador e apoiar tecnicamente a Biblioteca Pública do Município 

Estabelecer as diretrizes básicas para a adequação na metodologia para a promoção de ações preventivas e educativas sobre drogas psicoativas lícitas e ilícitas, bem como sobre 

doenças sexualmente transmissíveis na rede pública municipal de ensino, em parceria com os órgãos competentes 

Promover o uso significativo e competente das tecnologias no ensino municipal em consonância com as diretrizes pedagógicas 

Supervisionar e controlar os espaços de ensino remoto, no Sistema Municipal de Ensino, garantindo sua devida manutenção e suporte técnico 
 

02.013 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MELHOR IDADE 

Objetivo Geral: Executar a política municipal dos direitos da pessoa idosa, por intermédio da promoção de ações que visem proporcionar a elas melhor qualidade de vida e cidadania 

Principais Atribuições: 

Estruturar e apoiar, técnica e administrativamente, o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

Realizar a promoção de políticas públicas voltadas para a disseminação de conhecimentos relativos ao envelhecimento saudável 
 

02.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Objetivo Geral: Formular e executar a política municipal de cultura, proteção do patrimônio histórico e cultural, e incentivo às formas de expressão e manifestação cultural no território 

do Município 

Principais Atribuições: 

Formular e executar a política municipal de cultura, proteção do patrimônio histórico e cultural e incentivo às formas de expressão e manifestação cultural no território do Município 

Administrar o acervo e os espaços culturais do Município 

Promover, incentivar e executar atividades culturais, isoladamente ou em articulação com organizações e entidades públicas ou privadas, nacionais ou estrangeiras, em todas as 

vertentes culturais, especialmente as de caráter popular 
 



Página 14 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2022 - 

Anexo III - Unidades Gestora do Poder Executivo - Principais Atribuições 

 

 

02.015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Objetivo Geral: Gerir o Sistema Municipal de Saúde 

Principais Atribuições: 

Coordenar e executar a política municipal de saúde, segundo as normas do Sistema Único de Saúde (SUS), mediante ações de promoção, proteção e recuperação da saúde individual e 

coletiva, ação preventiva em geral, vigilância e controle sanitário, vigilância de saúde, especialmente de medicamentos e alimentos 

Planejar e coordenar os investimentos da área da saúde 

Organizar e implementar o fluso de atendimento de urgência e emergência hospitalar do Município, de forma humanizada e eficiente 

Coordenar e implementar ações de saúde individuais, familiares e coletivas que envolvem promoção, prevenção, proteção, diagnóstico, tratamento, reabilitação, redução de danos, 

cuidados paliativos e vigilância em saúde, desenvolvidas por meio de práticas de cuidado integrado e gestão qualificada 
 

02.016 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Objetivo Geral: Executar as diretrizes de governo voltadas para as intervenções urbanas referentes às obras públicas de construção e de saneamento básico 

Principais Atribuições: 

Realizar o acompanhamento e a coordenação do cumprimento do plano de urbanização do Município, especialmente no que se refere à abertura ou construção de vias e logradouros 

públicos, elaborando projetos, em articulação com os órgãos competentes 

Realizar serviços públicos de limpeza, manutenção e conservação de logradouros, parques, praias e demais próprios da Municipalidade 

Administrar e executar a limpeza e a manutenção de cemitérios e capelas mortuárias públicas do Município 

Fornecer apoio operacional ao Posto Médico Legal 

Coordenar e executar a limpeza e a conservação da rede de esgotos pluviais do Município 

Promover a manutenção de parques, praças e jardins públicos 

Promover a manutenção dos serviços de iluminação pública 

Promover a manutenção de estádios e campos de futebol do Município 

Apoiar a formulação e execução de programas de regularização fundiária, urbanização de áreas e melhoria de unidades habitacionais 

Apoiar tecnicamente a formulação, coordenação e execução de programas de produção e financiamento de unidades habitacionais e lotes urbanizados 

Examinar as propostas de planejamento territorial das regiões, aglomerações urbanas, microrregiões e bairros do Município 

Acompanhar a formulação e as revisões do Plano Diretor Municipal de Desenvolvimento Sustentado, especialmente nas questões relacionadas a habitação e ao desenvolvimento 

urbano 

Propor e acompanhar projetos de capacitação para formação de agentes comunitários em habitação e desenvolvimento urbano, objetivando a ampliação da participação social, da 

discussão coletiva, da gestão compartilhada entre os moradores, organizações sociais e governo 

Supervisionar e acompanhar a execução de programas e projetos à habitação e ao desenvolvimento urbano 

Fiscalizar obras particulares e públicas 

Realizar o cadastramento e conceder licenciamento a profissionais autônomos para o exercício de atividades de comércio ambulante 

Fiscalizar o cumprimento de posturas relativas ao fabrico, manipulação, depósito, embarque e desembarque, transporte, comércio e uso de inflamáveis, explosivos e corrosivos 
 



Página 15 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2022 - 

Anexo III - Unidades Gestora do Poder Executivo - Principais Atribuições 

 

 

02.017 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Objetivo Geral: Executar a política municipal dos direitos da criança e do adolescente 

Principais Atribuições: 

Promover a gestão do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Estruturar e apoiar, técnica e administrativamente, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e os Conselho Tutelares 
 

02.019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS 

Objetivo Geral: Promover a melhoria da eficiência, eficácia e efetividade na gestão pública municipal, fomentando e fortalecendo as relações institucionais 

Principais Atribuições: 

Conduzir o relacionamento do Governo Municipal com órgãos da União e do Estado, buscando implementar políticas públicas no Município 

Dialogar com o governo estadual, federal, com empresas estatais, com órgãos e empresas privadas, buscando parcerias desenvolvimentistas 

Coordenar o desenvolvimento econômico e social do Município fomentando e organizando ações intersetoriais 

Elaborar políticas públicas para fomentar a instalação de empresas privadas no Município; 

Estabelecer parcerias e convênios com entidades internacionais buscando a transferência de recursos para projetos de relevância nacional/internacional no Município 

Promover a gestão do Fundo Municipal de Trabalho, Emprego e Renda (FUMTER); 

Estruturar e apoiar, técnica e administrativamente, o Conselho Municipal de Emprego e Renda e o Comitê Gestor do Programa Municipal de Parcerias Público Privadas; 

Promover ações visando à instalação, localização e diversificação de empreendimentos que utilizam insumos disponíveis no Município e o desenvolvimento de programas e projetos de 

fomento às atividades industriais, comerciais e de serviços compatíveis com a vocação da economia local 
 

02.021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO 

Objetivo Geral: Executar a política municipal do meio ambiente e dos recursos hídricos 

Principais Atribuições: 

Executar a política municipal do meio ambiente e dos recursos hídricos 

Preservar, conservar e garantir a utilização sustentável de ecossistemas 

Promover a coordenação e monitoramento da operacionalização das políticas de educação ambiental e de desenvolvimento sustentável 

Realizar programas voltados para a melhoria da qualidade ambiental e defesa dos recursos naturais, mediante permanente fiscalização e controle de fontes poluentes 

Planejar e executar a política de saneamento do Município 

Realizar o gerenciamento e o licenciamento ambiental, a fiscalização e a avaliação de instalação e operação de empreendimentos, quanto ao impacto ambiental, e a implantação e 

gestão das unidades de conservação da natureza 

Promover o monitoramento e avaliação da qualidade ambiental do Município e o gerenciamento do plano municipal de licenciamento e controle ambiental 

Promover o uso sustentável do solo de acordo com o que preconiza o Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza e outras normas municipais 
 



 

Página 15 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2022 - 

Anexo III - Unidades Gestora do Poder Executivo - Principais Atribuições 
02.022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E SEGURANÇA 

Objetivo Geral: Executar políticas que promovam a proteção ao cidadão,  articulando e integrando os organismos governamentais e a sociedade, visando  organizar e ampliar a 

capacidade de defesa da população 

Principais Atribuições: 

Executar políticas que promovam a proteção ao cidadão, articulando e integrando os organismos governamentais e a sociedade, visando organizar e ampliar a capacidade de defesa da 

população 

Planejar, operacionalizar e executar ações voltadas para a segurança da comunidade 

Executar a fiscalização e o controle do trânsito 

Controlar o funcionamento do Depósito Público de automóveis apreendidos ou retidos a qualquer título no território do Município 

Coordenar o desenvolvimento das atribuições da Guarda Civil Municipal 

Executar, por meio da Guarda Marítima e Ambiental, a fiscalização do tráfego de embarcações nas áreas adjacentes às praias litorâneas, lacustres e fluviais do Município, a prestação de 

socorro e salvamento a vítimas de acidentes náuticos e o provimento de medidas preventivas de proteção do meio ambiente 

Articular e executar ações de políticas públicas de promoção, proteção e defesa dos direitos humanos 

Proteger o patrimônio ecológico, histórico, cultural, arquitetônico e ambiental do Município, inclusive adotando medidas educativas e preventivas 

Cooperar com os demais órgãos de defesa civil em suas atividades 

Interagir com a sociedade civil para discussão de soluções de problemas e projetos locais voltados à melhoria das condições de segurança das comunidades 

Desenvolver ações de prevenção primária à violência, isoladamente ou em conjunto com os demais órgãos da própria municipalidade, de outros Municípios ou das esferas estadual e 

federal 

Atuar mediante ações preventivas na segurança escolar, zelando pelo entorno e participando de ações educativas com o corpo discente e docente das unidades de ensino municipal, de 

forma a colaborar com a implantação da cultura de paz na comunidade local 

Desenvolver e implantar políticas que promovam a proteção  ao cidadão, articulando e integrando os organismos governamentais e a sociedade visando organizar e ampliar a 

capacidade de defesa da população 

Contribuir com ações efetivas, dentro dos seus limites de competência, com vistas a redução e a contenção dos índices de criminalidade 

Exercer a fiscalização do transporte irregular de passageiros  
 



 

Página 16 de 147 

 

 

 

01 Legislativa 031 Ação Legislativa 

 

03 
 

Essencial a Justiça 
091 Defesa da Ordem Jurídica 

122 Administração Geral 

 
 
 
 
 
 

 
04 

 
 
 
 
 
 

 
Administração 

122 Administração Geral 

123 Administração Financeira 

124 Controle Interno 

125 Normatização e Fiscalização 

126 Tecnologia e Informação 

127 Ordenamento Territorial 

128 Formação de Recursos Humanos 

129 Administração de Receitas 

131 Comunicação Social 

334 Fomento ao Trabalho 

691 Promoção Comercial 

 
 
 

06 

 
 
 

Segurança Pública 

122 Administração Geral 

181 Policiamento 

182 Defesa Civil 

183 Informação e Inteligência 

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - 

Anexo IV - Funções e Subfunções Orçamentárias 

SUBFUNÇÕES FUNÇÕES 



 

 
 
 

08 

 
 
 

Assistência Social 

122 Administração Geral 

123 Administração Financeira 

241 Assitência ao Idoso 

242 Assistência ao Portador de Deficiência 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

244 Assistência Comunitária 

 

09 
 

Previdência Social 
122 Administração Geral 

272 Previdência do Regime Estatutário 

 
 
 
 

 
10 

 
 
 
 

 
Saúde 

122 Administração Geral 

128 Formação de Recursos Humanos 

301 Atenção Básica 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

303 Suporte Profilático e Terapêutico 

304 Vigilância Sanitária 

305 Vigilância Epidemiológica 



 

Página 17 de 147 

 
  306 Alimentação e Nutrição 

 
 
 

 
12 

 
 
 

 
Educação 

122 Administração Geral 

361 Ensino Fundamental 

364 Ensino Superior 

362 Ensino Médio 

365 Educação Infantil 

366 Educação de Jovens e Adultos 

367 Educação Especial 

 

13 

 

Cultura 

122 Administração Geral 

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 

392 Difusão Cultural 

14 Direitos da Cidadania 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 

 
 
 

15 

 
 
 

Urbanismo 

122 Administração Geral 

125 Normatização e Fiscalização 

126 Tecnologia e Informação 

127 Ordenamento Territorial 

451 Infraestrutura Urbana 

452 Serviços Urbanos 

 

16 
 

Habitação 
122 Administração Geral 

482 Habitação Urbana 

17 Saneamento 512 Saneamento Básico Urbano 

 
 
 

 
 
 

122 Administração Geral 

125 Normatização e Fiscalização 

126 Tecnologia e Informação 



 

18 Gestão Ambiental 
244 Assistência Comunitária 

541 Preservação e Conservação Ambiental 

542 Controle Ambiental 

 

19 
 

Ciência e Tecnologia 
571 Desenvolvimento Científico 

572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 

 
 
 

20 

 
 
 

Agricultura 

122 Administração Geral 

304 Vigilância Sanitária 

605 Abastecimento 

606 Extensão Rural 

608 Promoção da Defesa Agropecuária 

 

23 
 

Comércio e Serviço 
122 Administração Geral 

695 Turismo 

25 Energia 752 Energia Elétrica 



Página 18 de 147 
 

 

  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
26 

 
 
 
 
 
 
 

 
Transporte 

122 Administração Geral 

125 Normatização e Fiscalização 

126 Tecnologia e Informação 

128 Formação de Recursos Humanos 

183 Informação e Inteligência 

364 Ensino Superior 

451 Infraestrutura Urbana 

453 Transportes Coletivos Urbanos 

695 Turismo 

782 Transporte Rodoviário 

784 Transporte Hidroviário 

785 Transporte Especial 

 

27 

 

Desporto e Lazer 

122 Administração Geral 

812 Lazer 

813 Desporto Comunitário 

28 Encargos Especiais 843 Serviços da Dívida Interna 



Página 19 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo 
V - Valores por Funções e Unidades Orçamentárias 

 

 
Unidade Orçamentária: 01.001 - Câmara Municipal 

Função: 01 Legislativa 

Programa: 0001 Gestão do Poder Legislativo 

Ação de PPA: 01.01 Gestão do Poder Legislativo 

R$ 106.200.000,00 

Total por Funções 

 01 Legislativa R$ 106.200.000,00 

 
Unidade Orçamentária: 02.001 - Gabinete do Prefeito 

Função: 04 Administração  

Programa: 0002    Gestão Administrativa R$ 29.690.000,00 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos  

02.02 Valorização do Funcionalismo  

02.03 Cerimoniais  

Programa: 0003    Modernização da Estrutura Administrativa R$ 230.000,00 

Ação de PPA: 03.02 Infraestrutura Administrativa  

 

Função: 06 Segurança Pública R$ 
 

30.000,00 

Programa: 0050 Ações de Defesa Civil  

Ação de PPA: 50.01 Manutenção da Defesa Civil  

 

Função: 14 Direitos da Cidadania 
 

Programa: 0002    Gestão Administrativa R$ 95.000,00 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos  

 

Função: 16 Habitação R$ 
 

40.000,00 

Programa: 0026 Serviços Pùblicos  

Ação de PPA: 26.02 Regularização Fundiária e Habitação Popular  

 

Função: 19 Ciência e Tecnologia 
 

Programa: 0002    Gestão Administrativa R$ 130.000,00 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos  

Programa: 0012    Urbanismo e Arquitetura R$ 30.000,00 

Ação de PPA: 12.02 Conceito Cidades Inteligentes  

 

Função: 26 Transporte 
 

Programa: 0002    Gestão Administrativa R$ 400.000,00 



Página 20 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo 
V - Valores por Funções e Unidades Orçamentárias 

 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos  

Unidade Orçamentária: 24.001 Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos Consumeristas 

Função: 03 Essencial a Justiça 

Programa: 0002    Gestão Administrativa R$ 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

Programa: 0003    Modernização da Estrutura Administrativa R$ 

Ação de PPA: 03.02 Insfraestrutura Administrativa 

 

240.000,00 

 

120.000,00 

Total por Funções 

03 Essencial a Justiça R$ 360.000,00 

04 Administração R$ 29.920.000,00 

06 Segurança Pública R$ 30.000,00 

14 Direitos da Cidadania R$ 95.000,00 

16 Habitação R$ 40.000,00 

19 Ciência e Tecnologia R$ 160.000,00 

26 Transporte R$ 400.000,00 



Página 21 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo 
V - Valores por Funções e Unidades Orçamentárias 

 

 
Unidade Orçamentária: 02.002 - Controladoria Geral e Combate a Corrupção 

Função: 04 Administração 

Programa: 0002    Gestão Administrativa R$ 4.215.000,00 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

02.02 Valorização do Funcionalismo 

Programa: 0004    Transparência, Controle Interno e Integridade na Gestão Pública R$ 285.000,00 

Ação de PPA: 04.01 Transparência na Gestão Pública 

04.02 Ouvidoria Municipal 

Total por Funções 

04 Administração R$ 4.500.000,00 

 
Unidade Orçamentária: 02.003 - Procuradoria Geral do Município 

Função: 03 Essencial a Justiça   

Programa: 0002   Gestão Administrativa R$ 19.165.000,00 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos   

02.02 Valorização do Funcionalismo   

Programa: 0003   Modernização da Estrutura Administrativa R$ 235.000,00 

Ação de PPA: 03.02 Infraestrutura Administrativa   

Programa: 0005   Ação Judiciária R$ 10.300.000,00 

Ação de PPA: 05.01 Demandas Judiciais   

 

Função: 04 Administração 
  

Programa: 0002   Gestão Administrativa R$ 315.000,00 

Ação de PPA: 02.04 Divulgação de Atos e Ações do Governo   

Total por Funções 

03 Essencial a Justiça 

04 Administração 

 

R$ 

R$ 

 

29.700.000,00 

315.000,00 

 
Unidade Orçamentária: 02.004  Secretaria Municipal de Administração 

Função: 04 Administração 

Programa: 0002   Gestão Administrativa 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

02.02 Valorização do Funcionalismo 

Programa: 0003 Modernização da Estrutura Administrativa 

Ação de PPA: 03.02 Infraestrutura Administrativa 

 

R$ 

 

84.055.000,00 

 
R$ 

 
120.000,00 

Total por Funções 

04 Administração 

 

R$ 

 

84.175.000,00 



Página 22 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo 
V - Valores por Funções e Unidades Orçamentárias 

 

 
Unidade Orçamentária: 02.005 Secretaria Municipal de Governo 

Função: 04 Administração   

Programa: 0002   Gestão Administrativa R$ 19.730.000,00 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos   

02.02 Valorização do Funcionalismo   

02.04 Divulgação de Atos e Ações do Governo   

Programa: 0003   Modernização da Estrutura Administrativa R$ 45.000,00 

Ação de PPA: 03.02 Infraestrutura Administrativa   

Programa: 0006 Parcerias Cabo Frio R$ 65.000,00 

Ação de PPA: 06.01 Desenvolvimento Integrado   

Programa: 0007   Prefeitura nos Bairros R$ 110.000,00 

Ação de PPA: 07.01 Integração Administrativa   

Programa: 0008   Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania R$ 240.000,00 

Ação de PPA: 08.02 Direitos da Criança e do Adolescente   

 

Função: 14 Direitos da Cidadania 
  

Programa: 0008   Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania R$ 55.000,00 

Ação de PPA: 08.01 Proteção ao Cidadão   

 

Função: 26 Transporte 
  

Programa: 0002   Gestão Administrativa R$ 900.000,00 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos   

Programa: 0006 Parcerias Cabo Frio R$ 65.000,00 

Ação de PPA: 06.01 Desenvolvimento Integrado   

 

Função: 27 Desporto e Lazer 
  

Programa: 0010 Promoção ao Turismo R$ 740.000,00 

Ação de PPA: 10.02 Calendário de Eventos   

Total por Funções   

04 Administração R$ 20.190.000,00 

14 Direitos da Cidadania R$ 55.000,00 

26 Transporte R$ 965.000,00 

27 Desporto e Lazer R$ 740.000,00 



Página 23 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo 
V - Valores por Funções e Unidades Orçamentárias 

 

 
Unidade Orçamentária: 02.006 Secretaria Municipal de Fazenda 

Função: 04 Administração   

Programa: 0002   Gestão Administrativa R$ 67.790.000,00 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos   

02.02 Valorização do Funcionalismo   

02.05 Gestão Fiscal   

Programa: 0006 Parcerias Cabo Frio R$ - 

Ação de PPA: 06.01 Fortalecimento dos Instrumentos de Planejamento   

Programa: 0051   Planeja Desenvolvimento Integrado R$ 360.622,50 

Ação de PPA: 05.01 Fortalecimento dos Instrumentos de Planejamento   

Ação de PPA: 05.02 Orçamento Participativo Municipal   

Ação de PPA: 05.04 Georreferenciamento e Cadastro Técnico Unificado   

 

Função: 10 Saúde 
  

Programa: 0002   Gestão Administrativa R$ 480.000,00 

Ação de PPA: 02.02 Valorização do Funcionalismo   

 

Função: 12 Educação 
  

Programa: 0002   Gestão Administrativa R$ 7.380.000,00 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos   

02.02 Valorização do Funcionalismo   

 

Função: 28 Serviço da Dívida Interna 
  

Programa: 0000 Operações Especial R$ 243.545.000,00 

Ação de PPA: 00.01 Serviço da Dívida Interna   

 

Função: 99 Reserva de Contingência 
 

R$ 
 

119.686.443,88 

Programa: 9999 Reserva de Contingência   

Ação de PPA: 99.99 Reserva de Contingência   

Unidade Orçamentária: 26.001 Fundo Municipal de Liquidação de Restos a Pagar 

Função: 03 Essencial a Justiça 

Programa: 0000 Operações Especiais 

Ação de PPA: 00.01 Serviço da Dívida Interna 

Programa: 0002 Gestão Administrativa 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e òrgãos 

 

R$ 

R$ 

 

208.430.000,00 
 
 

40.000,00 

Total por Funções   



Página 24 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo 
V - Valores por Funções e Unidades Orçamentárias 

 

03 Essencial a Justiça R$ 208.470.000,00 

04 Administração R$ 68.150.622,50 

10 Saúde R$ 480.000,00 

12 Educação R$ 7.380.000,00 

28 Serviço da Dívida Interna R$ 243.545.000,00 

99 Contingência R$ 119.686.443,88 



Página 25 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo 
V - Valores por Funções e Unidades Orçamentárias 

 

 
Unidade Orçamentária: 02.007 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 

Função: 23 Comércio e Serviços   

Programa: 0010 Promoção ao Turismo R$ 65.000,00 

Ação de PPA: 10.03 Infraestrutura Turística   

 

Função: 26 Transporte 
  

Programa: 0002   Gestão Administrativa R$ 10.081.000,00 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos   

02.02 Valorização do Funcionalismo   

Programa: 0003   Modernização da Estrutura Administrativa R$ 200.000,00 

Ação de PPA: 03.02 Infraestrutura Administrativa   

Programa: 0009   Transporte Rodoviário R$ 5.000.000,00 

Ação de PPA: 09.01 Sistema de Transporte e Trânsito Urbanos   

Unidade Orçamentária: 06.001 Fundo Municipal de Transportes 

Função: 26 Transporte 

Programa: 0002    Gestão Administrativa 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

Programa: 0009 Transporte Rodoviário 

Ação de PPA: 09.01 Sistema de Transporte e Trânsito Urbanos 

09.02 Plano de Mobilidade Urbana - PLAMOB 

Programa: 0010 Promoção ao Turismo 

Ação de PPA: 10.03 Infraestrutura Turística 

Programa: 0035 Trânsito é Vida 

Ação de PPA: 35.01 Sinalização e Controle Viário 

35.02 Acessibilidade Urbana 

35.03 Segurança e Educação no Trânsito 

35.04 Sistema Público de Transporte de Passageiros 

35.05 Ciclovias 

 

R$ 

 

340.000,00 

 

R$ 
 

8.750.000,00 

 
R$ 

 
300.000,00 

 

R$ 
 

10.990.000,00 

Total por Funções   

23 Comércio e Serviços R$ 65.000,00 

26 Transporte R$ 35.661.000,00 



Página 26 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo 
V - Valores por Funções e Unidades Orçamentárias 

 

 
Unidade Orçamentária: 02.008 Secretaria Municipal de Assistência Social 

Função: 08 Assistência Social 

Programa: 0002    Gestão Administrativa R$ 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

02.02   Valorização do Funcionalismo 

Programa: 0003    Modernização da Estrutura Administrativa R$ 

Ação de PPA: 03.02 Infraestrutura Administrativa 

Programa: 0008 Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania R$ 

Ação de PPA: 08.01 Proteção ao Cidadão 

Programa: 0036   Sistema de Habitação R$ 

Ação de PPA: 36.01 Habitação Popular 

Programa: 0045    Políticas de Assistência Social R$ 

Ação de PPA: 45.01 Gestão Social 

Programa: 0046   Moeda Social Itajuru R$ 

Ação de PPA: 46.01 Programa Moeda Social Itajuru 

 

24.700.000,00 

 
105.000,00 

 

150.000,00 

 

15.000,00 

 

15.000,00 

 

49.000.000,00 

Unidade Orçamentária: 03.01    Fundo Municipal de Assistência Social 

Função: 08 Assistência Social  

Programa: 0008 Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania R$ 285.000,00 

Ação de PPA: 08.02 Direitos da Criança e do Adolescente  

Programa: 0045   Políticas de Assistência Social R$ 10.061.000,00 

Ação de PPA: 45.01 Gestão Social  

45.02 Ações de Proteção Social Básica  

45.03 Programas Socioassistenciais  

45.04 Proteção Social Especial  

Programa: 0046   Moeda Social Itajuru R$ 2.500.000,00 

Ação de PPA: 46.01 Programa Moeda Social Itajuru  

 

Função: 14 Direitos da Cidadania 
 

Programa: 0045   Políticas de Assistência Social R$ 80.000,00 

Ação de PPA: 45.01 Gestão Social  

Total por Funções  

08 Assistência Social R$ 86.831.000,00 

14 Direitos da Cidadania R$ 80.000,00 

 
Unidade Orçamentária: 02.009 Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca 



Página 27 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo 
V - Valores por Funções e Unidades Orçamentárias 

 

Função: 20 Agricultura 

Programa: 0002   Gestão Administrativa 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

02.02 Valorização do Funcionalismo 

Programa: 0011 Produção Agropecuária 

Ação de PPA: 11.01 Fomento e Extensão Rural 

11.02 Agricultura Familiar 

11.03 Apoio a Pesca 

Programa: 0052 Defesa Animal 

Ação de PPA: 52.01 Proteção a População Felina e Canina 

 

R$ 

 

7.755.000,00 

 
R$ 

 
4.415.000,00 

 

 
R$ 

 

 
2.100.000,00 

Total por Funções 

20 Agricultura 

 

R$ 

 

14.270.000,00 



Página 28 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo 
V - Valores por Funções e Unidades Orçamentárias 

 

 
Unidade Orçamentária: 02.010 Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano 

Função: 04 Administração 

Programa: 0002   Gestão Administrativa 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

02.02 Valorização do Funcionalismo 

 

R$ 

 

13.600.000,00 

 

Função: 15 Urbanismo 

Programa: 0012   Urbanismo e Arquitetura 

Ação de PPA: 12.01 Planejamento Estratégico 

12.02 Conceito Cidades Inteligentes 

 

 
R$ 

 

 
100.000,00 

Total por Funções   

04 Administração R$ 13.600.000,00 

15 Urbanismo R$ 100.000,00 

 
Unidade Orçamentária: 02.011 Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer 

Função: 23 Comércio e Serviços  

Programa: 0002    Gestão Administrativa R$ 17.220.000,00 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos  

02.02 Valorização do Funcionalismo  

Programa: 0010   Promoção ao Turismo R$ 3.350.000,00 

Ação de PPA: 10.01 Investimentos Turísticos  

10.03 Infraestrutura Turística  

 

Função: 27 Desporto e Lazer 
 

Programa: 0013   Desporto e Lazer R$ 13.745.655,35 

Ação de PPA: 13.01    Promoção de Atividades Esportivas, Recretativas e de Lazer  

13.02 Infrasestutura Desportiva  

Unidade Orçamentária: 18.001 Fundo Municipal de Turismo 

Função: 23 Comércio e Serviços 

Programa: 0010    Promoção ao Turismo R$ 

Ação de PPA: 10.01 Investimentos Turísticos 

10.03 Infraestrutura Turística 

Programa: 0035   Trânsito é Vida R$ 

Ação de PPA: 35.05 Ciclovias 

 

3.755.000,00 

 
100.000,00 

Unidade Orçamentária: 25.001 Fundo Municipal de Esportes 



Página 29 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo 
V - Valores por Funções e Unidades Orçamentárias 

 

Função: 27 Desporto e Lazer 

Programa: 0002    Gestão Administrativa R$ 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

Programa: 0042   Esporte em Ação R$ 

Ação de PPA: 42.01 Incentivo ao Esporte 

 

200.000,00 

 

600.000,00 

Total por Funções  

23 Comércio e Serviços R$ 24.425.000,00 

27 Desporto e Lazer R$ 14.545.655,35 



 

Página 26 de 147 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo 
V - Valores por Funções e Unidades Orçamentárias 

Unidade Orçamentária: 02.012 Secretaria Municipal de Educação 

Função: 12 Educação 

Programa: 0014 Gestão Administrativa da Educação 

Ação de PPA: 14.01 Educação com Qualidade 

Programa: 0015 Gestão de Pessoal da Educação 

Ação de PPA: 15.01 Profissionais da Educação - FUNDEB 

Programa: 0016 FUNDEB 70% - Remuneração do Magistério 

Ação de PPA: 16.01 Profissionais da Educação - FUNDEB 70% 

Programa: 0017 FUNDEB 30% - Remuneração de Não Docentes 

Ação de PPA: 17.01 Pessoal de Apoio 

Programa: 0018 Gestão da Política de Educação 

Ação de PPA: 18.01 Educação em Primeiro Lugar 

Programa: 0019 Transporte Escolar 

Ação de PPA: 19.01 Oferta de Transporte Escolar 

Programa: 0020 Gestão da Política de Educação 

Ação de PPA: 20.01 Alimentação e Saber 

Programa: 0021 Escola Nota 10 

Ação de PPA: 21.01 Infrasestutura Educacional 

 

R$ 

 

5.820.000,00 

 

R$ 
 

272.336.900,00 

 

R$ 
 

447.900.000,00 

 

R$ 
 

136.110.000,00 

 

R$ 
 

68.890.000,00 

 

R$ 
 

22.557.600,00 

 

R$ 
 

55.273.000,00 

 

R$ 
 

63.850.000,00 

Total por Funções 

12 Educação 

 

R$ 

 

1.072.737.500,00 

 
Unidade Orçamentária: 02.013 Secretaria Municipal da Melhor Idade 

Função: 08 Assistência Social 

Programa: 0002   Gestão Administrativa 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

02.02 Valorização do Funcionalismo 

Programa: 0003 Modernização da Estrutura Administrativa 

Ação de PPA: 03.01 Manutenção dos Conselhos Municipais 

03.02 Infraestrutura Administrativa 

Programa: 0022 Terceira Idade 

Ação de PPA: 22.01 Melhor Idade 

 

R$ 

 

6.300.000,00 

 
R$ 

 
280.000,00 

 
R$ 

 
700.000,00 

Unidade Orçamentária: 27.001 Fundo Municipal da Pessoa Idosa 



 

Função: 08 Assistência Social 

Programa: 0002   Gestão Administrativa 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

Programa: 0003 Modernização da Estrutura Administrativa 

Ação de PPA: 03.02 Infraestrutura Administrativa 

Programa: 0022 Terceira Idade 

Ação de PPA: 22.01 Melhor Idade 

 

R$ 

 

30.000,00 

 

R$ 
 

30.000,00 

 

R$ 
 

3.820.000,00 

Total por Funções 

08 Assistência Social 

 

R$ 

 

11.160.000,00 

 
Unidade Orçamentária: 02.014 Secretaria Municipal de Cultura 

Função: 13 Cultura 

Programa: 0002 

Ação de PPA: 

 
Gestão Administrativa 

02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

02.02 Valorização do Funcionalismo 

 
R$ 

 
12.710.000,00 

Unidade Orçamentária: 12.001 Fundo Municipal de Cultura   

Função: 13 Cultura 

Programa: 0002 

Ação de PPA: 

Programa: 0041 

Ação de PPA: 

 
Gestão Administrativa 

02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

Diversidade Cultural 

41.01 Gestão Cultural 

41.02 Infraestrutura Cultural 

41.03 Atividades Culturais 

 
R$ 

R$ 

 
40.000,00 

 
7.486.000,00 

Total por Funções  
13 Cultura 

 
R$ 

 
20.236.000,00 



Página 27 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo 
V - Valores por Funções e Unidades Orçamentárias 

 

 

Unidade Orçamentária: 02.016 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

Função: 15 Urbanismo   

Programa: 0002   Gestão Administrativa R$ 38.300.000,00 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos   

02.02 Valorização do Funcionalismo   

Programa: 0003   Modernização da Estrutura Administrativa R$ 1.050.000,00 

Ação de PPA: 03.02 Infraestrutura Administrativa   

Programa: 0024   Parques, Jardins e Praias R$ 1.000.000,00 

Ação de PPA: 24.01 Espaços Públicos de Lazer   

Programa: 0025   Saneamento e Pavimentação R$ 39.351.000,00 

Ação de PPA: 25.01 Intervenções Urbanas   

Programa: 0026 Serviços Públicos R$ 101.869.000,00 

Ação de PPA: 26.01 Revitalização e Conservação de Espaços Públicos   

26.03 Cemitérios Municipais   

Programa: 0051   Planejamento Estratégico R$ - 

Ação de PPA: 51.03 Plano Diretor   

51.04 Georreferenciamento e Cadastro Técnico Unificado   

Função: 16 Habitação 
  

Programa: 0026 Serviços Públicos R$ 270.000,00 

Ação de PPA: 26.02 Regularização Fundiária e Habitação Popular   

Função: 17 Saneamento Básico 
  

Programa: 0047 Saneamento Básico R$ - 

Ação de PPA: 47.01 Manutenção do Saneamento Básico   

Função: 25 Energia 
  

Programa: 0023   Iluminação Pública R$ 143.199.000,00 

Ação de PPA: 23.01 Parque de Iluminação Pública   

Unidade Orçamentária: 07.001 Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 

Função: 16 Habitação 

Programa: 0036   Sistema de Habitação 

Ação de PPA: 36.01 Habitação Popular 

 
R$ 

 
400.000,00 

Total por Funções   

15 Urbanismo R$ 181.570.000,00 

16 Habitação R$ 670.000,00 

17 Saneamento Básico R$ - 

25 Energia R$ 143.199.000,00 

 

Unidade Orçamentária: 02.017 Secretaria Municipal da Criança e do Adolescente 

Função: 08 Assistência Social 

Programa: 0008 Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania R$ 

Ação de PPA: 08.02 Direitos da Crianaça e do Adolescente 

Programa: 0045   Política de Assistência Social R$ 

Ação de PPA: 45.03 Programas Socioassistenciais 

 
15.925.000,00 

80.000,00 



Página 28 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo 
V - Valores por Funções e Unidades Orçamentárias 

 

Unidade Orçamentária: 04.001 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Função: 08 Assistência Social 

Programa: 0002    Gestão Administrativa R$ 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

Programa: 0008 Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania R$ 

Ação de PPA: 08.02 Direitos da Criança e do Adolescente 

 
23.300,00 

1.934.950,00 

Total por Funções 

08 Assistência Social R$ 
 

17.963.250,00 

 

Unidade Orçamentária: 02.019 Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Captação de Recursos 

Função: 04 Administração 

Programa: 0002   Gestão Administrativa 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

02.02 Valorização do Funcionalismo 

Programa: 0006 Parcerias Cabo Frio 

Ação de PPA: 06.02 Consórcios Públicos e/ou Administrativos 

 
R$ 

 
3.220.000,00 

 
R$ 

 
700.000,00 

Total por Funções 

04 Administração 
 

R$ 
 

3.920.000,00 



Página 29 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo 
V - Valores por Funções e Unidades Orçamentárias 

 

 

Unidade Orçamentária: 02.021 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Saneamento 

Função: 18 Gestão Ambiental 

Programa: 0002    Gestão Administrativa R$ 11.700.000,00 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

02.02 Valorização do Funcionalismo 

Programa: 0009    Transporte Rodoviário R$ 55.000,00 

Ação de PPA: 09.01 Sistema de Transito e Transportes Urbanos 

Programa: 0027   Gestão Ambiental 

Ação de PPA: 27.01   Controle Ambiental R$ 75.000,00 

 
Função: 17 Saneamento 

Programa: 0047 Saneamento Básico 

Ação de PPA: 47.01   Manutenção do Saneamento Básico R$ 80.000,00 

47.02 Acompanhamento dos Serviços Públicos Concedidos de Saneamento Básico 

Unidade Orçamentária: 11.001 Fundo Municipal de Meio Ambiente 

Função: 18 Gestão Ambiental 

Programa: 0002    Gestão Administrativa R$ 261.000,00 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

Programa: 0009    Transporte Rodoviário R$ 10.000,00 

Ação de PPA: 09.01 Sistema de Transito e Transportes Urbanos 

Programa: 0027    Gestão Ambiental R$ 2.089.100,00 

Ação de PPA: 27.01 Controle Ambiental 

Total por Funções 

17 Saneamento R$ 80.000,00 

18 Gestão Ambiental R$ 14.190.100,00 

 

Unidade Orçamentária: 02.022 Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Segurança 

Função: 06 Segurança Pública 

Programa: 0002    Gestão Administrativa R$ 84.360.000,00 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

02.02 Valorização do Funcionalismo 

Programa: 0008   Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania R$ 50.000,00 

Ação de PPA: 08.01 Proteção ao Cidadão 

Programa: 0028    Segurança Pública e Mobilidade R$ 10.230.000,00 

Ação de PPA: 28.01 Guarda Marítima e Ambiental 

28.02 Guarda Civil Municipal 

28.03 Ordenamento Urbano 

28.04 Segurança Escolar 

Programa: 0035   Trânsito é Vida R$ 1.400.000,00 

Ação de PPA: 35.03 Segurança e Educação no Trânsito 

Programa: 0050   Ações de Defesa Civil R$ 150.000,00 

Ação de PPA: 50.01 Defesa Civil 

Total por Funções 

06 Segurança Pùblica R$ 96.190.000,00 



Página 30 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo 
V - Valores por Funções e Unidades Orçamentárias 

 

 

Unidade Orçamentária: 05.001 Fundo Municipal de Saúde 

Função:  10 Saúde  
Parcerias Cabo Frio R$ 

06.02 Consórcios Públicos e/ou Administrativos 

Manutenção, Modernização e Profissionalização da Gestão do S  R$ 

29.01 Gestão do SUS 

29.02 Consórcios Intermunicipais 

29.03 Infraestrutura em Saúde 

Particiação Popular, Transparência e Controle Social no SUS R$ 

30.01 Controle Social em Saúde 

Atenção Primária à Saúde R$ 

31.01 Saúde Básica 

31.02 Assistência Famacêutica 

Atenção Especializada, Urgência e Emergência R$ 

32.01 Atendimento de Urgência e Emergência 

32.02 Atendimento Psicossocial 

32.03 Atenção Domiciliar 

32.04 Atenção Específica 

Vigilâncias em Saúde R$ 

33.01 Prevenção do Doenças e Agravos 

32.02 Vigilância Sanitária 

33.03 Vigilância Epdemiológica 

Alimentação e Nutrição R$ 

34.01 Alimentação Saudável 

 

 Programa:  0006 1.200.000,00 

Ação de PPA:  

 Programa:  0029 145.001.000,00 

Ação de PPA:  

  
Programa: 

  
0030 

 
448.000,00 

Ação de PPA:  

 Programa:  0031 553.984.151,32 

Ação de PPA:  

 
Programa: 

 
0032 822.673.000,00 

Ação de PPA:  

  

Programa: 

  

0033 

 

18.861.500,00 

Ação de PPA:  

  
Programa: 

  
0034 

 
438.000,00 

Total por Funções  
10 

 
Saúde 

 
R$ 

 
1.542.605.651,32 

 

Unidade Orçamentária: 08.001 Inst. de Benefic. e Assistência aos Servidores Municipais de Cabo Frio 

Função: 09 Previdência Social   

Programa: 0003   Modernização da Estrutura Administrativa R$ 400.000,00 

Ação de PPA: 03.02 Infraestrutura Administrativa   

Programa: 0037   Gestão Administrativa do IBASCAF R$ 19.880.319,75 

Ação de PPA: 37.01 IBASCAF   

Programa: 0038   Fundo Financeiro Previdenciário R$ 373.535.500,00 

Ação de PPA: 38.01 Pensões e Aposentadorias - FFP   

Programa: 0039   Fundo Previdenciário Capitalizado R$ 5.655.000,00 

Ação de PPA: 39.01 Pensões e Aposentadorias - FPC   

 

Função: 99 Reserva de Contingência 
  

Programa: 9999 Reserva de Contingência R$ 46.295.266,20 

Ação de PPA: 99.99 Reserva de Contingência   



Página 31 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo 
V - Valores por Funções e Unidades Orçamentárias 

 

Total por Funções 

09 Previdência Social 

99 Reserva de Contingência 

 

R$ 

R$ 

 

399.470.819,75 

46.295.266,20 

 
Unidade Orçamentária: 10.001 Fundo Munic. Assist. Médico-Hospitalar Servidores Munic. de Cabo Frio 

Função: 10 Saúde 

Programa: 0003 

Ação de PPA: 

Programa: 0040 

Ação de PPA: 

 

Modernização da Estrutura Administrativa 

03.02 Infraestrutura Administrativa 

Gestão Administrativa do FAMES 

40.01 FAMES 

R$ 

R$ 

 

450.000,00 
 
 

29.150.000,00 

Total por Funções  

10 Saúde 

 

R$ 

 

29.600.000,00 

 
Unidade Orçamentária: 23.001 Companhia de Serviços de Cabo Frio 

Função: 03 Essencial a Justiça 

Programa: 0005   Ação Judiciária 

Ação de PPA: 05.01 Demandas Judiciais 

 

R$ 

 

2.120.000,00 



 

Página 30 de 147 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo 
V - Valores por Funções e Unidades Orçamentárias 

 

Função: 04 Administração 

  

Programa: 0002   Gestão Administrativa R$ 147.906.600,00 

Ação de PPA: 02.01 Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos   

02.02 Valorização do Funcionalismo   

Programa: 0003   Modernização da Estrutura Administrativa R$ 1.150.000,00 

Ação de PPA: 03.02 Infraestrutura Administrativa   

 

Função: 15 Urbanismo 
  

Programa: 0043   Serviços de Utilidade Pública R$ 17.505.100,00 

Ação de PPA: 43.001 Limpeza Urbana   

 

Função: 18 Gestão Ambiental 
  

Programa: 0044 Gestão de Resíduos Sólidos R$ 190.690.924,00 

Ação de PPA: 44.01 Resíduos Sólidos   

44.02 Coleta Seletiva   

 

Função: 25 Energia 
  

Programa: 0023   Iluminação Pública R$ 28.000.600,00 

Ação de PPA: 23.01 Parque de Iluminação Pública   

 

Função: 28 Operações Especiais 
  

Programa: 0000 Operações Especiais R$ 5.500.000,00 

Ação de PPA: 00.01 Serviço da Dívida Interna   

Total por Funções   

03 Essencial a Justiça R$ 2.120.000,00 

04 Administração R$ 149.056.600,00 

15 Urbanismo R$ 17.505.100,00 

18 Gestão Ambiental R$ 190.690.924,00 

25 Energia R$ 28.000.600,00 

28 Operações Especiais R$ 5.500.000,00 



Página 31 de 147 
 

 

  

 
 

 

 

01 Legislativa R$ 106.200.000,00 
03 Essencial a Justiça R$ 240.650.000,00 

04 Administração R$ 373.827.222,50 
06 Segurança Pública R$ 96.220.000,00 
08 Assistência Social R$ 115.954.250,00 
09 Previdência Social R$ 399.470.819,75 

10 Saúde R$ 1.572.685.651,32 

12 Educação R$ 1.080.117.500,00 
13 Cultura R$ 20.236.000,00 
14 Direitos da Cidadania R$ 230.000,00 

15 Urbanismo R$ 199.175.100,00 
16 Habitação R$ 710.000,00 
17 Saneamento Básico R$ 80.000,00 
18 Gestão Ambiental R$ 204.881.024,00 
19 Ciência e Tecnologia R$ 160.000,00 
20 Agricultura R$ 14.270.000,00 
23 Comércio e Serviços R$ 24.490.000,00 
25 Energia R$ 171.199.600,00 

26 Transporte R$ 37.026.000,00 
27 Desporto e Lazer R$ 15.285.655,35 
28 Serviço da Dívida Interna R$ 249.045.000,00 
99 Reserva de Contingência R$ 165.981.710,08 

TOTAL GERAL R$ 5.087.895.533,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo 
V - Valores por Funções e Unidades Orçamentárias 

TOTAL POR FUNÇÃO 



Página 32 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

 

PROGRAMA: 0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Objetivo: 
Efetuar o pagamento de despesas que não geram produtos nem contraprestações diretas de bens ou serviços, visando dar cumprimento aos dispêndios, 

encargos sociais e reconhecimento de dívidas da municipalidade. 

Unidades Gestoras: Secretaria de Fazenda / COMSERCAF 

Ação: 00.01 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 

Finalidade: Gerir a dívida municipal, efetuando o pagamento das amortizações e encargos contratuais 

Tipo de Ação: Operação Especial 

Unidade Orçamentária Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.006   SECFA 0003     Amort. de Débitos Não Previdenciário - PGFN 

02.006   SECFA 0004     Amort. da Dívida - PASEP 

02.006   SECFA 0005     Amort. da Dívida - Concessionárias 

02.006   SECFA 0006     Amort. da Dívida - INSS 

02.006   SECFA 0007     Amort. da Dívida - IBASCAF 

23.001   COMSERCAF 0007     Amortização da Dívida - IBASCAF 

02.006   SECFA 0008     Amort. de Débitos Não Previdenciário - FGTS 

 

PROGRAMA: 0001 GESTÃO DO PODER LEGISLATIVO 

Objetivo: 
Dotar o Poder Legislativo local e suas unidades de suporte técnico-administrativo com recursos necessários visando atingir maior eficácia no exercício de 

suas funções 

Unidades Gestoras: Câmara Municipal 

Ação: 1.1     GESTÃO DO PODER LEGISLATIVO 

Finalidade: 
Melhorar as condições de trabalho do Poder Legislativo e de suas unidades de suporte técnico-administrativo para atingir maior eficácia no exercício de suas 

funções por meio de adequação da estrutura administrativa e de capacitação dos servidores 

Tipo de Ação: Projeto / Atividade 

Unidade Orçamentária Projeto / Atividade / Operação Especial 

01.001    Câmara Municipal 1001     Construção, Reforma e Reaparelhamento na Câmara Municipal 

01.001    Câmara Municipal 2001     Pessoal e Encargos do Poder Legislativo 

01.001    Câmara Municipal 2002     Manutenção das Atividades Administrativas da Câmara Mnunicipal 

 

PROGRAMA: 0002 GESTÃO ADMISTRATIVA 
 

Objetivo: 
Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e 

recursos administrativos e de infraestrutura necessários ao desempenho de suas atribuições e cumprimento dos objetivos institucionais. 

Unidades Gestoras: Todas as secretarias e órgãos da Administração Direta e Indireta 

Ação PPA:   02.01   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS 

Finalidade: 
Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados 

aos munícipes 

Tipo de Ação: Operação Especial / Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.001   GAPRE 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

02.002   CGM 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

02.003    PROGEM 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

02.004   SECAD 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

02.005   SEGOV 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 



Página 33 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

02.006   SECFA 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

02.007   SEMURB 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

02.008   SEMAS 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

02.009   SEAP 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

02.010   SECPLADUR 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

02.011   SETEL 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

02.013   SEMEI 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

02.014   SECULT 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

02.016   SEMOSP 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

02.017   SECRIA 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

02.019   SERIC 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

02.021   SEMASA 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

02.022   SEDHSEG 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

04.001   FUMCRIA 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

06.001   FUMTRANS 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

11.001   FMA 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

12.001   FMC 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

23.001   COMSERCAF 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

24.001   FMDDC 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

25.001   FME 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

26.001   FMLRP 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 



Página 34 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

 
27.001 FUMPI 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

02.001   GAPRE 2005     Manutenção da Secret. Adjunta de Ciência e Tecnologia 

02.001   GAPRE 2006     Manutenção da Secret. Adjunta de Defesa do Consumidor 

02.001   GAPRE 2008     Manutenção do Transporte Universitário do 2º Distrito 

02.005   SEGOV 2008     Manutenção do Transporte Universitário do 2º Distrito 

02.004   SECAD 2015     Capacitação de Servidores 

02.007   SEMURB 2015     Capacitação de Servidores 

02.004   SECAD 2016     Manutenção da Tecnologia da Informação 

02.006   SECFA 2016     Manutenção da Tecnologia da Informação 

02.007   SEMURB 2016     Manutenção da Tecnologia da Informação 

02.010   SECPLADUR 2016     Manutenção da Tecnologia da Informação 

02.016   SEMOSP 2016     Manutenção da Tecnologia da Informação 

02.021   SEMASA 2016     Manutenção da Tecnologia da Informação 

02.005   SEGOV 2017     Manutenção da Secret. Adjunta de Ações Estratégicas 

02.005   SEGOV 2018     Manutenção da Secret. Adjunta de Tecnologia da Informação 

02.005   SEGOV 2019     Manutenção da Secret. Adjunta de Comunicação 

02.006   SECFA 2025     Manutenção da Secret. Adjunta de Receita 

02.006   SECFA 2026     Manutenção das Despesas Financeiras 

24.001   FMDDC 2040     Realização e Participação de Reuniões, Seminários e Fóruns 

  

 

Ação PPA: 02.02   VALORIZAÇÃO DO FUNCIONALISMO 

Finalidade: 
Promover de ações voltadas para a valorização, pagamento, recrutamento, capacitação, treinamento, formação de servidores públicos municipais, objetivando 

aprimorar a qualidade dos serviços prestados pelo município 

Tipo de Ação: Operação Especial / Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.006   SECFA 0002     Contribuição para Formação do PASEP 

02.001   GAPRE 2003     Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

02.002   CGM 2003     Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

02.003    PROGEM 2003     Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

02.004   SECAD 2003     Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

02.005   SEGOV 2003     Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

02.006   SECFA 2003     Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

02.007   SEMURB 2003     Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

02.008   SEMAS 2003     Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

02.009   SEAP 2003     Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

02.010   SECPLADUR 2003     Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

02.011   SETEL 2003     Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

02.013   SEMEI 2003     Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

02.014   SECULT 2003     Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

02.016   SEMOSP 2003     Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

02.017   SECRIA 2003     Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

02.019   SERIC 2003     Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

02.021   SEMASA 2003     Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

02.022   SEDHSEG 2003     Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

23.001   COMSERCAF 2003     Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 



Página 35 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

02.004   SECAD 2159     Processos Seletivos e Concursos Públicos 

02.004   SECAD 2161     Readequação do Plano de Cargos, Carreiras e Salários 

  

 

Ação PPA: 02.03   CERIMONIAIS 

Finalidade: 
Coordenar as ações de representação e o relacionamento político e institucional do Governo com as diversas instâncias públicas, organizações sociais e privadas 

e com a sociedade, desenvolvendo estratégias, políticas e programas e promovendo maior integração da Prefeitura junto a comunidade 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.001   GAPRE 2126     Cerimoniais e Eventos 
  



Página 36 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

 

Ação PPA: 02.04   DIVULGAÇÃO DE ATOS E AÇÕES DO GOVERNO 

Finalidade: 
Promover a plena divulgação das atividades de gestão pública, primando pela transparência e eficiência, através do rádio, jornal, internet, TV, folders e outros 

meios de comunicação 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.003    PROGEM 2132     Publicação Oficial e de Atos da Municipalidade 

02.005   SEGOV 2132     Publicação Oficial e de Atos da Municipalidade 
  

 

Ação PPA: 02.05   EDUCAÇÃO FISCAL 

Finalidade: 
Racionalizar e modernizar a gestão fazendária, facilitando o cumprimento das obrigações tributárias, realizar ações de educação fiscal voltadas a população em 

geral, com vistas a redução da evasão fiscal e o controle de gastos 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.006   SECFA 2140     Cursos, Eventos e Atividades Voltadas a Educação Fiscal 
  

 

PROGRAMA: 0003 MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 

Objetivo: 
Reestruturar o modelo de gestão do Governo Municipal, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a 

administração pública 

Unidades Gestoras: Todas as secretarias e órgãos da Administração Direta e Indireta 

Ação PPA:   03.01   MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 
 

Finalidade: 
Garantir o pleno funcionamento dos conselhos municipais, permitindo o amplo controle social no município, promovendo a participação da sociedade civil nos 

processos de planejamento, acompanhamento, monitoramento e avaliação das ações da gestão pública e na execução das políticas e programas públicos sociais. 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.013   SEMEI 2046     Manutenção dos Conselhos Municipais 

02.017   SECRIA 2046     Manutenção dos Conselhos Municipais 

  

 

Ação PPA:   03.02   INFRAESTRUTURA ADMINISTRATIVA 

Finalidade: 
Reestruturar o modelo de gestão da Prefeitura de Cabo Frio, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a 

Administração Pública 

Tipo de Ação: Projeto 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.001   GAPRE 1002     Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade Administrativa 

02.003    PROGEM 1002     Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade Administrativa 

02.004   SECAD 1002     Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade Administrativa 

02.005   SEGOV 1002     Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade Administrativa 

02.007   SEMURB 1002     Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade Administrativa 

02.008   SEMAS 1002     Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade Administrativa 

02.013   SEMEI 1002     Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade Administrativa 



Página 37 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

02.016   SEMOSP 1002     Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade Administrativa 

02.017   SECRIA 1002     Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade Administrativa 

08.001   IBASCAF 1002     Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade Administrativa 

10.001   FAMES 1002     Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade Administrativa 

23.001   COMSERCAF 1002     Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade Administrativa 

24.001   FMDDC 1002     Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade Administrativa 

27.001   FUMPI 1002     Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade Administrativa 
  



Página 38 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

 

PROGRAMA: 0004 TRANSPARÊNCIA, CONTROLE INTERNO E INTEGRIDADE NA GESTÃO PÚBLICA 

Objetivo: 
Fortalecer a transparência da gestão municipal e promover a defesa do patrimônio público, por meio de atividades de controle interno e auditorias 

públicas, visando fomentar o controle social e a confiabilidade dos atos e ações da Administração Pública. 

Unidades Gestoras: Controladoria 

Ação PPA: 4.1 TRANSPARÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA 
 

Dotar a Municipalidade de sistema integrado de controle interno visando comprovar a legalidade dos atos e fatos administrativos, realizar auditorias e avaliar os 

Finalidade: resultados quanto à eficácia e eficiência da gestão orçamentária, financeira e patrimonial nos órgãos e entidades da Administração Pública, bem como da 

aplicação de recursos públicos por entidades de direito privado e apoiar o controle externo no exercício de sua missão institucional 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.002   CGM 2009     Promoção da Integridade, Fortalecimento de Mecanismio Anticorrupção e da Transparência na Gestão 

02.002   CGM 2010     Melhoria da Estrutura Organizacional e Fortalecimento do Sistema de Controle Interno 

02.002   CGM 2011     Fortalecimento da Transparência na Gestão Pública 

02.002   CGM 2012     Fortalecimento da Atividade de Auditoria Interna na Administração Pública 

 

Ação PPA: 04.02   OUVIDORIA MUNICIPAL 
 

Finalidade: 
Promover o controle da qualidade da prestação do serviço público municipal através de sua Ouvidoria Municipal, aprimorando os serviços prestados à 

comunidade pelo setor público através da implementação de instrumento de participação social e de apoio gerencial. 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.002   CGM 2144     Ouvidoria - Cidadão em Ação 
  

 

PROGRAMA: 0005 AÇÃO JUDICIÁRIA 

Objetivo: 
Defender judicial e extrajudicialmente os interesses legítimos do município e reforçar os meios de resolução das demandas por meio de mediaçãoi e 

demais instrumentos extrajudiciais 

Unidades Gestoras: Procuradoria / COMSERCAF / Secretaria de Fazenda 

Ação PPA: 05.01   DEMANDAS JUDICIAIS 

Finalidade: 
Atender juridicamente, direta ou indiretamente, os órgãos da administração direta e indireta e prover o adimplemento do município em face as demandas 

judiciais 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.003    PROGEM 2013     Manutenção das Despesas Judiciais - RPV 

23.001   COMSERCAF 2013     Manutenção das Despesas Judiciais - RPV 

26.001   FMLRP 2014     Manutenção das Despesas Judiciais - Precatórios 

  

 

PROGRAMA: 0006 PARCERIAS CABO FRIO 

 

Objetivo: Promover o desenvolvimento social, econômico, cultural, turístico, ambiental e a melhoria da qualidade de vida da população, assim como aumentar a 

produtividade e a competitividade do setor econômico e produtivo, atavés de parcerias público privadas, com organizações não governamentais, outras 

esferas de poder e/ou através consórcios públicos e/ou administrativos . 



Página 39 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

Unidades Gestoras: Secretaria de Governo / Secretaria de Fazenda / Secretaria de Relações Institucionais 

Ação PPA: 06.01   DESENVOLVIMENTO INTEGRADO 

Finalidade: 
Identificar demandas e definir estratégias e ações que estruturem e fortaleçam o desenvolvimento das atividades produtivas no território em consonância com as 

potencialidades regionais e sustentabilidade ambiental. 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.005 SEGOV 2020     Implantação e Manutenção de Parcerias Público Privadas no Município 

02.005 SEGOV 2021     Implantação, Reforma e Manutenção de Terminais e Estacionamentos 

02.006 SECFA 2263     Programa de Fomento de Startups 

02.006 SECFA 2264     Sistema de Apoio a Microempresas 
  



Página 40 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

 

Ação PPA:   06.02   CONSÓRCIOS PÚBLICOS E/OU ADMINISTRATIVOS 

Promover a articulação e a integração entre municípios e regiões, visando o planejamento, a gestão de políticas públicas e a resolução de problemas comuns aos 

Finalidade: consorciados, aumentando a capacidade de atendimento da demanda de atendimento a serviços públicos assegurando o desenvolvimento sustentável em 

âmbito municipal. 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.019   SERIC 2269     Participação em Consórcios Públicos 

05.001   FMS 2270     Participação em Consórcios Administrativos 

  

 

PROGRAMA: 007 PREFEITURA NOS BAIRROS 

Estimular o desenvolvimento do território de forma descentralizada e democratizada, ampliando a estruturação produtiva e urbana e a provisão de 

Objetivo: serviços públicos para a redução das desigualdades socioeconomicas e a consequente redução no tempo de espera ao atendimento de resposta de 

demandas por bairros e regiões administrativas 

Unidades Gestoras: Secretaria de Governo 

Ação PPA: 7.1 INTEGRAÇÃO ADMINISTRATIVA 

Finalidade: 
Difundir dentro do território municipal ações de promoção da cidadania e da diversidade, além de incorporar o impulso do voluntariado, das entidades 

representativas e dos cidadãos para a consecução de políticas públicas da cidade. 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.005   SEGOV 2022     Gestão Pública Participativa 

02.005   SEGOV 2023     Liderança Participativa 

  

 

PROGRAMA: 0008 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 

Objetivo: 
Promover a fruição de direitos, o fortalecimento da educação e da cultura em direitos humanos, o respeito e a valorização das diversidades de raça, 

nacionalidade, gênero, região, cultura, religião, orientação sexual, identidade de gênero, idade e deficiência. 

Unidades Gestoras: Secretaria de Governo / Secretaria de Direitos Humanos e Segurança / Secretaria da Criança e do Adolescente / Secretaria de Assistência Social 

Ação PPA: 08.01   PROTEÇÃO AO CIDADÃO 

Finalidade: 
Desenvolver ações que efetivem os direitos humanos centrados na dignidade da pessoa humana e na criação de oportunidades par que todos possam 

desenvolver seu potencial de foma live, autônoma e plena. 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.005   SEGOV 2024     Direitos Humanos em Prática 

02.022   SEDHSEG 2024     Direitos Humanos em Prática 

02.008   SEMAS 2024     Direitos Humanos em Prática 

  

 

Ação PPA: 08.02   DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Fomentar atividades assistenciais, diversificando e ampliando o atendimento prestado a crianças e adolescentes vítimas de abandono, negligência e formas 

Finalidade: múltiplas de violência, bem como aqueles protadores de alguma deficiência, priorizando a reinserção à família de origem, oferecendo acompanhamento 

psicológico e de assistência social 

Tipo de Ação: Atividade 



Página 41 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.017 SECRIA 2092 Manutenção dos Conselhos Tutelares 

02.017 SECRIA 2093 Manutenção do Programa Cidadão em Construção 

04.001 FUMCRIA 2094 Manutenção do Serviço de Acolhimento à Criança e ao Adolescente 

02.017 SECRIA 2094 Manutenção do Serviço de Acolhimento à Criança e ao Adolescente 

03.001 FMAS 2094 Manutenção do Serviço de Acolhimento à Criança e ao Adolescente 

04.001 FUMCRIA 2095 Programa de Acolhimento em Família Acolhedora 

02.017 SECRIA 2095 Programa de Acolhimento em Família Acolhedora 

04.001 FUMCRIA 2096 Organização de Campanhas Voltadas à Temática da Adoção 

04.001 FUMCRIA 2097 Cobertura de Exames de DNA para Crianças em Situação de Acolhimento 

04.001 FUMCRIA 2098 Programa de Acompanhante Terapêutico para Crianças e Adolescente em Situação de Sofrimento Psiquico 

04.001 FUMCRIA 2099 Capacitação de Profissionais sobre o Funcionamento dos Conselhos Tutelares 

04.001 FUMCRIA 2100 Capacitação de Profissionais sobre o Funcionamento do CMDCA e Atribuições do SGDCA 

04.001 FUMCRIA 2101 Diagnóstico e Implantação do Plano Municipal da Criança e da Adolescência 

04.001 FUMCRIA 2102 Eventos de Divulgação e Sensibilização referentes aos Direitos das Crianças e dos Adolescentes 

02.017 SECRIA 2102 Eventos de Divulgação e Sensibilização referentes aos Direitos das Crianças e dos Adolescentes 

04.001 FUMCRIA 2103 Capacitação do Plano Nacional de Defesa, Promoção e Proteção da Criança e do Adolescente 

04.001 FUMCRIA 2104 Propagandas e Estratégias para a Captação de Recursos para o FUNCRIA 

04.001 FUMCRIA 2105 Promoção do Conhecimento do Sistema de Garantia e Direitos da Criança e do Adolescente 

02.017 SECRIA 2105 Promoção do Conhecimento do Sistema de Garantia e Direitos da Criança e do Adolescente 

04.001 FUMCRIA 2106 Fomento de Projetos Governamentais e Não Governamentais Voltados aos Direitos da Criança e do Adolescente 



Página 42 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

 
04.001   FUMCRIA 2107     Justiça Restaurativa Voltada à Política de Atendimento Socioeducativo 

04.001   FUMCRIA 2214     Mantenção de Medidas Sócio-Educativas - MSE 

02.005   SEGOV 2138     Programa de Capacitação Profissional de Jovens 

03.001   FMAS 2138     Programa de Capacitação Profissional de Jovens 

03.001   FMAS 2248     Campanha Municipal Permanente de Combate à Pedofilia, Abuso Sexual e Violênica Contra Crianças e Adolescentes 

04.001   FUMCRIA 2278     Proteção Social para Crianças e Adolescentes com Deficiência Física, Intelectual e Autismo 
  

 

PROGRAMA: 0009 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
 

Objetivo: 
Planejar, coordenar e controlar os serviços de transporte e de trânsito, e da frota de veículos municipais, garantido a segurando dos usuários, a fluidez do 

trânsito, a mobilidade e a acessibilidade que possibilitem o desenvolvimento urbano sustentável e o acesso universal do cidadão à cidade. 

Unidades Gestoras: Secretaria de Mobilidade Urbana / Secretaria de Meio Ambiente e Saneamento 

Ação PPA: 09.01   SISTEMA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO URBANOS 

Finalidade: 
Aperfeiçoar as ações destinadas a mobilidade e deslocamento de pessoas e mercadorias visando melhorar os serviços prestados, incentivando soluções de 

mobilidade sustentáveis 

Tipo de Ação: Projeto / Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.007   SEMURB 1003     Implantação e Reforma de Terminais e Estacionamentos 

02.007   SEMURB 2027     Manutenção da Frota de Veículos 

02.021   SEMASA 2027     Manutenção da Frota de Veículos 

02.007   SEMURB 2028     Manutenção do Terminal Rodoviário Municipal (Alex Novelino) 

02.007   SEMURB 2030     Implantação e Manutenção de Sistema de Cobrança de Estacionamento Rotativo 

06.001   FUMTRANS 2164     Manutenção e Aquisição da Frota de Veículos 

06.001   FUMTRANS 2030     Implantação e Manutenção de Sistema de Cobrança de Estacionamento Rotativo 

  

 

Ação PPA: 09.02   PLANO DE MOBILIDADE URBANA - PLAMOB 

Finalidade: 
Elaborar estudo acerca da acessibilidade e da melhoria da capacidade de mobilidade, garantindo o deslocamento seguro e acessível dos munícipes em quaisquer 
dos modais de mobilidade 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

06.001   FUMTRANS 2165     Revisão do Plano de Mobilidade Urbana 

  

 

PROGRAMA: 010 PROMOÇÃO AO TURISMO 

Promover o incremento e a competitividade do turismo cabofriense nos cenários estadual e nacional através da estruturação de atrativos naturais e 

Objetivo: artificiais, contribuindo para melhoria e ampliação da imagem turística da cidade e promovendo o desenvolvimento de oportunidades de negócios, 

gerando empregos e rendas locais e garantindo o acesso e a acessibilidade aos diversos públicos. 

Unidades Gestoras: Secretaria de Mobilidade Urbana / Secretaria de Turismo, Esporte e Lazer / Secretaria de Governo 

Ação: 10.01 INVESTIMENTOS TURÍSTICOS   

Finalidade: 
Promover campanhas promocionais, ações e eventos dos produtos turísticos, contribuindo para a consolidação da imagem turística e propiciando aumento dos 

índices quantitativos dos meios de hospedagem, serviços e comércio em geral 

Tipo de Ação: Atividade 



Página 43 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

Unidade Orçamentária Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.011 SETEL 2038 Realização de Eventos Turísticos, Esportivos e de Lazer 

02.011 SETEL 2039 Promoção e Apoio da Comercialização do Destino Cabo Frio 

18.001 Fundo Municipal de Turismo 2163 Ações e projetos para incremento do Turismo 

18.001 Fundo Municipal de Turismo 2039 Promoção e Apoio da Comercialização do Destino Cabo Frio 

02.011 SETEL 2040 Realização e Participação de Reuniões, Seminários e Fóruns 

18.001 Fundo Municipal de Turismo 2208 Desenvolvimento de Tecnolocia Turística 

18.001 Fundo Municipal de Turismo 2209 Eventos Turísticos 

18.001 Fundo Municipal de Turismo 2210 Cursos de Qualificação de Mão de Obra Turística 

18.001 Fundo Municipal de Turismo 2281 Fórum Municipal de Turismo 

  



Página 44 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

 

Ação: 10.02 CALENDÁRIO DE EVENTOS 

Finalidade: Planejar, gerenciar e executar, através de ações intersetoriais, o Calendário de Eventos, contribuindo para a geração de renda e empregabilidade local 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.005 SEGOV 2135     Realização de Eventos do Calendário Oficial 
  

 

Ação: 10.03 INFRAESTRUTURA TURÍSTICA 
 

Finalidade: Promover a manutenção, operacionalização, reestruturação e revitalização de pontos e prédios de interesse turístico como formar de fomento ao turismo local 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.007   SEMURB 2029     Manutenção e Operacionalização do TOT - Terminal de Ônibus de Turismo 

06.001   FUMTRANS 2029     Manutenção e Operacionalização do TOT - Terminal de Ônibus de Turismo 

02.011   SETEL 2037     Manutenção de Equipamentos Turísticos 

18.001    Fundo Municipal de Turismo 2205     Manutenção do Complexo Morro da Guia 

18.001    Fundo Municipal de Turismo 2206     Mantenção dos Terminais Marítimos 

18.001    Fundo Municipal de Turismo 2207     Receptivo dos Transatlânticos 

18.001    Fundo Municipal de Turismo 2282     Espaço Museu do Surf 

  

 

PROGRAMA: 0011 PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 

Promover o desenvolvimento rural sustentável, propiciando o aumento da capacidade produtiva, a geração de empregos e a melhoria da renda, 

Objetivo: viabilizando infraestrutura para a produção agropecuária nos diversos estágios da cadeia produtiva, com a finalidade de garantir o abastecimento do 

mercado local, apoio e incentivo a pequeos produtores rurais de Cabo Frio. 

Unidades Gestoras: Secretaria de Agricultura e Pesca 

Ação PPA: 11.01   FOMENTO E EXTENSÃO RURAL 

Finalidade: Apoiar o desenvolvimento das cadeias produtivas, com vistas ao aumento da produção e da produtividade 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.009 SEAP 2031 Manutenção do Setor Agrícola 

02.009 SEAP 2032 Manutenção do Setor Pecuário 

02.009 SEAP 2033 Proteção aos Animais e Controle de Zoonoses 

02.009 SEAP 2034 Aquisição e Manutenção de Máquinas e Equipamentos Agrícolas 

02.009 SEAP 2271 Manutenção do Setor Agropecuário 

  

 

Ação PPA: 11.02   AGRICULTURA FAMILIAR 

Finalidade: 
Incentivar a produção de alimentos da agricultura familiar, com ações que visem ampliar e qualificar a produção, transporte, comercialização e consumo, 

aumentando a renda e agregando valor ao produto oriundo do setor rural 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 



Página 45 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

02.009   SEAP 2148     Manutenção do Setor Agrícola na Agricultura Familiar 

02.009   SEAP 2150     Manutenção do Setor Pecuário na Agricultura Familiar 

02.009   SEAP 2153     Aquisição e Manutenção de Máquinas e Equipamentos Agrícolas na Agricultura Familiar 
  

 

Ação PPA: 11.03   APOIO A PESCA 

Finalidade: 
Promover o desenvolvimento sustentável das atividades pesqueiras, atuando em conjunto com as associações de pescadores, contriuindo para o incremento da 

oferta de emprego e melhoria da renda dos pescadores locais 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.009   SEAP 1040     Revitalização do Mercado do Peixe no Jardim Esperança 

02.009   SEAP 1041     Cais de Embarque e Desembarque de Pescado no Pontal de Santo Antonio (2º Distrito) 

02.009   SEAP 1042     Embarcação de Apoio para Pescadores Artesanais 

02.009   SEAP 1043     Cais de Embarque e Desembarque de Pescado na Gamboa 

02.009   SEAP 2237     Apoio a Atividade Pesqueira 
  



Página 46 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

 

PROGRAMA: 0012 URBANISMO E ARQUITETURA 

Objetivo: 
Dotar a cidade com projetos e intervenções urbanísticas, com vista a otimização de espaços públicos, valorização e preservação da natureza e 

sustentabilidade. 

Unidades Gestoras: Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano / Gabinete do Prefeito 

Ação PPA: 12.01   PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
 

Finalidade: 
Auxiliar na execução de atividades relacionadas a infraestrutura municipal, com enfase no zoneamento e ocupação do solo, fornecendo apoio na elaboração de 

projetos urbanísticos e arquitetônicos, com foco nas diretrizes do Estatuto das Cidades e na criação da cadasttro multifinalitário 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.010   SECPLADUR 2035     Análise, Aprovação, Licenciamento e Fiscalização de Projetos 

02.010   SECPLADUR 2036     Manutenção de Projetos Complementares 

  

 

Ação PPA: 12.02   CONCEITO CIDADES INTELIGENTES 

Finalidade:  Fomentar o desenvolvimento integrado da cidade através de ações conjuntas entre sociedade e empresas, visando o desenvolvimento de tecnologias para a 

construção de uma sociedade mais livre, justa e solidária. 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.001   GAPRE 2265     Implantação do Conceito Cidades Inteligentes 

02.010   SECPLADUR 2155     Planejamento urbano e desenvolvimento da infraestrutura urbana 
  

 

PROGRAMA: 0013 DESPORTO E LAZER 

Ampliar, democratizar e universalizar o acesso à prática a ao conhecimento do esporte recreativo e de lazer, integrando suas ações às demais políticas 

Objetivo: públicas, favorecendo o desenvolvimento humanio e a inclusão social, por meio da promoção de ações educativas e valoizando a qualidade de vida dos 

nosso munícipes. 

Unidades Gestoras: Secretaria de Turismo, Esporte e Lazer 

Ação PPA:   13.01   PROMOÇÃO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS, RECREATIVAS E DE LAZER 

Finalidade: 
Aumentar o bem estar e a qualidade de vida dos cabofrienses, através de práticas que visam o desenvolvimento integral do munícipe, estimulando o exercício da 

cidadania através do esporte 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.011 SETEL 2042 Projeto Vida Ativa - Esporte é Saúde 

02.011 SETEL 2043 Cabo Frio - Esporte e Lazer Sem Limites 

02.011 SETEL 2044 Eventos Nacionais 

02.011 SETEL 2045 Jogos Estudantis 

02.011 SETEL 2275 Bolsa Atleta 

02.011 SETEL 2280 Projeto Esporte o Ano Todo 

  

 

Ação PPA: 13.02   INFRAESTRUTURA DESPORTIVA 



Página 47 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

Atender a demanda de infraestrutura esportiva e de lazer, dotando a municipalidade de locais adequados à prática desportiva, atendendo às vocações esportivas 

Finalidade: e culturais da população local, considerando a densidade populacional de cada localidade, visando proporcionar ao cidadão maior desenvolvimento social, físico 

e intelectual 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.011   SETEL 2041     Reforma e Manutenção de Centros, Quadras e Complexos Esportivos 

  



Página 48 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

 

PROGRAMA: 0014 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 
 

Objetivo: 
Ampliar a oferta de ensino aos munícipes , integrando ao processo educativo as múltiplas linguagens contemporâneas, a eudcação inclusiva, a educação 

de jovens e adultos, a formação de profissionais capacitados, além de qualificar professores para a melhoria do ensino público. 

Unidades Gestoras: Secretaria de Educação 

Ação PPA: 14.01   EDUCAÇÃO COM QUALIDADE 

Finalidade: 
Ampliar os parâmetros de qualidade do sistema municipal de ensino, com a oferta de materiais e implementação de técnicas de ensino/aprendizagem, 

incrementando e potencializandoa oferta do ensino público 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.012 SEME 2004 Manutenção e Operacionalização da Unidade 

02.012 SEME 2016 Manutenção da Tecnologia da Informação 

02.012 SEME 2046 Manutenção dos Conselhos Municipais 

02.012 SEME 2047 Manutenção Atividades do Desenvovimento - Ensino Fundamental 

02.012 SEME 2048 Manutenção Atividades do Desenvovimento - Ensino Infantil Creche 

02.012 SEME 2049 Manutenção Atividades do Desenvolvimento - Ensino Infantil Pré Escola 

02.012 SEME 2050 Manutenção Atividades do Desenvolvimento - Ensino Jovens e Adultos 

02.012 SEME 2051 Manutenção Atividades do Desenvolvimento - Educação Especial 

02.012 SEME 2157 Cursos Preparatórios para Ingresso em Institutos Federais e Universidades 

02.012 SEME 2283 Manutenção do Conselho Municipal de Educação 

02.012 SEME 2285 Manutenção do Conselho do FUNDEB 
  

 

PROGRAMA: 0015 GESTÃO DE PESSOAL DA EDUCAÇÃO 

Objetivo: Prover as unidades de ensino da rede municipal com profissionais da Educação que atendam à demanda exigidas pelas atividades educacionais 

Unidades Gestoras: Secretaria de Educação 

Ação PPA: 15.01   PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

Finalidade: 
Promoção de ações voltadas para o pagamento, capacitação e formação de profissionais da Educação, objetivando aprimorar a qualidade dos serviços prestados 

pelo município 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.012   SEME 2003     Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

02.012   SEME 2052     Remuneração dos Profissionais da Educação - Ensino Fundamental 

02.012   SEME 2053     Remuneração dos Profissionais da Educação - Ensino Médio 

02.012   SEME 2054     Remuneração dos Profissionais da Educação - Creche 

02.012   SEME 2055     Remuneração dos Profissionais da Educação - Pré Escola 

02.012   SEME 2056     Remuneração dos Profissionais da Educação - EJA 

02.012   SEME 2057     Remuneração dos Profissionais da Educação - Educação Especial 

  

 

PROGRAMA: 0016 FUNDEB 70% - REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO 

Objetivo: 
Prover as unidades de ensino da rede municipal com profissionais da Educação que atendam à demanda exigidas pelas atividades educacionais que 

enquadram-se nos requisitos do FUNDEB 

Unidades Gestoras: Secretaria de Educação 



Página 49 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

Ação PPA: 16.01   PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 70% 

Finalidade: 
Promoção de ações voltadas para o pagamento, capacitação e formação de profissionais da Educação que se enquadram no FUNDEB, objetivando aprimorar a 

qualidade dos serviços prestados pelo município 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.012   SEME 2058     FUNDEB 70 - Remuneração dos Profissionais da Educação - Ensino Fundamental 

02.012   SEME 2059     FUNDEB 70 - Remuneração dos Profissionais da Educação - Creche 

02.012   SEME 2060     FUNDEB 70 - Remuneração dos Profissionais da Educação - Pré Escola 

02.012   SEME 2061     FUNDEB 70 - Remuneração dos Profissionais da Educação - EJA 

02.012   SEME 2062     FUNDEB 70 - Remuneração dos Profissionais da Educação - Educação Especial 

  



Página 50 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

 

PROGRAMA: 0017 FUNDEB 30% - REMUNERAÇÃO DE NÃO DOCENTES 

Objetivo: Prover as unidades de ensino da rede municipal com profissionais de apoio e serviços que atendam à demanda exigidas pelas atividades educacionais 

Unidades Gestoras: Secretaria de Educação 

Ação PPA:   17.1    PESSOAL DE APOIO 

Finalidade: 
Promoção de ações voltadas para o pagamento, capacitação e formação de servidores públicos de apoio à rede municipal de ensino , objetivando aprimorar a 

qualidade dos serviços prestados pelo município 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.012   SEME 2063     FUNDEB 30 - Remuneração dos Profissionais da Educação - Ensino Fundamental 

02.012   SEME 2064     FUNDEB 30 - Remuneração dos Profissionais da Educação - Creche 

02.012   SEME 2065     FUNDEB 30 - Remuneração dos Profissionais da Educação - Pré Escola 

02.012   SEME 2066     FUNDEB 30 - Remuneração dos Profissionais da Educação - EJA 

02.012   SEME 2067     FUNDEB 30 - Remuneração dos Profissionais da Educação - Educação Especial 
  

 

PROGRAMA: 0018 GESTÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO 

Objetivo: 
Promover a gestão da rede municipal de educação, otimizando as atividades socioeducacionais e a manutenção das necessidades básicas dos 

professsores e alunos 

Unidades Gestoras: Secretaria de Educação 

Ação PPA: 18.01   EDUCAÇÃO EM PRIMEIRO LUGAR 

Finalidade: Garantir o pleno funcionamento das unidades de ensino, dotando-as dos recursos necessários a sua operacionalização 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.012   SEME 2068     Manutenção do Ensino Fundamental 

02.012   SEME 2069     Manutenção do Ensino Médio 

02.012   SEME 2070     Manutenção de Creche 

02.012   SEME 2071     Manutenção de Pré Escola 

02.012   SEME 2236     Educação Ambiental 

02.012   SEME 2016     Manutenção da Tecnologia da Informação 
  

 

PROGRAMA: 0019 TRANSPORTE ESCOLAR 

Objetivo: 
Assegurar o deslocamento do aluno no trajeto entre sua residência e o estabelecimento de ensino e vice versa, garantindo o acesso a rede municipal de 

ensino 

Unidades Gestoras: Secretaria de Educação 

Ação PPA: 19.01   OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

Finalidade: Dotar a rede de ensino do município com infraestrutura necessária ao deslocamento do corpo discente 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.012   SEME 2072     Manutenção do Transporte Escolar - Ensino Fundamental 

02.012   SEME 2073     Manutenção do Transporte Escolar - Ensino Médio 

02.012   SEME 2074     Manutenção do Transporte Escolar - Creche 

02.012   SEME 2075     Manutenção do Transporte Escolar - Pré Escola 
  



Página 51 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

 

PROGRAMA: 0020 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

Objetivo: 
Atender as necessidades nutricionais dos alunos matriculados na rede municipal de ensino, contribuindo para o crescimento, o desenvolvimento, a 

aprendizagem e o rendimento dos estudantes, bem como promover a formação de hábitos alimentares saudáveis. 

Unidades Gestoras: Secretaria de Educação 

Ação PPA: 20.01   ALIMENTAÇÃO E SABER 

Finalidade: Proporcionar condições de acesso e permanência na rede municipal de ensino por meio de programa de apoio a aluno com fornecimento de alimentação escolar 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.012   SEME 2076     Manutenção da Aliementação Escolar - Ensino Fundamental 

02.012   SEME 2077     Manutenção da Alimentação Escolar - Quilombola 

02.012   SEME 2078     Manutenção da Alimentação Escolar - Ensino Médio 

02.012   SEME 2079     Manutenção da Alimentação Escolar - Creche 

02.012   SEME 2080     Manutenção da Alimentação Escolar - Pré Escola 

02.012   SEME 2081     Manutenção da Alimentação Escolar - EJA 

02.012   SEME 2082     Manutenção da Alimentação Escolar - Educação Especial 

02.012   SEME 2285     Manutenção do Conselho de Alimentação Escolar 

  



Página 52 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

 

PROGRAMA: 0021 ESCOLA NOTA 10 (CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA) 

Promover a melhoria da infraestrutura organizacional do Sistema Municipal de Educação, garantindo condições adequadas e necessárias ao 

Objetivo: funcionamento dos estabelecimentos de ensino e de desporto educacional, visando o desenvolvimento do processo de ensino e aprendizagem, 

mediante a recuperação, manutenção, reforma e ampliação da estrutura física da rede municipal de ensino 

Unidades Gestoras: Secretaria de Educação 

Ação PPA:   21.01   INFRAESTRUTURA EDUCACIONAL 

Finalidade: Promover a ampliação de vagas na rede municipal de ensino, através da modernização, melhoramento e ampliação da estrutura física das unidades escolares 

Tipo de Ação: Projeto 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.012 SEME 1004     Construção, Ampliação, Reforma e Reaparelhamento das Unidades de Ensino Fundamental 

02.012 SEME 1005     Construção, Ampliação, Reforma e Reaparelhamento das Unidades de Ensino Médio 

02.012 SEME 1006     Construção, Ampliação, Reforma e Reaparelhamento das Unidades de Educação Intantil - Creche 

02.012 SEME 1007     Construção, Ampliação, Reforma e Reaparelhamento das Unidades de Educação Intantil - Pré Escola 

  

 

PROGRAMA: 0022 TERCEIRA IDADE 

Objetivo: 
Promover ações nas áreas esportivas, de acessibilidade e assistenciais, visando a melhoria da qualidade de vida da pessoa idosa, além de fomentar 

iniciativas de conscientização, visibilidade e garantia dos direitos dos idosos 

Unidades Gestoras: Secretatia da Melhor Idade 

Ação PPA: 22.01   MELHOR IDADE 

Finalidade: 
Proteger as pessoas idosas em face de vulnerabilidades decorrentes da velhice agravadas pela insuficiência de renda, favorecendo o acesso às políticas sociais , 

bem como a superação das desvantagens sociais enfrentadas e a conquista de sua autonomia. 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.013   SEMEI 2083     ILPI - Instituição de Longa Permanência para a Pessoa Idosa 

27.001   FUMPI 2083     ILPI - Instituição de Longa Permanência para a Pessoa Idosa 

02.013   SEMEI 2084     Manutenção do Centro de Convivência da Pessoa Idosa 

27.001   FUMPI 2084     Manutenção do Centro de Convivência da Pessoa Idosa 

02.013   SEMEI 2085     Malhação na Melhor Idade 

27.001   FUMPI 2085     Malhação na Melhor Idade 

02.013   SEMEI 2086     Eventos e Oficinas para a Melhor Idade 

27.001   FUMPI 2086     Eventos e Oficinas para a Melhor Idade 

27.001   FUMPI 2238     Programa Oportunidades para a 3ª Idade - Maturidade Ativa 

27.001   FUMPI 2239     Programa Guarda Sênior 
  

 

PROGRAMA: 0023 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Objetivo: 
Implantar a gestão integral de iluminação pública, promovendo a revitalização e ampliação do parque de iluminação do município e aplicação de técnicas 

modernas, proporcionando maior sensação de segurança e conforto na cidade 

Unidades Gestoras: Secretaria de Obras e Serviços Públicos / COMSERCAF 

Ação PPA: 23.01   PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Finalidade: 
Implantar e manter a rede de iluminação pública e energia elétrica nas vias urbanas e logradouros públicos em perfeitas condições de funcionamento, 

proporcionando aos moradores maior segurança e a melhoria das condições de habitabilidade 

Tipo de Ação: Atividade 



Página 53 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.016   SEMOSP 2089     Manutenção e Ampliação do Parque de Iluminação Pública 

23.001   COMSERCAF 2089     Manutenção e Ampliação do Parque de Iluminação Pública 

.  



Página 54 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

 

PROGRAMA: 0024 PARQUES, JARDINS E PRAIAS 

Objetivo: 
Promover ações de conservação e melhoria de espaços públicos de lazer, garantindo a preservação das condições ambientais, o desenvolvimento 

econômico sustentável e valorizando seu potencial turístico 

Unidades Gestoras: Secretaria de Obras e Serviços Públicos 

Ação PPA: 24.01   ESPAÇOS PÚBLICOS DE LAZER 

Finalidade: 
Promover a conservação e a manutenção de praças, parques, áreas ajardinadas e de praia, requalificando e revitalizando espaços urbanos, proporcionando as 

pessoas lazer, recreação e intercambio sociocultural 

Tipo de Ação: Projeto / Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.016   SEMOSP 2087     Revitalização e Manutenção de Praças, Parques, Jardins e Banheiros Públicos 

02.016   SEMOSP 1009     Revitalização da Orla das Palmeiras e Eco Via 

02.016   SEMOSP 1011     Revitalização e Reforma da Praça das Águas 

  

 

PROGRAMA: 0025 SANEAMENTO E PAVIMENTAÇÃO 

Objetivo: 
Promover a melhoria da malha viária e de logradouros públicos através da execução de ações de manutenção, melhoria, recuperação, pavimentação e 

implantação de rede de drenagem de águas pluviais 

Unidades Gestoras: Secretaria de Obras e Serviços Públicos 

Ação PPA: 25.01   INTERVENÇÕES URBANAS 

Finalidade: Realizar as intervenções necessárias visando manter as vias e logradouros públicos em condições de trafegabilidade e mobilidade de seus transuentes 

Tipo de Ação: Projeto / Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.016   SEMOSP 1017     Obras de Drenagem e Pavimentação 

02.016   SEMOSP 2091     Manutenção, Limpeza, Recapeamento e Pavimentação de Logradouros 

  

 

PROGRAMA: 0026 SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

Objetivo: 
Promover o desenvolvimento sustentável de Cabo Frio, através de intervenções que visem a revitalização, melhoria, conservação e manutenção 

adequada do espaço urbano, bem como para ampliar a oferta de moradias dignas e urbanizadas, melhorando a qualidade de vida da população 

Unidades Gestoras: Secretaria de Obras e Serviços Públicos / Gabinete do Prefeito 

Ação PPA:   26.01   REVITALIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BAIRROS E ESPAÇOS PÚBLICOS 

Finalidade: 
Revitalizar e requalificar bairros, espaços e áreas públicas, com vistas a sustentabilidade ambiental, a melhoria da qualidade de vida da população e o 

incremento do turismo local 

Tipo de Ação: Projeto / Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.016   SEMOSP 1008     Revitalização e Reforma do Boulevard Canal 

02.016   SEMOSP 1010     Revitalização e Reforma da Orla de Tamoios 

02.016   SEMOSP 1012     Revitalização e Reforma da Orla da Praia do Forte 

02.016   SEMOSP 1013     Revitalização da Orla da Praia do Siqueira 

02.016   SEMOSP 1015     Revitalização da Avenida Almirante Barroso 

02.016   SEMOSP 1016     Revitalização de Bairros do 1º e 2º Distritos 

02.016   SEMOSP 2090     Manutenção e Locação de Veículos Leves e Pesados 



Página 55 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

02.016   SEMOSP 1019     Obras e Intervenções Urbanas 

02.016   SEMOSP 1044     Modernização, Revitalização, Reforma e Melhoria no 1º Distrito 

02.016   SEMOSP 1045     Modernização, Revitalização, Reforma e Melhoria no 2º Distrito 

  

 

Ação PPA:   26.02   REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E HABITAÇÃO POPULAR 

Finalidade: 
Melhorar as condições de salubridade e habitabilidade de conjuntos habitacionais e áreas favelizadas ou de risco e diminuir o déficit habitacional, elevando o 

nível da qualidade de vida das famílias menos favorecidas e contribuindo para o resgate de sua dignidade e cidadania 

Tipo de Ação: Projeto / Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.001   GAPRE 2130     Regularização de Imóveis e Áreas 

02.016   SEMOSP 1018     Construção e Reformas de Unidades Habitacionais 

  



Página 56 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

 

Ação PPA: 26.03   CEMITÉRIOS MUNICIPAIS 

Finalidade: 
Garantir ações de racionalização do espaço dos cemitérios da Municipalidade, promovendo obras e manutenção constantes nos mesmos, garantindo a 

salubridade desses espaços 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.016   SEMOSP 2088     Manutenção e Obras nos Cemitérios Municipais 

  

 

PROGRAMA: 0027 GESTÃO AMBIENTAL 

Garantir aos cidadãoes um ambiente saudável e propício para uma boa qualidade de vida e o pleno desenvolvimento da função social da cidade, 

Objetivo: otimizando a utilização sustentável dos recursos naturais e cuidando para que o desenvolvimento econômico coopere com a conservação e preservação 

da natureza 

Unidades Gestoras: Secretaria de Meio Ambiente e Saneamento 

Ação PPA: 27.01   CONTROLE AMBIENTAL 

Finalidade: 
Implementar medidas de planejamento, coordenação, fiscalização e controle das ações relativas à proteção do meio ambiente, visando a preservação e o 

equilíbrio ecológico 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.021 SEMASA 2108 Programa Bandeira Azul 

11.001 FMA 2108 Programa Bandeira Azul 

02.021 SEMASA 2109 Manutenção e Ampliação dos Equipamentos Ambietais 

11.001 FMA 2110 Estudo e Projetos Ambientais, Análise de Impacto e Monitoramentos 

11.001 FMA 2111 Operacionalização e Modernização do Licenciamento Ambiental 

11.001 FMA 2112 Medidas Protetivas, Cercamento, Plaqueamento e Recuperação da Cobertura Vegetal 

11.001 FMA 2113 Estruturação e Manutenção das Unidades de Conservação e Equipamentos Ambientais 

11.001 FMA 2114 Operacionalização e Modernização da Fiscalização Ambiental 

11.001 FMA 2115 PROEMA - Programa de Editais para o Meio Ambiente 

  

 

PROGRAMA: 0028 SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE 

Objetivo: 
Elaborar políticas públicas atuantes de forma conjunta entre as diversas secretarias , a fim promover au aumento da segurança terrestre, viária, 

marítima, ambiental, escolar e nas comunidades 

Unidades Gestoras: Secretaria de Direitos Humanos e Segurança 

Ação PPA: 28.01   GUARDA MARÍTIMA E AMBIENTAL 

Finalidade: 
Gerir e coordenar o tráfego de embarcações nas áreas adjacentes às praias litorâneas, lacrustes e fluviais, promover a prestação de socorro e salvamento às 

vítimas de acidentes náuticos e provimento de medidas de proteção ao meio ambiente 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.022   SEDHSEG 2117     Manutenção da Guarda Marítima e Ambiental Municipal 

  

 

Ação PPA: 28.02   GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

Finalidade: 
Promover a proteção de bens, serviços e instalações municipais e a segurança do trânsito em conformidade com o disposto na legislação federal, estadual e na 

Lei Orgânica Municipal 



Página 57 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.022   SEDHSEG 2120     Manutenção da Guarda Civil Municipal 

02.022   SEDHSEG 2245     Programa de Patrulhamento Maria da Penha 

02.022   SEDHSEG 2246     SOS Mulher 

02.022   SEDHSEG 2247     Programa Silêncio Urbano - PSIU 
  



Página 58 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

 

Ação PPA: 28.03   ORDENAMENTO URBANO 

Finalidade: 
Disciplinar a circuação viária, minimizando os conflitos existentes entre o tráfego e a movimentação local, promover a segurança de bairros e locais de maior 

aglomeração de pessoas, assim com em eventos de médio e grande porte e o transporte irregular de passageiros e turistas 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.022   SEDHSEG 2016     Manutenção da Tecnologia da Informação 

02.022   SEDHSEG 2116     Fomento a Educação no Tânsito 

02.022   SEDHSEG 2118     JARI - Junta Administrativa de Recursos de Infrações de Trânsito 

02.022   SEDHSEG 2119     Aquisição, Locação e Manutenção de Veículos Coordenados 

02.022   SEDHSEG 2272     Programa Estadual de Integração na Segurança - PROEIS 

02.022   SEDHSEG Cidade SUSP - Observatório de Análise 

  

 

Ação PPA: 28.04   SEGURANÇA ESCOLAR 

Finalidade: 
Zelar pelo entorno e participar de ações educativas com o corpo discente e docente das unidades de ensino, de forma a colaborar com a reimplantação da cutura 

e da paz nas comunidades locais 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.005   SEGOV 2244     Ronda Escolar 
  

 

PROGRAMA: 0029 MANUTENÇÃO, MODERNIZAÇÃO E PROFISSIONALIZAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 

Objetivo: 
Manter, modernizar e profissionalizar a gestão municipal do SUS, visando a eficiência e efetividade das ações de governo na perspectiva de um modelo 

de gestão participativo que assegure a diversidade e valorize o trabalhador da saúde 

Unidades Gestoras: Secretaria Municipal de Saúde 

Ação PPA:   29.1    GESTÃO DO SUS 

Finalidade: 
Fortalecer a capacidade de gestão da rede municipal de saúde, qualificando ações de sistematização, monitoramento e oferta de serviços aos usuários do sistema 

municipal de saúde 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

05.001   FMS 2121     Manutenção e modernização das ações administrativas e de gestão do SUS 

05.001   FMS 2123     Manutenção da gestão do SUS em Tamoios 

05.001   FMS 2125     Qualificação do cuidado à pop. pela manut. de ações de Educ. Permanente a trabalhadores e gestão do SUS 

05.001   FMS 2127     Manutenção da infraestrutura da Tecnologia da Informação e Comunicação Social em Saúde 

05.001   FMS 2128     Automação e integração virtual dos processos gerenciais 

  

 

Ação PPA:    29.2    CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS 

Finalidade: Fomentar a assistência médica especializada, potencializando a atenção à saúde dos municípios consorciados que não dispões de tais serviços 

Tipo de Ação: Projeto / Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

05.001   FMS 2129     Manutenção das ações e serviços oriundos de consórcios intermunicipais 



Página 59 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

05.001   FMS 1024     Estruturação dos serviços oriundos de consórcios intermunicipais 

  

 

Ação PPA:    29.3    INFRAESTRUTURA EM SAÚDE 

Finalidade: Melhorar a assistência a saúde por meio de investimentos em estabelecimento de saúde 

Tipo de Ação: Projeto 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

05.001   FMS 1021     Reestruturação das ações administrativas e de gestão do SUS 

05.001   FMS 1022     Estruturação da gestão do SUS em Tamoios 

05.001   FMS 1023     Estruturação das ações de Educação Permanente 

  



Página 60 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

 

PROGRAMA: 0030 PARTICIPAÇÃO POPULAR, TRANSPARÊNCIA E CONTROLE SOCIAL NO SUS 

Objetivo: Ampliar e fortalecer a participação popular e o controle social na gestão pública de saúde conforme o preconizado pelos princípios e diretrizes do SUS 

Unidades Gestoras: Secretaria Municipal de Saúde 

Ação PPA:    30.1    CONTROLE SOCIAL EM SAÚDE 

Finalidade: Implementar ações que possibilitem a realização das atividades dos conselhos ligados à área de saúde, objetivando a inclusão da sociedade nas políticas públicas 

Tipo de Ação: Projeto / Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

05.001   FMS 2131     Manutenção das ações do Conselho Municipal de Saúde 

05.001   FMS 1025     Estruturação das ações do Conselho Municipal de Saúde 

05.001   FMS 2133     Implementação de conselhos locais e/ou colegiados gestores nos serviços de saúde 

  

 

PROGRAMA: 0031 ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

Objetivo: 
Ampliar e manter a Atenção Primária em Saúde por meio da Estratégia Saúde da Família (ESF) como modelo tecnoassistencial prioritário no município, 

bem como desenvolver ações integradas de promoção à saúde visando a melhoria da qualidade de vida 

Unidades Gestoras: Secretaria Municipal de Saúde 

Ação PPA:   31.1    SAÚDE BÁSICA 

Finalidade: Promover a saúde, o acompanhamento e o desenvolvimento humano, atendendo pacientes em regime de rotina (não urgência) em clínica médica, ginecológica, 

Tipo de Ação: Projeto / Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

05.001   FMS 2134     Ampliação da cobertura de ESF para 100% da população de Cabo Frio. 

05.001   FMS 1026     Estruturação da rede de serviços da Atenção Primária à Saúde 

05.001   FMS 2137     Ampliar a cobertura de Saúde Bucal na APS para 70% da população de Cabo Frio 

05.001   FMS 1027     Estruturação da rede de serviços de Saúde Bucal 

05.001   FMS 2257     Programa de Acesso ao Tratamento Odontológico às Pessoas com Deficiência  

2139     Manutenção das ações de monitoramento e enfrentamento à Covid-19 na Atenção Primária à Saúde 05.001   FMS 

05.001   FMS 1028     Estruturação das ações de monitoramento e enfrentamento à Covid-19 na Atenção Primária à Saúde 

05.001   FMS 2141     Manutenção de ações intra e intersetoriais de promoção à saúde e qualidade de vida 

05.001   FMS 1029     Estruturação das ações intra e intersetoriais de promoção à saúde e qualidade de vida 

  

 

Ação PPA:    31.2    ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

Finalidade: Garantir oferta contínua de medicamentos e insumos de assistência farmacêutica relacionados a agravos e programas de saúde específicos para urusários do SUS 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

05.001   FMS 2136     Garantia da assistência farmacêutica e insumos estratégicos na Atenção Primária à Saúde 

05.001   FMS 2258     Programa Farmácia Solidária 
  

 

PROGRAMA: 0032 ATENÇÃO ESPECIALIZADA, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 



Página 61 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

Objetivo: 
Manter e reorganizar a oferta dos serviços de Atenção Especializada e de Urgência e Emergência bem como reorganizar o sistema de regulação, controle 

e avaliação assistencial visando promover o acesso adequado em tempo oportuno à Atenção Especializada e de Urgência e Emergência 

Unidades Gestoras: Secretaria Municipal de Saúde 

Ação PPA:    32.1    ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

Finalidade: 
Operacionalizar o funcionamento das unidades de urgência e emergência em saúde, garantindo os elementos necessários para o atendimento emergencial de 

modo a assegurar uma assistência integral, com qualidade adequda e contínua 

Tipo de Ação: Projeto / Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

05.001   FMS 2143     Ampliação e manutenção das ações e serviços da Atenção Especializada, Urgência e Emergência 

05.001   FMS 1030     Estruturação das ações e serviços da Atenção Especializada, Urgência e Emergência 

05.001   FMS 2145     Manutenção das ações e serviços das Unidades de Pronto Atendimento (UPA) 

05.001   FMS 1031     Estruturação das ações e serviços das Unidades de Pronto Atendimento (UPA) 

05.001   FMS 2151     Manutenção da Assistência Farmacêutica na Atenção Especializada e de Urgência e Emergência 

05.001   FMS 2152     Manutenção das ações de atenção à Covid-19 na Atenção Especializada e de Urgência e Emergência 

05.001   FMS 1034     Estruturação das ações de atenção à Covid-19 na Atenção Especializada e de Urgência e Emergência 

  

 

Finalidade: 
Realizar ações de apoio médico, terapêutico e demais atividades relacionadas ao tratamento de pacientes que necessitem de atendimento e acompanhamento 

psicossocial 

Ação PPA:    32.2    ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 



Página 62 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

 
Tipo de Ação: Projeto / Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

05.001   FMS 2147     Manutenção das ações e serviços da Atenção Psicossocial 

05.001   FMS 1032     Estruturação dos serviços da Atenção Psicossocial 

  

 

Ação PPA:    32.3    ATENÇÃO DOMICILIAR 

Finalidade: Desenvolver ações para a organização, melhoria, funcionamento e ampliação dos serviços de atenção domiciliar em saúde 

Tipo de Ação: Projeto / Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

05.001   FMS 2149     Manutenção das ações e serviços de Atenção Domiciliar 

05.001   FMS 1033     Estruturação das ações e serviços de Atenção Domiciliar 

  

 

Ação PPA: 32.04   ATENÇÃO ESPECÍFICA 

Finalidade: Promover o tratamento e o acompanhamento, assim como promover campanhas e ações de conscientização da população no que se refere a tratamento a 

grupos específicos de usuários da rede municipal de saúde que necessitam de atenção especial 

Tipo de Ação: Projeto / Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

05.001 FMS 2259 Atendimento Multidisciplinar para Diagnóstico do Transtorno do Espectro Autista 

05.001 FMS 2260 Clínica Escola do Autista  

05.001 FMS 2261 Programa Municipal de Orientação Sobre Síndrome de Down  

05.001 FMS 2262 Centro de Apoio ao Obeso Mórbido 
  

 

PROGRAMA: 0033 VIGILÂNCIAS EM SAÚDE 

Manter e aprimorar as ações de vigilâncias em saúde, por meio da melhoria do suporte de diagnóstico clínico-laboratorial, do aperfeiçoamento do 

Objetivo: monitoramento e controle das doenças transmissíveis, agravos e doenças crônicas não transmissíveis, gerando informação qualificada para a tomada de 

decisão e prevenção de emergências de Saúde Pública 

Unidades Gestoras: Secretaria Municipal de Saúde 

Ação PPA:    33.1    PREVENÇÃO DE DOENÇAS E AGRAVOS 

Finalidade: Promover a proteção e recuperação da saúde, através de ações que visem a redução de riscos de doenças e outros agravos 

Tipo de Ação: Projeto / Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

05.001 FMS 2156     Manutenção das ações e serviços de Vigilância Ambiental 

05.001 FMS 1036     Estruturação das ações e serviços de Vigilância Ambiental 

05.001 FMS 2160     Manutenção das ações de Vigilância e Prevenção de IST/Aids e hepatites virais 

05.001 FMS 1038     Estruturação das ações de Vigilância e Prevenção de IST/Aids e hepatites virais 

  

 

Ação PPA:    33.2    VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

Finalidade:  
Promover e proteger a saúde da população através de ações coordenadas, elaborando, controlando e fiscalizando o cumprimento de normas e padrões de 

interesse sanitário 



Página 63 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

Tipo de Ação: Projeto / Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

05.001   FMS 2158     Manutenção das ações e serviços de Vigilância Sanitária 

05.001   FMS 1037     Estruturação das ações e serviços de Vigilância Sanitária 

  

 

Ação PPA:    33.3    VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

Finalidade: Promover a adoção de medidas de prevenção contra doenças e agravos de caráter endêmico, epidemiológico e/ou relacionados ao ambiente de trabalho e ao 
meio ambiente 

Tipo de Ação: Projeto / Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

05.001   FMS 2154     Ampliação e manutenção das ações e serviços de Vigilância epidemiológica e da saúde do trabalhador 

05.001   FMS 1035     Estruturação da rede de serviços da Vigilância epidemiológica e da saúde do trabalhador 

  

 

PROGRAMA: 0034 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

Objetivo: Ampliar e manter as ações de vigilância alimentar e cuidado nutricional visando fomentar a segurança alimentar e nutricional da população de Cabo Frio 

Unidades Gestoras: Secretaria Municipal de Saúde 

Ação PPA:    34.1    ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL 



Página 64 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

 

Finalidade: 
Suprir as demandas do setor de saúde relacionadas às necessidades de saúde e nutrição da população, mediante a promoção de práticas alimentares saudáveis, 

vigilância alimentar e nutricional e a prevenção e o cuidado integral dos agravos relacionados à alimentação e nutrição. 

Tipo de Ação: Projeto / Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

05.001   FMS 2162     Manutenção das ações de alimentação e nutrição 

05.001   FMS 1039     Estruturação das ações de alimentação e nutrição 

  

 

PROGRAMA: 0035 TRANSITO É VIDA 

Objetivo: 
Dotar a municipalidade com ações, projetos e intervenções intersetoriais, que visem a melhoria do transporte, da mobilidade e do trânsito, garantindo 

segurança e acesso aos usuários 

Unidades Gestoras: Secretaria de Mobilidade Urbana / Secretaria de Direitos Humanos e Segurança 

Ação PPA: 35.01   SINALIZAÇÃO E CONTROLE VIÁRIO 

Finalidade: Dotar a cidade com sinalização nas vias visando informar aos usuários sobre condições, rotas, acessos, proibições ou restrições ao uso dos logradouros 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

06.001   FUMTRANS 2166     Implantação e Manutenção de Sinalização de Trânsito (Vertical) 

06.001   FUMTRANS 2167     Implantação e Manutenção de Sinalização de Trânsito (Horizontal) 

06.001   FUMTRANS 2168     Implantação e Manutenção de Placas Indicativas 

06.001   FUMTRANS 2169     Implantação e Manutenção de Placas de Logradouros Pùblicos 

06.001   FUMTRANS 2170     Implantação e Manutenção de Fábrica de Placas 

06.001   FUMTRANS 2178     Implantação de Sinalização Semafórica e Sistema Adaptativo 

  

 

Ação PPA: 35.02   ACESSIBILIDADE URBANA 

Finalidade: Proporcional maior acessibilidade, segurança e conforto aos munícipes, possbilitando maior mobilidade em espaços urbanos e de lazer 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

06.001   FUMTRANS 2171     Acessibilidade, Implantação e Manutenção de Calçadas e Rampas 

06.001   FUMTRANS 2173     Acessibilidade nas Praias - Rampas e Cadeiras Anfíbio (Peró, Forte São Matheus e Pontal de Santo Antonio) 

  

 

Ação PPA: 35.03   SEGURANÇA E EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO 

Finalidade: 
Promover ações e procedimentos que visem a segurança no trânsito, por meio de ações educativas e de fiscalização que resultem em uma mudança cultural e de 

comportamento, bem como na diminuição dos índices de acidentes de trânsito e transportes 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

06.001   FUMTRANS 2172     Segurança no Trânsito (Faixas Elevadas, Trafic Calm, Padronização de Calçadas) 

06.001   FUMTRANS 2177     Implementação de Centro de Controle Operacional (CCO) e Câmeras de Monitoramento de Tráfego 

02.022   SEDHSEG 2177     Implementação de Centro de Controle Operacional (CCO) e Câmeras de Monitoramento de Tráfego 

06.001   FUMTRANS 2179     Desenv. de Projetos de Educação para o Trânsito (Minicidade, Assédio em Transp. Coletivo, Semana do Trânsito) 



Página 65 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

  

 

Ação PPA: 35.04   SISTEMA PÚBLICO DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS 

Finalidade: 
Executar ações de acompanhamento, regulação e melhoria dos serviços na área de transporte de passageiro, aprimorando a fiscalização e garantindo a eficiência 

dos serviços prestados à população 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

06.001   FUMTRANS 2174     Ações de Melhoria no Transporte Público Coletivo 

06.001   FUMTRANS 2175     Implantação de Mobiliário Urbano 

06.001   FUMTRANS 2176     Desenvolvimento do Transporte Aquaviário 

06.001   FUMTRANS 2279     Programa Social Cartão Dignidade 

  

 

Ação PPA: 35.05   CICLOVIAS 

Finalidade: 
Estimular o uso da bicicleta como meio de transporte e fortalecer a integração entre os modais de transporte público coletivo e o sistema de transporte não 

motorizado 

Tipo de Ação: Projeto 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

06.001   FUMTRANS 1020     Construção, Implantação e Manutenção de Ciclovias, Ciclorrotas e/ou Ciclofaixas) 



Página 66 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

 
18.001 Fundo Municipal de Turismo 2255     Cicloturismo 
  

 

PROGRAMA: 0036 SISTEMA DE HABITAÇÃO 

Objetivo: Diminuir o défict habitacional com a ampliação da oferta de moradias dignas e urbanizadas, melhorando a qualidade de vida da população 

Unidades Gestoras: Secretaria de Obras e Serviços Públicos 

Ação PPA: 36.01   HABITAÇÃO POPULAR 

Finalidade: Miminizar a demanda habitacional das famílias com menor poder aquisitivo e promover melhoria das condições de habitabilidade e urbanização, com vistas a 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

07.001   FUNHABIS 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

07.001   FUNHABIS 2180     Manutenção do Programa Morando com Dignidade 

02.008   SEMAS 2180     Manutenção do Programa Morando com Dignidade 

  

 

PROGRAMA: 0037 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO IBASCAF 

Objetivo: 
Dotar o IBASCAF com recursos humanos e físicos necessários a sua operacionalização, visando a continuidade dos serviços previdenciários oferecidos aos 

servidores efetivos de Cabo Frio 

Unidades Gestoras: IBASCAF 

Ação PPA: 37.01   IBASCAF 

Finalidade: 
Promover o adequado funcionamento do Instituto de Benefícios e Assistência aos Servidores Municipais de Cabo Frio, com vista a assegurar e melhorar os 

serviços prestados aos servidores municipais 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

08.001   IBASCAF 2003     Pessoal e Encargos Social da Unidade 

08.001   IBASCAF 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

08.001   IBASCAF 2181     Capacitação de Servidores e Conselheiros do RPPS 

  

 

PROGRAMA: 0038 FUNDO FINANCEIRO PREVIDENCIÁRIO 

Objetivo: Garantir aos servidores municipais a concessão de aposentadorias e pensões , com recursos vinculados ao Fundo Financeiro Previdenciário 

Unidades Gestoras: IBASCAF 

Ação PPA: 38.01   PENSÕES E APOSENTADORIA - FFP 

Finalidade: Realizar o pagamento de proventos de aposentadorias e pensões aos beneficiários vinculados ao RPPS, vinculados ao FFP 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

08.001   IBASCAF 2182     Aposentadorias e Pensões Custeadas com as Contribuições - FFP 

08.001   IBASCAF 2183     Aposentadorias e Pensões Custeadas com Recursos do Tesouro 

08.001   IBASCAF 2184     Custeio da Taxa de Administração do RPPS - FFP 

08.001   IBASCAF 2185     Despesas Administrativas do Fundo Financeiro Previdenciário - FFP 
  

 

PROGRAMA: 0039 FUNDO PREVIDENCIÁRIO CAPITALIZADO 



Página 67 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

Objetivo: Garantir aos servidores municipais a concessão de aposentadorias e pensões , com recursos vinculados ao Fundo Previdenciário Capitalizado 

Unidades Gestoras: IBASCAF 

Ação PPA:    39.1    PENSÕES E APOSENTADORIA - FPC 

Finalidade:  Realizar o pagamento de proventos de aposentadorias e pensões aos beneficiários vinculados ao RPPS, vinculados ao FPC 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

08.001   IBASCAF 2186     Aposentadorias e Pensões Custeadas com as Contribuições - FPC 

08.001   IBASCAF 2187     Custeio da Taxa de Administração do RPPS - FPC 

08.001   IBASCAF 2188     Despesas Administrativas do Fundo Previdenciário Capitalizado - FPC 

  

 

PROGRAMA: 0040 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FAMES 

Objetivo: 
Dotar o FAMES com recursos humanos e físicos necessários a sua operacionalização, visando a continuidade da prestação de serviços médico 

hospitalares e odontológicos oferecidos aos servidores de Cabo Frio 

Unidades Gestoras: FAMES 

Ação PPA: 40.01   FAMES 

Finalidade: 
Promover o adequado funcionamento do Fundo de Assistência Médico Hospitalar e Odontológica dos Servidores Municipais de Cabo Frio, com vista a assegurar e 

melhorar os serviços prestados aos servidores municipais 

Tipo de Ação: Atvidade 

  



Página 68 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especia 

 
 
 

 
PROGRAMA: 0041 DIVERSIDADE CULTURAL 

Fomentar a diversidade cultural e garantir a construção de uma identidade cultural cabofriense, contribuindo para a valorização da região, através da 

Objetivo: proteção do patrimônio material e imaterial da cidade, promovendo a inclusão social e gerando cidadania e oportunidades qualificadas de trabalho, com 

impacto direto na economia criativa da nossa sociedade. 

Unidades Gestoras: Secretaria de Cultura 

Ação PPA: 41.01   GESTÃO CULTURAL 

Finalidade:  
Resgatar a história e a cultura municipal através da visitação, de eventos culturais e de outras formas que caracterizem a expressão cultural do município de 

forma a disseminar a memória e a identidade da cidade para as futuras gerações 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

12.001 FMC 2189     Manutenção dos Conselhos de Cultura 

12.001 FMC 2190     Manutenção das Atividades Culturais 

12.001 FMC 2191     Manutenção do Programa de Editais 

12.001 FMC 2251     Programa Jovem Monitor de Turismo e Jovem Monitor Cultural 
  

 

Ação PPA: 41.02   INFRAESTRUTURA CULTURAL 
Finalidade: Manutenciar, operacionalizar, recuperar e preservar prédios e monumentos históricos e/ou entornos visando a proteção do patrimônio cultural municipal 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

12.001   FMC 2197     Manutenção Forte São Matheus 

12.001   FMC 2198     Manutenção Fonte Itajuru 

12.001   FMC 2202     Manutenção Casa da Cultura José Dome - Charitas 

12.001   FMC 2195     Manutenção da Biblioteca Prof. Walter Nogueira 

12.001   FMC 2196     Manutenção do Teatro Municipal 

12.001   FMC 2199     Manutenção do Espaço Cultural Torres do Cabo 

12.001   FMC 2200     Manutenção da Sala Chico Tabibuia 

12.001   FMC 2201     Manutenção da Sala Anderson Gigabyte 

12.001   FMC 2276     Manutenção de Espaços Históricos Culturais 

  

 

Ação PPA: 41.03   ATIVIDADES CULTURAIS 

Finalidade: 
Implementar e incentivar o desenvolvimento de atividades artísticas e culturais nas suas mais diversas formas e manitestações, viabilizando a realização de 

eventos culturais 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

12.001   FMC 2192     Carnaval em Cabo Frio 

12.001   FMC 2193     Semana Teixeira de Souza 

12.001   FMC 2194     Semana Sebastião Lan 

  

10.001   FAMES 2003     Pessoal e Encargos Social da Unidade 

10.001   FAMES 2004     Manutenção e Operacionalização da Unidade 

  

 



Página 69 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

12.001   FMC 2252     Calendário Étnico-Cultural de Cabo Frio 

12.001   FMC 2253     Semana José de Dome 

12.001   FMC 2254     Semana de Preservação da Memória Histórica e Cultural de Cabo Frio 

12.001   FMC 2277     Realização de Eventos Históricos Culturais 
  



Página 70 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

 

PROGRAMA: 0042 ESPORTE EM AÇÃO 

Objetivo: 
Promover e incentivar a prática de esportes, buscando atingir todos os segmentos sociais, qualificando o esporte, a recreação e o lazer, incorporando 

estas práticas como direito do cidadão 

Unidades Gestoras: Secretaria de Turismo, Esporte e Lazer 

Ação PPA: 42.01   INCENTIVO AO ESPORTE 

Finalidade: 
Fomentar atividades de promoção ao esporte educacional, de participação, de rendimento, de formação e amador, buscando atender todo o território municipal, 

por meio de incentivo a prática de esportes. 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

25.001   FME 2203     Esporte para Todos - Incentivo ao Esporte Amador 

25.001   FME 2204     Patrocínio ao Esporte Amador 

  

 

PROGRAMA: 0043 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 

Objetivo: 
Promover a qualificação do ambiente urbano por meio da manutenção e melhoria dos serviços de limpeza urbana e destinação de resíduos, 

proporcionaldo condições ambientais de higiene e limpeza adequadas para a utilização dos espaços públicos 

Unidades Gestoras: CONSERCAF 

Ação PPA: 43.01   LIMPEZA URBANA 

Finalidade: Promover a limpeza de logradouros, vias e espaços públicos, através dos serviços de varrição, coleta e descarte de materiais 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

23.001   COMSERCAF 2211     Limpeza, Conservação e Manutenção de Logradouros 

  

 

PROGRAMA: 0044 GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

Objetivo: 
Promover ações de coleta, controle e destinação da disposição de resíduos sólidos, preservando a limpeza da cidade e adotando medidas de incentivo à 

reutilização e reciclagem do lixo 

Unidades Gestoras: CONSERCAF 

Ação PPA: 44.01   RESÍDUOS SÓLIDOS 

Finalidade: 
Realizar ações visando a coleta periódica de resíduos sólidos, bem como promover estudos e projetos melhoria do serviço prestado e para a proteção do meio 

ambiente. 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

23.001   COMSERCAF 2212     Manutenção da Coleta de Lixo 

23.001   COMSERCAF 2232     Estudo de Caracterização e Gerenciamento dos Resíduos Sólidos Urbanos e Resíduos da Costrução Civil 

23.001   COMSERCAF 2233     Revisão do PMGIRS de Cabo Frio 

23.001   COMSERCAF 2234     Remediação e Monitoramento de Antigos Lixões 

23.001   COMSERCAF 2273     Gerenciamento de Resíduos Sólidos e Geração de Energia Limpa 

  

 

Ação PPA: 44.02   COLETA SELETIVA 

Finalidade: 
Reduzir a utilização dos aterros sanitários, prolongando sua vida útil, através da redução do volume de lixo para disposição final, dando destinação 

ambientalmente correta aos resíduos recicláveis 

Tipo de Ação: Atividade 



Página 71 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

23.001   COMSERCAF 2213     Impantação e Manutenção da Coleta Seletiva de Lixo 

23.001   COMSERCAF 2235     Programa de Apoio aos Catadores de Material Reciclável 

23.001   COMSERCAF 2256     Centro de Apoio Para a Reciclagem 

23.001   COMSERCAF 2274     Programa de Compostagem de Resíduos Sólidos 
  



Página 72 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

 

PROGRAMA: 0045 POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Assistir a famílias em situação de vulnerabilidade socioeconômica, prevenindo situações de risco sociais e pessoais, atuando em caráter preventivo junto 

Objetivo: a indivíduos e famílias por meio da oferta de programas, projetos, serviços e benefícios, visando o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, 

garantindo-lhes os direitos instituídos por lei e promovento o resgate da cidadania e da diginidade humana 

Unidades Gestoras: Secretaria de Assistência Social 

Ação PPA: 45.01   GESTÃO SOCIAL 

Finalidade: 
Garantir serviços e benefícios socioassistenciais ás familias e indivíduos em situação de vulnerabilidade e riscos pessoais e sociasi, com respeito a diversidade de 

públicos e demandas locais 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

03.001 FMAS 2004 Manutenção e Operacionalização da Unidade 

03.001 FMAS 2016 Manutenção da Tecnologia da Informação 

03.001 FMAS 2026 Manutenção das Despesas Financeiras 

03.001 FMAS 2046 Manutenção dos Conselho Municipais 

03.001 FMAS 2122 Mantenção e Ampliação de Políticas Públicas de Prevenção às Drogas 

03.001 FMAS 2124 Manutenção e Ampliação de Políticas Públicas para Pessoas com Deficiência 

03.001 FMAS 2216 Repasse Financeiro a APAE - Cuida em Casa - Home Care (Convênio) 

03.001 FMAS 2219 Estruturação da Rede do SUAS 

02.008 SEMAS 2219 Estruturação da Rede do SUAS 

03.001 FMAS 2225 Manutenção das Atividades do IGD - SUAS 

03.001 FMAS 2231 Promoção e Proteção aos Direitos da Mulher 

03.001 FMAS 2249 Programa Tempo de Despertar - Violência Doméstica Contra as Mulheres 

03.001 FMAS 2268 Programa Mulher Independente 
  

 

Ação PPA: 45.02   AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Finalidade:  
Atender famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade e risco social, prevenindo a ruptura dos vínculos familiares e comunitários, garantindo serviços 

socioassistenciais 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

03.001   FMAS 2220     Manutenção do Programa de Atendimento Integral a Família - PAIF 

03.001   FMAS 2226     Manutenção da Proteção Social Básica Estadual 

  

 

Ação PPA:   45.03   PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS 

Finalidade: 
Garantir o direito a melhores condições de vida através de programas e projetos apoiados pelos Governos Federal e Estadual, visando aprimorar e ampliar os 

serviços ofertados pelo Sistema Único de Assistência Social no âmbito municipal. 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.017   SECRIA 2215     Manutenção do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - AEPETI 

03.001   FMAS 2215     Manutenção do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - AEPETI 

03.001   FMAS 2217     Promoção Social e Benefícios Eventuais 

03.001   FMAS 2224     Manutenção das Atividades do Programa Bolsa Família - CADÚNICO 

03.001   FMAS 2228     Manutenção do Benefício de Prestação Continuada - BPC 



Página 73 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

03.001   FMAS 2229     Promoção ao Mundo do Trabalho - ACESSUAS 

  

 

Ação PPA: 45.04   PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

Promover o atendimento assistencial a famílias e indivíduos que se encontram em situação de risco pessoal e social por ocorrência de abandono, maus tratos 

Finalidade: físicos e/ou psíquicos, abuso sexual, uso de substâncias psicoativas, cumprimento de medidas socioeducativas, situação de rua, situação trabalho infantil, entre 

outras, visando assegurar qualidade na atenção protetiva 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

03.001 FMAS 2214 Manutenção de Medidas Socioeducativas - MSE 

03.001 FMAS 2218 Manutenção do Serviço Especializado em Abordagem 

03.001 FMAS 2221 Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV 

03.001 FMAS 2222 Manutenção do Piso de Transição de Média Complexidade - PTMC 

03.001 FMAS 2223 Manutenção de Proteção e Atendimento Especializado à Família e Indivíduos - PAEFI 

03.001 FMAS 2227 Manutenção da Proteção Social Especial Estadual 

  

 

Objetivo: 
Promover ações de combate as desigualdades sociais, fomentar o desenvolvimento econômico e social das comunidades e estabelecer meios de 
erradicação da pobreza e a geração de renda para as camadas mais carentes do município 

0046 MOEDA SOCIAL ITAJURU PROGRAMA: 



Página 74 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

 
Unidades Gestoras: Secretaria de Assistência Social 

Ação PPA: 46.01   PROGRAMA MOEDA SOCIAL ITAJURU 

Finalidade: Promover a transferência de renda por meio da "Moeda Social Itajuru" as famílias que vivem em situação de extrema pobreza 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.008   SEMAS 2230     Manutenção do Programa Moeda Social Itajuru 

03.001   FMAS 2230     Manutenção do Programa Moeda Social Itajuru 

  

 

PROGRAMA: 0047 SANEAMENTO BÁSICO 

Objetivo: 
Coordenar, supervisionar e fiscalizar os sistemas de esgotamento sanitário do município, garantindo a universalização dos serviços se saneamento, 

permitindo maior qualidade de vida à população 

Unidades Gestoras: Secretaria de Meio Ambiente e Saneamento / Secretaria de Obras e Serviços Públicos 

Ação PPA:   47.01   MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO 

Finalidade: Promover ações complementares de serviços de saneamento básico, visando garantir maior qualidade de vida 

Tipo de Ação: Projeto / Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.021   SEMASA 2243     Manutenção de Ações e Projetos de Saneamento Básico 

02.016   SEMOSP 1046     Obras de Saneamento Básico 
  

 

Ação PPA:   47.02   ACOMPANHAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DE SANEAMENTO BÁSICO 

Finalidade: Executar ações de acompanhamento e regulamentação dos serviços de saneamento concedidos pelo governo municipal 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária 
 

02.021   SEMASA 2242     Monitoramento das Ações de Saneamento Básico 
  

 

PROGRAMA: 0050 AÇÕES DE DEFESA CIVIL 

Objetivo: 
Realizar ações de planejamento, prevenção, preparação, recuperação e resposta imediata as situações resultantes de eventos adversos, naturais ou 

provocados pelo homem, de forma a evitar a ocorrência de desastres ou minimizar seus efeitos 

Unidades Gestoras: Secretaria de Direitos Humanos e Segurança 

Ação PPA: 50.01   DEFESA CIVIL 

Finalidade: Executar ações de defesa civil e serviços de busca e salvamento, socorros em inundações, desabamentos e degradação do meio ambiental 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.022   SEDHSEG 2007     Manutenção da Defesa Civil 

02.001   GAPRE 2007     Manutenção da Defesa Civil 
  

 

PROGRAMA: 0051 PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 

Objetivo: 
Aprimorar o modelo de gestão mediante a integração das funções de planejamento, orçamento e gestão pública, com enfase na programação orientada 

para resultados e na participação popular 



Página 75 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

Unidades Gestoras: Secretaria de Fazenda / Secretaria de Obras e Serviços Públicos 

Ação PPA:   51.01   FORTALECIMENTO DOS INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO 

Finalidade: 
Coordenar e consolidar a elaboração dos instrumentos de planejamento institucional (PPA, LDO e LOA) de forma integrada, fortalecentos a efetividade das 

políticas públicas 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.006   SECFA 2266     Elaboração de Instrumentos de Planejamento 
  



Página 76 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 

Anexo VI - Programas Finalísticos Setoriais 

 

 

Ação PPA: 51.02   ORÇAMENTO PARTICIPATIVO MUNICIPAL 

Finalidade: 
Fomentar a gestão participativa no município, democratizando o acesso dos munícipes no processo de planejamento, incentivando o diálogo entre o poder 

público e a sociedade 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.006   SECFA 2267     Participação da Sociedade no Orçamento Anual da Municipalidade 
  

 

Ação PPA: 51.03   PLANO DIRETOR MUNICIPAL 

Finalidade: Promover o ordenamento e a estruturação municipal visando o desenvolvimento integrado do município, em todos os aspectos 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.016   SEMOSP 2240     Revisão e Acompanhamento do Plano Diretor Municipal 
  

 

Ação PPA: 51.04   GEORREFERENCIAMENTO E CADASTRO TÉCNICO UNIFICADO 

Finalidade:  
Realizar estudos e pesquisas referentes ao território de Cabo Frio, organizando e atualizando o banco de dados cartográfico, disponibilizando informações 

gerenciais e de desenvolvimento de políticas públicas as diversas secretarias municipais 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.006   SECFA 2142     Informações Gerenciais Oriundas do Georreferenciamento e Cadastro Técnico Unificado 

02.016   SEMOSP 2241     Manutenção do Cadastro Técnico Unificado 
  

 

PROGRAMA: 0052 DEFESA ANIMAL 

Objetivo: Dotar a municipalidade com espaços públicos adequados, bem como ações e atividades que visem o bem estar da população animal em âmbito 

municipal. 

Unidades Gestoras: Secretaria de Agricultura e Pesca 

Ação PPA: 52.02   PROTEÇÃO A POPULAÇÃO CANINA E FELINA 

Finalidade: Promover ações necessárias a proteção, abrigamento e cuidados com animais das espécies canina e felina que se encontram em situação de rua ou que não 

possuam proteção em unidades residenciais familiares, bem como promover ações como vacinação, castração e orientação aos municípes no que tange aos 

cuidados com cães e gatos dentro do território municipal. 

Tipo de Ação: Atividade 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária - Projeto / Atividade / Operação Especial 

02.009 SEAP 2146     Manutenção do Canil Municipal 
  



Página 77 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 

 

ÓRGAO: 01 Câmara Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 01.001 Câmara Municipal de Cabo Frio 
 

 

PROGRAMA: Gestão Do Poder Legislativo 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar o Poder Legislativo local e suas unidades de suporte técnico-administrativo com recursos necessários visando atingir maior eficácia no exercício de suas funçõe 

PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Gestão do Poder Legislativo 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Melhorar as condições de trabalho do Poder Legislativo e de suas unidades de suporte técnico-administrativo para atingir maior eficácia no exercício de suas funções por meio de 
adequação da 

 

CÓD: 0001 
 

 
CÓD: 0001 

 
 

Câmara Municipal de Cabo Frio
 Legisl
ativa 

 
Ação Legislativa  Construção, Reforma e Reaparelhamento na Câmara Municipal 

Sede do Legislativo 
% 

reestruturada 

 
Ordinário 

2022 25% R$ 
2023 50% R$ 

2024 25% R$ 

2025 0% R$ 

200.000,00 
400.000,00 

200.000,00 

- 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
01.001 01 031 2001       

 

Câmara Municipal de Cabo Frio
 Legisl
ativa 

Ação Legislativa  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

01.001 01 031 2002       

 

 
Câmara Municipal de Cabo 
Frio 

 

Legislativa 
 

Ação Legislativa  Manutenção das Atividades Administrativas da Câmara Municipal 
Órgão/Secretaria

 
em funcionamento 

 

% Ordinário 

 
 

 

ÓRGAO: 01 Câmara Municipal de Cabo Frio 
UNIDADE: 01.001 Câmara Municipal de Cabo Frio 

 2022 R$ 23.200.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

26.500.000,00 
27.500.000,00 

 2025 R$ 29.000.000,00 

1001 031 01 01.001 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

2022 100% R$ 16.240.000,00 

Pessoal e Encargos do Poder Legislativo Remuneração Paga % Ordinário 
2023

 100% R$ 18.000.000,00 

2024 100% R$ 18.000.000,00 

2025 100% R$ 19.000.000,00 

 

2022 100% R$ 6.760.000,00 
2023 100% R$ 8.100.000,00 

2024 100% R$ 9.300.000,00 
2025 100% R$ 10.000.000,00 

 



Página 78 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 

 

ÓRGAO:  02 Prefeitura Municipal de Cabo 

Frio UNIDADE: 02.001 GAPRE - Gabinete do Prefeito 
 

 

PROGRAMA: Modernização Da Estrutura Administrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Reestruturar o modelo de gestão do Governo Municipal, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a administração pública 

PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Infraestrutura Administrativa 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Reestruturar o modelo de gestão da Prefeitura de Cabo Frio, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a Administração 
Pública 

 

CÓD: 0003 

 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDADE RECURSO ANO META VALORES 

02.001 04 122 1002       

 

 
GAPRE - Gabinete do 
Prefeito 

 
Administração Administração Geral Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade Administrativa 

Órgão/Secretaria 

reestruturada 

 
% Royalties 

 
 

2025 40% R$ 

 
 

50.000,00 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Valorização do Funcionalismo 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promoção de ações voltadas para a valorização, pagamento, recrutamento, capacitação, treinamento, formação de servidores públicos municipais, objetivando aprimorar a qualidade dos 
serviços 

CÓD: 0002 

 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDADE RECURSO ANO META VALORES 

02.001 04 122 2003       

 

GAPRE - Gabinete do 
Prefeito 

Administração Administração Geral Pessoal e Encargos Sociais da Unidade Remuneração Paga % Ordinário 
 

 
2025 100% R$ 

 
 

8.000.000,00 

AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos 
munícipes 

CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDADE RECURSO ANO META VALORES 

02.001 04 122 2004       

 

GAPRE - Gabinete do Prefeito Administração Administração Geral M 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDADE RECURSO ANO META VALORES 

02.001 19 571 2005       

 

GAPRE - Gabinete do Prefeito Ciência e Tecnologia Desenvolvimento Científico Manu 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDADE RECURSO ANO META VALORES 

02.001 14 422 2006       

GAPRE - Gabinete do Prefeito

 
Direit

os Da
 

 
Direitos Individuais, Coletivos e 

 
Manutenção da Secret. Adjunta de Defesa do Consumidor 

 
Órgão/Secretaria em 

 
% Royalties 

2022 100%  R$ 

2023 100%  R$ 

20.000,00 

25.000,00 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDADE RECURSO ANO META VALORES 

2022 5% R$ 80.000,00 

2023 15% R$ 50.000,00 
2024 40% R$ 50.000,00 

 

2022 100% R$ 5.500.000,00 

2023 100% R$ 7.655.000,00 
2024 100% R$ 7.700.000,00 

 

2022 100% R$ 100.000,00 

anutenção e Operacionalização da Unidade 
Órgão/Secretaria em 

% Ordinário / Royalties 
2023 100%  R$ 200.000,00

 

funcionamento 2024 100% R$ 220.000,00 

2025 100% R$ 250.000,00 

 

2022 100% R$ 100.000,00 

tenção da Secret. Adjunta de Ciência e Tecnologia 
Órgão/Secretaria em 

% Royalties 
2023 100%  R$ 10.000,00

 

funcionamento 2024 100% R$ 10.000,00 

2025 100% R$ 10.000,00 

 

Cidadania Difusos funcionamento 2024 100% R$ 25.000,00 
   2025 100% R$ 25.000,00 

 



Página 79 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 

 

02.001 26 364 2008       

 
GAPRE - Gabinete do Prefeito
 Transp
orte 

Ensino Superior 
Manutenção do Transporte Universitário do 2º Distrito 

Órgão/Secretaria em 
%

 
 

Royalties 

2022 100%  R$ 
2023 100%  R$ 

350.000,00 
50.000,00 

 

AÇÃO DE PPA: Cerimoniais 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Coordenar as ações de representação e o relacionamento político e institucional do Governo com as diversas instâncias públicas, organizações sociais e privadas e com a sociedade, 
desenvolvendo 

CÓD: 0003 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDADE RECURSO ANO META VALORES 

02.001 04 122 2126       

 

GAPRE - Gabinete do Prefeito Administração Administração Geral Cerimoniais e Eventos Eventos realizados un Royalties 

 

PROGRAMA: Serviços Públicos 

funcionamento 2024 100% R$ - 
 2025 100% R$ - 

 

2022 12 R$ 50.000,00 

2023 6 R$ 5.000,00 

2024 6 R$ 5.000,00 
2025 6 R$ 5.000,00 

 CÓD: 0026  

 



Página 80 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 

 

ÓRGAO:  02 Prefeitura Municipal de Cabo 

Frio UNIDADE: 02.001 GAPRE - Gabinete do Prefeito 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover o desenvolvimento sustentável de Cabo Frio, através de intervenções que visem a revitalização, melhoria, conservação e manutenção adequada do espaço urbano, bem como para 

ampliar a PÚBLICO DO PROGRAMA: População em situação de vulnerabilidade 

AÇÃO DE PPA: Regularização Fundiária e Habitação Popular 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Melhorar as condições de salubridade e habitabilidade de conjuntos habitacionais e áreas favelizadas ou de risco e diminuir o déficit habitacional, elevando o nível da qualidade de vida das famílias 

 
 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDADE RECURSO ANO META VALORES 

02.001 16 482 2130       

       2022 100% R$ 10.000,00 

GAPRE - Gabinete do Prefeito Habitação 
Habitação Urbana 

Regularização de Imóveis e Áreas Serviços Prestados % Ordinário 
2023

 100% R$ 10.000,00 

2024 100% R$ 10.000,00 
2025 100% R$ 10.000,00 

PROGRAMA: Ações De Defesa Civil 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Realizar ações de planejamento, prevenção, preparação, recuperação e resposta imediata as situações resultantes de eventos adversos, naturais ou provocados pelo homem, de forma a 

evitar a PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Defesa Civil 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Executar ações de defesa civil e serviços de busca e salvamento, socorros em inundações, desabamentos e degradação do meio ambiental 

CÓD: 0050 

 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDADE RECURSO ANO META VALORES 

02.001 06 182 2007       

2022 100%  R$ 30.000,00 

GAPRE - Gabinete do 
Prefeito 

Segurança Pública Defesa Civil Manutenção da Defesa Civil 
Órgão/Secretaria em 

funcionamento 
% Ordinário 

2023 R$ - 

2024 R$ - 

2025 R$ - 

PROGRAMA: Urbanismo E Arquitetura 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar a cidade com projetos e intervenções urbanísticas, com vista a otimização de espaços públicos, valorização e preservação da natureza e sustentabilidade. 

PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Conceito Cidades Inteligentes 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: 
Fomentar o desenvolvimento integrado da cidade através de ações conjuntas entre sociedade e empresas, visando o desenvolvimento de tecnologias para a construção de uma sociedade mais 

livre, justa e solidária. 

CÓD: 0012 

 

 
CÓD: 0002 

 
 

GAPRE - Gabinete do 
Prefeito 

 
Ciência e Tecnologia 

 

Desenvolvimento Tecnológico e 

Engenharia 

 
Implantação do Conceito Cidades Inteligentes 

 

Programa 
 

% Ordinário / Royalties 

2022 100%  R$ 

2023 100%  R$ 

- 

10.000,00 

 

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 
UNIDADE: 02.001 GAPRE - Gabinete do Prefeito 

 2022 R$ 6.240.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 

2024 

R$ 

R$ 

8.015.000,00 

8.030.000,00 
 2025 R$ 8.360.000,00 

    

          

implantado 2024 100% R$ 10.000,00 
 2025 100% R$ 10.000,00 

 



Página 81 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 

 

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.002 CGM - Controladoria Geral do Município e Combate à Corrupção 
 

 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Valorização do Funcionalismo 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promoção de ações voltadas para a valorização, pagamento, recrutamento, capacitação, treinamento, formação de servidores públicos municipais, objetivando aprimorar a qualidade dos 
serviços 

 

CÓD: 0002 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.002 04 124 2003       

       2022 100% R$ 1.000.000,00 

CGM - Controladoria Geral do Município 
Administração Controle Interno 

e Combate à Corrupção 
Pessoal e Encargos Sociais da Unidade Remuneração Paga % Ordinário 

2023
 

2024 

100% R$ 

100% R$ 

1.000.000,00 

1.000.000,00 
 2025 100% R$ 1.000.000,00 

AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos  CÓD: 0001  

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos munícipes 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.002 04 124 2004       

 

CGM - Controladoria Geral do 
Município 

 

Administração 
 

Controle Interno  

 
 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Fortalecer a transparência da gestão municipal e promover a defesa do patrimônio público, por meio de atividades de controle interno e auditorias públicas, visando fomentar o controle social 

e a PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Transparência na Gestão Pública 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dotar a Municipalidade de sistema integrado de controle interno visando comprovar a legalidade dos atos e fatos administrativos, realizar auditorias e avaliar os resultados quanto à eficácia e 

 
 

CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.002 04 124 2009       

 

CGM - Controladoria Geral do 

Município e Combate à 

Corrupção 

 

Administração 
 

Controle Interno  
Promoção da In 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.002 04 124 2010       

 

CGM - Controladoria Geral do 
Município 

 

Administração 
 

Controle Interno  
Melhoria da Estr 

 
 

 
CGM - Controladoria Geral do 

Município e Combate à 

Corrupção 

 

Administração 
 

Controle Interno Fo 

e Combate à Corrupção em funcionamento Royalties 2024 100% R$ 55.000,00 
   2025 100% R$ 55.000,00 

PROGRAMA: Transparência, Controle Interno E Integridade Na Gestão Pública    CÓD: 0004  

 

2022 12 R$ 10.000,00 

tegridade, Fortalecimento de Mecanismio Anticorrupção e da 
Ações realizadas UN Ordinário 

2023 12 R$ 5.000,00 

Transparência na Gestão 2024 12 R$ 5.000,00 

2025 12 R$ 5.000,00 

 

e Combate à Corrupção   Interno reestruturada 2024 5% R$  5.000,00 
     2025 5% R$  5.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META  VALORES  

02.002 04 124 2011       

 

2022 12 R$ 50.000,00 

rtalecimento da Transparência na Gestão Pública 
Capacitações e 

UN Ordinário 
2023 12 R$ 5.000,00

 

eventos realizados 2024 12 R$ 5.000,00 

2025 12 R$ 5.000,00 

 

2022 24 R$ 50.000,00 

2023 24 R$ 5.000,00 

2022 45% R$ 50.000,00 

utura Organizacional e Fortalecimento do Sistema de Controle Órgão/Secretaria 
% Ordinário 

2023 45% R$ 5.000,00 

 

 2022 100% R$ 50.000,00 
Manutenção e Operacionalização da Unidade 

Órgão/Secretaria 
% 

Ordinário /
 2023 100% R$ 55.000,00 

 



Página 82 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 

 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.002 04 124 2012       

 

CGM - Controladoria Geral do 

Município e Combate à 

Corrupção 

 

Administração 
 

Controle Interno  
 
Fortalecimento da Atividade de Auditoria Interna na Administração Pública 

Auditorias 

realizadas 
UN

 

 

Ordinário 

 
 



Página 83 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 

 

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.002 CGM - Controladoria Geral do Município e Combate à 

Corrupção AÇÃO DE PPA: Ouvidoria Municipal 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover o controle da qualidade da prestação do serviço público municipal através de sua Ouvidoria Municipal, aprimorando os serviços prestados à comunidade pelo setor público 
através da 

 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.002 04 124 2144       

2022 100% R$ 50.000,00 
CGM - Controladoria Geral do Município 

Administração Controle Interno Ouvidoria - Cidadão em Ação Serviço prestado % Ordinário 
2023

 100% R$ 5.000,00 

e Combate à Corrupção 2024 100% R$ 5.000,00 
2025 100% R$ 5.000,00 

 

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 
UNIDADE: 02.002 CGM - Controladoria Geral do Município e Combate à Corrupção 

 2022 R$ 1.260.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 

2024 

R$ 

R$ 

1.080.000,00 

1.080.000,00 
 2025 R$ 1.080.000,00 



Página 84 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 

 

ÓRGAO:  02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.003 PROGEM - Procuradoria Geral do 

Município 
 

 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Valorização do Funcionalismo 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promoção de ações voltadas para a valorização, pagamento, recrutamento, capacitação, treinamento, formação de servidores públicos municipais, objetivando aprimorar a qualidade dos 
serviços 

 

CÓD: 0002 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.003 03 122 2003       

 

PROGEM - Procuradoria 

Geral do 

Município 

 
Essencial à Justiça Administração Geral Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

 
Remuneração Paga % Ordinário 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

4.000.000,00 
4.540.000,00 

4.600.000,00 

4.650.000,00 

AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos 
munícipe 

CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.003 03 122 2004       

 

PROGEM - Procuradoria 

Geral do 

Município 

 
Essencial à Justiça Administração Geral Manutenção e Operacionalização da Unidade 

Órgão/Secretaria
 

em funcionamento 

 

% 
Ordinário / 

Royalties 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

100.000,00 
400.000,00 

425.000,00 

450.000,00 

AÇÃO DE PPA: Divulgação de Atos e Ações do Governo 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover a plena divulgação das atividades de gestão pública, primando pela transparência e eficiência, através do rádio, jornal, internet, TV, folders e outros meios de 
comunicaçã 

CÓD: 0004 

 
2022 R$ - 

PROGEM - Procuradoria Geral do 
Administração Comunicação Social Publicação Oficial e de Atos da Municipalidade Divulgação realizada % 

Ordinário /
 2023 100% R$ 100.000,00 

Município Royalties 2024 
2025 

100% R$ 
100% R$ 

105.000,00 
110.000,00 

PROGRAMA: Modernização Da Estrutura Administrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Reestruturar o modelo de gestão do Governo Municipal, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a administração públic 

PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Infraestrutura Administrativa 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Reestruturar o modelo de gestão da Prefeitura de Cabo Frio, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a Administração 
Públic 

CÓD: 0003 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.003 03 122 1002       

 

PROGEM - Procuradoria 

Geral do 

Município 

 
Essencial à Justiça Administração Geral 

Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade 

Administrativa 

 

Órgão/Secretaria 

reestruturada 

 
% Royalties 

2022 5% R$ 

2023 15% R$ 

2024 40% R$ 

2025 40% R$ 

100.000,00 
45.000,00 
45.000,00 

45.000,00 

PROGRAMA: Ação Judiciária 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Defender judicial e extrajudicialmente os interesses legítimos do município e reforçar os meios de resolução das demandas por meio de mediaçãoi e demais instrumentos 

extrajudiciai PÚBLICO DO 

PROGRAMA: Órgãos Municipais e 

2132 131 04 02.003 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   



Página 85 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 

 

População em geral 

AÇÃO DE PPA: Demandas Judiciais 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Atender juridicamente, direta ou indiretamente, os órgãos da administração direta e indireta e prover o adimplemento do município em face as demandas judiciai 

CÓD: 0005 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.003 03 091 2013       

 

PROGEM - Procuradoria Geral do 
 

Essencial à Justiça 
 

Defesa da Ordem Jurídica 
 

Manutenção das Despesas Judiciais - RPV 

 

Sentenças 
 

% 

 

Ordinário / 
2022 
2023 

100% R$ 

100% R$ 
2.200.000,00 
2.600.000,00 

Município Cumpridas Royalties 2024 100% R$ 2.700.000,00 
   2025 100% R$ 2.800.000,00 



Página 86 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 

 

ÓRGAO:  02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.003 PROGEM - Procuradoria Geral do 

Município 
 

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 
UNIDADE: 02.003 PROGEM - Procuradoria Geral do Município 

 2022 R$ 6.400.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

7.685.000,00 
7.875.000,00 

 2025 R$ 8.055.000,00 



Página 87 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 

 

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo 

UNIDADE: 02.004 SECAD - Secretaria Municipal de Administração 
 

 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos munícipe 

 

CÓD: 0002 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.004 04 122 2004       

 

SECAD - Secretaria 

Municipal de 

Administração 

 

Administração 
 

Administração Geral 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
02.004 04 128 2015       

 

SECAD - Secretaria 

Municipal de 

Administração 

 

Administração 
 

Formação de Recursos Humanos 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.004 

FUNÇÃO 
04 

SUBFUNÇÃO 
126 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2016 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

2022 100% R$ 500.000,00 
SECAD - Secretaria Municipal de 

Administração Tecnologia da Informação Manutenção da Tecnologia da Informação 
Órgão/Secretaria 

% Royalties 
2023

 100% R$ 250.000,00 

Administração em funcionamento 2024 100% R$ 250.000,00 
2025 100% R$ 300.000,00 

AÇÃO DE PPA: Valorização do Funcionalismo CÓD: 0002 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promoção de ações voltadas para a valorização, pagamento, recrutamento, capacitação, treinamento, formação de servidores públicos municipais, objetivando aprimorar a qualidade dos serviços 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.004 04 122 2003       

 

SECAD - Secretaria 

Municipal de 

Administração 

 

Administração Administração Geral 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
02.004 04 122 2159       

 

SECAD - Secretaria 

Municipal de 

Administração 

 

Administração 
 

Administração Geral 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.004 

FUNÇÃO 
04 

SUBFUNÇÃO 
122 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2161 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

 2022 50% R$ - 
SECAD - Secretaria Municipal de 

Administração Administração Geral Readequação do Plano de Cargos, Carreiras e Salários Estudos realizados % 
Ação não

 2023 50% R$ - 
Administração orçamentária 2024  R$ - 

 2025  R$ - 

PROGRAMA: Modernização Da Estrutura Administrativa OBJETIVO DO PROGRAMA: 

 2022 100% R$ 700.000,00 

Manutenção e Operacionalização da Unidade 
Órgão/Secretaria 

% 
Ordinário /

 2023 100% R$ 900.000,00 

em funcionamento Royalties 2024 100% R$ 910.000,00 
 2025 100% R$ 920.000,00 

 

2022 6 R$ 50.000,00 

Capacitação de Servidores Cursos realizados UN Ordinário 
2023

 4 R$ 25.000,00 
2024 4 R$ 25.000,00 

2025 4 R$ 25.000,00 

 

 2022 100% R$ 17.000.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais da Unidade Remuneração Paga % 
Ordinário /

 2023 100% R$ 20.400.000,00 

Royalties 2024 100% R$ 20.800.000,00 
 2025 100% R$ 21.000.000,00 

 

 2022 100% R$ - 

Processos Seletivos e Concursos Públicos 
Procedimentos 

UN 
Ação não

 2023 100% R$ - 

realizados orçamentária 2024 100% R$ - 
 2025 100% R$ - 

 



Página 88 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 

 

Reestruturar o modelo de gestão do Governo Municipal, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a administração públic PÚBLICO DO PROGRAMA: 

Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Infraestrutura Administrativa 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Reestruturar o modelo de gestão da Prefeitura de Cabo Frio, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a Administração 
Públic 

CÓD: 0003 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.004 04 122 1002       

 

SECAD - Secretaria 

Municipal de 

Administração 

 
Administração Administração Geral 

Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade 

Administrativa 

 

Órgão/Secretaria 

reestruturada 

 
% Ordinário 

2022 25% R$ 

2023 25% R$ 

2024 25% R$ 

2025 25% R$ 

30.000,00 
30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

 



Página 89 de 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 

 

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo 

UNIDADE: 02.004 SECAD - Secretaria Municipal de Administração  

 

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo 
UNIDADE: 02.004 SECAD - Secretaria Municipal de 

 2022 R$ 18.280.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

21.605.000,00 
22.015.000,00 

 2025 R$ 22.275.000,00 



Página 90 de 147 
 

 
 

 
ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.005 SEGOV - Secretaria Municipal de Governo 
 

 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Valorização do Funcionalismo 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promoção de ações voltadas para a valorização, pagamento, recrutamento, capacitação, treinamento, formação de servidores públicos municipais, objetivando aprimorar a qualidade dos 
serviços 

 
CÓD: 0002 

 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDADE RECURSO ANO META VALORES 

02.005 04 122 2003       

 

SEGOV - Secretaria Municipal de Governo Administração Administração Geral Pessoal e Encargos Sociais da 
Unidade 

 

AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

Remuneração Paga % Ordinário 
 

 
2025 100% R$ 

CÓD: 0001 

 
 
3.600.000,00 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos munícipes 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDADE RECURSO ANO META VALORES 

02.005 04 122 2004       

 

SEGOV - Secretaria Municipal de Governo Administração Administração Geral M 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDADE RECURSO ANO META VALORES 

02.005 04 122 2017       

 

SEGOV - Secretaria Municipal de Governo Administração Administração Geral Manute 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDADE RECURSO ANO META VALORES 

02.005 04 126 2018       

 

SEGOV - Secretaria Municipal de Governo Administração Tecnologia da Informação Manutençã 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDADE RECURSO ANO META VALORES 

02.005 04 131 2019       

 

 
SEGOV - Secretaria Municipal de 
Governo 

 
Administração 

Comunicação Social 
Man

 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDADE RECURSO ANO META VALORES 

02.005 26 364 2008       

SEGOV - Secretaria Municipal de Governo Transporte 
Ensino Superior 

Manutenção do Transporte Universitário do 2º Distrito

 
Órgão/Secretaria em

 

 
% Royalties 

2022 100%  R$ - 
2023 100%  R$ - 

 

AÇÃO DE PPA: Divulgação de Atos e Ações do Governo 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 

2022 100% R$ 5.000.000,00 

2023 100% R$ 3.500.000,00 
2024 100% R$ 3.550.000,00 

 

2022 100% R$ 100.000,00 

anutenção e Operacionalização da Unidade 
Órgão/Secretaria em 

% Ordinário / Royalties 
2023 100%  R$ 505.000,00

 

funcionamento 2024 100% R$ 505.000,00 

2025 100% R$ 550.000,00 

 

2022 100% R$ 50.000,00 

nção da Secretaria Adjunta de Ações Estratégicas 
Órgão/Secretaria em 

% Royalties 
2023 100%  R$ 110.000,00

 

funcionamento 2024 100% R$ 110.000,00 

2025 100% R$ 150.000,00 

 

2022 100% R$ 50.000,00 

o da Secretaria Adjunta de Tecnologia da Informação 
Órgão/Secretaria em 

% Ordinário / Royalties 
2023 100%  R$ 550.000,00

 

funcionamento 2024 100% R$ 550.000,00 

2025 100% R$ 600.000,00 

 

2022 100% R$ 50.000,00 

utenção da Secretaria Adjunta de Comunicação 
Órgão/Secretaria em 

% Ordinário / Royalties 
2023 100%  R$ 50.000,00

 

funcionamento 2024 100% R$ 50.000,00 

2025 100% R$ 50.000,00 

 

funcionamento 2024 100% R$ 450.000,00 
 2025 100% R$ 450.000,00 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDADE RECURSO ANO META VALORES 

02.005 04 131 2132       

       2022 100% R$ 50.000,00 



Página 91 de 147 

 

Promover a plena divulgação das atividades de gestão pública, primando pela transparência e eficiência, através do rádio, jornal, internet, TV, folders e outros meios de comunicação 

 
 

 

SEGOV - Secretaria Municipal de Governo Administração 
Comunicação Social 

Publicação Oficial e de Atos da Municipalidade Divulgação realizada % Ordinário / 
Royalties 

CÓD: 0004 

 
 

2023 R$ - 

2024 R$ - 

2025 R$ - 

 



Página 92 de 147 
 

 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades  

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.005 SEGOV - Secretaria Municipal de Governo  

PROGRAMA: Modernização Da Estrutura Administrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Reestruturar o modelo de gestão do Governo Municipal, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços  públicos, reduzindo custos e modernizando a administração 

pública PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Infraestrutura Administrativa 

CÓD: 0003 

 

 
CÓD: 0002 

 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Reestruturar o modelo de gestão da Prefeitura de Cabo Frio, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a Administração Pública 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDADE RECURSO ANO META VALORES 

02.005 04 122 1002       

2022 5% R$ 30.000,00 

SEGOV - Secretaria Municipal de Governo Administração Administração Geral Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade Administrativa     
Órgão/Secretaria 

% Ordinário 
2023

 15% R$ 5.000,00 

reestruturada 2024 40% R$ 5.000,00 
2025 40% R$ 5.000,00 

PROGRAMA: Parcerias Cabo Frio CÓD: 0006  

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover o desenvolvimento social, econômico, cultural, turístico, ambiental e a melhoria da qualidade de vida da população, assim como aumentar a produtividade e a competitividade do setor 

PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 
AÇÃO DE PPA: Desenvolvimento Integrado 

 
 

CÓD: 0001 

 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Identificar demandas e definir estratégias e ações que estruturem e fortaleçam o desenvolvimento das atividades produtivas no território em consonância com as potencialidades regionais e 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDADE RECURSO ANO META VALORES 

02.005 04 122 2020       

 

SEGOV - Secretaria Municipal de 
Governo 

Administração Administração Geral Implantação e 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDADE RECURSO ANO META VALORES 

02.005 26 782 2021       

 
SEGOV - Secretaria Municipal de Governo
 Trans
porte 

 
Transporte Rodoviário 

 
Implantação, Reforma e Manutenção de Terminais e Estacionamentos 

 
Terminais em 

 
% Ordinário 

2022 100%  R$ 

2023 100%  R$ 

50.000,00 

5.000,00 

 

PROGRAMA: Prefeitura Nos Bairros 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Estimular o desenvolvimento do território de forma descentralizada e democratizada, ampliando a estruturação produtiva e urbana e a provisão de serviços públicos para a redução das 

desigualdades PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Integração Administrativa 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Difundir dentro do território municipal ações de promoção da cidadania e da diversidade, além de incorporar o impulso do voluntariado, das entidades representativas e dos cidadãos para a 
consecução 

CÓD: 0007 

 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDADE RECURSO ANO META VALORES 

02.005 04 122 2022       

 

SEGOV - Secretaria Municipal de Governo Administração Administração 

Geral 

 

Gestão Pública Participativa 

Audiências, 

conferências e 

eventos realizados 

 

UN Ordinário 

2022 12  R$ 

2023 12  R$ 

2024 12  R$ 

2025 12  R$ 

50.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDADE RECURSO ANO META VALORES 

02.005 04 122 2023       

Audiências, 
2022

 12 R$ 30.000,00 

2022 4 R$ 50.000,00 

Manutenção de Parcerias Público Privadas no Município Parcerias realizadas UN Ordinário 
2023

 4 R$ 5.000,00 

2024 6 R$ 5.000,00 

2025 6 R$ 5.000,00 

 

funcionamento 2024 100% R$ 5.000,00 
2025 100% R$ 5.000,00 

 



Página 93 de 147 

 

SEGOV - Secretaria Municipal de Governo Administração Administração Geral Liderança Participativa conferências e UN Ordinário 
2023

 12 R$ 5.000,00 

eventos realizados 
2024

 12 R$ 5.000,00 
2025 12 R$ 5.000,00 

PROGRAMA: Promoção, Proteção E Defesa Dos Direitos Humanos E Cidadania CÓD: 0008  

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover a fruição de direitos, o fortalecimento da educação e da cultura em direitos humanos, o respeito e a valorização das diversidades de raça, nacionalidade, gênero, região, cultura, religião, 

PÚBLICO DO PROGRAMA: População em situação de vulnerabilidade 
AÇÃO DE PPA: Proteção ao Cidadão 

 
 

CÓD: 0001 

 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Desenvolver ações que efetivem os direitos humanos centrados na dignidade da pessoa humana e na criação de oportunidades par que todos possam desenvolver seu potencial de foma live, autônoma e 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDADE RECURSO ANO META VALORES 

02.005 14 422 2024       

 

SEGOV - Secretaria Municipal de Governo

 
Direit

os Da
 

Direitos Individuais, Coletivos e 

Cidadania Difusos 2024 100% R$ 5.000,00 
  2025 100% -R$ 5.000,00 

 

2022 100% R$ 50.000,00 
Direitos Humanos em Prática Munícipe assistido % Ordinário 

2023
 100% R$ 5.000,00 

 



Página 94 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.005 SEGOV - Secretaria Municipal de Governo                                                                                                                                   

AÇÃO DE PPA: Direitos da Criança e do Adolescente 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Fomentar atividades assistenciais, diversificando e ampliando o atendimento prestado a crianças em adolescentes vítimas de abandono, negligência e formas múltiplas de violência, 
priorizando a 

 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDADE RECURSO ANO META VALORES 

02.005 04 334 2138       

SEGOV - Secretaria Municipal de Governo Administração Fomento ao Trabalho Programa de Capacitação Profissional de Jovens

 
Capacitações e

 

 
un Ordinário / Vinculados 

2022 4  R$ 

2023 4  R$ 

- 

80.000,00 

 

PROGRAMA: Promoção Ao Turismo 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover o incremento e a competitividade do turismo cabofriense nos cenários estadual e nacional através da estruturação de atrativos naturais e artificiais, contribuindo para melhoria e 

ampliação da PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Calendário de Eventos 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Planejar, gerenciar e executar, através de ações intersetoriais, o Calendário de Eventos, contribuindo para a geração de renda e empregabilidade local 

CÓD: 0010 

 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDADE RECURSO ANO META VALORES 

02.005 27 813 2135       

2022 12 R$ 500.000,00 

SEGOV - Secretaria Municipal de Governo     Desporto e Lazer 
Lazer 

Realização de Eventos do Calendário Oficial Eventos realizados un Royalties / Convênios 
2023

 12 R$ 80.000,00 

2024 12 R$ 80.000,00 
2025 12 R$ 80.000,00 

 

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 
UNIDADE: 02.005 SEGOV - Secretaria Municipal de 

 2022 R$ 6.060.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 

2024 

R$ 

R$ 

4.905.000,00 

5.405.000,00 
 2025 R$ 5.580.000,00 

eventos realizados 2024 4 R$ 80.000,00 
2025 4 R$ 80.000,00 

 



Página 95 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO:  02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.006 SECFA - Secretaria Municipal de 

Fazenda 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Valorização do Funcionalismo 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promoção de ações voltadas para a valorização, pagamento, recrutamento, capacitação, treinamento, formação de servidores públicos municipais, objetivando aprimorar a qualidade dos 
serviços 

CÓD: 0002 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.006 04 122 2003       

 

SECFA - Secretaria Municipal de 
Fazenda 

Administração Administração Geral 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.006 04 123 0002       

 

SECFA - Secretaria Municipal de Fazenda
 Administr
ação 

Administração Financeira  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.006 10 123 0002       

 

 

 
AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos 
munícipe 

 
 
 

SECFA - Secretaria Municipal de Fazenda Administração Administração Geral M 

CÓD: 0001 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.006 04 126 2016       

 

SECFA - Secretaria Municipal de Fazenda Administração Tecnologia da Informação M 

SECFA - Secretaria Municipal de Fazenda Saúde 
Administração Financeira  

Contribuição para Formação do PASEP Contribuição paga % Royalties 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO 

02.006 12 123 0002    

 

SECFA - Secretaria Municipal de Fazenda 
 

Educação Administração Financeira  

 

Contribuição para Formação do PASEP 

 

Contribuição paga 

 

% 

 

Diversos 

 

2024 100% R$ 2.450.000,00 
2025 100% R$ 2.500.000,00 

 

2022 100% R$ 4.000.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais da Unidade Remuneração Paga % Ordinário 
2023

 100% R$ 3.700.000,00 

2024 100% R$ 3.800.000,00 

2025 100% R$ 3.900.000,00 

 

2022 100% R$ 8.000.000,00 

Contribuição para Formação do PASEP Contribuição paga % Diversos 
2023

 100% R$ 9.500.000,00 

2024 100% R$ 9.600.000,00 

2025 100% R$ 9.700.000,00 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.006 04 122 2004       

 

2022 100% R$ 300.000,00 

anutenção e Operacionalização da Unidade 
Órgão/Secretaria 

% Ordinário / Royalties 
2023 100% R$ 950.000,00

 

em funcionamento 2024 100% R$ 1.000.000,00 

2025 100% R$ 1.050.000,00 

 

2022 100% R$ 1.500.000,00 

anutenção da Tecnologia da Informação 
Órgão/Secretaria 

% Ordinário / Royalties 
2023 100% R$ 1.800.000,00

 

em funcionamento 2024 100% R$ 1.850.000,00 

2025 100% R$ 1.900.000,00 

 

2022 100% R$ - 
2023 100% R$ 150.000,00 

2024 100% R$ 160.000,00 

2025 100% R$ 170.000,00 

ANO META VALORES 

2022 100% R$ - 
2023 100% R$ 2.400.000,00 

 



Página 96 de 147 

 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.006 04 123 2026       

 

SECFA - Secretaria Municipal de Fazenda
 Administr
ação 

Administração Financeira  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.006 12 123 2026       

2022 R$ - 

SECFA - Secretaria Municipal de Fazenda
 Educ
ação 

Administração Financeira  Manutenção das Despesas Financeiras Despesas pagas % Diversos 
2023 100% R$ 10.000,00 

2022 100% R$ 1.000.000,00 

Manutenção das Despesas Financeiras Despesas pagas % Diversos 
2023

 100% R$ 1.200.000,00 

2024 100% R$ 1.250.000,00 

2025 100% R$ 1.300.000,00 

 

2024 100% R$ 10.000,00 
2025 100% R$ 10.000,00 

 



Página 97 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO:  02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.006 SECFA - Secretaria Municipal de 

Fazenda 

 
 
 

SECFA - Secretaria Municipal de Fazenda
 Administr
ação 

 
 

Administração de Receitas 

 

Manutenção da Secretaria Adjunta de Receita 
Órgão/Secretaria

 

 
 

% Royalties 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

100.000,00 

115.000,00 

 

AÇÃO DE PPA: Educação Fiscal 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Racionalizar e modernizar a gestão fazendária, facilitando o cumprimento das obrigações tributárias, realizar ações de educação fiscal voltadas a população em geral, com vistas a redução da 
evasão 

CÓD: 0005 

 
 
SECFA - Secretaria Municipal de Fazenda Administração Normatização e Fiscalização Cursos, Eventos e Atividades Voltadas a Educação 
Fiscal 

 
Eventos realizados un Ordinário 

2022 3 R$ 
2023 3 R$ 

15.000,00 
5.000,00 

 

PROGRAMA: Operações Especiais 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Efetuar o pagamento de despesas que não geram produtos nem contraprestações diretas de bens ou serviços, visando dar cumprimento aos dispêndios, encargos sociais e reconhecimento de dívidas 

da PÚBLICO DO PROGRAMA: Órgãos e Secretarias Municipais 

AÇÃO DE PPA: Serviço da Dívida Interna 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Gerir a dívida municipal, efetuando o pagamento das amortizações e encargos contratuais 

CÓD: 0000 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.006 28 843 0003       

 

SECFA - Secretaria Municipal de Fazenda   Encargos Especiais Serviço da Dívida Interna Amo 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.006 28 843 0004       

 

SECFA - Secretaria Municipal de 
Fazenda 

Encargos Especiais Serviço da Dívida Interna 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.006 28 843 0005       

 

SECFA - Secretaria Municipal de Fazenda   Encargos Especiais Serviço da Dívida Interna 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.006 28 843 0006       

 
SECFA - Secretaria Municipal de Fazenda   Encargos Especiais Serviço da Dívida Interna 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.006 28 843 0007       

2140 125 04 02.006 

VALORES ANO META RECURSO PRODUTO UNIDAD AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

2025 129 04 02.006 

VALORES ANO META RECURSO PRODUTO UNIDAD AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

em funcionamento 2024 100% R$ 120.000,00 
2025 100% R$ 125.000,00 

 

2024 3 R$ 5.000,00 
2025 3 R$ 5.000,00 

 

2022 100% R$ 50.000,00 

rtização de Débitos Não Previdenciário - PGFN Despesas pagas % Royalties 
2023 100% R$ 5.000,00

 

2024 100% R$ 5.000,00 

2025 100% R$ 5.000,00 

 

2022 100% R$ 100.000,00 

Amortização da Dívida - PASEP Despesas pagas % Royalties 
2023

 100% R$ 5.000,00 

2024 100% R$ 5.000,00 

2025 100% R$ 5.000,00 

 

2022 100% R$ 100.000,00 

Amortização da Dívida - Concessionárias Despesas pagas % Ordinário 
2023

 100% R$ 11.000.000,00 

2024 100% R$ 11.500.000,00 

2025 100% R$ 12.800.000,00 

 

2022 100% R$ 17.000.000,00 

Amortização da Dívida - INSS Despesas pagas % Ordinário / Royalties 
2023

 100% R$ 35.100.000,00 

2024 100% R$ 35.400.000,00 

2025 100% R$ 35.800.000,00 

 



Página 98 de 147 

 

 
SECFA - Secretaria Municipal de Fazenda   Encargos Especiais Serviço da Dívida Interna 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

02.006 
FUNÇÃO 

28 
SUBFUNÇÃO 

843 
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

0008 
PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

2022 100% R$ 100.000,00 

SECFA - Secretaria Municipal de Fazenda   Encargos Especiais Serviço da Dívida Interna Amortização de Débitos Não Previdenciário - FGTS Despesas pagas % Royalties 
2023

 100% R$ 5.000,00 

2024 100% R$ 5.000,00 
2025 100% R$ 5.000,00 

2022 100% R$ 100.000,00 

Amortização da Dívida - IBASCAF Despesas pagas % Ordinário 
2023

 100% R$ 27.950.000,00 

2024 100% R$ 28.000.000,00 

2025 100% R$ 28.500.000,00 

 



Página 99 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.006 SECFA - Secretaria Municipal de Fazenda  
PROGRAMA: Parcerias Cabo Frio 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover o desenvolvimento social, econômico, cultural, turístico, ambiental e a melhoria da qualidade de vida da população, assim como aumentar a produtividade e a competitividade do 
seto PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Desenvolvimento Integrado 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Identificar demandas e definir estratégias e ações que estruturem e fortaleçam o desenvolvimento das atividades produtivas no território em consonância com as potencialidades regionais e 

CÓD: 0006 
 
 

CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.006 04 691 2264       

 

SECFA - Secretaria Municipal de 
Fazenda 

Administração Promoção Comercial  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

02.006 
FUNÇÃO 

04 
SUBFUNÇÃO 

691 
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

2263 
PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

2022 R$ - 

SECFA - Secretaria Municipal de Fazenda Administração Promoção Comercial Programa de Fomento de Startups Empresas Apoiadas UN Ação Não Orçamentária 
2023

 10 R$ - 

2024 
2025 

15 R$ 
25 R$ 

- 
- 

PROGRAMA: Planejamento Estratégico 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Aprimorar o modelo de gestão mediante a integração das funções de planejamento, orçamento e gestão pública, com enfase na programação orientada para resultados e na participação 

popula PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Fortalecimento Dos Instrumentos De Planejamento 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Coordenar e consolidar a elaboração dos instrumentos de planejamento institucional (PPA, LDO e LOA) de forma integrada, fortalecentos a efetividade das políticas pública 

CÓD: 0051 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.006 04 122 2266       

 
SECFA - Secretaria Municipal de 
Fazenda 

 
Administração Administração Geral 

 
Elaboração de Instrumentos de Planejamento 

 
Legislação 

Elaborada/Revisada 
%

 

Ordinários 
 

Ação Não Orçamentária 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

15.000,00 
- 

- 

- 

AÇÃO DE PPA: Orçamento Participativo Municipal 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Fomentar a gestão participativa no município, democratizando o acesso dos munícipes no processo de planejamento, incentivando o diálogo entre o poder público e a 
sociedad 

CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.006 04 123 2267       

 
SECFA - Secretaria Municipal de 
Fazenda 

 
Administração 

 
Administração Financeira  

 

Participação da Sociedade no Orçamento Anual da Municipalidade 

Participação da 

Sociedade 

Fomentada 

Ordinários 
 

% 
Ação Não Orçamentária 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

20.000,00 
- 

- 

- 

AÇÃO DE PPA: Georreferenciamento E Cadastro Técnico Unificado 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Realizar estudos e pesquisas referentes ao território de Cabo Frio, organizando e atualizando o banco de dados cartográfico, disponibilizando informações gerenciais e de desenvolvimento de 
políticas 

CÓD: 0004 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.006 04 127 2142       

SECFA - Secretaria Municipal de Fazenda Administração Ordenamento Territorial 
Informações Gerenciais Oriundas do Georreferenciamento e Cadastro 

Técnico
 

 
Serviços Mantidos 

 
% Royalties 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

15.000,00 
100.000,00 

2022 R$ - 
Sistema de Apoio a Microempresas 

Microempresas 
UN Ação Não Orçamentária 

2023
 50 R$ - 

Apoiadas 2024 80 R$ - 
2025 150 R$ - 

 

Unificado 2024 100% R$ 103.500,00 
 2025 100% R$ 107.122,50 

PROGRAMA: Reserva de Contingência  CÓD: 9999  

OBJETIVO DO PROGRAMA: Suplementar passivos contingentes nos termos da Lei Complementar nº 101/2000 
PÚBLICO DO PROGRAMA: Órgãos e Secretarias Municipais 

AÇÃO DE PPA: Reserva de Contingência 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Reservar valor da Receita Corrente Líquida em caráter contingencial 

  
 

CÓD: 9999 

 



Página 100 de 147 

 

 
 
 
 

 
 
SECFA - Secretaria Municipal de Fazenda

 
Reserv

a de
 

 
 

Reserva de Contingência Reserva de Contingência 

 

Valor 

contingenciado da 

 
 

% Ordinário / Royalties 

2022 1% R$ 
2023 1% R$ 

4.855.079,66 
8.225.113,39 

Contingência 
RCL 

2024 1% R$ 13.150.524,33 
2025 1% R$ 19.957.382,99 

 



Página 101 de 147 
 

 

 
ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.006 SECFA - Secretaria Municipal de Fazenda 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
02.006  99  999  9999 

Valor 2022 1,20% R$ 10.144.920,34 
SECFA - Secretaria Municipal de Fazenda 

Reserva de 
Reserva de Contingência Reserva de Contingência - Emendas Impositivas contingenciado da % Ordinário / Royalties 

2023 1,20% R$ 13.239.562,61 

Contingência 
RCL 

 

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 
UNIDADE: 02.006 SECFA - Secretaria Municipal de Fazenda 

 2022 R$ 47.415.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

115.459.676,00 
132.970.954,61 

 2025 R$ 143.396.435,77 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 

2024 2,00% R$ 24.556.930,28 
2025 2,00% R$ 25.556.930,28 

 



Página 102 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo 

UNIDADE: 02.007 SEMURB - Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Valorização do Funcionalismo 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promoção de ações voltadas para a valorização, pagamento, recrutamento, capacitação, treinamento, formação de servidores públicos municipais, objetivando aprimorar a qualidade dos 
serviços 

CÓD: 0002 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.007 26 122 2003       

 

SEMURB - Secretaria 

Municipal de 

Mobilidade Urbana 

 
Transporte Administração Geral Pessoal e Encargos Sociais da Unidade Remuneração Paga % 

Ordinário /
 

Royalties 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

3.500.000,00 
2.000.000,00 

2.100.000,00 

2.200.000,00 

AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos 
munícipe 

CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.007 26 122 2004       

 

SEMURB - Secretaria 

Municipal de 

Mobilidade Urbana 

 

Transporte Administração Geral 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
02.007 26 126 2016       

 

SEMURB - Secretaria 

Municipal de 

Mobilidade Urbana 

 

Transporte 
 

Tecnologia da Informação 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
02.007 26 128 2015       

 

SEMURB - Secretaria 

Municipal de 

Mobilidade Urbana 

 

Transporte Formação de Recursos Humanos 
 

Capacitação de Servidores Cursos realizados 
 

UN Ordinário 

 

PROGRAMA: Modernização Da Estrutura Administrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Reestruturar o modelo de gestão do Governo Municipal, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a administração públic 

PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Infraestrutura Administrativa 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Reestruturar o modelo de gestão da Prefeitura de Cabo Frio, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a Administração 
Públic 

 

CÓD: 0003 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.007 26 122 1002       

 

SEMURB - Secretaria 
Mu

nici

pal de Mobilidade Urbana  Transport
e Administração Geral

 
Construção, 
Reforma, 

2022 100% R$ 100.000,00 

Manutenção e Operacionalização da Unidade 
Órgão/Secretaria 

% Royalties 
2023

 100% R$ 30.000,00 

em funcionamento 2024 100% R$ 30.000,00 

2025 100% R$ 30.000,00 

 

2022 100% R$ 20.000,00 

Manutenção da Tecnologia da Informação 
Órgão/Secretaria 

% Royalties 
2023

 100% R$ 12.000,00 

em funcionamento 2024 100% R$ 12.000,00 

2025 100% R$ 12.000,00 

 

2022 6 R$ 20.000,00 
2023 4 R$ 5.000,00 

2024 4 R$ 5.000,00 
2025 4 R$ 5.000,00 

 



Página 103 de 147 

 

Modernização e 
Reequipamento da Unidade 

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
a 

 
Órgão/Sec

retaria 
reestrut
urada
 
%

 

 
Ordinário 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

PROGRAMA: Transporte Rodoviário 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Planejar, coordenar e controlar os serviços de transporte e de trânsito, e da frota de veículos municipais, garantido a segurando dos usuários, a fluidez do trânsito, a mobilidade e a 

acessibilidade PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Sistema de Transporte e Trânsito Urbanos 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Aperfeiçoar as ações destinadas a mobilidade e deslocamento de pessoas e mercadorias visando melhorar os serviços prestados, incentivando soluções de mobilidade sustentávei 

CÓD: 0009 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.007 26 782 1003       

 

SEMURB - Secretaria 

Municipal de 

Mobilidade Urbana 

Transporte 
Transporte Rodoviário 

Implantação e Reforma de Terminais e Estacionamentos 

Terminais e 

Estacionamentos 

reestruturados 

 
% Ordinário 

 

2024 25% R$ 

2025 25% R$ 

 

1.000.000,00 

1.200.000,00 

 

2022 25% R$ 150.000,00 
2023 25% R$ 1.000.000,00 

 



Página 104 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo 

UNIDADE: 02.007 SEMURB - Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana  

 

 
SEMURB - Secretaria 

Municipal de 

Mobilidade Urbana 

 
 

Transporte 

 
Transporte Rodoviário 

Manutenção da Frota de Veículos 

 
Veículos 

manutenciados 

 
 

% Royalties 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

500.000,00 

300.000,00 

310.000,00 

350.000,00 

 
 

SEMURB - Secretaria 

Municipal de 

Mobilidade Urbana 

Transporte 
Transporte Rodoviário 

 

Manute 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.007 

FUNÇÃO 
26 

SUBFUNÇÃO 
125 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2030 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

2022 100% R$ 50.000,00 
SEMURB - Secretaria Municipal de 

Transporte Normatização e Fiscalização Implantação e Manutenção de Sistema de Cobrança de Estacionamento Rotativo Serviços executado % Ordinário 
2023

 100% R$ 10.000,00 

Mobilidade Urbana 2024 100% R$ 10.000,00 
2025 100% R$ 10.000,00 

PROGRAMA: Promoção Ao Turismo 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover o incremento e a competitividade do turismo cabofriense nos cenários estadual e nacional através da estruturação de atrativos naturais e artificiais, contribuindo para 

melhoria e PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Infraestrutura Turística 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover a manutenção, operacionalização, reestruturação e revitalização de pontos e prédios de interesse turístico como formar de fomento ao turismo loca 

CÓD: 0010 
 

 
CÓD: 0003 

 
 

SEMURB - Secretaria 
Municipal de 

 
Comércio e Serviços Turismo Manutenção e Operacionalização do TOT - Terminal de Ônibus de Turismo Terminal operante UN Royalties 

2022 1 R$ 
2023 1 R$ 

50.000,00 
5.000,00 

 
 
 

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo 
UNIDADE: 02.007 SEMURB - Secretaria Municipal 

 2022 R$ 4.520.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

3.422.000,00 
3.532.000,00 

 2025 R$ 3.872.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.007 

FUNÇÃO 
26 

 
782 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2028 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

2029 695 23 02.007 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

2027 782 26 02.007 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

2022 1 R$ 80.000,00 

nção do Terminal Rodoviário Municipal (Alex Novelino) Terminal operante UN Ordinário 
2023 1 R$ 10.000,00

 
2024 1 R$ 10.000,00 

2025 1 R$ 10.000,00 

 

Mobilidade Urbana 2024 1 R$ 5.000,00 
 2025 1 R$ 5.000,00 

 



Página 105 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.008 SEMAS - Secretaria Municipal de Assistência Social 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Valorização do Funcionalismo 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promoção de ações voltadas para a valorização, pagamento, recrutamento, capacitação, treinamento, formação de servidores públicos municipais, objetivando aprimorar a qualidade dos 
serviços 

CÓD: 0002 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.008 08 122 2003       

 

SEMAS - Secretaria 

Municipal de 

Assistência Social 

 
Assistência Social Administração Geral Pessoal e Encargos Sociais da Unidade Remuneração Paga % 

Ordinário /
 

Royalties 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

3.500.000,00 
6.500.000,00 

6.750.000,00 

7.000.000,00 

AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos 
munícipe 

CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.008 08 122 2004       

 

SEMAS - Secretaria 

Municipal de 

Assistência Social 

 
Assistência Social Administração Geral Manutenção e Operacionalização da Unidade 

Órgão/Secretaria 
% 

em funcionamento 

 

Ordinário / 

Royalties 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

200.000,00 
200.000,00 

250.000,00 

300.000,00 

PROGRAMA: Modernização Da Estrutura Administrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Reestruturar o modelo de gestão do Governo Municipal, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a administração pública 

PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Infraestrutura Administrativa 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Reestruturar o modelo de gestão da Prefeitura de Cabo Frio, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a Administração 
Públic 

CÓD: 0003 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.008 08 244 1002       

 

SEMAS - Secretaria 

Municipal de 

Assistência Social 

 

Assistência Social 

 
Assistência Comunitária  

 

Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade 

Administrativa 

 

Órgão/Secretaria 

reestruturada 

 

% Ordinário 

2022 25% R$ 

2023 25% R$ 

2024 25% R$ 

2025 25% R$ 

30.000,00 
20.000,00 

25.000,00 

30.000,00 

PROGRAMA: Promoção, Proteção E Defesa Dos Direitos Humanos E Cidadania 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover a fruição de direitos, o fortalecimento da educação e da cultura em direitos humanos, o respeito e a valorização das diversidades de raça, nacionalidade, gênero, região, cultura, 

religião, PÚBLICO DO PROGRAMA: População em situação de vulnerabilidade 

AÇÃO DE PPA: Proteção ao Cidadão 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Desenvolver ações que efetivem os direitos humanos centrados na dignidade da pessoa humana e na criação de oportunidades par que todos possam desenvolver seu potencial de foma live 

CÓD: 0008 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.008 08 422 2024       

2022 R$ - 
SEMAS - Secretaria 
Municipal de 

Assistência Social 
Direitos Individuais, Coletivos e 

Direitos Humanos em Prática Munícipe assistido % Ordinário 
2023 100% R$ 50.000,00 

 

Assistência Social Difusos 2024 100% R$ 50.000,00 
  2025 100% R$ 50.000,00 

 



Página 106 de 147 

 

PROGRAMA: Sistema De Habitação 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Diminuir o défict habitacional com a ampliação da oferta de moradias dignas e urbanizadas, melhorando a qualidade de vida da população 

PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Habitação Popular 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Miminizar a demanda habitacional das famílias com menor poder aquisitivo e promover melhoria das condições de habitabilidade e urbanização, com vistas a melhoria da qualidade de vida 
e o 

CÓD: 0036 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.008 08 244 2180       

2022 R$ - 
SEMAS - Secretaria 
Municipal de 

Assistência Social Assistência Comunitária  Manutenção do Programa Morando com Dignidade 
Famílias

 UN 
Roytalties / 2023 33% R$ 5.000,00 

Assistência Social Beneficiadas Convênios 2024 33% R$ 5.000,00 
   2025 34% R$ 5.000,00 

 



Página 107 de 147 
 

 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades  

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.008 SEMAS - Secretaria Municipal de Assistência Social  

PROGRAMA: Políticas De Assistência Social 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Assistir a famílias em situação de vulnerabilidade socioeconômica, prevenindo situações de risco sociais e pessoais, atuando em caráter preventivo junto a indivíduos e famílias por meio da 

oferta PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Gestão Social 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Garantir serviços e benefícios socioassistenciais ás familias e indivíduos em situação de vulnerabilidade e riscos pessoais e sociasi, com respeito a diversidade de públicos e demandas locai 

CÓD: 0045 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.008 08 244 2219       

 2022 R$ - 
SEMAS - Secretaria Municipal de 

Assistência Social Assistência Comunitária Estruturação da Rede do SUAS Munícipe assistido % 
Royalties /

 2023 33% R$ 5.000,00 

Assistência Social Vinculados 2024 33% R$ 5.000,00 
 2025 34% R$ 5.000,00 

PROGRAMA: Moeda Social Itajuru 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover ações de combate as desigualdades sociais, fomentar o desenvolvimento econômico e social das comunidades e estabelecer meios de erradicação da pobreza e a geração de renda 

para as PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Programa Moeda Social Itajuru 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover a transferência de renda por meio da "Moeda Social Itajuru" as famílias que vivem em situação de extrema pobreza 

CÓD: 0046 
 

 
CÓD: 0001 

 
2022 R$ - 

SEMAS - Secretaria Municipal de 
Assistência Social Assistência Comunitária Manutenção do Programa Moeda Social Itajuru Munícipe assistido % Royalties 

2023
 100% R$ 6.000.000,00 

Assistência Social 2024 100% R$ 21.000.000,00 
2025 100% R$ 22.000.000,00 

 
ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.008 SEMAS - Secretaria Municipal de Assistência Social 
 2022 R$ 3.730.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

12.780.000,00 
28.085.000,00 

 2025 R$ 29.390.000,00 

2230 244 08 02.008 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   



Página 108 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.009 SEAP - Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca 
 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Valorização do Funcionalismo 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promoção de ações voltadas para a valorização, pagamento, recrutamento, capacitação, treinamento, formação de servidores públicos municipais, objetivando aprimorar a qualidade dos 
serviços 

 

CÓD: 0002 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.009 20 122 2003       

 

SEAP - Secretaria 
Municipal de 

 

Agricultura 
 

Administração Geral Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

 
Remuneração Paga % Ordinário 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

1.700.000,00 
1.700.000,00 

 

AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos 
munícipe 

CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.009 20 122 2004       

 

SEAP - Secretaria 
Municipal de 

Agricultura 
Administração Geral Manutenção e Operacionalização da Unidade 

Órgão/Secretaria
 

 
% Ordinário 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

100.000,00 
200.000,00 

 

PROGRAMA: Produção Agropecuária 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover o desenvolvimento rural sustentável, propiciando o aumento da capacidade produtiva, a geração de empregos e a melhoria da renda, viabilizando infraestrutura para a 

produção PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Fomento e Extensão Rural 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Apoiar o desenvolvimento das cadeias produtivas, com vistas ao aumento da produção e da produtividade 

CÓD: 0011 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.009 20 304 2033       

 

SEAP - Secretaria 

Municipal de 

Agricultura e Pesca 

Agricultura 
 

Vigilância Sanitária P 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.009 

FUNÇÃO 
20 

SUBFUNÇÃO 
608 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2031 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

      Ordinários 2022 100% R$ 250.000,00 

SEAP - Secretaria 

Municipal de 

Agricultura e Pesca 

Agricultura Promoção da Defesa 

Agropecuária 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.009 

FUNÇÃO 
20 

SUBFUNÇÃO 
608 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2032 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

      Ordinários / Royalties 2022 100% R$ 250.000,00 

Agricultura e Pesca 2024 100% R$ 1.750.000,00 
 2025 100% R$ 1.800.000,00 

 

Agricultura e Pesca em funcionamento 2024 100% R$ 250.000,00 
  2025 100% R$ 255.000,00 

 

2022 100% R$ 1.300.000,00 

roteção aos Animais e Controle de Zoonoses Serviços prestados % Ordinário / Royalties 
2023 100% R$ 250.000,00

 

2024 100% R$ 300.000,00 

2025 100% R$ 350.000,00 

 



Página 109 de 147 

 

SEAP - Secretaria 

Municipal de 

Agricultura e Pesca 

Agricultura Promoção da Defesa 

Agropecuária 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.009 

FUNÇÃO 
20 

SUBFUNÇÃO 
606 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2034 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

      Ordinários / Convênios 2022 100% R$ 50.000,00 

SEAP - Secretaria 

Municipal de 

Agricultura e Pesca 

Agricultura 
Extensão Rural Aquisição e Manutenção de Máquinas e Equipamentos Agrícolas 

Frota agrícola 
% 

operante 
Ação Não 

Orçamentária 

 

2023 100% R$ - 
2024 100% R$ - 
2025 100% R$ - 

 

 
2022 R$ - 

SEAP - Secretaria 
Municipal de 

Agricultura Promoção da Defesa 
Manutenção do Setor Agropecuário Serviços prestados % Ordinário / Royalties 

2023 100% R$ 200.000,00 

2271 608 20 02.009 

VALORES ANO META RECURSO PRODUTO UNIDAD AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Manutenção do Setor Agrícola Serviços prestados % Ação Não 
2023

 100% R$ - 
Orçamentária 

2024
 100% R$ - 

2025 100% R$ - 

 

Manutenção do Setor Pecuário Serviços prestados % Ação Não 
2023

 100% R$ - 
Orçamentária 

2024
 100% R$ - 

2025 100% R$ - 

 

Agricultura e Pesca Agropecuária 2024 100% R$ 250.000,00 
  2025 100% R$ 300.000,00 

 



Página 110 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.009 SEAP - Secretaria Municipal de Agricultura e 

Pesca AÇÃO DE PPA: Agricultura Familiar 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Incentivar a produção de alimentos da agricultura familiar, com ações que visem ampliar e qualificar a produção, transporte, comercialização e consumo, aumentando a renda e agregando 
valor ao 

 

 
CÓD: 0002 

 
 

SEAP - Secretaria 

Municipal de 

Agricultura e Pesca 

 
Agricultura 

 
Promoção da Defesa 

Agropecuária 

 
 

Manu 

 

 
 

SEAP - Secretaria 

Municipal de 

Agricultura e Pesca 

 

Agricultura 
 

Promoção da Defesa 

Agropecuária 

 
Manu 

Ordinários 2022 100% R$ 15.000,00 

 

 
 

SEAP - Secretaria 

Municipal de 

Agricultura e Pesca 

Agricultura 
Extensão Rural 

Aquisição e Manutenção de Máquinas e Equipamentos Agrícolas na Agricultura 

Familiar 

 

Frota agrícola 

operante 

Ordinários / Convênios 
 

% Ação Não 

Orçamentária 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 
2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

15.000,00 
- 
- 

- 

AÇÃO DE PPA: Apoio a Pesca 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover o desenvolvimento sustentável das atividades pesqueiras, atuando em conjunto com as associações de pescadores, contriuindo para o incremento da oferta de emprego e melhoria da 
renda 

CÓD: 0003 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO
 UNIDAD 02.009  20  605 
 1040 

RECURSO ANO META VALORES 

2022 R$ - 
SEAP - Secretaria 
Municipal de 

Agricultura 
Abastecimento Revitalização do Mercado do Peixe no Jardim Esperança Mercado % Ordinário / Convênios 2023 100% R$ 200.000,00 

Agricultura e 
Pesca 

revitalizado 2024 R$ - 
2025 R$ - 

2022 R$ - 
SEAP - Secretaria 
Municipal de 

Agricultura 
Abastecimento 

Cais de Embarque e Desembarque de Pescado no Pontal de Santo Antônio (2º Cais construído % Ordinário / Convênios 2023 100% R$ 130.000,00 

Agricultura e 
Pesca 

Distrito) 2024 R$ - 
2025 R$ - 

SEAP - Secretaria 
Municipal de 

Agricultura 
Abastecimento Embarcação de Apoio para Pescadores Artesanais Embarcação Unidade   Ordinário / Convênios 

2022 R$ - 
2023 R$ - 

Agricultura e 
Pesca 

adquirida 2024 1 R$ 100.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.009 

FUNÇÃO 
20 

 
608 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2150 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.009 

FUNÇÃO 
20 

 
606 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2153 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.009 

 
20 

 
605 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
1041 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.009 

 
20 

 
605 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
1042 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.009 20 608 2148       

      Ordinários 2022 100% R$ 15.000,00 

 

tenção do Setor Agrícola na Agricultura Familiar Serviços prestados % Ação Não 
2023 100% R$ -

 
Orçamentária 

2024
 100% R$ - 

2025 100% R$ - 

 

tenção do Setor Pecuário na Agricultura Familiar Serviços prestados % Ação Não 
2023 100% R$ -

 
Orçamentária 

2024
 100% R$ - 

2025 100% R$ - 

 



Página 111 de 147 

 

2025 R$ - 

SEAP - Secretaria 
Municipal de 

Agricultura 
Abastecimento Cais de Embarque e Desembarque de Pescado na Gamboa Cais construído % Ordinário / Convênios 

2022 0% R$ 
2023 20% R$ 

- 
130.000,00 

 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.009 

 
20 

 
605 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
1043 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

Agricultura e Pesca 2024 40% R$ - 
 2025 40% R$ - 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
02.009 20 605 2237 

 2022  R$ - SEAP - Secretaria Municipal de Agricultura 
Abastecimento Apoio a Atividade Pesqueira Serviços prestados % Royalties 

2023 20% R$ 10.000,00 
Agricultura e Pesca 2024 50% R$ 150.000,00 

2025 100% R$ 150.000,00 

 



Página 112 de 147 
 

 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades  

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.009 SEAP - Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca  

PROGRAMA: Defesa Animal 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar a municipalidade com espaços públicos adequados, bem como ações e atividades que visem o bem estar da população animal em âmbito municipal 

PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Proteção A População Canina E Felina 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover ações necessárias a proteção, abrigamento e cuidados com animais das espécies canina e felina que se encontram em situação de rua ou que não possuam proteção em unidades 
residenciais 

CÓD: 0052 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
02.009 20 304 2146 

2022  R$ - 
SEAP - Secretaria Municipal de Agricultura 

Vigilância Sanitária Manutenção do Canil Municipal Serviços Mantidos % Royalties 
2023

 100% R$ 600.000,00 

Agricultura e Pesca 2024 100% R$ 700.000,00 
2025 100% R$ 800.000,00 

 

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 
UNIDADE: 02.009 SEAP - Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca 

 2022 R$ 3.695.000,00 

VALORES TOTAIS 2023 
2024 

R$ 
R$ 

3.420.000,00 
3.500.000,00 

 2025 R$ 3.655.000,00 



Página 113 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.010 SECPLADUR - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Valorização do Funcionalismo 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promoção de ações voltadas para a valorização, pagamento, recrutamento, capacitação, treinamento, formação de servidores públicos municipais, objetivando aprimorar a qualidade dos 
serviços 

CÓD: 0002 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.010 04 122 2003       

SECPLADUR - Secretaria 

Municipal de Planejamento e 

Desenvolvimento Urbano 

 
Administração Administração Geral Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

 
Remuneração Paga % Ordinário 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

2.500.000,00 
1.600.000,00 

1.650.000,00 

1.700.000,00 

AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos 
munícipe 

CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.010 04 122 2004       

SECPLADUR - Secretaria 

Municipal de Planejamento e 

Desenvolvimento Urbano 

 
Administração Administração Geral 

50.000,00 
200.000,00 

1.200.000,00 

700.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
02.010 04 126 2016       

SECPLADUR - Secretaria 

Municipal de Planejamento e 

Desenvolvimento Urbano 

 

Administração 

 

Tecnologia da Informação Manutenção da Tecnologia da Informação 

 

Órgão/Secretaria 

em funcionamento 

 

% Royalties 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

- 

- 

PROGRAMA: Urbanismo E Arquitetura 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar a cidade com projetos e intervenções urbanísticas, com vista a otimização de espaços públicos, valorização e preservação da natureza e sustentabilidade 

PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Planejamento Estratégico 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Auxiliar na execução de atividades relacionadas a infraestrutura municipal, com enfase no zoneamento e ocupação do solo, fornecendo apoio na elaboração de projetos 
urbanísticos e 

CÓD: 0012 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.010 15 125 2035       

SECPLADUR - Secretaria 

Municipal de Planejamento e 

Desenvolvimento Urbano 

 
Urbanismo Normatização e Fiscalização Análise, Aprovação, Licenciamento e Fiscalização de Projetos 

 
Projetos analisados 

Ordinários 
 

%  Ação Não 

Orçamentária 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

50.000,00 
- 

- 

- 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
02.010 15 452 2036       

SECPLADUR - Secretaria 

Municipal de Planejamento e 

Desenvolvimento Urbano 

 
Urbanismo 

 
Serviços Urbanos  

 

Manutenção de Projetos Complementares 

 
Projetos executados % 

Ordinários 
 

Ação Não 

Orçamentária 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

50.000,00 
- 

- 

- 

 2022 100% R$ 

Manutenção e Operacionalização da Unidade 
Órgão/Secretaria 

% 
Ordinário /

 2023 100% R$ 

em funcionamento Royalties 2024 100% R$ 
 2025 100% R$ 

 



Página 114 de 147 

 

AÇÃO DE PPA: Conceito Cidades Inteligentes 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Fomentar o desenvolvimento integrado da cidade através de ações conjuntas entre sociedade e empresas, visando o desenvolvimento de tecnologias para a construção de uma sociedade mais 
livre 

CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.010 15 451 2155       

SECPLADUR - Secretaria Municipal de 2022 R$ - 

Planejamento e Desenvolvimento Urbanismo Infra-Estrutura Urbana Planejamento urbano e desenvolvimento da infraestrutura urbana Projeto Implantado % 
Ação Não

 2023 50% R$ - 

Urbano 
Orçamentária 2024 75% R$ - 

 2025 100% R$ - 



Página 115 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.010 SECPLADUR - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano 
 

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 
UNIDADE: 02.010 SECPLADUR - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano 

 2022 R$ 4.650.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

3.800.000,00 
2.850.000,00 

 2025 R$ 2.400.000,00 



Página 116 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.011 SETEL - Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Valorização do Funcionalismo 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promoção de ações voltadas para a valorização, pagamento, recrutamento, capacitação, treinamento, formação de servidores públicos municipais, objetivando aprimorar a qualidade dos 
serviços 

CÓD: 0002 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.011 23 122 2003       

 
SETEL - Secretaria Municipal de Turismo, 

Comércio e Serviços Administração Geral Pessoal e Encargos Sociais da 
Unidade Esporte e Lazer 

 
AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

 
Remuneração Paga % Ordinário 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 
CÓD: 0001 

3.500.000,00 
3.860.000,00 

3.900.000,00 

4.000.000,00 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos munícipe 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.011 23 122 2004       

 
SETEL - Secretaria Municipal de Turismo, 

Comércio e 

Serviços 
Esporte e Lazer 

 
PROGRAMA: Promoção Ao 
Turismo 

Administração Geral Manutenção e Operacionalização da Unidade 
Órgão/Secretaria

 
em funcionamento 

 

% 
Ordinário / 

Royalties 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 
CÓD: 0010 

150.000,00 
210.000,00 

800.000,00 

800.000,00 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover o incremento e a competitividade do turismo cabofriense nos cenários estadual e nacional através da estruturação de atrativos naturais e artificiais, contribuindo para 

melhoria e PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Infraestrutura Turística 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover a manutenção, operacionalização, reestruturação e revitalização de pontos e prédios de interesse turístico como formar de fomento ao turismo loca 

 

 
CÓD: 0003 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.011 23 695 2037       

 
SETEL - Secretaria Municipal de Turismo, 

Comércio e 

Serviços 
Esporte e Lazer 

 
AÇÃO DE PPA: Investimentos 
Turísticos 

 
Turismo Manutenção de Equipamentos Turísticos 

 

Pontos turísticos 

conservados 

 

% 
Royalties / 

Convênios 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 
CÓD: 0001 

100.000,00 
100.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover campanhas promocionais, ações e eventos dos produtos turísticos, contribuindo para a consolidação da imagem turística e propiciando aumento dos índices quantitativos dos meios de 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.011 23 695 2038       

 
SETEL - Secretaria Municipal de Turismo, 

Comércio e Serviços
 Turis

mo 
Esporte e Lazer 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.011 23 695 2039       

 

SETEL - Secretaria Municipal de Turismo, 
Comércio e 

Serviços 
Esporte e Lazer 

 

Turismo 

 2022 24 R$ 500.000,00 

Realização de Eventos Turísticos, Esportivos e de Lazer Eventos realizados UN 
Royalties /

 2023 24 R$ 250.000,00 

Convênios 2024 24 R$ 500.000,00 
 2025 24 R$ 500.000,00 

 

 2022 100% R$ 100.000,00 

Promoção e Apoio da Comercialização do Destino Cabo Frio Divulgação realizada % 
Royalties /

 2023 100% R$ 100.000,00 

Convênios 2024 100% R$ 300.000,00 
 2025 100% R$ 300.000,00 

 



Página 117 de 147 

 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

02.011 
FUNÇÃO 

23 
SUBFUNÇÃO 

695 
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

2040 
PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

 2022 24 R$ 100.000,00 
SETEL - Secretaria Municipal de Turismo, 

Comércio e Serviços Turismo Realização e Participação de Reuniões, Seminários e Fóruns Eventos realizados UN 
Ordinário /

 2023 24 R$ 10.000,00 

Esporte e Lazer Royalties 2024 24 R$ 50.000,00 
 2025 24 R$ 40.000,00 



Página 118 de 147 
 

 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades  

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.011 SETEL - Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer  

PROGRAMA: Desporto E Lazer 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Ampliar, democratizar e universalizar o acesso à prática a ao conhecimento do esporte recreativo e de lazer, integrando suas ações às demais políticas públicas, favorecendo o 

desenvolvimento PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Infraestrutura Desportiva 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Atender a demanda de infraestrutura esportiva e de lazer, dotando a municipalidade de locais adequados à prática desportiva, atendendo às vocações esportivas e culturais da população 
local, 

CÓD: 0013 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.011 27 812 2041       

 

SETEL - Secretaria Municipal de 

Turismo, Esporte e 

Lazer 

 
Desporto e Lazer 

 
Desporto Comunitário  

 

Reforma e Manutenção de Centros, Quadras e Complexos Esportivos 

 

Espaços esportivos 

conservados 

 

% 
Royalties / 

Convênios 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

200.000,00 
540.000,00 

6.600.000,00 

4.665.655,35 

AÇÃO DE PPA: Promoção de Atividades Esportivas, Recreativas e de Lazer 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Aumentar o bem estar e a qualidade de vida dos cabofrienses, através de práticas que visam o desenvolvimento integral do munícipe, estimulando o exercício da cidadania através do 
esport 

CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.011 27 812 2042       

 

SETEL - Secretaria Municipal de 
Turismo, 

 

Desporto e Lazer 
 

Desporto Comunitário  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.011 27 812 2043       

 

SETEL - Secretaria Municipal de 
Turismo, 

 

Desporto e Lazer 
 

Desporto Comunitário  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.011 27 812 2280       

 

SETEL - Secretaria Municipal de 
Turismo, 

 

Desporto e Lazer 
 

Desporto Comunitário  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.011 27 812 2044       

 

SETEL - Secretaria Municipal de 
Turismo, 

 

Desporto e Lazer 
 

Desporto Comunitário  

 
 

 

 2022 12 R$ 50.000,00 
Projeto Vida Ativa - Esporte é Saúde Ações realizadas UN 

Ordinário /
 2023 12 R$ 150.000,00 

 Esporte e Lazer Convênios 2024 12 R$ - 
  2025 12 R$ - 

 

2022 12 R$ 50.000,00 
Cabo Frio - Esporte e Lazer Sem Limites Ações realizadas UN Ordinário 

2023
 12 R$ 100.000,00 

 Esporte e Lazer 2024 12 R$ - 
 2025 12 R$ - 

 

 2022 12 R$ - 
Projeto Esporte o Ano Todo Ações Realizadas UN 

Ordinários /
 2023 12 R$ - 

 Esporte e Lazer Convênios 2024 12 R$ 300.000,00 
  2025 12 R$ 300.000,00 

 

 2022 3 R$ 100.000,00 
Eventos Nacionais Eventos realizados UN 

Royalties /
 2023 3 R$ 10.000,00 

 Esporte e Lazer Convênios 2024 3 R$ - 
  2025 3 R$ - 

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
02.011 27 812 2045       

 



Página 119 de 147 

 

2022 1 R$ 50.000,00 
SETEL - Secretaria Municipal de Turismo,    

Desporto e Lazer Desporto Comunitário Jogos Estudantis Eventos realizados UN Ordinário 
2023

 1 R$ 10.000,00 

Esporte e Lazer 2024 1 R$ 10.000,00 
2025 1 R$ 10.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
02.011 27 812 2275 

 
SETEL - Secretaria Municipal de 
Turismo, 

 
Desporto e Lazer 

 
Desporto Comunitário  Bolsa Atleta Esporte incentivado % 

Ordinário /
 

2022 

2023 100% R$ 

 
50.000,00 

 
 

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 
UNIDADE: 02.011 SETEL - Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer 

 2022 R$ 4.900.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

5.390.000,00 
12.960.000,00 

 2025 R$ 11.065.655,35 

Esporte e Lazer Royalties 2024 100% R$ 300.000,00 
  2025 100% R$ 250.000,00 

 



Página 120 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO:  02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.012 SEME - Secretaria Municipal de 

Educação 

PROGRAMA: Gestão Administrativa Da Educação 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Ampliar a oferta de ensino aos munícipes , integrando ao processo educativo as múltiplas linguagens contemporâneas, a eudcação inclusiva, a educação de jovens e 

PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Educação com Qualidade 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Ampliar os parâmetros de qualidade do sistema municipal de ensino, com a oferta de materiais e implementação de técnicas de ensino/aprendizagem, 
incrementando 

 

CÓD: 0014 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 122 2004     

 2022 100% R$ 120.000,00 

SEME - Secretaria Municipal de Educação Educação Administração Geral Manutenção e Operacionalização da Unidade 
Ordinário /

 2023 100% R$ 1.400.000,00 

Royalties 2024 100% R$ 1.400.000,00 
 2025 100% R$ 1.500.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012  12  122  2016 
2022 R$ - 

SEME - Secretaria Municipal de Educação Educação Administração Geral 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 122 2046     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação Educação Administração Geral 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 122 2283     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação Educação Administração Geral 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 122 2285     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação Educação Administração Geral 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 361 2047     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educ
ação 

Ensino Fundamental  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 365 2048     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educação 

Manutenção da Tecnologia da Informação 
Ordinário /

 2023 100% R$ 100.000,00 

Royalties 2024 100% R$ 50.000,00 
 2025 100% R$ 50.000,00 

 

2022 100% R$ 150.000,00 
Manutenção dos Conselhos Municipais Ordinário 

2023
 100% R$ 50.000,00 

2024 100% R$ - 

2025 100% R$ - 

 

2022 100% R$ - 
Manutenção do Conselho Municipal de Educação Ordinário 

2023
 100% R$ - 

2024 100% R$ 20.000,00 

2025 100% R$ 20.000,00 

 

2022 100% R$ - 
Manutenção do Conselho do FUNDEB Ordinário 

2023
 100% R$ - 

2024 100% R$ 20.000,00 

2025 100% R$ 20.000,00 

 

 2022 100% R$ 200.000,00 

Manutenção Atividades do Desenvovimento - Ensino Fundamental 
Ordinário /

 2023 100% R$ 50.000,00 

Vinculados 2024 100% R$ 50.000,00 
 2025 100% R$ 50.000,00 

 

2022 100% R$ 75.000,00 

Manutenção Atividades do Desenvovimento - Ensino Infantil Creche Ordinário 
2023

 100% R$ 50.000,00 

2024 100% R$ 50.000,00 

2025 100% R$ 50.000,00 

 



Página 121 de 147 

 

Educação Infantil  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 365 2049     

     2022 100% R$ 75.000,00 



Página 122 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO:  02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.012 SEME - Secretaria Municipal de 

Educação 

SEME - Secretaria Municipal de 
Educação 

Educação Educação Infantil  Manutenção Atividades do Desenvolvimento - Ensino Infantil Pré Escola Ordinário 2023 100% R$ 
2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 

 
 

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação Educação Educação de Jovens e Adultos Manutenção Atividades do Desenvolvimento - Ensino Jovens e 
Adultos 

 

 

Ordinário 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

15.000,00 

15.000,00 

 
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.012 

FUNÇÃO 
12 

SUBFUNÇÃO 
366 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2050 

RECURSO ANO META VALORES 

2024 100% R$ 15.000,00 
2025 100% R$ 15.000,00 

 



Página 123 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO:  02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.012 SEME - Secretaria Municipal de 

Educação 

 

 

SEME - Secretaria Municipal de 
Educação 

Educação Educação Especial  Manutenção Atividades do Desenvolvimento - Educação Especial Ordinário 

 
 2025 100% R$ 10.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 
02.012 12 364 2157     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educ
ação 

 
Ensino Superior  

 

Cursos Preparatórios para Ingresso em Institutos Federais e Universidades Ordinário 

2022 R$ - 

2023 R$ - 

 
 

PROGRAMA: Gestão De Pessoal Da Educação 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Prover as unidades de ensino da rede municipal com profissionais da Educação que atendam à demanda exigidas pelas atividades educacionais 

PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Profissionais da Educação - FUNDEB 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promoção de ações voltadas para o pagamento, capacitação e formação de profissionais da Educação, objetivando aprimorar a qualidade dos serviços prestados 
pelo 

CÓD: 0015 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 361 2003     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educ
ação 

Ensino Fundamental  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 361 2052     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educ
ação 

Ensino Fundamental  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 362 2053     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educ
ação 

Ensino Médio  

2024 2 R$ 10.000,00 
2025 2 R$ 10.000,00 

 

 2022 100% R$ 13.000.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 
Ordinário /

 2023 100% R$ 14.500.000,00 

Royalties 2024 100% R$ 14.750.000,00 
 2025 100% R$ 15.000.000,00 

 

Ordinário / 
2022

 100% R$ 20.000.000,00 

Remuneração dos Profissionais da Educação - Ensino Fundamental Royalties / 
2023

 100% R$ 35.346.400,00 

Vinculados 
2024

 100% R$ 35.500.000,00 

2025 100% R$ 36.000.000,00 

 

Ordinário / 
2022

 100% R$ 7.000.000,00 

Remuneração dos Profissionais da Educação - Creche Royalties / 
2023

 100% R$ 7.500.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 367 2051     

     2022 100% R$ 10.000,00 
 2023 100% R$ 10.000,00 

2024 100% R$ 10.000,00 
 



Página 124 de 147 

 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 365 2054     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educ
ação 

Educação Infantil  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 365 2055     

 2022 100% R$ 4.400.000,00 

SEME - Secretaria Municipal de Educação Educação Educação Infantil Remuneração dos Profissionais da Educação - Pré Escola 
Ordinário /

 2023 100% R$ 5.000.000,00 

Royalties 2024 100% R$ 5.250.000,00 
 2025 100% R$ 5.500.000,00 

2022 100% R$ 8.000.000,00 

Remuneração dos Profissionais da Educação - Ensino Médio Ordinário 
2023

 100% R$ 6.500.000,00 

2024 100% R$ 6.750.000,00 

2025 100% R$ 7.500.000,00 

 



Página 125 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO:  02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.012 SEME - Secretaria Municipal de 

Educação 

 

 
SEME - Secretaria Municipal de Educação Educação Educação de Jovens e Adultos Remuneração dos Profissionais da Educação - EJA Ordinário 

 
 2025 100% R$ 200.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 
02.012 12 367 2057     

     2022 100% R$ 4.400.000,00 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educ
ação 

Educação Especial  Remuneração dos Profissionais da Educação - Educação Especial Ordinário 
2023 100% R$ 570.500,00 

 

PROGRAMA: Fundeb 70% - Remuneração Do Magistério 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Prover as unidades de ensino da rede municipal com profissionais da Educação que atendam à demanda exigidas pelas atividades educacionais que enquadram-se 

nos PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Profissionais da Educação - FUNDEB 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promoção de ações voltadas para o pagamento, capacitação e formação de profissionais da Educação que se enquadram no FUNDEB, objetivando aprimorar a 
qualidade 

CÓD: 0016 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 361 2058     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educ
ação 

Ensino Fundamental F 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 365 2059     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educ
ação 

Educação Infantil  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 365 2060     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educ
ação 

Educação Infantil  

 

2024 100% R$ 580.000,00 
2025 100% R$ 590.000,00 

 

2022 100% R$ 80.000.000,00 

UNDEB 70 - Remuneração dos Profissionais da Educação - Ensino Fundamental Vinculados 
2023 100% R$ 80.200.000,00

 

2024 100% R$ 80.500.000,00 

2025 100% R$ 80.750.000,00 

 

2022 100% R$ 13.000.000,00 

FUNDEB 70 - Remuneração dos Profissionais da Educação - Creche Vinculados 
2023

 100% R$ 11.100.000,00 

2024 100% R$ 11.300.000,00 

2025 100% R$ 12.000.000,00 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 366 2056     

     2022 100% R$ 2.500.000,00 
 

2023 100% R$ 100.000,00 
2024 100% R$ 150.000,00 

 



Página 126 de 147 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 
02.012 12 366 2061     

 

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação Educação Educação de Jovens e Adultos 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 367 2062     

2022 100% R$ 2.000.000,00 

SEME - Secretaria Municipal de Educação Educação Educação Especial FUNDEB 70 - Remuneração dos Profissionais da Educação - Educação Especial Vinculados 
2023

 100% R$ 2.950.000,00 

2024 100% R$ 3.150.000,00 
2025 100% R$ 3.300.000,00 

2022 100% R$ 10.000.000,00 

FUNDEB 70 - Remuneração dos Profissionais da Educação - Pré Escola Vinculados 
2023

 100% R$ 17.500.000,00 

2024 100% R$ 17.500.000,00 

2025 100% R$ 18.000.000,00 

 

2022 100% R$ 400.000,00 

FUNDEB 70 - Remuneração dos Profissionais da Educação - EJA Vinculados 
2023

 100% R$ 1.350.000,00 

2024 100% R$ 1.400.000,00 

2025 100% R$ 1.500.000,00 

 



Página 127 de 147 
 

 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades  

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.012 SEME - Secretaria Municipal de Educação  

PROGRAMA: Fundeb 30% - Remuneração De Não Docentes 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Prover as unidades de ensino da rede municipal com profissionais de apoio e serviços que atendam à demanda exigidas pelas atividades educacionai 

PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Pessoal de Apoio 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promoção de ações voltadas para o pagamento, capacitação e formação de servidores públicos de apoio à rede municipal de ensino , objetivando aprimorar a 
qualidade 

CÓD: 0017 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 361 2063     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educ
ação 

Ensino Fundamental F 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 365 2064     

 

SEME - Secretaria Municipal de 
Educação 

Educação Educação Infantil  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 365 2065     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educ
ação 

Educação Infantil  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 366 2066     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação Educação Educação de Jovens e Adultos 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 367 2067     

2022 100% R$ 700.000,00 

SEME - Secretaria Municipal de Educação Educação Educação Especial FUNDEB 30 - Remuneração Não Docentes - Educação Especial Vinculados 
2023

 100% R$ 370.000,00 

2024 100% R$ 390.000,00 
2025 100% R$ 410.000,00 

PROGRAMA: Gestão Da Política De Educação 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover a gestão da rede municipal de educação, otimizando as atividades socioeducacionais e a manutenção das necessidades básicas dos professsores e 
alunos PÚBLICO DO PROGRAMA: 

População em Geral 

2022 100% R$ 25.000.000,00 

UNDEB 30 - Remuneração dos Profissionais da Educação - Ensino Fundamental Vinculados 
2023 100% R$ 20.100.000,00

 

2024 100% R$ 20.500.000,00 

2025 100% R$ 21.500.000,00 

 

2022 100% R$ 8.000.000,00 

FUNDEB 30 - Remuneração Não Docentes - Creche Vinculados 
2023

 100% R$ 4.500.000,00 

2024 100% R$ 4.700.000,00 

2025 100% R$ 5.100.000,00 

 

2022 100% R$ 5.000.000,00 

FUNDEB 30 - Remuneração Não Docentes - Pré Escola Vinculados 
2023

 100% R$ 6.350.000,00 

2024 100% R$ 6.500.000,00 

2025 100% R$ 6.900.000,00 

 

2022 100% R$ 60.000,00 

FUNDEB 30 - Remuneração Não Docentes - EJA Vinculados 
2023

 100% R$ 10.000,00 

2024 100% R$ 10.000,00 

2025 100% R$ 10.000,00 

 



Página 128 de 147 

 

AÇÃO DE PPA: Educação em Primeiro Lugar 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Garantir o pleno funcionamento das unidades de ensino, dotando-as dos recursos necessários a sua operacionalização 

CÓD: 0018 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 361 2068     

     2022 100% R$ 9.000.000,00 

SEME - Secretaria Municipal de 
Educação 

Educação Ensino Fundamental  Manutenção do Ensino Fundamental 
Ordinário / 2023 100% R$ 11.500.000,00 

Vinculados 2024 100% R$ 11.960.000,00 
 2025 100% R$ 12.500.000,00 

 



Página 129 de 147 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 

ÓRGAO: 
UNIDADE: 

02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 
02.012 SEME - Secretaria Municipal de Educação 

     

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 361 2016     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educ
ação 

Ensino Fundamental  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 362 2069     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educ
ação 

Ensino Médio  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 362 2016     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educ
ação 

Ensino Médio  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 365 2070     

 

SEME - Secretaria Municipal de 
Educação 

 

Educação 

 
Educação Infantil  

 

Manutenção de Creche 

Ordinário / 

Vinculados / 

Convênios 

 

 
 
SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educ
ação 

 
Educação Infantil  

2022 R$ - 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 365 2071     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educação 

2016 365 12 02.012 

VALORES ANO META RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

 2022 100%  

Manutenção da Tecnologia da Informação 
Ordinário /

 2023 100% R$ 10.000,00 

Royalties 2024 100% R$ 50.000,00 
 2025 100% R$ 50.000,00 

 

2022 100% R$ 670.000,00 

Manutenção do Ensino Médio Ordinário 
2023

 100% R$ 800.000,00 

2024 100% R$ 810.000,00 

2025 100% R$ 820.000,00 

 

 2022 100%  

Manutenção da Tecnologia da Informação 
Ordinário /

 2023 100% R$ 50.000,00 

Royalties 2024 100% R$ 10.000,00 
 2025 100% R$ 10.000,00 

 

2022 100% R$ 2.700.000,00 

2023 100% R$ 2.500.000,00 

2024 100% R$ 2.550.000,00 
2025 100% R$ 2.600.000,00 

 

Manutenção da Tecnologia da Informação 
Ordinário /

 2023 100% R$ 90.000,00 

Royalties 2024 100% R$ 50.000,00 
 2025 100% R$ 50.000,00 

 

 2022 100% R$ 2.500.000,00 

Manutenção de Pré Escola 
Ordinário /

 2023 100% R$ 2.250.000,00 

Vinculados 2024 100% R$ 2.660.000,00 
 2025 100% R$ 2.700.000,00 

 



Página 130 de 147 

 

Educação Infantil  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 361 2236     

 2022 3 R$ - 

SEME - Secretaria Municipal de Educação Educação Ensino Fundamental Educação Ambiental 
Ação não

 2023 3 R$ - 

orçamentária 2024 3 R$ - 
 2025 3 R$ - 



Página 131 de 147 
 

 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades  

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.012 SEME - Secretaria Municipal de Educação  

PROGRAMA: Transporte Escolar 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Assegurar o deslocamento do aluno no trajeto entre sua residência e o estabelecimento de ensino e vice versa, garantindo o acesso a rede municipal de 

ensin PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Oferta de Transporte Escolar 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dotar a rede de ensino do município com infraestrutura necessária ao deslocamento do corpo discente 

CÓD: 0019 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 361 2072     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educ
ação 

Ensino Fundamental  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 362 2073     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educ
ação 

Ensino Médio  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 365 2074     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educ
ação 

Educação Infantil  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 365 2075     

 2022 100% R$ 700.000,00 

SEME - Secretaria Municipal de Educação Educação Educação Infantil Manutenção do Transporte Escolar - Pré Escola 
Ordinário /

 2023 100% R$ 748.500,00 

Vinculados 2024 100% R$ 750.000,00 
 2025 100% R$ 760.000,00 

PROGRAMA: Alimentação Escolar 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Atender as necessidades nutricionais dos alunos matriculados na rede municipal de ensino, contribuindo para o crescimento, o desenvolvimento, a aprendizagem 

e o PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Alimentação e Saber 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Proporcionar condições de acesso e permanência na rede municipal de ensino por meio de programa de apoio a aluno com fornecimento de alimentação escola 

CÓD: 0020 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 361 2076     

 2022 100% R$ 3.300.000,00 

Manutenção do Transporte Escolar - Ensino Fundamental 
Ordinário /

 2023 100% R$ 4.300.000,00 

Vinculados 2024 100% R$ 4.350.000,00 
 2025 100% R$ 4.400.000,00 

 

2022 100% R$ 20.000,00 

Manutenção do Transporte Escolar - Ensino Médio Vinculados 
2023

 100% R$ 11.100,00 

2024 100% R$ 51.500,00 

2025 100% R$ 51.000,00 

 

 2022 100% R$ 700.000,00 

Manutenção do Transporte Escolar - Creche 
Ordinário /

 2023 100% R$ 800.500,00 

Vinculados 2024 100% R$ 805.000,00 
 2025 100% R$ 810.000,00 

 

Ordinário / 2023 100% R$ 8.500.000,00 
Vinculados 2024 100% R$ 8.750.000,00 

 



Página 132 de 147 

 

     2022 100% R$ 9.200.000,00 

SEME - Secretaria Municipal de 
Educação 

Educação Ensino Fundamental  Manutenção da Alimentação Escolar - Ensino Fundamental 

 
 2025 100% R$ 9.000.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META  VALORES 

02.012 12 361 2077      

     2022 100% R$ 370.000,00 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educ
ação 

Ensino Fundamental  Manutenção da Alimentação Escolar - Quilombola Ordinário 
2023 100% R$ 340.000,00 

2024 100% R$ 350.000,00 
2025 100% R$ 375.000,00 

 



Página 133 de 147 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 

ÓRGAO: 
UNIDADE: 

02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 
02.012 SEME - Secretaria Municipal de Educação 

     

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 362 2078     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educ
ação 

Ensino Médio  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 365 2079     

 

SEME - Secretaria Municipal de 
Educação 

Educação Educação Infantil  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 365 2080     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educ
ação 

Educação Infantil  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 366 2081     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação Educação Educação de Jovens e Adultos 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 367 2082     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educ
ação 

Educação Especial  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 122 2284     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação Educação Administração Geral 

 
 

PROGRAMA: Escola Nota 10 (Construção, Ampliação, Reforma) OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover a 

 2022 100% R$ 170.000,00 

Manutenção da Alimentação Escolar - Ensino Médio 
Ordinário /

 2023 100% R$ 180.000,00 

Vinculados 2024 100% R$ 190.000,00 
 2025 100% R$ 200.000,00 

 

 2022 100% R$ 2.400.000,00 

Manutenção da Alimentação Escolar - Creche 
Ordinário /

 2023 100% R$ 2.000.000,00 

Vinculados 2024 100% R$ 2.100.000,00 
 2025 100% R$ 2.200.000,00 

 

 2022 100% R$ 2.150.000,00 

Manutenção da Alimentação Escolar - Pré Escola 
Ordinário /

 2023 100% R$ 2.000.000,00 

Vinculados 2024 100% R$ 2.100.000,00 
 2025 100% R$ 2.200.000,00 

 

2022 100% R$ 100.000,00 

Manutenção da Alimentação Escolar - EJA Vinculados 
2023

 100% R$ 51.500,00 

2024 100% R$ 53.000,00 

2025 100% R$ 55.000,00 

 

2022 100% R$ 50.000,00 

Manutenção da Alimentação Escolar - Educação Especial Vinculados 
2023

 100% R$ 46.500,00 

2024 100% R$ 50.000,00 

2025 100% R$ 52.000,00 

 

2022 100% R$ - 
Manutenção do Conselho de Alimentação Escolar Ordinário 

2023
 100% R$ - 

 2024 100% R$ 20.000,00 
2025 100% R$ 20.000,00 

 



Página 134 de 147 

 

melhoria da infraestrutura organizacional do Sistema Municipal de Educação, garantindo condições adequadas e necessárias ao funcionamento dos PÚBLICO DO PROGRAMA: 

População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Infraestrutura Educacional 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover a ampliação de vagas na rede municipal de ensino, através da modernização, melhoramento e ampliação da estrutura física das unidades escolares 

CÓD: 0021 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 361 1004     

    Ordinário / 2022 5% R$ 4.000.000,00 

SEME - Secretaria Municipal de 
Educação 

Educação Ensino Fundamental  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 362 1005     

     2022 5% R$ 300.000,00 

SEME - Secretaria Municipal de Educação Educação Ensino Médio 
Construção, Ampliação, Reforma e Reaparelhamento das Unidades de 

Ensino 

Ordinário / 2023 15% R$ 150.000,00 

Construção, Ampliação, Reforma e Reaparelhamento das Unidades de Ensino Royalties / 2023 15% R$ 10.000.000,00 

Fundamental Vinculados / 2024 40% R$ 10.500.000,00 

Convênios 2025 40% R$ 11.000.000,00 

 



Página 135 de 147 
 

 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades  

ÓRGAO:  02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.012 SEME - Secretaria Municipal de 

Educação 

Médio Convênios 2024 40% R$ 

2025 40% R$ 

150.000,00 
150.000,00 



Página 136 de 147 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 

ÓRGAO: 
UNIDADE: 

02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 
02.012 SEME - Secretaria Municipal de Educação 

     

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 

02.012 12 365 1006     

 

SEME - Secretaria Municipal de Educação E 
 
 Convênios 2025 40% R$ 4.200.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO ANO META VALORES 
02.012 12 365 1007     

    Ordinário / 2022 5% R$ 1.500.000,00 

SEME - Secretaria Municipal de Educação
 Educ
ação 

Educação Infantil  
Construção, Ampliação, Reforma e Reaparelhamento das Unidades de Educação Royalties / 2023 15% R$ 4.000.000,00 

 
 

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 
UNIDADE: 02.012 SEME - Secretaria Municipal de Educação 

 2022 R$ 245.435.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 

2024 

R$ 

R$ 

270.000.000,00 

274.864.500,00 
 2025 R$ 282.438.000,00 

Intantil - Pré Escola Vinculados / 2024 40% R$ 4.100.000,00 
Convênios 2025 40% R$ 4.200.000,00 

 

 Ordinário / 2022 5% R$ 1.500.000,00 

ducação Educação Infantil 
Construção, Ampliação, Reforma e Reaparelhamento das Unidades de Educação Royalties / 2023 15% R$ 4.000.000,00 

Intantil - Creche Vinculados / 2024 40% R$ 4.100.000,00 
 



Página 137 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.013 SEMEI - Secretaria Municipal da Melhor Idade 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Valorização do Funcionalismo 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promoção de ações voltadas para a valorização, pagamento, recrutamento, capacitação, treinamento, formação de servidores públicos municipais, objetivando aprimorar a qualidade dos 
serviços 

CÓD: 0002 
 

 
CÓD: 0002 

 
 

SEMEI - Secretaria Municipal da 

Melhor Idade 

 
Assistência Social Administração Geral Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

 
Remuneração Paga % Ordinário 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

1.300.000,00 
1.400.000,00 

1.450.000,00 

1.500.000,00 

AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos 
munícipe 

CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO

 UNIDAD 02.013  08  122 

 2004 

RECURSO ANO META VALORES 

SEMEI - Secretaria Municipal da 

Melhor Idade 
Assistência Social Administração Geral Manutenção e Operacionalização da Unidade 

Órgão/Secretaria
 

em funcionamento 
% Ordinário 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

50.000,00 
200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

PROGRAMA: Modernização Da Estrutura Administrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Reestruturar o modelo de gestão do Governo Municipal, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a administração públic 

PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Manutenção dos Conselhos Municipais 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Garantir o pleno funcionamento dos conselhos municipais, permitindo o amplo controle social no município, promovendo a participação da sociedade civil nos processos de 
planejamento 

CÓD: 0003 
 

 
CÓD: 0001 

 
 

SEMEI - Secretaria Municipal da 

Melhor Idade 

 
Assistência Social 

 
Assistência ao Idoso Manutenção dos Conselhos Municipais 

 
Conselhos atuantes 

 
% Ordinário 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

20.000,00 
20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

AÇÃO DE PPA: Infraestrutura Administrativa 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Reestruturar o modelo de gestão da Prefeitura de Cabo Frio, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a Administração 
Públic 

CÓD: 0002 

 
 

SEMEI - Secretaria Municipal da 

Melhor Idade 

 
Assistência Social Assistência ao Idoso 

 

Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade 

Administrativa 

 

Órgão/Secretaria 
% 

reestruturada 

 
Ordinário 

2022 25% R$ 
2023 25% R$ 
2024 25% R$ 

2025 25% R$ 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

PROGRAMA: Terceira Idade 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover ações nas áreas esportivas, de acessibilidade e assistenciais, visando a melhoria da qualidade de vida da pessoa idosa, além de fomentar iniciativas de conscientização, 

visibilidade e PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Melhor Idade 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Proteger as pessoas idosas em face de vulnerabilidades decorrentes da velhice agravadas pela insuficiência de renda, favorecendo o acesso às políticas sociais , bem como a superação das 

CÓD: 0022 
 

 
CÓD: 0001 

2003 122 08 02.013 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

2046 241 08 02.013 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

1002 241 08 02.013 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   



Página 138 de 147 

 

 
2022 1 R$ 400.000,00 

SEMEI - Secretaria Municipal da Melhor     
Assistência Social Assistência ao Idoso ILPI - Instituição de Longa Permanência para a Pessoa Idosa Instituição mantida UN Royalties 

2023
 1 R$ 50.000,00 

Idade 2024  R$ 50.000,00 
2025  R$ 50.000,00 

2083 241 08 02.013 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   



Página 139 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.013 SEMEI - Secretaria Municipal da Melhor Idade 

 

 
SEMEI - Secretaria Municipal da 

Melhor Idade 

 
 

Assistência Social Assistência ao Idoso Man 

2022 1 R$ 50.000,00 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
02.013 08 241 2085       

 

SEMEI - Secretaria Municipal da 

Melhor Idade 

 
Assistência Social 

 
Assistência ao Idoso 

50.000,00 
- 

- 

- 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.013 

FUNÇÃO 
08 

SUBFUNÇÃO 
241 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2086 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

       2022 1 R$ 50.000,00 
 SEMEI - Secretaria Municipal da Melhor     

Assistência Social Assistência ao Idoso Eventos e Oficinas para a Melhor Idade Eventos realizados UN Ordinário 
2023

 R$ - 
Idade 2024 R$ - 

2025 R$ - 

 

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 
UNIDADE: 02.013 SEMEI - Secretaria Municipal da Melhor Idade 

 2022 R$ 1.970.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

1.720.000,00 
1.770.000,00 

 2025 R$ 1.820.000,00 

2084 241 08 02.013 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

utenção do Centro de Convivência da Pessoa Idosa Instituição mantida UN Ordinário 
2023 R$ -

 
2024 R$ - 

2025 R$ - 

 

2022 100% R$ 
Malhação na Melhor Idade 

Programa 
% Ordinário 

2023
  R$ 

implantado 2024 R$ 

2025 R$ 

 



Página 140 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO:  02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.014 SECULT - Secretaria Municipal de 

Cultura 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Valorização do Funcionalismo 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promoção de ações voltadas para a valorização, pagamento, recrutamento, capacitação, treinamento, formação de servidores públicos municipais, objetivando aprimorar a qualidade dos 
serviços 

CÓD: 0002 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.014 13 122 2003       

       2022 100% R$ 2.600.000,00 

SECULT - Secretaria Municipal de Cultura 
Cultura 

Administração Geral Pessoal e Encargos Sociais da 

Unidade 

Remuneração Paga % Ordinário 
2023 100% R$ 2.400.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 
UNIDADE: 02.014 SECULT - Secretaria Municipal de Cultura 

 2022 R$ 2.850.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

3.230.000,00 
3.280.000,00 

 2025 R$ 3.350.000,00 

2024 100% R$ 2.450.000,00 
2025 100% R$ 2.500.000,00 

AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos munícipe 

CÓD: 0001  

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.014 13 122 2004       

       2022 100% R$ 250.000,00 

SECULT - Secretaria Municipal de Cultura 
Cultura 

Administração Geral Manutenção e Operacionalização da Unidade 
Órgão/Secretaria 

% 
Ordinário / 2023 100% R$ 830.000,00

 
em funcionamento Royalties 2024 100% R$ 830.000,00 

  2025 100% R$ 850.000,00 

 



Página 141 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.016 SEMOSP - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Valorização do Funcionalismo 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promoção de ações voltadas para a valorização, pagamento, recrutamento, capacitação, treinamento, formação de servidores públicos municipais, objetivando aprimorar a qualidade dos 
serviços 

CÓD: 0002 
 

 
CÓD: 0002 

 
 

SEMOSP - Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos 

 
Urbanismo Administração Geral 

 
Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

 
Remuneração Paga % Ordinário 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

8.300.000,00 
9.000.000,00 

9.100.000,00 

9.200.000,00 

AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos 
munícipe 

CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO

 UNIDAD 02.016  15  122 

 2004 

RECURSO ANO META VALORES 

SEMOSP - Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos 
Urbanismo Administração Geral Manutenção e Operacionalização da Unidade 

Órgão/Secretaria
 

em funcionamento 
% Ordinário 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

300.000,00 
500.000,00 

690.000,00 

690.000,00 

 

SEMOSP - Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos 

 
Urbanismo Tecnologia da Informação Manutenção da Tecnologia da Informação 

Órgão/Secretaria 
% 

em funcionamento 

 
Ordinário 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 
2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

20.000,00 
200.000,00 
150.000,00 

150.000,00 

PROGRAMA: Modernização Da Estrutura Administrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Reestruturar o modelo de gestão do Governo Municipal, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a administração públic 

PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Infraestrutura Administrativa 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Reestruturar o modelo de gestão da Prefeitura de Cabo Frio, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a Administração 
Públic 

CÓD: 0003 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO

 UNIDAD 02.016  15  452 

 1002 

RECURSO ANO META VALORES 

SEMOSP - Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos 
Urbanismo Serviços Urbanos  

Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade 

Administrativa 

Órgão/Secretaria 
% 

reestruturada 
Ordiários 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

300.000,00 
250.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

PROGRAMA: Iluminação Pública 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Implantar a gestão integral de iluminação pública, promovendo a revitalização e ampliação do parque de iluminação do município e aplicação de técnicas modernas, proporcionando 

maior PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Parque de Iluminação Pública 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Implantar e manter a rede de iluminação pública e energia elétrica nas vias urbanas e logradouros públicos em perfeitas condições de funcionamento, proporcionando aos moradores 
maior 

CÓD: 0023 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

2003 122 15 02.016 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

2016 126 15 02.016 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   



Página 142 de 147 

 

02.016 25 752 2089       

 2022 100% R$ 35.000.000,00 
SEMOSP - Secretaria Municipal de Obras 

Energia Energia Elétrica Manutenção e Ampliação do Parque de Iluminação Pública Serviço prestado % 
Ordinário /

 2023 100% R$ 35.699.000,00 

e Serviços Públicos Vinculados 2024 100% R$ 36.000.000,00 
 2025 100% R$ 36.500.000,00 



Página 143 de 147 
 

 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades  

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.016 SEMOSP - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos  

PROGRAMA: Parques, Jardins E Praias 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover ações de conservação e melhoria de espaços públicos de lazer, garantindo a preservação das condições ambientais, o desenvolvimento econômico sustentável e valorizando seu 

potencia PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Espaços Públicos de Lazer 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover a conservação e a manutenção de praças, parques, áreas ajardinadas e de praia, requalificando e revitalizando espaços urbanos, proporcionando as pessoas lazer, recreação e 

CÓD: 0024 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.016 15 451 2087       

2022 100% R$ 500.000,00 
SEMOSP - Secretaria Municipal de 

Obras 

e Serviços Públicos 

Urbanismo Infra-Estrutura Urbana  Revitalização e Manutenção de Praças, Parques, Jardins e Banheiros Públicos 
Espaços públicos 

conservados 
%

 

Ordinário / 

Convênios 

2023 R$ - 

2024 R$ - 

2025 R$ - 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
02.016 15 451 1009       

2022 15% R$ 150.000,00 
SEMOSP - Secretaria Municipal de 

Obras 

e Serviços Públicos 

Urbanismo Infra-Estrutura Urbana  Revitalização da Orla das Palmeiras e Eco Via 
Espaço público 

revitalizado 
% 

Ordinário / 

Convênios 
2023 R$ - 
2024 R$ - 

2025 R$ - 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
02.016 15 451 1011       

2022 15% R$ 350.000,00 
SEMOSP - Secretaria Municipal de 

Obras 

e Serviços Públicos 

Urbanismo Infra-Estrutura Urbana  Revitalização e Reforma da Praça das Águas 
Espaço público 

% 
revitalizado 

Ordinário / 

Convênios 
2023 R$ - 
2024 R$ - 
2025 R$ - 

PROGRAMA: Saneamento E Pavimentação 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover a melhoria da malha viária e de logradouros públicos através da execução de ações de manutenção, melhoria, recuperação, pavimentação e implantação de rede de drenagem de 

águas PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Intervenções Urbanas 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Realizar as intervenções necessárias visando manter as vias e logradouros públicos em condições de trafegabilidade e mobilidade de seus transuente 

CÓD: 0025 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.016 15 451 1017       

 

SEMOSP - Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos 

 
Urbanismo 

 
Infra-Estrutura Urbana  

 

Obras de Drenagem e Pavimentação 

 
Ruas drenadas e 

pavimentadas 
km

 

 

Ordinário / 

Convênios 

2022 5 R$ 

2023 5 R$ 
2024 5 R$ 
2025 5 R$ 

5.000.000,00 
5.000.000,00 
5.000.000,00 
5.000.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
02.016 15 452 2091       

 2022 100% R$ 3.000.000,00 
SEMOSP - Secretaria Municipal de Obras 

Urbanismo Serviços Urbanos Manutenção, Limpeza, Recapeamento e Pavimentação de Logradouros 
Vias públicas 

% 
Ordinário /

 2023 100% R$ 5.000.000,00 
e Serviços Públicos conservadas Convênios 2024 

2025 
100% R$ 
100% R$ 

5.651.000,00 
5.700.000,00 

PROGRAMA: Serviços Públicos 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover o desenvolvimento sustentável de Cabo Frio, através de intervenções que visem a revitalização, melhoria, conservação e manutenção adequada do espaço urbano, bem como 

para PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Revitalização e Conservação de Bairros e Espaços Públicos 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Revitalizar e requalificar espaços e áreas públicas, com vistas a sustentabilidade ambiental, a melhoria da qualidade de vida da população e o incremento do turismo loca 

CÓD: 0026 
 

 
CÓD: 0001 



Página 144 de 147 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.016 15 451 1008       

2022 15% R$ 300.000,00 
SEMOSP - Secretaria Municipal de 

Obras 

e Serviços Públicos 

Urbanismo Infra-Estrutura Urbana  Revitalização e Reforma do Boulevard Canal 
Espaço público 

% 
revitalizado 

Ordinário / 

Convênios 
2023 R$ - 

2024 R$ - 

2025 R$ - 

 



Página 145 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.016 SEMOSP - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

 

2022 15% R$ 400.000,00 
SEMOSP - Secretaria Municipal de 

Obras 

e Serviços Públicos 

Urbanismo Infra-Estrutura Urbana  Revitalização e Reforma da Orla de Tamoios 
Espaço público 

revitalizado 
%

 

Ordinário / 

Convênios 
2023 R$ - 

2024 R$ - 

2025 R$ - 

 
2022 15% R$ 500.000,00 

SEMOSP - Secretaria Municipal de 
Obras 

e Serviços Públicos 

Urbanismo Infra-Estrutura Urbana  Revitalização e Reforma da Orla da Praia do Forte 
Espaço público 

revitalizado 
% 

Ordinário / 

Convênios 
2023 R$ - 
2024 R$ - 

2025 R$ - 

 
2022 15% R$ 300.000,00 

SEMOSP - Secretaria Municipal de 
Obras 

e Serviços Públicos 

Urbanismo Infra-Estrutura Urbana  Revitalização da Orla da Praia do Siqueira 
Espaço público 

revitalizado 
%

 

Ordinário / 

Convênios 
2023 R$ - 
2024 R$ - 

2025 R$ - 

 
2022 R$ - 

SEMOSP - Secretaria Municipal de 
Obras 

Urbanismo Infra-Estrutura Urbana  Revitalização da Avenida Almirante Barroso Espaço público 
%

 Royalties / 2023 20% R$ 10.000,00 

e Serviços 
Públicos 

revitalizado Convênios 2024 
2025 

R$ 10.000,00 
R$ - 

 
2022 25% R$ 7.000.000,00 

SEMOSP - Secretaria Municipal de 
Obras 

e Serviços Públicos 

Urbanismo Infra-Estrutura Urbana  Revitalização de Bairros do 1º e 2º Distritos 
Espaço público 

revitalizado 
%

 

Royalties / 

Convênios 
2023 R$ - 
2024 R$ - 
2025 R$ - 

 

SEMOSP - Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos 

 
Urbanismo 

 
Serviços Urbanos  

 
Manutenção e Locação de Veículos Leves e Pesados 

Veículos 

manutenciados 
%

 

Ordinário / 

Royalties 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 
2024 100% R$ 
2025 100% R$ 

33.000.000,00 
8.500.000,00 
7.200.000,00 
7.300.000,00 

 
 
SEMOSP - Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos 

 
 

Urbanismo 

 

Infra-Estrutura Urbana  

 

 
Obras e Intervenções Urbanas 

 
 

Serviço prestado % 

 
Royalties / 

Convênios 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 
2024 100% R$ 
2025 100% R$ 

5.000.000,00 

- 
- 
- 

 
2022 R$ - 

SEMOSP - Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos 
Urbanismo Infra-Estrutura Urbana  Modernização, Revitalização, Reforma e Melhoria no 1º Distrito 

Serviços e obras
 

realizados 
% 

Royalties / 

Convênios 
2023 25% R$ 

2024 25% R$ 
2025 25% R$ 

7.000.000,00 

3.824.500,00 

4.250.000,00 

1012 451 15 02.016 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

1013 451 15 02.016 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

1015 451 15 02.016 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

1016 451 15 02.016 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

2090 452 15 02.016 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

1010 451 15 02.016 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

1019 451 15 02.016 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

1044 451 15 02.016 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

1045 451 15 02.016 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 



Página 146 de 147 

 

 
2022 R$ - 

SEMOSP - Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos 
Urbanismo Infra-Estrutura Urbana  Modernização, Revitalização, Reforma e Melhoria no 2º Distrito 

Serviços e obras
 

realizados 
% 

Royalties / 

Convênios 
2023 25% R$ 

2024 25% R$ 

2025 25% R$ 

2.000.000,00 

3.824.500,00 
4.250.000,00 



Página 147 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.016 SEMOSP - Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Públicos AÇÃO DE PPA: Regularização Fundiária e Habitação Popular 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Melhorar as condições de salubridade e habitabilidade de conjuntos habitacionais e áreas favelizadas ou de risco e diminuir o déficit habitacional, elevando o nível da qualidade de vida das 
famílias 

 

 
CÓD: 0002 

 
 
 
 
 
 
 

 
SEMOSP - Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos 

 
 
 

Urbanismo 

 

 
Serviços Urbanos  

 
 

 
Manutenção e Obras nos Cemitérios Municipais 

 

Cemitério 

conservado 
%

 

 

 
Ordinário / 

Royalties 

 
2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

 
300.000,00 

3.300.000,00 

1.600.000,00 

2.000.000,00 

PROGRAMA: Saneamento Básico 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Coordenar, supervisionar e fiscalizar os sistemas de esgotamento sanitário do município, garantindo a universalização dos serviços se saneamento, permitindo maior qualidade de vida à 

populaçã PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Manutenção Do Saneamento Básico 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover ações complementares de serviços de saneamento básico, visando garantir maior qualidade de vida 

CÓD: 0047 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.016 17 512 1046       

 

SEMOSP - Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos 

 
Saneamento Saneamento Básico Urbano 

 
Obras de Saneamento Básico 

 
Serviços realizados % 

 

Ação não 

orçamentária 

2022 100% R$ - 

2023 100% R$ - 

2024 100% R$ - 

2025 100% R$ - 

PROGRAMA: Planejamento Estratégico 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Aprimorar o modelo de gestão mediante a integração das funções de planejamento, orçamento e gestão pública, com enfase na programação orientada para resultados e na participação 

popula PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Georreferenciamento E Cadastro Técnico Unificado 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Realizar estudos e pesquisas referentes ao território de Cabo Frio, organizando e atualizando o banco de dados cartográfico, disponibilizando informações gerenciais e de desenvolvimento 
de 

CÓD: 0051 
 

 
CÓD: 0004 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.016 15 127 2240       

 

SEMOSP - Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos 
Urbanismo Ordenamento Territorial Revisão e Acompanhamento do Plano Diretor Municipal Estudos realizados % 

Ação não
 

orçamentária 

2022 100% R$ - 

2023 100% R$ - 

2024 100% R$ - 
2025 100% R$ - 

AÇÃO DE PPA: Plano Diretor Municipal 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover o ordenamento e a estruturação municipal visando o desenvolvimento integrado do município, em todos os 
aspecto 

CÓD: 0003 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.016 15 127 2241       

 

SEMOSP - Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos 

 
Urbanismo Ordenamento Territorial 

 
Manutenção do Cadastro Técnico Unificado Serviços prestados 

 

%  
Ação não 

orçamentária 

2022 100% R$ - 

2023 100% R$ - 
2024 100% R$ - 

2025 100% R$ - 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.016 16 482 1018       

Unidades 2022 100 R$ 120.000,00 
SEMOSP - Secretaria Municipal de Obras 

Habitação Habitação Urbana Construção e Reformas de Unidades Habitacionais 
Habitacionais Unidade 

Ordinário /
 2023 400 R$ 50.000,00 

e Serviços Públicos construídas e/ou Convênios 2024 400 R$ 50.000,00 
reformadas 2025 400 R$ 50.000,00 

AÇÃO DE PPA: Cemitérios Municipais  CÓD: 0003  

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Garantir ações de racionalização do espaço dos cemitérios da Municipalidade, promovendo obras e manutenção constantes nos mesmos, garantindo a salubridade desses espaço 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.016 15 452 2088       

 



Página 148 de 147 

 

 

 

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 
UNIDADE: 02.016 SEMOSP - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

 2022 R$ 99.840.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

76.509.000,00 
73.350.000,00 

 2025 R$ 75.340.000,00 



Página 149 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo 

UNIDADE: 02.017 SECRIA - Secretaria Municipal da Criança e do Adolescente 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Valorização do Funcionalismo 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promoção de ações voltadas para a valorização, pagamento, recrutamento, capacitação, treinamento, formação de servidores públicos municipais, objetivando aprimorar a qualidade dos 
serviços 

CÓD: 0002 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.017 08 122 2003       

 

SECRIA - Secretaria Municipal da 

Criança e do 

Adolescente 

 
Assistência Social Administração Geral Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

 
Remuneração Paga % Ordinário 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

2.000.000,00 
1.500.000,00 

1.550.000,00 
1.600.000,00 

AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos 
munícipe 

CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.017 08 122 2004       

 

SECRIA - Secretaria Municipal da 

Criança e do 

Adolescente 

 
Assistência Social Administração Geral Manutenção e Operacionalização da Unidade 

Órgão/Secretaria
 

em funcionamento 

 

% 
Ordinário / 

Royalties 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 
2024 100% R$ 
2025 100% R$ 

50.000,00 
200.000,00 
200.000,00 
250.000,00 

PROGRAMA: Modernização Da Estrutura Administrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Reestruturar o modelo de gestão do Governo Municipal, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a administração públic 

PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Infraestrutura Administrativa 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Reestruturar o modelo de gestão da Prefeitura de Cabo Frio, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a Administração 
Públic 

CÓD: 0003 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.017 08 122 1002       

2022 R$ - 
SECRIA - Secretaria Municipal da 

Criança e do 

Adolescente 

Assistência Social Administração Geral 
Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade 

Administrativa 
Órgão/Secretaria 

reestruturada 
% Royalties 

2023 100% R$ 
2024 100% R$ 
2025 100% R$ 

50.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

AÇÃO DE PPA: Manutenção dos Conselhos Municipais 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Garantir o pleno funcionamento dos conselhos municipais, permitindo o amplo controle social no município, promovendo a participação da sociedade civil nos processos de 
planejamento 

CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.017 08 243 2046       

 

SECRIA - Secretaria Municipal da 

Criança e do 

Adolescente 

 
Assistência Social 

 

Assistência À Criança e ao 

Adolescente 

 
Manutenção dos Conselhos Municipais 

 
Conselhos atuantes 

 
% Ordinário 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 
2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

20.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 

PROGRAMA: Promoção, Proteção E Defesa Dos Direitos Humanos E Cidadania 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover a fruição de direitos, o fortalecimento da educação e da cultura em direitos humanos, o respeito e a valorização das diversidades de raça, nacionalidade, gênero, região, cultura, 
religião, PÚBLICO DO PROGRAMA: População em situação de vulnerabilidade 

AÇÃO DE PPA: 
Direitos da Criança e 
do Adolescente 



Página 150 de 147 

 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Fomentar atividades assistenciais, diversificando e ampliando o atendimento prestado a crianças em adolescentes vítimas de abandono, negligência e formas múltiplas de violência, 
priorizando a 

CÓD: 0008 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.017 08 243 2092       

 

SECRIA - Secretaria Municipal da 

Criança e do 

Adolescente 

Assistência Social 
Assistência À Criança e ao 

Adolescente 

 
Manutenção dos Conselhos Tutelares Conselhos atuantes % 

 

Ordinário / 

Royalties 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 
2024 100% R$ 
2025 100% R$ 

100.000,00 
450.000,00 
470.000,00 
500.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
02.017 08 243 2093       

 

SECRIA - Secretaria Municipal da 

Criança e do 

Adolescente 

 
Assistência Social 

 

Assistência À Criança e ao 

Adolescente 

 
Manutenção do Programa Cidadão em Construção 

 
Serviço prestado 

 

% 
Ordinário / 

Royalties 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

400.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 

1.100.000,00 

 



Página 151 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo 

UNIDADE: 02.017 SECRIA - Secretaria Municipal da Criança e do Adolescente  

 

SECRIA - Secretaria Municipal da Criança    
Assistência Social 

Assistência À Criança e ao 
Manu

 
 

tenção do Serviço de Acolhimento à Criança e ao Adolescente Munícipe 

2022 

assistido % Ordinário 
2023

 
 

100% 
R$ 
R$ 

- 
1.000.000,00 

e do Adolescente Adolescente 2024 100% R$ 1.000.000,00 
  2025 100% R$ 1.100.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
02.017 08 243 2095 

 
SECRIA - Secretaria Municipal da Criança    

Assistência Social 
Assistência À Criança e ao 

e do Adolescente  Adolescente 

2022 

Programa de Acolhimento em Família Acolhedora Munícipe assistido % Vinculado 
2023

 
2024 

 
100% 

100% 

R$ 
R$ 
R$ 

- 

70.000,00 

70.000,00 
  2025 100% R$ 70.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
02.017 08 243 2102 

SECRIA - Secretaria Municipal da Criança    
Assistência Social 

Assistência À Criança e ao Eventos de 
2022 

Divulgação e Sensibilização referentes aos Direitos das Crianças e dos   
Eventos realizados UN Ordinário 

2023 
 

6 

R$ 

R$ 

- 

10.000,00 

e do Adolescente Adolescente Adolescentes 2024 6 R$ 10.000,00 
   2025 6 R$ 10.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
02.017 08 243 2105 

 
SECRIA - Secretaria Municipal da Criança    

Assistência Social 
Assistência À Criança e ao Promoção 

e do Adolescente  Adolescente 

 
do Conhecimento do Sistema de Garantia e Direitos da Criança e do     

Eventos 
Adolescente 

2022 

realizados UN Vinculados 
2023

 
2024 

 
4 
4 

R$ 

R$ 

R$ 

- 

10.000,00 

10.000,00 
   2025 4 R$ 10.000,00 

PROGRAMA: Políticas De Assistência Social    CÓD: 0045  

OBJETIVO DO PROGRAMA: Assistir a famílias em situação de vulnerabilidade socioeconômica, prevenindo situações de risco sociais e pessoais, atuando em caráter preventivo junto a indivíduos e famílias por meio da 

oferta PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Programas Socioassistenciais 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Garantir o direito a melhores condições de vida através de programas e projetos apoiados pelos Governos Federal e Estadual, visando aprimorar e ampliar os serviços ofertados pelo Sistema 
Único 

 

 
CÓD: 0003 

 
 

SECRIA - Secretaria Municipal da 
Criança 

Assistência Social 
Assistência À Criança e ao 

 
Manutenção do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - AEPETI 

 
Munícipe assistido 

 
% Vinculados 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 

50.000,00 
10.000,00 

 
 

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo 
UNIDADE: 02.017 SECRIA - Secretaria Municipal da 

 2022 R$ 2.620.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

4.305.000,00 
4.375.000,00 

 2025 R$ 4.705.000,00 

2215 243 08 02.017 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

2094 243 08 02.017 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

e do Adolescente Adolescente 2024 100% R$ 10.000,00 
  2025 100% R$ 10.000,00 

 



Página 152 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

UNIDADE: 02.019 SERIC - Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Captação de Recursos 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Valorização do Funcionalismo 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promoção de ações voltadas para a valorização, pagamento, recrutamento, capacitação, treinamento, formação de servidores públicos municipais, objetivando aprimorar a qualidade dos 
serviços 

CÓD: 0002 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META  VALORES 

02.019 04 122 2003        

       2022 100% R$ 800.000,00 
SERIC - Secretaria Municipal de Relações Administração Administração Geral Pessoal e Encargos Sociais da Unidade Remuneração Paga % Ordinário 2023 100% R$ 320.000,00 

Institucionais e Captação de Recursos 2024 100% R$ 800.000,00 
 2025 100% R$ 850.000,00 

AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos 
munícipe 

CÓD: 0001 

 
 

SERIC - Secretaria Municipal de 

Relações Institucionais e Captação 

de Recursos 

 
Administração Administração Geral Manutenção e Operacionalização da Unidade 

Órgão/Secretaria
 

em funcionamento 

 
% Ordinário 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

200.000,00 
50.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

PROGRAMA: Parcerias Cabo Frio 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover o desenvolvimento social, econômico, cultural, turístico, ambiental e a melhoria da qualidade de vida da população, assim como aumentar a produtividade e a competitividade do 

seto PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Consórcios Públicos e/ou Administrativos 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover a articulação e a integração entre municípios e regiões, visando o planejamento, a gestão de políticas públicas e a resolução de problemas comuns aos consorciados, aumentando a 

CÓD: 0006 
 

 
CÓD: 0002 

 
2022 R$ - 

SERIC - Secretaria Municipal de 
Relações 

Administração Administração Geral Participação em Consórcios Públicos 
Consórcios públicos

 UN Ordinário 
2023 2 R$ 400.000,00 

 
 

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo Frio 
UNIDADE: 02.019 SERIC - Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Captação de Recursos 

 2022 R$ 1.000.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

770.000,00 
1.050.000,00 

 2025 R$ 1.100.000,00 

2004 122 04 02.019 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

2269 122 04 02.019 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

Institucionais e Captação de Recursos mantidos 2024 2 R$ 150.000,00 
  2025 2 R$ 150.000,00 

 



Página 153 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo 

UNIDADE: 02.021 SEMASA - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Saneamento 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Valorização do Funcionalismo 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promoção de ações voltadas para a valorização, pagamento, recrutamento, capacitação, treinamento, formação de servidores públicos municipais, objetivando aprimorar a qualidade dos 
serviços 

CÓD: 0002 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.021 18 122 2003       

 

SEMASA - Secretaria Municipal de 
Meio 

Gestão Ambiental 
Administração Geral Pessoal e Encargos Sociais da Unidade 

 
Remuneração Paga % Ordinário 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 

3.300.000,00 
2.300.000,00 

 

AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos 
munícipe 

CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.021 18 122 2004       

 

SEMASA - Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente e 

Saneamento 

 

Gestão Ambiental Administração Geral Manutenção e Operacionalização da Unidade 
Órgão/Secretaria

 
em funcionamento 

 
% Ordinário 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 
2024 100% R$ 
2025 100% R$ 

200.000,00 
300.000,00 
320.000,00 
350.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
02.021 18 126 2016       

 

SEMASA - Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente e 

Saneamento 

 

Gestão Ambiental 
 

Tecnologia da Informação Manutenção da Tecnologia da Informação 

 

Órgão/Secretaria 

em funcionamento 

 
% Ordinário 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

20.000,00 
10.000,00 

- 

- 

PROGRAMA: Transporte Rodoviário 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Planejar, coordenar e controlar os serviços de transporte e de trânsito, e da frota de veículos municipais, garantido a segurando dos usuários, a fluidez do trânsito, a mobilidade e a 

acessibilidade PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Sistema de Transporte e Trânsito Urbanos 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Aperfeiçoar as ações destinadas a mobilidade e deslocamento de pessoas e mercadorias visando melhorar os serviços prestados, incentivando soluções de mobilidade sustentávei 

CÓD: 0009 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.021 18 542 2027       

 

SEMASA - Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente e 

Saneamento 

 

Gestão Ambiental Controle Ambiental 
 

Manutenção da Frota de Veículos  
Veículos 

% 
manutenciados 

 
Ordinário 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

50.000,00 
5.000,00 

- 

- 

PROGRAMA: Gestão Ambiental 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Garantir aos cidadãoes um ambiente saudável e propício para uma boa qualidade de vida e o pleno desenvolvimento da função social da cidade, otimizando a utilização sustentável dos 

recursos PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Controle Ambiental 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Implementar medidas de planejamento, coordenação, fiscalização e controle das ações relativas à proteção do meio ambiente, visando a preservação e o equilíbrio ecológic 

CÓD: 0027 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

Ambiente e Saneamento 2024 100% R$ 2.400.000,00 
 2025 100% R$ 2.500.000,00 

 



Página 154 de 147 

 

02.021 18 541 2108       

Áreas 
2022

 100% R$ 20.000,00 

SEMASA - Secretaria Municipal de 
Meio 

Ambiente e Saneamento 

Gestão Ambiental Preservação e Conservação 

Ambiental 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
02.021 18 541 2109       

 

SEMASA - Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente e 

Saneamento 

 

Gestão Ambiental Preservação e Conservação 

Ambiental 

 
Manutenção e Ampliação dos Equipamentos Ambientais 

Áreas 

ambientalmente 

conservadas 

 
% Ordinário 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

50.000,00 
5.000,00 

- 

- 

 

Programa Bandeira Azul ambientalmente % Ordinário 
2023

 R$ - 
conservadas 

2024
 R$ - 

2025 R$ - 

 



Página 155 de 147 
 

 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades  

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo 

UNIDADE: 02.021 SEMASA - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Saneamento  

PROGRAMA: Saneamento Básico 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Coordenar, supervisionar e fiscalizar os sistemas de esgotamento sanitário do município, garantindo a universalização dos serviços se saneamento, permitindo maior qualidade de vida à 

populaçã PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Manutenção Do Saneamento Básico 

CÓD: 0047 
 

 
CÓD: 0001 

 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover ações complementares de serviços de saneamento básico, visando garantir maior qualidade de vida 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.021 17 512 2243       

       2022 100% R$ 40.000,00 

SEMASA - Secretaria Municipal de Meio 
Saneamento Saneamento Básico Urbano Manutenção 

Ambiente e Saneamento 
de Ações e Projetos de Saneamento Básico Serviços prestados % Ordinário 

2023
 

2024 

100% 
100% 

R$ 

R$ 

10.000,00 

10.000,00 
 2025 100% R$ 10.000,00 

AÇÃO DE PPA: Acompanhamento Dos Serviços Públicos Concedidos De Saneamento Básico  CÓD: 0002  

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Executar ações de acompanhamento e regulamentação dos serviços de saneamento concedidos pelo governo municipa 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.021 17 512 2242       

 

SEMASA - Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente e 

Saneamento 

 
Saneamento 

 
Saneamento Básico Urbano 

 
Monitoramento das Ações de Saneamento Básico 

 
Serviços prestados % 

Ordinários 
 

Ação Não 

Orçamentária 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

10.000,00 
- 

- 

- 

 

 

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo 
UNIDADE: 02.021 SEMASA - Secretaria Municipal 

 2022 R$ 3.690.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

2.630.000,00 
2.730.000,00 

 2025 R$ 2.860.000,00 



Página 156 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo 

UNIDADE: 02.022 SEDHSEG -Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Segurança 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Valorização do Funcionalismo 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promoção de ações voltadas para a valorização, pagamento, recrutamento, capacitação, treinamento, formação de servidores públicos municipais, objetivando aprimorar a qualidade dos 
serviços 

CÓD: 0002 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.022 06 122 2003       

       2022 100% R$ 17.500.000,00 

SEDHSEG -Secretaria 
Municipal de 

Direitos Humanos e 
Segurança 

Segurança Pública Administração Geral Pessoal e Encargos Sociais da Unidade Remuneração Paga % Ordinário 
2023 100% R$ 

2024 100% R$ 
2025 100% R$ 

21.500.000,00 

21.500.000,00 
23.000.000,00 

AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos 
munícipe 

CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.022 06 122 2004       

 

SEDHSEG -Secretaria 

Municipal de Direitos 

Humanos e Segurança 

Segurança Pública Administração Geral Manutenção e Operacionalização da Unidade 
Órgão/Secretaria 

% 
em funcionamento 

 

Ordinário / 

Royalties 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

100.000,00 
250.000,00 

250.000,00 

260.000,00 

PROGRAMA: Promoção, Proteção E Defesa Dos Direitos Humanos E Cidadania 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover a fruição de direitos, o fortalecimento da educação e da cultura em direitos humanos, o respeito e a valorização das diversidades de raça, nacionalidade, gênero, região, cultura, 

religião, PÚBLICO DO PROGRAMA: População em situação de vulnerabilidade 

AÇÃO DE PPA: Proteção ao Cidadão 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Desenvolver ações que efetivem os direitos humanos centrados na dignidade da pessoa humana e na criação de oportunidades par que todos possam desenvolver seu potencial de foma live 

CÓD: 0008 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.022 06 422 2024       

2022 100% R$ 50.000,00 
SEDHSEG -Secretaria 
Municipal de 

Segurança Pública 
Direitos Individuais, Coletivos e 

Direitos Humanos em Prática Munícipe assistido % Ordinário 
2023 R$ - 

 

PROGRAMA: Segurança Pública E Mobilidade 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Elaborar políticas públicas atuantes de forma conjunta entre as diversas secretarias , a fim promover au aumento da segurança terrestre, viária, marítima, ambiental, escolar e nas comunidade 

PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Ordenamento Urbano 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Disciplinar a circuação viária, minimizando os conflitos existentes entre o tráfego e a movimentação local, promover a segurança de bairros e locais de maior aglomeração de pessoas, assim com 
em 

CÓD: 0028 
 

 
CÓD: 0003 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.022 06 181 2116       

      Royalties 2022 12 R$ 50.000,00 

SEDHSEG -Secretaria 
Municipal de 

Direitos Humanos e 
Segurança 

Segurança Pública 
Policiamento

 

Direitos Humanos e Segurança Difusos 2024 R$ - 
  2025 R$ - 

 

Fomento a Educação no Trânsito Ações realizadas UN Ação Não 
2023

 12 R$ - 
Orçamentária 

2024
 12 R$ - 

2025 12 R$ - 

 



Página 157 de 147 

 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.022 06 181 2119       

 

SEDHSEG -Secretaria 

Municipal de Direitos 

Humanos e Segurança 

 

Segurança Pública 
Policiamento 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.022 

FUNÇÃO 
06 

SUBFUNÇÃO 
183 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2016 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

2022 100% R$ 50.000,00 
SEDHSEG -Secretaria Municipal de 

Segurança Pública Informação e Inteligência Manutenção da Tecnologia da Informação 
Órgão/Secretaria 

% Ordinário 
2023

 100% R$ 50.000,00 
Direitos Humanos e Segurança em funcionamento 2024 100% R$ 50.000,00 

2025 100% R$ 50.000,00 



Página 158 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo 

UNIDADE: 02.022 SEDHSEG -Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Segurança  

 

 
SEDHSEG -Secretaria 

Municipal de Direitos 

Humanos e Segurança 

 
 

Segurança Pública Informação e Inteligência JARI - Ju 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO 
02.022 06 183 2272 

ANO META VALORES 

 2022 
SEDHSEG -Secretaria Municipal de 

Segurança Pública Informação e Inteligência Programa Estadual de Integração na Segurança - PROEIS Serviços prestados % 
Ordinário /

 2023 100% R$ 1.000.000,00 

Direitos Humanos e Segurança Royalties 2024 100% R$ 1.000.000,00 
2025 100% R$ 1.100.000,00 

AÇÃO DE PPA: Guarda Marítima e Ambiental 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Gerir e coordenar o tráfego de embarcações nas áreas adjacentes às praias litorâneas, lacrustes e fluviais, promover a prestação de socorro e salvamento às vítimas de acidentes 
náuticos e 

CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.022 06 181 2117       

 

SEDHSEG -Secretaria 

Municipal de Direitos 

Humanos e Segurança 

 
Segurança Pública 

Policiamento 
Manutenção da Guarda Marítima e Ambiental Municipal 

 
Serviços prestados 

 
% Royalties 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

AÇÃO DE PPA: Guarda Civil Municipal 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover a proteção de bens, serviços e instalações municipais e a segurança do trânsito em conformidade com o disposto na legislação federal, estadual e na Lei Orgânica 
Municipa 

CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

02.022 06 181 2120       

2022 100% R$ 400.000,00 
SEDHSEG -Secretaria Municipal de 

Segurança Pública 
Policiamento 

Manutenção da Guarda Civil Municipal Serviços prestados % Royalties 
2023

 100% R$ 400.000,00 

Direitos Humanos e Segurança 2024 100% R$ 150.000,00 
2025 100% R$ 160.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
02.022 06 181 2245 

 

SEDHSEG -Secretaria 

Municipal de Direitos 

Humanos e Segurança 

Segurança Pública 
Policiamento 

Programa de Patrulhamento Maria da Penha 
Programa

 
implantado 

 

%  
Ação não 

orçamentária 

2022 

2023 10% R$ 

2024 50% R$ 
2025 100% R$ 

 
- 100.000,00 

100.000,00 

 

SEDHSEG -Secretaria 

Municipal de Direitos 

Humanos e Segurança 

Segurança Pública 
Policiamento 

Observatório de Segurança Público Municipal Serviços prestados % 
Ordinário /

 
Royalties 

2022 
2023 10% R$ 

2024 50% R$ 

2025 100% R$ 

- 100.000,00 

100.000,00 

 

SEDHSEG -Secretaria 
Municipal de 

Segurança 
Pública
 

Policiamento 
SOS Mulher 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.022 

 
06 

 
181 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2286 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

2246 181 06 02.022 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
02.022 06 183 2118       

       2022 100% R$ 50.000,00 

 nta Administrativa de Recursos de Infrações de Trânsito 
Órgão/Secretaria 

% Ordinário 
2023 100% R$ 50.000,00

 
em funcionamento 2024 100% R$ 50.000,00 

2025 100% R$ 50.000,00 

 

Direitos Humanos e Segurança    implantado  orçamentária 2024 50% R$  - 
       2025 100% R$  - 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META  VALORES  



Página 159 de 147 

 

Programa 
% 

Ação não 2022 
2023
 

10% R$
 

- 



Página 160 de 147 
 

 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades  

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo 

UNIDADE: 02.022 SEDHSEG -Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Segurança  

 

SEDHSEG -Secretaria 

Municipal de Direitos 

Humanos e Segurança 

Segurança Pública 
Policiamento 

Ronda Escolar 

 
Serviços prestados % 

Royalties 
 

Ação Não 

Orçamentária 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

20.000,00 
- 

- 

- 

 



Página 161 de 147 
 

 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades  

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo 

UNIDADE: 02.022 SEDHSEG -Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Segurança  

PROGRAMA: Transito É Vida 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar a municipalidade com ações, projetos e intervenções intersetoriais, que visem a melhoria do transporte, da mobilidade e do trânsito, garantindo segurança e acesso aos usuário 

PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Segurança E Educação No Trânsito 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover ações e procedimentos que visem a segurança no trânsito, por meio de ações educativas e de fiscalização que resultem em uma mudança cultural e de comportamento, bem como 
na 

CÓD: 0035 
 

 
CÓD: 0003 

 
2022 R$ - 

SEDHSEG -Secretaria 

Municipal de Direitos 

Humanos e Segurança 

Segurança Pública 
Policiamento Implementação de Centro de Controle Operacional (CCO) e Câmeras de 

Monitoramento de Tráfego 

Centro de controle 

implantado 
% 

Vinculados / 

Convênios 
2023 40% R$ 

2024 40% R$ 

2025 40% R$ 

50.000,00 

1.350.000,00 

- 

PROGRAMA: Ações De Defesa Civil 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Realizar ações de planejamento, prevenção, preparação, recuperação e resposta imediata as situações resultantes de eventos adversos, naturais ou provocados pelo homem, de forma a 

evitar a PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Defesa Civil 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Executar ações de defesa civil e serviços de busca e salvamento, socorros em inundações, desabamentos e degradação do meio ambienta 

CÓD: 0050 
 

 
CÓD: 0001 

 
2022 R$ - 

SEDHSEG -Secretaria 
Municipal de 

Segurança Pública Defesa Civil Manutenção da Defesa Civil 
Órgão/Secretaria

 % Ordinário 
2023 100% R$ 50.000,00 

 
 

ÓRGAO: 02 Prefeitura Municipal de Cabo 
UNIDADE: 02.022 SEDHSEG -Secretaria Municipal 

 2022 R$ 18.420.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

24.200.000,00 
26.650.000,00 

 2025 R$ 26.920.000,00 

2177 181 06 02.022 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

2007 182 06 02.022 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

Direitos Humanos e Segurança em funcionamento 2024 100% R$ 50.000,00 
 2025 100% R$ 50.000,00 

 



Página 162 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 03 Fundo Municipal de Assistência 

UNIDADE: 03.001 FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social 

PROGRAMA: Promoção, Proteção E Defesa Dos Direitos Humanos E Cidadania 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover a fruição de direitos, o fortalecimento da educação e da cultura em direitos humanos, o respeito e a valorização das diversidades de raça, nacionalidade, gênero, região, cultura, 

religião, PÚBLICO DO PROGRAMA: População em situação de vulnerabilidade 

AÇÃO DE PPA: Direitos da Criança e do Adolescente 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Fomentar atividades assistenciais, diversificando e ampliando o atendimento prestado a crianças em adolescentes vítimas de abandono, negligência e formas múltiplas de violência, 
priorizando a 

CÓD: 0008 
 

 
CÓD: 0002 

 
2022 R$ - 

FMAS - Fundo Municipal de 

Assistência Social 
Assistência Social 

Assistência À Criança e ao 

Adolescente 

Campanha Municipal Permanente de Combate à Pedofilia, Abuso Sexual e 

Violênica Contra Crianças e Adolescentes 

Campanha 

Realizada 

Ordinário / 
UN 

Vinculados 
2023 4 R$ 

2024 4 R$ 

2025 4 R$ 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

 
2022 R$ - 

FMAS - Fundo Municipal de 
Assistência 

Assistência Social 
Assistência À Criança e ao 

Manutenção do Serviço de Acolhimento à Criança e ao Adolescente Munícipe assistido % Ordinário 
2023 1 R$ 80.000,00 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

03.001 08 244 2138       

2022 R$ - 
FMAS - Fundo Municipal de 
Assistência 

Assistência Social 
Assistência Comunitária 

Programa de Capacitação Profissional de Jovens 
Capacitações e

 un 
Ordinário / 2023 4 R$ 5.000,00 

 

PROGRAMA: Políticas De Assistência Social 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Assistir a famílias em situação de vulnerabilidade socioeconômica, prevenindo situações de risco sociais e pessoais, atuando em caráter preventivo junto a indivíduos e famílias por meio da 

oferta PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Gestão Social 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Garantir serviços e benefícios socioassistenciais ás familias e indivíduos em situação de vulnerabilidade e riscos pessoais e sociasi, com respeito a diversidade de públicos e demandas locai 

CÓD: 0045 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

03.001 08 244 2122       

 

FMAS - Fundo Municipal de 

Assistência Social 
Assistência Social 

Assistência Comunitária 
Manutenção 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

03.001 08 122 2004       

 

FMAS - Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Assistência Social Administração Geral 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

03.001 08 123 2026       

 

FMAS - Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Assistência Social 
Administração Financeira 

2248 243 08 03.001 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
03.001 

FUNÇÃO 
08 

 
243 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2094 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

Social Adolescente 2024 1 R$ 80.000,00 
  2025 1 R$ 80.000,00 

 

Social eventos realizados Vinculados 2024 4 R$ 5.000,00 
   2025 4 R$ 5.000,00 

 

2022 100% R$ 20.000,00 

e Ampliação de Políticas Públicas de Prevenção às Drogas Munícipe assistido % Royalties 
2023

 100% R$ 16.000,00 
2024 100% R$ 16.000,00 

2025 100% R$ 16.000,00 

 

 2022 100% R$ 20.000,00 

Manutenção e Operacionalização da Unidade 
Órgão/Secretaria 

% 
Ordinário /

 2023 100% R$ 180.000,00 
em funcionamento Vinculados 2024 100% R$ 250.000,00 

 2025 100% R$ 300.000,00 

 

2022 100% R$ 10.000,00 

Manutenção das Despesas Financeiras Despesas pagas % Diversos 
2023

 100% R$ 10.000,00 
2024 100% R$ 10.000,00 

2025 100% R$ 10.000,00 

 



Página 163 de 147 

 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
03.001 

FUNÇÃO 
08 

SUBFUNÇÃO 
126 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2016 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

2022 100% R$ 10.000,00 
FMAS - Fundo Municipal de Assistência     

Assistência Social Tecnologia da Informação Manutenção da Tecnologia da Informação 
Órgão/Secretaria 

% Royalties 
2023

 100% R$ 5.000,00 
Social em funcionamento 2024 100% R$ 5.000,00 

2025 100% R$ 5.000,00 



Página 164 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 03 Fundo Municipal de Assistência 

UNIDADE: 03.001 FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social  

 

 
FMAS - Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Assistência Social 
Assistência Comunitária 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
03.001 08 244 2216       

2022 100% R$ 100.000,00 
FMAS - Fundo Municipal de 

Assistência 

Social 

Assistência Social 
Assistência Comunitária 

Repasse Financeiro a APAE - Cuida em Casa - Home Care (Convênio) Munícipe assistido % Royalties 
2023 R$ - 
2024 R$ - 
2025 R$ - 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
03.001 08 244 2219       

 

FMAS - Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Assistência Social 
Assistência Comunitária 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
03.001 08 244 2225       

 

FMAS - Fundo Municipal de 

Assistência Social 
Assistência Social 

Assistência Comunitária 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

03.001 14 422 2231       

 

FMAS - Fundo Municipal de 
Assistência 

Direitos Da Direitos Individuais, Coletivos e 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

03.001 14 422 2249       

 

FMAS - Fundo Municipal de 
Assistência 

 

Direitos Da 
 

Direitos Individuais, Coletivos e 
Programa Tempo de Despertar - Violência Doméstica Contra as Mulheres 

Programa
 % 

Ação não 
2022 100% R$ - 

2023 100% R$ - 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

03.001 14 422 2268       

 

FMAS - Fundo Municipal de 
Assistência 

Direitos Da Direitos Individuais, Coletivos e 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

03.001 08 242 2124       

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
03.001 08 244 2046       

 2022 100% R$ 50.000,00 

Manutenção dos Conselhos Municipais Conselhos atuantes % Royalties 
2023

 100% R$ 30.000,00 
2024 100% R$ 30.000,00 

2025 100% R$ 50.000,00 

 

 2022 100% R$ 250.000,00 

Estruturação da Rede do SUAS Munícipe assistido % 
Royalties /

 2023 100% R$ 20.000,00 

Vinculados 2024 100% R$ 20.000,00 
 2025 100% R$ 20.000,00 

 

2022 100% R$ 4.000,00 

Manutenção das Atividades do IGD - SUAS Munícipe assistido % Vinculados 
2023

 100% R$ 14.000,00 
2024 100% R$ 4.000,00 

2025 100% R$ 4.000,00 

 

Social Cidadania Difusos Vinculados 2024 100% R$ 20.000,00 
    2025 100% R$ 20.000,00 

 

Social Cidadania Difusos implantado orçamentária 2024 100% R$ - 
     2025 100% R$ - 

 

Social Cidadania Difusos implantado orçamentária 2024 100% R$ - 
     2025 100% R$ - 

 

 2022 100% R$ 20.000,00 
Promoção e Proteção aos Direitos da Mulher Munícipe assistido % 

Royalties /
 2023 100% R$ 20.000,00 

 

 2022 100% R$ - 
Programa Mulher Independente 

Programa 
% 

Ação não
 2023 100% R$ - 

 



Página 165 de 147 

 

FMAS - Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Assistência Social 
Assistência ao Portador de 

Deficiência 

 

Manutenção e Ampliação de Políticas Públicas para Pessoas com Deficiência Munícipe assistido % Vinculados 

 
AÇÃO DE PPA: Proteção Social Especial 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover o atendimento assistencial a famílias e indivíduos que se encontram em situação de risco pessoal e social por ocorrência de abandono, maus tratos físicos e/ou psíquicos, abuso 
sexual 

 

CÓD: 0004 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

03.001 08 243 2214       

 

FMAS - Fundo Municipal de 

Assistência Social 
Assistência Social 

Assistência À Criança e ao 

Adolescente 

 

Manutenção de Medidas Sócio-Educativas - MSE 
 

Munícipe assistido 
 

% Vinculados 
 
 

2025 100% R$ 

 
 

20.000,00 

2022 100% R$ 30.000,00 
2023 100% R$ 20.000,00 

2024 100% R$ 20.000,00 
2025 100% R$ 20.000,00 

 

2022 100% R$ 20.000,00 
2023 100% R$ 20.000,00 
2024 100% R$ 20.000,00 

 



Página 166 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 03 Fundo Municipal de Assistência 

UNIDADE: 03.001 FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social  

 
 

FMAS - Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Assistência Social 
Assistência Comunitária 

Ma
 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
03.001 08 244 2221       

 

FMAS - Fundo Municipal de 

Assistência Social 
Assistência Social 

Assistência Comunitária 
Manutenção do 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
03.001 08 244 2222       

 

FMAS - Fundo Municipal de 

Assistência Social 
Assistência Social 

Assistência Comunitária 
Manutenç 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
03.001 08 244 2223       

 

FMAS - Fundo Municipal de 

Assistência Social 
Assistência Social 

Assistência Comunitária Manutenção de 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
03.001 

FUNÇÃO 
08 

SUBFUNÇÃO 
244 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2227 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

 2022 100% R$ 300.000,00 
FMAS - Fundo Municipal de Assistência     

Assistência Social 
Assistência Comunitária 

Manutenção da Proteção Social Especial Estadual Munícipe assistido % 
Royalties /

 2023 100% R$ 200.000,00 

Social Vinculados 2024 100% R$ 210.000,00 
 2025 100% R$ 250.000,00 

AÇÃO DE PPA: Programas Socioassistenciais CÓD: 0003 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Garantir o direito a melhores condições de vida através de programas e projetos apoiados pelos Governos Federal e Estadual, visando aprimorar e ampliar os serviços ofertados pelo Sistema Único 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

03.001 08 243 2215       

 

FMAS - Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Assistência Social 
Assistência À Criança e ao 

Adolescente 

 

Manutenção 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
03.001 08 244 2217       

 

FMAS - Fundo Municipal de 

Assistência Social 
Assistência Social 

Assistência Comunitária 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
03.001 08 244 2224       

 

FMAS - Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Assistência Social 
Assistência Comunitária 

M
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

03.001 08 244 2218       

 2022 100% R$ 10.000,00 

nutenção do Serviço Especializado em Abordagem Munícipe assistido % Vinculados 
2023 100% R$ 20.000,00

 
2024 100% R$ 20.000,00 

2025 100% R$ 20.000,00 

 

2022 100% R$ 100.000,00 

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV Munícipe assistido % Vinculados 
2023

 100% R$ 100.000,00 

2024 100% R$ 100.000,00 

2025 100% R$ 100.000,00 

 

2022 100% R$ 100.000,00 

ão do Piso de Transição de Média Complexidade - PTMC Munícipe assistido % Vinculados 
2023 100% R$ 30.000,00

 
2024 100% R$ 35.000,00 

2025 100% R$ 40.000,00 

 2022 100% R$ 50.000,00 
Proteção e Atendimento Especializado à Família e Indivíduos -     

Munícipe assistido % Vinculados 
2023 100% R$ 60.000,00 

PAEFI 2024 100% R$ 60.000,00 

2025 100% R$ 60.000,00 

 

2022 100% R$ 10.000,00 

do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - AEPETI Munícipe assistido % Vinculados 
2023

 100% R$ 12.000,00 

2024 100% R$ 12.000,00 

2025 100% R$ 13.000,00 

 

2022 100% R$ 800.000,00 

Promoção Social e Benefícios Eventuais Munícipe assistido % Royalties 
2023

 100% R$ 800.000,00 
2024 100% R$ 850.000,00 

2025 100% R$ 900.000,00 

 



Página 167 de 147 

 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
03.001 08 244 2228       

2022 100% R$ 20.000,00 
FMAS - Fundo Municipal de 

Assistência 

Social 

Assistência Social 
Assistência Comunitária 

Manutenção do Benefício de Prestação Continuada - BPC Munícipe assistido % Vinculados 
2023 R$ - 

2024 R$ - 
2025 R$ - 

 

 2022 100% R$ 250.000,00 

anutenção das Atividades do Programa Bolsa Família - CADÚNICO Munícipe assistido % 
Royalties / 2023 100% R$ 140.000,00

 

Vinculados 2024 100% R$ 150.000,00 
 2025 100% R$ 160.000,00 

 



Página 168 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 03 Fundo Municipal de Assistência 

UNIDADE: 03.001 FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social  

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

03.001 08 244 2229       

       2022 100% R$ 125.000,00 
FMAS - Fundo Municipal de Assistência     

Assistência Social 
Assistência Comunitária 

Promoção ao Mundo do Trabalho - ACESSUAS Munícipe assistido % 
Royalties /

 2023 R$ - 

Social Vinculados 2024 R$ - 
 2025 R$ - 

AÇÃO DE PPA: Ações De Proteção Social Básica CÓD: 0002 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Atender famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade e risco social, prevenindo a ruptura dos vínculos familiares e comunitários, garantindo serviços socioassistenciai 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

03.001 08 244 2220       

       2022 100% R$ 400.000,00 
FMAS - Fundo Municipal de Assistência     

Assistência Social
 Assistência Comunitária 

Manu
 tenção do Programa de Atendimento Integral À Família - PAIF Munícipe assistido % Royalties / 2023 100% R$ 330.000,00 

Social      Vinculados 2024 100% R$ 300.000,00 
       2025 100% R$ 300.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
03.001 08 244 2226       

 2022 100% R$ 300.000,00 
FMAS - Fundo Municipal de Assistência     

Assistência Social 
Assistência Comunitária 

Manutenção da Proteção Social Básica Estadual Munícipe assistido % 
Royalties /

 2023 100% R$ 200.000,00 

Social Vinculados 2024 100% R$ 225.000,00 
 2025 100% R$ 250.000,00 

PROGRAMA: Moeda Social Itajuru 
OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover ações de combate as desigualdades sociais, fomentar o desenvolvimento econômico e social das comunidades e estabelecer meios de erradicação da pobreza e a geração de renda 

para as PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Programa Moeda Social Itajuru 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover a transferência de renda por meio da "Moeda Social Itajuru" as famílias que vivem em situação de extrema pobreza 

CÓD: 0046 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

03.001 08 244 2230       

       2022 100% R$ 2.500.000,00 

FMAS - Fundo Municipal de 

Assistência Social 
Assistência Social 

Assistência Comunitária 
Manutenção do Programa Moeda Social Itajuru Munícipe assistido % Royalties 

 
 

 

ÓRGAO: 03 Fundo Municipal de Assistência 
UNIDADE: 03.001 FMAS - Fundo Municipal de 

 2022 R$ 5.499.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

2.322.000,00 
2.452.000,00 

 2025 R$ 2.653.000,00 

2023 R$ - 
2024 R$ - 
2025 R$ - 

 



Página 169 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 04 Fundo Municipal dos Direitos da 

UNIDADE: 04.001 FUMCRIA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

PROGRAMA: Promoção, Proteção E Defesa Dos Direitos Humanos E Cidadania 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover a fruição de direitos, o fortalecimento da educação e da cultura em direitos humanos, o respeito e a valorização das diversidades de raça, nacionalidade, gênero, região, cultura, 

religião, PÚBLICO DO PROGRAMA: População em situação de vulnerabilidade 

AÇÃO DE PPA: Direitos da Criança e do Adolescente 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Fomentar atividades assistenciais, diversificando e ampliando o atendimento prestado a crianças em adolescentes vítimas de abandono, negligência e formas múltiplas de violência, 
priorizando a 

CÓD: 0008 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

04.001 08 243 2094       

 

FUMCRIA - Fundo Municipal dos 

Direitos da Criança e do 

Adolescente 

Assistência Social 
Assistência À Criança e ao 

Adolescente 

 

Manutenç 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
04.001 08 243 2095       

 

FUMCRIA - Fundo Municipal dos 

Direitos da Criança e do 

Adolescente 

 

Assistência Social 
Assistência À Criança e ao 

Adolescente 
Pr

 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
04.001 08 243 2096       

 

FUMCRIA - Fundo Municipal dos 

Direitos da Criança e do 

Adolescente 

 

Assistência Social 
Assistência À Criança e ao 

Adolescente 

 

Organi 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
04.001 08 243 2097       

 

FUMCRIA - Fundo Municipal dos 

Direitos da Criança e do 

Adolescente 

Assistência Social 
Assistência À Criança e ao 

Adolescente 

 

Cobertura de 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

04.001 08 243 2098       

 

FUMCRIA - Fundo Municipal dos 
Direitos 

Assistência Social 
Assistência À Criança e ao Programa de A 

 
 

 
FUMCRIA - Fundo Municipal dos 

Direitos da Criança e do 

Adolescente 

Assistência Social 
Assistência À Criança e ao 

Adolescente 

 

Capacitação de P 

 

2022 100% R$ 20.000,00 

ão do Serviço de Acolhimento à Criança e ao Adolescente Munícipe assistido % Ordinário 
2023 100% R$ 20.000,00

 

2024 100% R$ 21.000,00 

2025 100% R$ 22.000,00 

 

2022 100% R$ 50.000,00 

ograma de Acolhimento em Família Acolhedora Munícipe assistido % Vinculado 
2023 100% R$ 5.000,00

 

2024 100% R$ 5.000,00 

2025 100% R$ 5.000,00 

 

2022 4 R$ 15.000,00 

zação de Campanhas Voltadas à Temática da Adoção Eventos realizados UN Vinculados 
2023 4 R$ 10.000,00

 
2024 4 R$ 10.500,00 

2025 4 R$ 11.000,00 

 

2022 100% R$ 10.000,00 

Exames de DNA para Crianças em Situação de Acolhimento Munícipe assistido % Vinculados 
2023

 100% R$ 5.000,00 
2024 100% R$ 5.000,00 

2025 100% R$ 5.000,00 

 

da Criança e do Adolescente  Adolescente Situação de Sofrimento Psiquico  2024 100% R$  5.000,00 
     2025 100% R$  5.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META  VALORES  

04.001 08 243 2099       

 

2022 6 R$ 10.000,00 

rofissionais sobre o Funcionamento do CMDCA e Atribuições do     
Cursos realizados UN Ordinário 

2023 6 R$ 12.000,00 

2022 100% R$ 10.000,00 

companhante Terapêutico para Crianças e Adolescente em 
Munícipe assistido % Vinculados 

2023 100% R$ 5.000,00 

 



Página 170 de 147 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

04.001 08 243 2100       

 

FUMCRIA - Fundo Municipal dos 
Direitos 

 

Assistência Social 
Assistência À Criança e ao Capacitação de P 

 

 
 
FUMCRIA - Fundo Municipal dos 
Direitos 

 
 
Assistência Social 

 
Assistência À Criança e ao 

 
 
Diagnóstico e Implantação do Plano Municipal da Criança e da Adolescência 

 
 
Serviços prestados % Vinculados 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

10.000,00 

100.000,00 

2022 6 R$ 10.000,00 

rofissionais sobre o Funcionamento dos Conselhos Tutelares Cursos realizados UN Ordinário 
2023 6 R$ 10.000,00

 

2024 6 R$ 10.500,00 

2025 6 R$ 11.000,00 

 

da Criança e do Adolescente  Adolescente SGDCA    2024  6 R$ 12.500,00 
       2025  6 R$ 13.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META   VALORES 

04.001 08 243 2101         

 

da Criança e do Adolescente Adolescente 2024 R$ - 
2025 R$ - 

 



Página 171 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 04 Fundo Municipal dos Direitos da 

UNIDADE: 04.001 FUMCRIA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente  

 
 

FUMCRIA - Fundo Municipal dos 
Direitos 

 

Assistência Social 
Assistência À Criança e ao Eventos de Divulg 

 
 

 
FUMCRIA - Fundo Municipal dos 
Direitos 

Assistência Social 
Assistência À Criança e ao Capacitação do P 

 
 

 
FUMCRIA - Fundo Municipal dos 

Direitos da Criança e do 

Adolescente 

Assistência Social 
Assistência À Criança e ao 

Adolescente 

 

Propagandas 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

04.001 08 243 2105       

 

FUMCRIA - Fundo Municipal dos 
Direitos 

Assistência Social 
Assistência À Criança e ao Promoção do Co 

 
 

 
FUMCRIA - Fundo Municipal dos 
Direitos 

Assistência Social 
Assistência À Criança e ao Fom 

 
 

 
FUMCRIA - Fundo Municipal dos 

Direitos da Criança e do 

Adolescente 

Assistência Social 
Assistência À Criança e ao 

Adolescente 

 

Justiça Rest 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

04.001 

FUNÇÃO 

08 

SUBFUNÇÃO 

243 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

2214 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

 2022 100% R$ 50.000,00 
FUMCRIA - Fundo Municipal dos Direitos    

Assistência Social 
Assistência À Criança e ao 

Manutenção de Medidas Sócio-Educativas - MSE Munícipe assistido % 
Ordinário /

 2023 100% R$ 5.000,00 

da Criança e do Adolescente Adolescente Vinculados 2024 100% R$ 5.000,00 
 2025 100% R$ 5.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

04.001 08 243 2102       

 

da Criança e do Adolescente Adolescente Adolescentes   2024 6 R$ 10.000,00 
     2025 6 R$ 10.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META  VALORES 

04.001 08 243 2103      

 

da Criança e do Adolescente Adolescente Adolescente   2024 4 R$ 10.000,00 
     2025 4 R$ 10.350,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META  VALORES 

04.001 08 243 2104      

 

2022 100% R$ 10.000,00 

e Estratégias para a Captação de Recursos para o FUMCRIA Serviços prestados % Ordinário 
2023

 100% R$ 10.000,00 

2024 100% R$ 10.500,00 

2025 100% R$ 10.600,00 

 

da Criança e do Adolescente Adolescente Adolescente   2024 4 R$ 10.000,00 
     2025 4 R$ 10.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META  VALORES 

04.001 08 243 2106      

 

da Criança e do Adolescente Adolescente Direitos da Criança e do Adolescente  Vinculados 2024 100% R$ 400.000,00 
     2025 100% R$ 400.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META  VALORES 

04.001 08 243 2107      

 

 2022 100% R$ 10.000,00 
ento de Projetos Governamentais e Não Governamentais Voltados aos 

Serviços prestados % 
Ordinário / 2023 100% R$ 400.000,00 

 

2022 4 R$ 10.000,00 

lano Nacional de Defesa, Promoção e Proteção da Criança e do     
Cursos realizados UN Vinculados 

2023 4 R$ 10.000,00 

 

2022 4 R$ 10.000,00 

nhecimento do Sistema de Garantia e Direitos da Criança e do     
Eventos realizados UN Vinculados 

2023 4 R$ 10.000,00 

 

2022 6 R$ 10.000,00 

ação e Sensibilização referentes aos Direitos das Crianças e dos   
Eventos realizados UN Ordinário 

2023 6 R$ 10.000,00 

 



Página 172 de 147 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

04.001 08 243 2278 

2022 R$ - 

FUMCRIA - Fundo Municipal dos 
Direitos 

Assistência Social 
Assistência À Criança e ao Proteção Social para Crianças e Adolescentes com Deficiência Física, Intelectual e 

Serviços prestados % 
Ordinário /

 
2023 100% R$ 10.000,00 

2022 100% R$ 10.000,00 

aurativa Voltada à Política de Atendimento Socioeducativo Serviços prestados % Ordinário 
2023 100% R$ 5.000,00

 

2024 100% R$ 5.000,00 

2025 100% R$ 5.000,00 

 

da Criança e do Adolescente Adolescente Autismo Vinculados 2024 100% R$ 10.000,00 
    2025 100% R$ 10.000,00 

 



Página 173 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 04 Fundo Municipal dos Direitos da 

UNIDADE: 04.001 FUMCRIA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente  
PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos munícipes 

CÓD: 0002 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

04.001 08 122 2004       

 

FUMCRIA - Fundo Municipal dos 
Direitos 

 

Assistência Social Administração Geral 

 
 

ÓRGAO: 04 Fundo Municipal dos Direitos da 
UNIDADE: 04.001 FUMCRIA - Fundo Municipal dos 

 2022 R$ 250.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 

2024 

R$ 

R$ 

633.000,00 

536.100,00 
 2025 R$ 539.150,00 

da Criança e do Adolescente em funcionamento 2024 100% R$ 6.100,00 
  2025 100% R$ 6.200,00 

 

2022 100% R$ 5.000,00 
Manutenção e Operacionalização da Unidade 

Órgão/Secretaria 
% Ordinário 

2023
 100% R$ 6.000,00 

 



Página 174 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO:  05 Fundo Municipal de Saúde 

UNIDADE: 05.001 FMS - Fundo Municipal de 

Saúde 

PROGRAMA: Parcerias Cabo Frio 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover o desenvolvimento social, econômico, cultural, turístico, ambiental e a melhoria da qualidade de vida da população, assim como aumentar a produtividade e a competitividade do 

seto PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Consórcios Públicos e/ou Administrativos 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover a articulação e a integração entre municípios e regiões, visando o planejamento, a gestão de políticas públicas e a resolução de problemas comuns aos consorciados, aumentando a 

CÓD: 0006 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 122 2270       

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde 

Administração Geral Participação em Consórcios 
Administrativos 

Consórcios 

administrativos 

 
UN Ordinário 

2022 R$ - 
2023 R$ - 

 

PROGRAMA: Manutenção, Modernização E Profissionalização Da Gestão Do Sus 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Manter, modernizar e profissionalizar a gestão municipal do SUS, visando a eficiência e efetividade das ações de governo na perspectiva de um modelo de gestão participativo que 

assegure a PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Gestão Do Sus 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Fortalecer a capacidade de gestão da rede municipal de saúde, qualificando ações de sistematização, monitoramento e oferta de serviços aos usuários do sistema municipal de saúd 

CÓD: 0029 
 

 
CÓD: 0001 

 
Gestão do SUS 

Ordinário /
 2022 1 R$ 32.540.000,00 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde 

Administração Geral Manutenção e modernização das ações administrativas e de gestão do SUS modernizada e UN 
Royalties / 2023 1 R$ 34.000.000,00 

mantida Vinculados / 2024 1 R$ 34.000.000,00 

Convênios 2025 1 R$ 35.000.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
05.001 10 122 2123 

 

FMS - Fundo Municipal de Saúde

 
Sa

úde
 

 

Administração Geral 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 128 2125       

 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde 

Formação de Recursos 
Humanos 

Qualificação do 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 122 2127       

2022 1 R$ 1.570.000,00 

FMS - Fundo Municipal de 
Saúde 

Saúde 
Administração Geral 

Manutenção da infraestrutura da Tecnologia da Informação e Comunicação 

Social em Saúde 

Estrutura de gestão 

modernizada 
UN

 
Ordinário 

2023 R$ - 
2024 R$ - 
2025 R$ - 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 122 2128       

       2022 1 R$ 250.000,00 

mantidos 
2024

 1 R$ 600.000,00 
2025 1 R$ 600.000,00 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 122 2121       

 

2022 1 R$ 80.000,00 

Manutenção da gestão do SUS em Tamoios 
Gestão do SUS em 

UN Ordinário 
2023

 1 R$ 2.000,00 
Tamoios mantida 2024 1 R$ 202.000,00 

2025 1 R$ 202.000,00 

 

Equipe de gestão e 
2022 1 R$ 30.000,00 

cuidado à pop. pela manut. de ações de Educ. Permanente a 
trabalhadores UN Ordinário 

2023 1 R$ 30.000,00 
trabalhadores e gestão do SUS 

qualificados 
2024 1 R$ 30.000,00 

2025 1 R$ 30.000,00 

 



Página 175 de 147 

 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde

 

 
AÇÃO DE PPA: Consórcios 
Intermunicipais 

Administração Geral Automação e integração virtual dos processos gerenciais Secretaria Mantida UN Ordinário 2023 

2024 
2025 

R$ - 

R$ - 
R$ - 

CÓD: 0002 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Fomentar a assistência médica especializada, potencializando a atenção à saúde dos municípios consorciados que não dispões de tais serviço 

 
Consórcios 

2022 1 R$ 33.000,00 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde 

Administração Geral Manutenção das ações e serviços oriundos de consórcios intermunicipais intermunicipais UN Ordinário 
2023

 1 R$ 1.300.000,00 
mantidos 

2024
 1 R$ 1.000.000,00 

2025 1 R$ 1.200.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 122 2129       

 



Página 176 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 05 Fundo Municipal de Saúde 

UNIDADE: 05.001 FMS - Fundo Municipal de Saúde  

 

 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde 

Administração Geral Estruturação dos serviços oriundos de consórcios 
intermunicipais 

 
AÇÃO DE PPA: Infraestrutura Em Saúde 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Melhorar a assistência a saúde por meio de investimentos em estabelecimento de saúde 

 

Consórcios 

intermunicipais UN 

estuturados 

 
Ordinário / 

Convênios 

2022 1 R$ 
2023 1 R$ 
2024 1 R$ 

2025 1 R$ 
CÓD: 0003 

2.000,00 
1.000.000,00 

500.000,00 
500.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 122 1021       

 

 

FMS - Fundo Municipal de 
Saúde 

Saúde 
 

Administração Geral Reestru 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 122 1022       

 
FMS - Fundo Municipal de 
Saúde 

Saúde 
Administração Geral 

Gestão do SUS em 2022 1 R$ 105.000,00 

 
 

 
Equipe de gestão e 

2022 1 R$ 55.000,00 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde 

Formação de Recursos Humanos Estruturação das ações de Educação Permanente trabalhadores UN Royalties 
2023

 1 R$ 10.000,00 

qualificados 
2024

 1 R$ 40.000,00 
2025 1 R$ 40.000,00 

PROGRAMA: Participação Popular, Transparência E Controle Social No Sus 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Ampliar e fortalecer a participação popular e o controle social na gestão pública de saúde conforme o preconizado pelos princípios e diretrizes do SU 

PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Controle Social Em Saúde 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Implementar ações que possibilitem a realização das atividades dos conselhos ligados à área de saúde, objetivando a inclusão da sociedade nas políticas 
pública 

 
 
 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde 

Administração Geral Man 

CÓD: 0030 
 

 
CÓD: 0001 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 122 2133       

 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde 

Administração Geral 
Implementação

 

 
 
 

Conselho 
2022 1 R$ 10.000,00 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde 

Administração Geral Estruturação das ações do Conselho Municipal de Saúde devidamente UN Ordinário 
2023

 1 R$ 5.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
05.001 10 122 1024       

 

Ordinário / 
2022

 1 R$ 200.000,00 
turação das ações administrativas e de gestão do SUS 

Gestão do SUS 
UN Vinculados / 

2023 1 R$ 300.000,00
 

reestruturada 
Convênios 

2024 1 R$ 350.000,00 

2025 1 R$ 400.000,00 

 

Estruturação da gestão do SUS em Tamoios Tamoios UN 
Royalties /

 2023 R$ - 
estruturada 

Convênios
 2024 R$ - 

 2025 R$ - 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
05.001 10 128 1023       

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 122 2131       

 
2022 1 R$ 88.000,00 

utenção das ações do Conselho Municipal de Saúde Conselho mantido UN Ordinário 
2023 1 R$ 100.000,00

 
2024 1 R$ 105.000,00 

2025 1 R$ 110.000,00 

 

saúde gestores 2024 4 R$ 5.000,00 
 implementados 2025 4 R$ 5.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
05.001 10 122 1025 

 

Conselhos locais 2022 4 R$ 5.000,00 
de conselhos locais e/ou colegiados gestores nos serviços de e/ou colegiados UN Ordináro 

2023 4 R$ 5.000,00 

 



Página 177 de 147 

 

estruturado 
2024

 1 R$ 5.000,00 
2025 1 R$ 5.000,00 



Página 178 de 147 
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
05.001 

 
10 

 
301 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2141 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades  

ÓRGAO: 05 Fundo Municipal de Saúde 

UNIDADE: 05.001 FMS - Fundo Municipal de Saúde  

PROGRAMA: Atenção Primária À Saúde 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Ampliar e manter a Atenção Primária em Saúde por meio da Estratégia Saúde da Família (ESF) como modelo tecnoassistencial prioritário no município, bem como desenvolver ações integradas 

de PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Saúde Básica 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover a saúde, o acompanhamento e o desenvolvimento humano, atendendo pacientes em regime de rotina (não urgência) em clínica médica, ginecológica, obstétrica, pediátrica, 
odontológica 

CÓD: 0031 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 301 2134       

 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde Atenção Básica 

A 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

05.001 
FUNÇÃO 

10 
SUBFUNÇÃO 

301 
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

1026 
PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

Ordinário / 2022 100% R$ 2.000.000,00 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde Atenção Básica 

Estruturação da rede de serviços da Atenção Primária à Saúde 
Rede de serviços de 

% 
Royalties / 2023 100% R$ 8.000.000,00 

APS estruturada Vinculados / 2024 100% R$ 8.500.000,00 

Convênios 2025 100% R$ 9.000.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
05.001 10 301 2137 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde Atenção Básica 

Ampliar 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 301 1027       

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde Atenção Básica

 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 301 2257       

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde Atenção Básica 

Progr 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 301 2139       

Ações de 2022 100% R$ 240.000,00 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde Atenção 

Básica
 

Manutenção das ações de monitoramento e enfrentamento à Covid-19 na 

Atenção Primária à Saúde 
monitoramento e % 
enfrentamento à 

covid-19 realizadas 

Ordinário 
2023 R$ - 
2024 R$ - 
2025 R$ - 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 301 1028       

Ações de 2022 100% R$ 80.000,00 

FMS - Fundo Municipal de Saúde

 
Sa

úde
 

Atenção Básica Estruturação das ações de monitoramento e enfrentamento à Covid-19 na 

Atenção Primária à Saúde 
monitoramento e % 
enfrentamento à 

covid-19 

Vinculados 
2023 R$ - 
2024 R$ - 
2025 R$ - 

 2022 100% R$ 80.000.000,00 

mpliação da cobertura de ESF para 100% da população de Cabo Frio 
100% de Cobertura 

% 
Ordinário / 2023 100% R$ 140.000.000,00

 

de ESF Vinculados 2024 100% R$ 134.177.227,89 
 2025 100% R$ 134.692.923,43 

 

 2022 70% R$ 5.180.000,00 

a cobertura de Saúde Bucal na APS para 70% da população de Cabo Frio 
Serviços de SB 

% 
Ordinário /

 2023 70% R$ 800.000,00 
mantidos Vinculados 2024 70% R$ 850.000,00 

 2025 70% R$ 900.000,00 

 

 2022 70% R$ 150.000,00 

Estruturação da rede de serviços de Saúde Bucal 
Rede de serviços de 

% 
Vinculados /

 2023 70% R$ 800.000,00 

SB estruturada Convênios 2024 70% R$ 850.000,00 
 2025 70% R$ 900.000,00 

 

 2022 100% R$ - 

ama de Acesso ao Tratamento Odontológico às Pessoas com Deficiência 
Programa 

% 
Ação não 2023 100% R$ -

 

implantado orçamentária 2024 100% R$ - 
 2025 100% R$ - 

 



Página 179 de 147 

 

 
 

Ações intersetoriais 2022 1106 R$ 80.000,00 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde Atenção Básica Manutenção de ações intra e intersetoriais de promoção à saúde e 

qualidade de 
vida 

de promoção da UN 

saúde realizadas 

Ordinário 
2023 R$ - 
2024 R$ - 
2025 R$ - 

 



Página 180 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 05 Fundo Municipal de Saúde 

UNIDADE: 05.001 FMS - Fundo Municipal de Saúde  

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 301 1029       

Saúde Atenção Básica Estruturação das ações intra e intersetoriais de promoção à saúde e qualidade de 
Ações intersetoriais 

Ordinário / 
FMS - Fundo Municipal de Saúde de promoção da UN 

2022 
2023 

1106 R$ 
R$ 

100.000,00 
- 

vida 
saúde estruturadas 

Vinculados
 2024 R$ - 

 2025 R$ - 
AÇÃO DE PPA: Assistência Farmacêutica CÓD: 0002 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Garantir oferta contínua de medicamentos e insumos de assistência farmacêutica relacionados a agravos e programas de saúde específicos para urusários do SUS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 303 2136       

 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde 

Suporte Profilático e Terapêutico 
Garantia da 

assist
 

 
à Saúde 

 
 

básicos à população 

 
2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

 
6.500.000,00 

7.000.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
05.001 10 303 2258       

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde 

Suporte Profilático e Terapêutico Programa Farmácia Solidária

 
Programa

 
implantado 

 
PROGRAMA: Atenção Especializada, Urgência E Emergência 

 

%  
Ação não 

orçamentária 

2022 100% R$ - 
2023 100% R$ - 

2024 100% R$ - 

2025 100% R$ - 
CÓD: 0032 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Manter e reorganizar a oferta dos serviços de Atenção Especializada e de Urgência e Emergência bem como reorganizar o sistema de regulação, controle e avaliação assistencial visando 

promover o PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Atendimento De Urgência E Emergência 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Operacionalizar o funcionamento das unidades de urgência e emergência em saúde, garantindo os elementos necessários para o atendimento emergencial de modo a assegurar uma assistência 

 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 302 2143       

 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde Assistência 

Hospitalar e 
Ambulatorial 

Ampliação e m 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 302 1030       

 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde Assistência 

Hospitalar e 
Ambulatorial 

Estruturação 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 302 2145       

 

 

FMS - Fundo Municipal de 
Saúde 

Saúde Assistência Hospitalar e 

Ambulatorial 

 

Manutenção das 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
05.001 10 302 1031       

 

Adequado acesso a 
2022 100% R$ 7.184.000,00 

ência farmacêutica e insumos estratégicos na Atenção Primária 
medicamentos % Ordinário 

2023 100% R$ 6.000.000,00 

 

Ações de Atenção Ordinário / 2022 100% R$ 157.000.000,00 
anutenção das ações e serviços da Atenção Especializada, Especializada, de % Royalties / 

2023 100% R$ 137.000.000,00 

Urgência e Emergência urgência e Vinculados 
2024 100% R$ 138.500.000,00 

emergência 2025 100% R$ 140.400.000,00 

 

Ações de Atenção Ordinário / 2022 100% R$ 300.000,00 
das ações e serviços da Atenção Especializada, Urgência e Especializada, de % Vinculados / 

2023 100% R$ 3.000.000,00 
Emergência urgência e Convênios 

2024 100% R$ 5.000.000,00 

emergência 2025 100% R$ 7.000.000,00 

 

Ordinário / 
2022 2 R$ 40.000.000,00 

ações e serviços das Unidades de Pronto Atendimento (UPA)    
Ações e serviços nas 

UN Royalties / 
2023

 2 R$ 20.000.000,00 
UPAs mantidas 

Vinculados 
2024 2 R$ 27.700.000,00 

2025 2 R$ 33.200.000,00 

 



Página 181 de 147 

 

 

FMS - Fundo Municipal de 
Saúde 

Saúde Assistência Hospitalar e 

Ambulatorial 

 

Estrut 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
05.001 10 303 2151       

 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde 

Suporte Profilático e Terapêutico 
Manutenção da A

 

Ações de ações e 2022 2 R$ 300.000,00 

uração das ações e serviços das Unidades de Pronto Atendimento (UPA) serviços nas UPAs UN 
Vinculados / 2023 2 R$ 500.000,00

 

estruturadas 
Convênios

 2024 2 R$ 550.000,00 
 2025 2 R$ 750.000,00 

 

e Emergência Farmacêutica 2024 100% R$ 21.500.000,00 
 mantidas 2025 100% R$ 24.000.000,00 

 

Ações e serviços de 2022 100% R$ 24.700.000,00 
ssistência Farmacêutica na Atenção Especializada e de Urgência Assistência 

% Ordinário 
2023 100% R$ 19.000.000,00 

 



Página 182 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 05 Fundo Municipal de Saúde 

UNIDADE: 05.001 FMS - Fundo Municipal de Saúde  

 

 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde Assistência 

Hospitalar e 
Ambulatorial 

 
Manutenção das 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 302 1034       

Ações de ações e 2022 100% R$ 50.000,00 

FMS - Fundo Municipal de 
Saúde 

Saúde Assistência Hospitalar e Estruturação das ações de atenção à Covid-19 na Atenção Especializada e de serviços de % Vinculados 
2023 R$ - 

 
 
 
 
 
 

FMS - Fundo Municipal de 
Saúde 

 

 
Saúde Assistência Hospitalar e 

Ambulatorial 

 
 
 

Manutenção das Ações e Serviços da Atenção Psicossocial 

Ações e serviços de 

Atenção UN 

Psicossocial 
mantidas 

 

 
Ordinário / 

Royalties 

 
2022 7 R$ 

2023 7 R$ 
2024 7 R$ 
2025 7 R$ 

 
3.000.000,00 

2.500.000,00 
3.300.000,00 
3.950.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 302 1032       

    Ações de ações e   2022  7 R$ 50.000,00 

FMS - Fundo Municipal de Saúde Saúde Assistência Hospitalar e Estruturação dos Serviços da Atenção Psicossocial serviços de Atenção UN Vinculados / 2023  7 R$ 1.000.000,00 

 
 

AÇÃO DE PPA: Atenção 
Domiciliar 

Ambulatorial Psicossocial 

estruturadas 

Convênios 2024 7 R$ 
2025 7 R$ 

CÓD: 0003 

1.100.000,00 
1.200.000,00 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Desenvolver ações para a organização, melhoria, funcionamento e ampliação dos serviços de atenção domiciliar em saúde 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 302 2149       

 

 

FMS - Fundo Municipal de 
Saúde 

Saúde Assistência Hospitalar e 

Ambulatorial 

 

Man 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 302 1033       

Ações de ações e 2022 3 R$ 50.000,00 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde Assistência 

Hospitalar e 
Estruturação das ações e serviços de Atenção Domiciliar 

serviços de Atenção UN Vinculados / 2023 R$ - 

 

AÇÃO DE PPA: Atenção Específica 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover o tratamento e o acompanhamento, assim como promover campanhas e ações de conscientização da população no que se refere a tratamento a grupos específicos de usuários da 
rede 

CÓD: 0004 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
05.001 10 302 2152       

Ações e serviços de 
2022 100% R$ 360.000,00 

 

ações de atenção à Covid-19 na Atenção Especializada e de 
enfrentamento à % Vinculados 

2023 R$ - 
Urgência e Emergência 

covid-19 mantidas 
2024 R$ - 

2025 R$ - 

 

Ambulatorial Urgência e Emergência enfrentamento à 2024 R$ - 
  covid-19 2025 R$ - 

AÇÃO DE PPA: Atendimento Psicossocial 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Realizar ações de apoio médico, terapêutico e demais atividade 

 

relacionadas ao tratamento de pacientes que necessitem 
 

de atendimento e acompanhamen 
 

to psicossocia 
CÓD: 0002  

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 302 2147       

 

Ações e serviços de 
2022 3 R$ 1.481.000,00 

utenção das ações e serviços de Atenção Domiciliar Atenção Domiciliar UN Ordinário 
2023 3 R$ 1.300.000,00

 
mantidas 

2024
 3 R$ 1.300.000,00 

2025 3 R$ 1.400.000,00 

 

Ambulatorial Domiciliar Convênios 2024 R$ - 
 estruturadas  2025 R$ - 

 



Página 183 de 147 

 

 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde Assistência 

Hospitalar e 
Ambulatorial 

Atendimento Multidisciplinar para Diagnóstico do Transtorno do Espectro Autista 
Programa

 
implantado 

 

%  
Ação não 

orçamentária 

2022 1 R$ - 
2023 1 R$ - 

2024 1 R$ - 

2025 1 R$ - 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
05.001 10 302 2260 

2022 R$ - 
FMS - Fundo Municipal de Saúde 

Saúde Assistência Hospitalar e 
Clínica Escola do Autista Serviços prestados % Ordinário 

2023
 R$ - 

Ambulatorial 2024 
2025 

 1 
1 

R$ 
R$ 

 - 
- 

2259 302 10 05.001 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   



Página 184 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 05 Fundo Municipal de Saúde 

UNIDADE: 05.001 FMS - Fundo Municipal de Saúde  

 

 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde Assistência 

Hospitalar e 
Ambulatorial 

 
Programa Municipal de Orientação Sobre Síndrome de Down 

Programa
 

implantado 

 

%  
Ação não 

orçamentária 

2022 1 R$ - 

2023 1 R$ - 

2024 1 R$ - 

2025 1 R$ - 

 
2022 R$ - 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde Assistência 

Hospitalar e 
Ambulatorial 

 
PROGRAMA: Vigilâncias Em Saúde 

Centro de Apoio ao Obeso Mórbido Serviços prestados % Ordinário 
2023 1 R$ 

2024 1 R$ 

2025 1 R$ 
CÓD: 0033 

232.000,00 

- 

- 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Manter e aprimorar as ações de vigilâncias em saúde, por meio da melhoria do suporte de diagnóstico clínico-laboratorial, do aperfeiçoamento do monitoramento e controle das 

doenças PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Vigilância Epidemiológica 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover a adoção de medidas de prevenção contra doenças e agravos de caráter endêmico, epidemiológico e/ou relacionados ao ambiente de trabalho e ao meio ambient 

 

 
CÓD: 0003 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 305 2154       

 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde Vigilância 

Epidemiológica 

Ampliação e ma  
saúde do trabalhador 

 

 
mantidas 

 

2024 100% R$ 
2025 100% R$ 

 

2.100.000,00 
2.200.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
05.001 10 305 1035       

Ações de vigilâncias 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde Vigilância Epidemiológica Estruturação da rede de serviços da Vigilância epidemiológica e da saúde do 

epidemiológicas % 
Vinculados / 

2022 
2023 

100% R$ 
100% R$ 

100.000,00 
100.000,00 

trabalhador 
estruturadas 

Convênios 2024 
2025 

100% R$ 
100% R$ 

100.000,00 
110.000,00 

AÇÃO DE PPA: Prevenção De Doenças E Agravos CÓD: 0001 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover a proteção e recuperação da saúde, através de ações que visem a redução de riscos de doenças e outros agravos 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 305 2156       

 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde Vigilância Epidemiológica 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 305 1036       

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde Vigilância Epidemiológica 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 305 2160       

 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde Vigilância 

Epidemiológica 

 

Manutenção das 

 

2262 302 10 05.001 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

2261 302 10 05.001 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Ações de vigilâncias 
2022 100% R$ 4.896.500,00 

nutenção das ações e serviços de Vigilância epidemiológica e da 
epidemiológicas % Vinculados 2023 100% R$ 2.000.000,00 

 

 2022 100% R$ 2.860.000,00 

Manutenção das ações e serviços de Vigilância Ambiental 
Ações de vigilâncias 

% 
Ordinário /

 2023 100% R$ 100.000,00 

ambiental mantidas Vinculados 2024 100% R$ 175.000,00 
 2025 100% R$ 225.000,00 

 

Ações de vigilância 2022 100% R$ 50.000,00 

Estruturação das ações e serviços de Vigilância Ambiental ambiental % 
Vinculados /

 2023 100% R$ 10.000,00 
estruturadas 

Convênios
 2024 100% R$ 35.000,00 

 2025 100% R$ 10.000,00 

 

Ações de vigilância 2022 100% R$ 50.000,00 

ações de Vigilância e Prevenção de IST/Aids e hepatites virais 
e prevenção de 

% Ordinário 
2023

 100% R$ 30.000,00 
IST/Aids e hepatites 2024 100% R$ 55.000,00 

virais mantidas 2025 100% R$ 55.000,00 

 



Página 185 de 147 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
05.001 

FUNÇÃO 
10 

SUBFUNÇÃO 
305 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
1038 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

Ações de vigilância 2022 100% R$ 30.000,00 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde Vigilância Epidemiológica 

Estruturação das ações de Vigilância e Prevenção de IST/Aids e hepatites virais e prevenção de % 
Vinculados /

 2023 100% R$ 10.000,00 
IST/Aids e hepatites Convênios 2024 100% R$ 35.000,00 
virais estruturadas 2025 100% R$ 10.000,00 



Página 186 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 05 Fundo Municipal de Saúde 

UNIDADE: 05.001 FMS - Fundo Municipal de Saúde  AÇÃO DE PPA: Vigilância Sanitária 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover e proteger a saúde da população através de ações coordenadas, elaborando, controlando e fiscalizando o cumprimento de normas e padrões de interesse sanitário 

 

 
CÓD: 0002 

 

 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde 

Vigilância Sanitária Manutenção das ações e serviços de Vigilância 
Sanitária 

 

Ações de vigilância 

sanitária UN 

estruturadas 

 
Ordinário / 

Vinculados 

2022 90 R$ 

2023 90 R$ 

2024 90 R$ 
2025 90 R$ 

1.070.000,00 

700.000,00 

725.000,00 
750.000,00 

 
Ações de vigilância Ordinário / 

2022 4 R$ 50.000,00 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde 

Vigilância Sanitária Estruturação das ações e serviços de Vigilância Sanitária sanitária UN Vinculados / 
2023

 4 R$ 100.000,00 

estruturadas Convênios 
2024

 
2025 

4 R$ 
4 R$ 

60.000,00 
60.000,00 

PROGRAMA: Alimentação E Nutrição 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Ampliar e manter as ações de vigilância alimentar e cuidado nutricional visando fomentar a segurança alimentar e nutricional da população de Cabo Frio 

PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Alimentação Saudável 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Suprir as demandas do setor de saúde relacionadas às necessidades de saúde e nutrição da população, mediante a promoção de práticas alimentares saudáveis, vigilância alimentar e nutricional 
e a 

CÓD: 0034 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 306 2162       

FMS - Fundo Municipal de Saúde 
Saúde 

Alimentação e Nutrição Manutenção das ações de alimentação e 
nutrição 

Ações de 

alimentação e 

 
% Vinculados 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

50.000,00 
45.000,00 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

05.001 
FUNÇÃO 

10 
SUBFUNÇÃO 

306 
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

1039 
PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

    Ações de   2022 100% R$ 50.000,00 

FMS - Fundo Municipal de Saúde Saúde Alimentação e Nutrição Estruturação das ações de alimentação e nutrição alimentação e % Vinculados / 2023 100% R$ 21.000,00 

nutrição Convênios 2024 100% R$ 56.000,00 
estruturadas  2025 100% R$ 56.000,00 

 

ÓRGAO: 05 Fundo Municipal de Saúde 
UNIDADE: 05.001 FMS - Fundo Municipal de Saúde 

 2022 R$ 366.479.500,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

380.000.000,00 
390.085.227,89 

 2025 R$ 406.040.923,43 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
05.001 10 304 1037       

 

nutrição mantidas 
2024

 100% R$ 80.000,00 
2025 100% R$ 80.000,00 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

05.001 10 304 2158       

 



Página 187 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 06 Fundo Municipal de Transporte 

UNIDADE: 06.001 FUMTRANS - Fundo Municipal de Transporte 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos munícipe 

CÓD: 0002 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

06.001 26 122 2004       

 

FUMTRANS - Fundo 

Municipal de 

Transporte 

 

Transporte Administração Geral 
 

em funcionamento 

 

 
Vinculados 

 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

 

80.000,00 

80.000,00 

PROGRAMA: Transporte Rodoviário 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Planejar, coordenar e controlar os serviços de transporte e de trânsito, e da frota de veículos municipais, garantido a segurando dos usuários, a fluidez do trânsito, a mobilidade e a 

acessibilidade PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Sistema de Transporte e Trânsito Urbanos 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Aperfeiçoar as ações destinadas a mobilidade e deslocamento de pessoas e mercadorias visando melhorar os serviços prestados, incentivando soluções de mobilidade sustentávei 

CÓD: 0009 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

06.001 26 782 2164       

 

FUMTRANS - Fundo 

Municipal de 

Transporte 

 

Transporte 
Transporte Rodoviário 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
06.001 26 782 2030       

 

FUMTRANS - Fundo 

Municipal de 

Transporte 

Transporte 
Transporte Rodoviário 

Implantação e Manutenção de Sistema de Cobrança de Estacionamento Rotativo Serviços executado % 
Royalties /

 
Vinculados 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

- 

1.500.000,00 

1.510.000,00 
1.530.000,00 

AÇÃO DE PPA: Plano de Mobilidade Urbana - Plamob 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Elaborar estudo acerca da acessibilidade e da melhoria da capacidade de mobilidade, garantindo o deslocamento seguro e acessível dos munícipes em quaisquer dos modais de 
mobilidad 

CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

06.001 26 125 2165       

 

FUMTRANS - Fundo 

Municipal de 

Transporte 

 

Transporte 
 

Normatização e Fiscalização 
 

2024 R$ - 

2025 R$ - 

PROGRAMA: Promoção Ao Turismo 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover o incremento e a competitividade do turismo cabofriense nos cenários estadual e nacional através da estruturação de atrativos naturais e artificiais, contribuindo para 

melhoria e PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Infraestrutura Turística 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover a manutenção, operacionalização, reestruturação e revitalização de pontos e prédios de interesse turístico como formar de fomento ao turismo loca 

CÓD: 0010 
 

 
CÓD: 0003 

 
2022 R$ - 

2029 695 26 06.001 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

Ordinário / 
2022 100% R$ 100.000,00 

Manutenção e Operacionalização da Unidade 
Órgão/Secretaria 

% Royalties / 
2023

 100% R$ 80.000,00 

 

 2022 100% R$ 2.000.000,00 

Manutenção e Aquisição da Frota de Veículos 
Veículos 

% 
Royalties /

 2023 100% R$ 700.000,00 
manutenciados Vinculados 2024 100% R$ 700.000,00 

2025 100% R$ 700.000,00 

 

2022 45% R$ 10.000,00 
Revisão do Plano de Mobilidade Urbana Estudos realizados % Ordinário 

2023
 55% R$ 100.000,00 

 



Página 188 de 147 

 

FUMTRANS - Fundo Municipal de 
Transporte Turismo Manutenção e Operacionalização do TOT - Terminal de Ônibus de Turismo Terminal operante UN Royalties 

2023
 100% R$ 100.000,00 

Transporte 2024 
2025 

100% R$ 
100% R$ 

100.000,00 
100.000,00 



Página 189 de 147 
 

 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades  

ÓRGAO: 06 Fundo Municipal de Transporte 

UNIDADE: 06.001 FUMTRANS - Fundo Municipal de Transporte  

PROGRAMA: Transito É Vida 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar a municipalidade com ações, projetos e intervenções intersetoriais, que visem a melhoria do transporte, da mobilidade e do trânsito, garantindo segurança e acesso aos 

usuário PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Sinalização E Controle Viário 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dotar a cidade com sinalização nas vias visando informar aos usuários sobre condições, rotas, acessos, proibições ou restrições ao uso dos logradouro 

CÓD: 0035 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

06.001 26 125 2166       

 

FUMTRANS - Fundo 

Municipal de 

Transporte 

 

Transporte Normatização e Fiscalização 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

06.001 26 125 2167       

 

FUMTRANS - Fundo 

Municipal de 

Transporte 

 

Transporte Normatização e Fiscalização 
 

Implantaç 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

06.001 26 125 2168       

 

FUMTRANS - Fundo 

Municipal de 

Transporte 

 

Transporte Normatização e Fiscalização I 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

06.001 26 125 2169       

 

FUMTRANS - Fundo 

Municipal de 

Transporte 

 

Transporte 
 

Normatização e Fiscalização Implant 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

06.001 26 125 2170       

2022 45% R$ 100.000,00 
FUMTRANS - Fundo 
Municipal de 

Transporte Normatização e Fiscalização Implantação e Manutenção de Fábrica de Placas 
Fábrica instalada e 

% Vinculados 
2023 R$ - 

 

 
 

 
AÇÃO DE PPA: Acessibilidade Urbana 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: 

 2022 100% R$ 100.000,00 

Implantação e Manutenção de Sinalização de Trânsito (Vertical) Serviços prestados % 
Royalties /

 2023 100% R$ 300.000,00 
Vinculados 2024 100% R$ 300.000,00 

 2025 100% R$ 300.000,00 

 

2022 100% R$ 100.000,00 

ão e Manutenção de Sinalização de Trânsito (Horizontal) Serviços prestados % Vinculados 
2023 100% R$ 60.000,00

 
2024 100% R$ 60.000,00 

2025 100% R$ 60.000,00 

 

2022 100% R$ 100.000,00 

mplantação e Manutenção de Placas Indicativas Serviços prestados % Vinculados 
2023 100% R$ 100.000,00

 
2024 100% R$ 100.000,00 

2025 100% R$ 100.000,00 

 

2022 100% R$ 100.000,00 

ação e Manutenção de Placas de Logradouros Públicos Serviços prestados % Vinculados 
2023 100% R$ 430.000,00

 

2024 100% R$ 440.000,00 

2025 100% R$ 450.000,00 

 

Transporte operante 2024 R$ - 
2025 R$ - 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
06.001 26 125 2178 

Ordinário / 
2022 100% R$ 100.000,00 

FUMTRANS - Fundo Municipal de 
Transporte Normatização e Fiscalização Implantação de Sinalização Semafórica e Sistema Adaptativo Serviços prestados % Vinculados / 

2023
 100% R$ 200.000,00 

Transporte 
Convênios 

2024 100% R$ 200.000,00 
2025 100% R$ 200.000,00 

 



Página 190 de 147 

 

Proporcional maior acessibilidade, segurança e conforto aos munícipes, possbilitando maior mobilidade em espaços urbanos e de laze CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

06.001 26 451 2171       

 

FUMTRANS - Fundo Municipal de 

Transporte 

 
Transporte 

Infra-Estrutura Urbana 
Acessibilidade, Implantação e Manutenção de Calçadas e Rampas 

Espaços
 

reestruturados 

 
UN 

 
Vinculados 

2022 
2023 

2024 

5 R$ 

10 R$ 
10 R$ 

100.000,00 
500.000,00 

500.000,00 
       2025 15 R$ 500.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
06.001 26 451 2173       

 

FUMTRANS - Fundo 
Municipal de 

Transporte 
Infra-Estrutura Urbana Acessibi 

Transporte Pontal de Santo Antônio) reestruturados Convênios 2024 1 R$ 80.000,00 
    2025 0 R$ 80.000,00 

 



Página 191 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 06 Fundo Municipal de Transporte 

UNIDADE: 06.001 FUMTRANS - Fundo Municipal de Transporte  AÇÃO DE PPA: Segurança E Educação No Trânsito 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover ações e procedimentos que visem a segurança no trânsito, por meio de ações educativas e de fiscalização que resultem em uma mudança cultural e de comportamento, bem como 
na 

 

 
CÓD: 0003 

 
 

FUMTRANS - Fundo 

Municipal de 

Transporte 

 
 

Transporte Normatização e Fiscalização Segura 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
06.001 

FUNÇÃO 
26 

SUBFUNÇÃO 
183 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2177 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

 2022 40% R$ 200.000,00 
FUMTRANS - Fundo Municipal de 

Transporte Informação e Inteligência 
Implementação de Centro de Controle Operacional (CCO) e Câmeras de Centro de controle 

% 
Vinculados / 2023  R$ - 

Transporte Monitoramento de Tráfego implantado Convênios 2024  R$ - 
 2025  R$ - 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
06.001 26 125 2179 

2022 4 R$ 30.000,00 
FUMTRANS - Fundo Municipal de 

Transporte Normatização e Fiscalização 
Desenvolvimento de Projetos de Educação para o Trânsito (Minicidade, Assédio    

Eventos realizados UN Vinculados 
2023 4 R$ 30.000,00 

Transporte em Transp. Coletivo, Semana do Trânsito) 2024 4 R$ 30.000,00 
2025 4 R$ 30.000,00 

AÇÃO DE PPA: Sistema Público De Transportes De Passageiros CÓD: 0004 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Executar ações de acompanhamento, regulação e melhoria dos serviços na área de transporte de passageiro, aprimorando a fiscalização e garantindo a eficiência dos serviços prestados à população 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

06.001 26 453 2174       

 

FUMTRANS - Fundo 

Municipal de 

Transporte 

 

Transporte 
 

Transportes Coletivos Urbanos 

 

 
 2022 4 R$ 200.000,00 

FUMTRANS - Fundo Municipal de 
Transporte Transportes Coletivos Urbanos Implantação de Mobiliário Urbano 

Mobiliários urbanos 
UN 

Vinculados /
 2023 4 R$ 350.000,00 

Transporte disponibilizados Convênios 2024 4 R$ 350.000,00 
 2025 4 R$ 350.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
06.001 26 244 2279 

 2022  R$ - 

FUMTRANS - Fundo 

Municipal de 

Transporte 

Transporte 
Assistência Comunitária 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
06.001 

FUNÇÃO 
26 

SUBFUNÇÃO 
784 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2176 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

 2022 100% R$ 120.000,00 
FUMTRANS - Fundo Municipal de 

Transporte Transporte Hidroviário Desenvolvimento do Transporte Aquaviário Serviços prestados % 
Ordinário /

 2023 100% R$ 50.000,00 
Transporte Convênios 2024 100% R$ 50.000,00 

 2025 100% R$ 50.000,00 

AÇÃO DE PPA: Ciclovias CÓD: 0005 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Estimular o uso da bicicleta como meio de transporte e fortalecer a integração entre os modais de transporte público coletivo e o sistema de transporte não motorizad 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

06.001 26 125 2172       

 

 2022 100% R$ 100.000,00 

nça no Trânsito (Faixas Elevadas, Trafic Calm, Padronização de Calçadas)     Serviços prestados % 
Ordinário / 2023 100% R$ 120.000,00

 
Vinculados 2024 100% R$ 120.000,00 

 2025 100% R$ 120.000,00 

 

 2022 100% R$ 100.000,00 

Ações de Melhoria no Transporte Público Coletivo Serviços prestados % 
Ordinário /

 2023 100% R$ 300.000,00 
Convênios 2024 100% R$ 300.000,00 

 2025 100% R$ 300.000,00 

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

06.001 26 453 2175       

 

Programa Social Cartão Dignidade Serviços prestados % 
Ordinário /

 2023 1 R$ 100.000,00 
Royalties 2024 1 R$ 100.000,00 

 2025 1 R$ 100.000,00 

 



Página 192 de 147 

 

06.001 26 785 1020       

 2022 100% R$ 300.000,00 
FUMTRANS - Fundo Municipal de 

Transporte Transportes Especiais Construção, Implantação e Manutenção de Ciclovias, Ciclorrotas e/ou Ciclofaixas) 
Ciclovias 

% 
Vinculados /

 2023 100% R$ 1.000.000,00 

Transporte reestruturadas Convênios 2024 
2025 

100% R$ 
100% R$ 

150.000,00 
150.000,00 



Página 193 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 06 Fundo Municipal de Transporte 

UNIDADE: 06.001 FUMTRANS - Fundo Municipal de Transporte  
 

ÓRGAO: 06 Fundo Municipal de Transporte 
UNIDADE: 06.001 FUMTRANS - Fundo Municipal de 

 2022 R$ 3.910.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

6.100.000,00 
5.170.000,00 

 2025 R$ 5.200.000,00 



Página 194 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 07 Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 

UNIDADE: 07.001 FUNHABIS - Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 

PROGRAMA: Sistema De Habitação 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Diminuir o défict habitacional com a ampliação da oferta de moradias dignas e urbanizadas, melhorando a qualidade de vida da população 

PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Habitação Popular 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Miminizar a demanda habitacional das famílias com menor poder aquisitivo e promover melhoria das condições de habitabilidade e urbanização, com vistas a melhoria da qualidade de vida 
e o 

CÓD: 0036 
 

 
CÓD: 0001 

 
 
 
 
 

 
Habitação Habitação Urbana  Manutenção do Programa Morando com Dignidade 

 
 

ÓRGAO: 07 Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 
UNIDADE: 07.001 FUNHABIS - Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 

 2022 R$ 100.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

100.000,00 
100.000,00 

 2025 R$ 100.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META  VALORES 

07.001 16 122 2004        

       2022 100% R$ 20.000,00 
FUNHABIS - Fundo Municipal de Habitação Administração Geral Manutenção e Operacionalização da Unidade Órgão/Secretaria % Royalties 2023 100% R$ 20.000,00 

Habitação de Interesse Social    em funcionamento   2024 100% R$ 20.000,00 
       2025 100% R$ 20.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
07.001 16 482 2180       

       2022 100 R$ 80.000,00 
FUNHABIS - Fundo Municipal de    Famílias  Roytalties / 2023 400 R$ 80.000,00 

Habitação de Interesse Social Beneficiadas UN 
Convênios 

2024 400 R$ 80.000,00 
   2025 400 R$ 80.000,00 

 



Página 195 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 08 Instituto de Beneficiência e 

UNIDADE: 08.001 IBASCAF - Instituto de Beneficiência e Assistência Aos Servidorres Municipais de Cabo Frio 

PROGRAMA: Modernização Da Estrutura Administrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Reestruturar o modelo de gestão do Governo Municipal, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a administração públic 

PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Infraestrutura Administrativa 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Reestruturar o modelo de gestão da Prefeitura de Cabo Frio, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a Administração 
Públic 

CÓD: 0003 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

08.001 09 122 1002       

 

IBASCAF - Instituto de 

Beneficiência e Assistência Aos 

Servidorres Municipais de Cabo 

Frio 

Previdência Social Administração Geral 
Construção,

 

 

Administrativa 

 

reestruturada 

 

2024 R$ - 

2025 R$ - 

PROGRAMA: Gestão Administrativa Do Ibascaf 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar o IBASCAF com recursos humanos e físicos necessários a sua operacionalização, visando a continuidade dos serviços previdenciários oferecidos aos servidores efetivos de Cabo Fri 

PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Ibascaf 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover o adequado funcionamento do Instituto de Benefícios e Assistência aos Servidores Municipais de Cabo Frio, com vista a assegurar e melhorar os serviços prestados aos 
servidores 

CÓD: 0037 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

08.001 09 122 2003       

IBASCAF - Instituto de 

Beneficiência e Assistência Aos 

Servidorres Municipais de Cabo 

Frio 

 
Previdência Social 

 
Administração Geral 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
08.001 09 122 2004       

 

IBASCAF - Instituto de 

Beneficiência e Assistência Aos 

Servidorres Municipais de Cabo 

Frio 

 
Previdência Social 

 
Administração Geral 

 
 

 
IBASCAF - Instituto de Beneficiência e 

2022 4 R$ 20.000,00 

Assistência Aos Servidorres Municipais     Previdência Social Administração Geral Capacitação de Servidores e Conselheiros do RPPS Cursos realizados UN Vinculados 
2023

 4 R$ 10.000,00 

de Cabo Frio 
2024

 4 R$ 10.000,00 
2025 4 R$ 10.000,00 

PROGRAMA: Fundo Financeiro Previdenciário 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Garantir aos servidores municipais a concessão de aposentadorias e pensões , com recursos vinculados ao Fundo Financeiro 

Previdenciário PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Pensões E Aposentadoria - Ffp 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Realizar o pagamento de proventos de aposentadorias e pensões aos beneficiários vinculados ao RPPS, vinculados ao FFP 

CÓD: 0038 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

08.001 09 272 2182       

IBASCAF - Instituto de Beneficiência e 

Assistência Aos 

Servidorres Municipais 

de Cabo Frio 
 Previdênci

a Social 

 

Previdência do 
Regime  

2022 35% R$ 200.000,00 
Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade Órgão/Secretaria 

% Vinculados 
2023 35% R$ 200.000,00 

 

2022 100% R$ 4.000.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais da Unidade Remuneração Paga % Vinculados 
2023

 100% R$ 4.010.000,00 
2024 100% R$ 4.150.350,00 

2025 100% R$ 4.295.612,25 

 

2022 100% R$ 1.200.000,00 

Manutenção e Operacionalização da Unidade 
Órgão/Secretaria 

% Vinculados 
2023

 100% R$ 700.000,00 
em funcionamento 2024 100% R$ 724.500,00 

2025 100% R$ 749.857,50 

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
08.001 09 122 2181       

 

Estatutário concedidos 2024 100% R$ 84.095.000,00 
  2025 100% R$ 67.000.000,00 



Página 196 de 147 

 

Aposentadorias e Pensões 
Custeadas com as Contribuições - 
FFP 

 

Benefícios 
 

% Vinculados 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 
34.000.00
0,00 
84.000.00
0,00 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
08.001 09 272 2183       

IBASCAF - Instituto de 

Beneficiência e Assistência Aos 

Servidorres Municipais de Cabo 

Frio 

Previdência Social 
Previdência do Regime 

Estatutário 
Aposentadorias e Pensões Custeadas com Recursos do Tesouro 

Benefícios
 

concedidos 

 
% Ordinário 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

43.000.000,00 
2.567.000,00 

17.900.000,00 

28.453.500,00 



Página 197 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 08 Instituto de Beneficiência e 

UNIDADE: 08.001 IBASCAF - Instituto de Beneficiência e Assistência Aos Servidorres Municipais de Cabo Frio  

 
 

IBASCAF - Instituto de 

Beneficiência e Assistência Aos 

Servidorres Municipais de Cabo 

Frio 

 
 

Previdência Social 

 
 

Administração Geral Custeio da Taxa de Administração do RPPS - FFP 

 
 

Despesas pagas % Vinculados 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 
2024 100% R$ 
2025 100% R$ 

4.450.000,00 
3.800.000,00 

- 
- 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
08.001 09 122 2185       

IBASCAF - Instituto de Beneficiência e 2022 100% R$ 10.000,00 

Assistência Aos Servidorres Municipais     Previdência Social Administração Geral Despesas Administrativas do Fundo Financeiro Previdenciário - FFP Despesas pagas % 
Ordinário /

 2023 100% R$ 950.000,00 

de Cabo Frio 
Vinculados 2024 100% R$ 1.620.000,00 

 2025 100% R$ 1.690.000,00 
PROGRAMA: Fundo Previdenciário Capitalizado  CÓD: 0039  

OBJETIVO DO PROGRAMA: Garantir aos servidores municipais a concessão de aposentadorias e pensões , com recursos vinculados ao Fundo Previdenciário Capitalizado    

PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral    

AÇÃO DE PPA: Pensões E Aposentadoria - Fpc  CÓD: 0001  

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Realizar o pagamento de proventos de aposentadorias e pensões aos beneficiários vinculados ao RPPS, vinculados ao FPC 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

08.001 09 272 2186       

IBASCAF - Instituto de 

Beneficiência e Assistência Aos 

Servidorres Municipais de Cabo 

Frio 

 
Previdência Social 

 

Previdência do Regime 

Estatutário 

 
Aposenta 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
08.001 09 122 2187       

IBASCAF - Instituto de 

Beneficiência e Assistência Aos 

Servidorres Municipais de Cabo 

Frio 

 
Previdência Social Administração Geral Custeio da Taxa de Administração do RPPS - FPC 

 
Despesas pagas % 

 
Vinculados 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

1.420.000,00 
1.200.000,00 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
08.001 

FUNÇÃO 
09 

SUBFUNÇÃO 
122 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2188 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

IBASCAF - Instituto de Beneficiência e 
2022 100% R$ 5.000,00 

Assistência Aos Servidorres Municipais     Previdência Social Administração Geral Despesas Administrativas do Fundo Previdenciário Capitalizado - FPC Despesas pagas % Vinculados 
2023

 100% R$ 15.000,00 

de Cabo Frio 
2024

 100% R$ 150.000,00 
2025 100% R$ 175.000,00 

PROGRAMA: Reserva de Contingência 
OBJETIVO DO PROGRAMA: Suplementar passivos contingentes nos termos da Lei Complementar nº 
101/2000 PÚBLICO DO PROGRAMA: Órgãos e Secretarias Municipais 

AÇÃO DE PPA: Reserva de Contingência 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Reservar valor da Receita Corrente Líquida em caráter contingencial 

CÓD: 9999 
 
 

CÓD: 9999 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

08.001 99 997 9999       

IBASCAF - Instituto de 

Beneficiência e Assistência Aos 

Servidorres Municipais de Cabo 

Frio 

 

Reserva de 

Contingência 

 
Reserva de Contingência RPPS 

 

 
RCL 

 
 

2024 3% R$ 
2025 3% R$ 

 
 

13.353.467,50 
13.856.798,70 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
08.001 09 122 2184       

 

2022 100% R$ 340.000,00 

dorias e Pensões Custeadas com as Contribuições - FPC 
Benefícios 

% Vinculados 
2023 100% R$ 600.000,00

 
concedidos 2024 100% R$ 850.000,00 

2025 100% R$ 900.000,00 

 

2024 100% R$ - 
2025 100% R$ - 

 

Valor 2022 3% R$ 9.235.000,00 
Reserva de Contingência contingenciado da % Vinculados 

2023 3% R$ 9.850.000,00 

 



Página 198 de 147 

 

 

ÓRGAO: 08 Instituto de Beneficiência e 
UNIDADE: 08.001 IBASCAF - Instituto de 

 2022 R$ 97.880.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

107.902.000,00 
122.853.317,50 

 2025 R$ 117.130.768,45 



Página 199 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO:  10 Fundo Municipal de Assistência Médico Hospitalar e Odontológica dos Servidores Municipais de Cabo Frio 

UNIDADE: 10.001 FAMES - Fundo Municipal de Assistência Médico Hospitalar e Odontológica dos Servidores Municipais de Cabo 

Frio 

PROGRAMA: Gestão Administrativa Do Fames 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar o FAMES com recursos humanos e físicos necessários a sua operacionalização, visando a continuidade da prestação de serviços médico hospitalares e odontológicos oferecidos aos 

servidores PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Fames 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover o adequado funcionamento do Fundo de Assistência Médico Hospitalar e Odontológica dos Servidores Municipais de Cabo Frio, com vista a assegurar e melhorar os serviços prestados 
aos 

CÓD: 0040 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

10.001 10 122 2003       

FAMES - Fundo Municipal de 

Assistência Médico Hospitalar e 

Odontológica dos Servidores 

Municipais de Cabo Frio 

Saúde 
Administração Geral 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
10.001 

FUNÇÃO 
10 

SUBFUNÇÃO 
122 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2004 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

FAMES - Fundo Municipal de Assistência 
2022

 100% R$ 4.850.000,00 

Médico Hospitalar e Odontológica dos 
Saúde 

Administração Geral Manutenção e Operacionalização da Unidade 
Órgão/Secretaria 

% Vinculados 
2023

 100% R$ 6.600.000,00 

Servidores Municipais de Cabo Frio 
em funcionamento 2024

 
2025 

100% R$ 
100% R$ 

6.400.000,00 
6.600.000,00 

PROGRAMA: Modernização Da Estrutura Administrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Reestruturar o modelo de gestão do Governo Municipal, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a administração públic 

PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Infraestrutura Administrativa 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Reestruturar o modelo de gestão da Prefeitura de Cabo Frio, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a Administração 
Públic 

CÓD: 0003 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

10.001 10 122 1002       

FAMES - Fundo Municipal de 

Assistência Médico Hospitalar e 

Odontológica dos 

 

Saúde 
Administração Geral 

Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade 
 

Órgão/Secretaria 
 
% Vinculados 

2022 25% R$ 

2023 25% R$ 

150.000,00 
100.000,00 

 
 

ÓRGAO: 10 Fundo Municipal de Assistência Médico Hospitalar e Odontológica dos Servidores Municipais de Cabo Frio 
UNIDADE: 10.001 FAMES - Fundo Municipal de Assistência Médico Hospitalar e Odontológica dos Servidores Municipais de Cabo Frio 

 2022 R$ 5.050.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

8.000.000,00 
8.150.000,00 

 2025 R$ 8.400.000,00 

2022 100% R$ 50.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais da Unidade Remuneração Paga % Vinculados 
2023

 100% R$ 1.300.000,00 
2024 100% R$ 1.650.000,00 

2025 100% R$ 1.700.000,00 

 

Servidores Municipais de Cabo Frio 
Administrativa

 reestruturada 2024 25% R$ 100.000,00 
  2025 25% R$ 100.000,00 

 



Página 200 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 11 Fundo Municipal de Meio 

UNIDADE: 11.001 FMA - Fundo Municipal de Meio Ambiente 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 
OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 
infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos munícipe 

CÓD: 0002 
 
 

CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

11.001 18 122 2004       

 

FMA - Fundo Municipal de 

Meio Ambiente 

Gestão Ambiental 
Administração Geral Manutenção e Operacionalização da Unidade 

 

Órgão/Secretaria 

em funcionamento 

 

% 
Ordinário / 

Vinculados 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 
2024 100% R$ 
2025 100% R$ 

150.000,00 
30.000,00 
30.000,00 
30.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
11.001 18 126 2016       

 

FMA - Fundo Municipal de 

Meio Ambiente 

Gestão Ambiental 
Tecnologia da Informação Manutenção da Tecnologia da Informação 

Órgão/Secretaria
 

em funcionamento 

 
% Ordinário 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

- 
- 9.000,00 

12.000,00 

PROGRAMA: Transporte Rodoviário 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Planejar, coordenar e controlar os serviços de transporte e de trânsito, e da frota de veículos municipais, garantido a segurando dos usuários, a fluidez do trânsito, a mobilidade e a 

acessibilidade PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Sistema de Transporte e Trânsito Urbanos 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Aperfeiçoar as ações destinadas a mobilidade e deslocamento de pessoas e mercadorias visando melhorar os serviços prestados, incentivando soluções de mobilidade sustentávei 

CÓD: 0009 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

11.001 18 542 2027       

2022 100% R$ - 
FMA - Fundo Municipal de Meio Gestão Ambiental Controle Ambiental 

Manutenção da Frota de Veículos 
Veículos 

% Ordinário 
2023 100% R$ - 

Ambiente manutenciados 2024 
2025 

100% R$ 
100% R$ 

5.000,00 
5.000,00 

PROGRAMA: Gestão Ambiental 
OBJETIVO DO PROGRAMA: Garantir aos cidadãoes um ambiente saudável e propício para uma boa qualidade de vida e o pleno desenvolvimento da função social da cidade, otimizando a utilização sustentável dos 
recursos PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Controle Ambiental 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Implementar medidas de planejamento, coordenação, fiscalização e controle das ações relativas à proteção do meio ambiente, visando a preservação e o equilíbrio ecológic 

CÓD: 0027 
 
 

CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

11.001 18 542 2110       

 

FMA - Fundo Municipal de 

Meio Ambiente 

Gestão Ambiental Controle Ambiental 
Estudo e Pr

 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
11.001 18 542 2111       

 

FMA - Fundo Municipal de 

Meio Ambiente 

Gestão Ambiental Controle Ambiental 
Operacio

 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
11.001 18 541 2112       

 

FMA - Fundo Municipal de 
Meio 

Gestão Ambiental Preservação e Conservação Medi 

2022 100% R$ 50.000,00 
ojetos Ambientais, Análise de Impacto e Monitoramentos Ações realizadas UN Vinculados 

2023 100% R$ 5.000,00
 

2024 100% R$ 5.000,00 
2025 100% R$ 5.000,00 

 

2022 100% R$ 50.000,00 
nalização e Modernização do Licenciamento Ambiental Serviços prestados % Vinculados 

2023 100% R$ 5.000,00
 

2024 100% R$ 5.000,00 
2025 100% R$ 5.000,00 

 

Ambiente Ambiental Vegetal Convênios 2024 100% R$ 5.000,00 
    2025 100% R$ 5.000,00 

 

 2022 100% R$ 50.000,00 
das Protetivas, Cercamento, Plaqueamento e Recuperação da Cobertura 

Serviços prestados % 
Vinculados / 2023 100% R$ 5.100,00 

 



Página 201 de 147 

 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

11.001 
FUNÇÃO 

18 
SUBFUNÇÃO 

541 
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

2113 
PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

Ordinário / 2022 100% R$ 250.000,00 
FMA - Fundo Municipal de Meio Gestão Ambiental Preservação e Conservação Estruturação e Manutenção das Unidades de Conservação e Equipamentos 

Serviços prestados % Vinculados / 2023 100% R$ 100.000,00 
Ambiente Ambiental Ambientais 

Convênios 
2024 100% R$ 100.000,00 
2025 100% R$ 100.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META  VALORES 



Página 202 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 11 Fundo Municipal de Meio 

UNIDADE: 11.001 FMA - Fundo Municipal de Meio Ambiente  

 

FMA - Fundo Municipal de 

Meio Ambiente 

 
Gestão Ambiental Preservação e Conservação 

Ambiental 

 
Operacionalização e Modernização da Fiscalização Ambiental Serviços prestados % 

Ordinário /
 

Vinculados 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 
2024 100% R$ 
2025 100% R$ 

114.000,00 
200.000,00 
200.000,00 
200.000,00 

 
 

FMA - Fundo Municipal de 

Meio Ambiente 

 
Gestão Ambiental 

 
Preservação e Conservação 

Ambiental 

 
 

PROEMA - Programa de Editais para o Meio Ambiente 

 
Editais 

disponibilizados 

 
 

UN Ordinário 

2022 2 R$ 
2023 2 R$ 
2024 2 R$ 
2025 2 R$ 

150.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

11.001 18 541 2114 

2115 541 18 11.001 
VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 



Página 203 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 11 Fundo Municipal de Meio 

UNIDADE: 11.001 FMA - Fundo Municipal de Meio Ambiente  

 
 

FMA - Fundo Municipal de 

Meio Ambiente 

 

Gestão Ambiental 
 

Preservação e Conservação 

Ambiental 

 
Programa Bandeira Azul 

Áreas 

ambientalmente 

conservadas 

 
% Ordinário 

 
 

 
ÓRGAO: 11 Fundo Municipal de Meio 

UNIDADE: 11.001 FMA - Fundo Municipal de Meio 
 2022 R$ 814.000,00 

VALORES TOTAIS 2023 
2024 

R$ 
R$ 

505.100,00 
519.000,00 

 2025 R$ 522.000,00 

2108 541 18 11.001 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

2022 100% R$ - 

2023 100% R$ 150.000,00 

2024 100% R$ 150.000,00 
2025 100% R$ 150.000,00 

 



Página 204 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO:  12 Fundo Municipal de Cultura 

UNIDADE: 12.001 FMC - Fundo Municipal de 

Cultura 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos munícipe 

CÓD: 0002 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

12.001 13 122 2004       

 

FMC - Fundo Municipal de Cultura 
Cultura

 

 
PROGRAMA: Diversidade 
Cultural 

 

Administração Geral 
 

em funcionamento 

 
 

Vinculados 

 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 
CÓD: 0041 

 
10.000,00 

10.000,00 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Fomentar a diversidade cultural e garantir a construção de uma identidade cultural cabofriense, contribuindo para a valorização da região, através da proteção do patrimônio material e 

imaterial PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Infraestrutura Cultural 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Manutenciar, operacionalizar, recuperar e preservar prédios e monumentos históricos e/ou entornos visando a proteção do patrimônio cultural municipa 

 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

12.001 13 391 2197       

 
FMC - Fundo Municipal de 
Cultura 

 

Cultura Patrimônio Histórico, Artístico e 

Arqueológico 

 
Manutenção Forte São Matheus 

Espaço público 
%

 
Royalties 

 

Ação Não 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 

100.000,00 
- 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

12.001 13 391 2198       

FMC - Fundo Municipal de Cultura

 
Cul

tura
 

 

Patrimônio Histórico, Artístico e 

Arqueológico 
Manutenção Fonte Itajuru 

Espaço público 
% 

Royalties 
 

Ação Não 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 
100.000,00 

- 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
12.001 13 391 2202       

FMC - Fundo Municipal de Cultura 
Cultura Patrimônio Histórico, 

Artístico e 
Arqueológico 

Manutenção Casa da Cultura José Dome - Charitas 
Espaço público 

% 

Royalties 
 

Ação Não 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 

20.000,00 
- 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

12.001 13 392 2195       

 
FMC - Fundo Municipal de 
Cultura 

 

Cultura 
 

Difusão Cultural  Manutenção da Biblioteca Prof. Walter Nogueira 
Espaço público 

% 

Ordinário 
 

Ação Não 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 
50.000,00 

- 

Ordinário / 
2022

 100% R$ 10.000,00 
Manutenção e Operacionalização da Unidade 

Órgão/Secretaria 
% Royalties / 

2023
 100% R$ 10.000,00 

 

conservado Orçamentária 
2024 100% R$ - 
2025 100% R$ - 

 

conservado Orçamentária 
2024 100% R$ - 
2025 100% R$ - 

 

operante 
Orçamentária 

2024
 100% R$ - 

2025 100% R$ - 

 

operante 
Orçamentária 

2024
 100% R$ - 

2025 100% R$ - 

 



Página 205 de 147 

 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

12.001 13 392 2196       

 
FMC - Fundo Municipal de 
Cultura 

 

Cultura 
 

Difusão Cultural  Manutenção do Teatro Municipal 
Espaço público 

% 

Ordinário 
 

Ação Não 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

100.000,00 
- 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

12.001 13 392 2199       

 
FMC - Fundo Municipal de 
Cultura 

 

Cultura 
 

Difusão Cultural  Manutenção do Espaço Cultural Torres do Cabo 
Espaço público 

% 

Ordinário 
 

Ação Não 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

100.000,00 
- 

operante 
Orçamentária 

2024
 100% R$ - 

2025 100% R$ - 

 

operante 
Orçamentária 

2024
 100% R$ - 

2025 100% R$ - 

 



Página 206 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO:  12 Fundo Municipal de Cultura 

UNIDADE: 12.001 FMC - Fundo Municipal de 

Cultura 

 
 
 

FMC - Fundo Municipal de 
Cultura 

 
Cultura 

 

Difusão Cultural  

 

Manutenção da Sala Chico Tabibuia 
Espaço público 

% 

Ordinário 
 

Ação Não 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

50.000,00 

- 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

12.001 13 392 2201       

FMC - Fundo Municipal de Cultura

 
Cul

tura
 

 
Difusão Cultural  

 

Manutenção da Sala Anderson Gigabyte 
Espaço público 

%
 

Royalties 
 

Ação Não 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 

50.000,00 
- 

 

 
 

 
AÇÃO DE PPA: Gestão Cultural 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Resgatar a história e a cultura municipal através da visitação, de eventos culturais e de outras formas que caracterizem a expressão cultural do município de forma a disseminar a memória 
e a 

CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

12.001 13 392 2189       

 

FMC - Fundo Municipal de Cultura

 
Cul

tura
 

 

Difusão Cultural  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

12.001 13 392 2190       

 

FMC - Fundo Municipal de Cultura

 
Cul

tura
 

 

Difusão Cultural  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

12.001 13 392 2191       

 

 
FMC - Fundo Municipal de 
Cultura 

Cultura 
 

Difusão Cultural  

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

12.001 13 392 2200       

 

operante 
Orçamentária 

2024
 100% R$ - 

2025 100% R$ - 

 

operante 
Orçamentária 

2024
 100% R$ - 

2025 100% R$ - 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
12.001 13 392 2276 

2022  R$ - 

FMC - Fundo Municipal de Cultura 
Cultura 

Difusão Cultural Manutenção de Espaços Históricos Culturais 
Espaços públicos 

% 
Ordinário /

 2023 100% R$ 285.000,00 

manutenciados Royalties 2024 100% R$ 1.000.000,00 
 2025 100% R$ 1.000.000,00 

 

2022 100% R$ 10.000,00 

Manutenção dos Conselhos de Cultura Conselhos Atuantes % Royalties 
2023

 100% R$ 5.000,00 
2024 100% R$ 5.000,00 

2025 100% R$ 5.000,00 

 

2022 12 R$ 300.000,00 

Manutenção das Atividades Culturais Eventos realizados UN Royalties 
2023

 12 R$ 200.000,00 
2024 12 R$ 410.000,00 

2025 12 R$ 410.000,00 

 

2022 2 R$ 500.000,00 

Manutenção do Programa de Editais 
Editais 

UN Royalties 
2023

 2 R$ 500.000,00 
disponibilizados 2024 2 R$ 510.000,00 

2025 2 R$ 510.000,00 

 



Página 207 de 147 

 

 
 

FMC - Fundo Municipal de 
Cultura 

 

Cultura 
 

Difusão Cultural  Programa Jovem Monitor de Turismo e Jovem Monitor Cultural 
Programa

 
implantado 

 

Ação não 
% 

orçamentária 

2022 100% R$ - 
2023 100% R$ - 

2024 100% R$ - 
2025 100% R$ - 

AÇÃO DE PPA: Atividades Culturais 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Implementar e incentivar o desenvolvimento de atividades artísticas e culturais nas suas mais diversas formas e manitestações, viabilizando a realização de eventos 
culturai 

CÓD: 0003 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO

 UNIDAD 12.001  13  392 

 2192 

RECURSO ANO META VALORES 

Royalties 2022 1 R$ 200.000,00 

 

FMC - Fundo Municipal de Cultura 
Cultura 

Difusão Cultural Carnaval em Cabo Frio Evento realizado UN Ação Não 
2023

 1 R$ - 
Orçamentária 

2024
 1 R$ - 

2025 1 R$ - 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
12.001 

 
13 

 
392 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2251 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 



Página 208 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO:  12 Fundo Municipal de Cultura 

UNIDADE: 12.001 FMC - Fundo Municipal de 

Cultura 

 
 
 

FMC - Fundo Municipal de 
Cultura 

 
Cultura 

 

Difusão Cultural  

 
 

Semana Teixeira de Souza 

 
 

Evento realizado UN 

 

Ação Não 

 
2023 1 R$ - 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

12.001 13 392 2194       

FMC - Fundo Municipal de Cultura

 
Cul

tura
 

 
Difusão Cultural  

 

Semana Sebastião Lan 

 
Evento realizado UN 

Royalties 
 

Ação Não 

2022 1 R$ 

2023 1 R$ 
50.000,00 

- 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

12.001 13 392 2252       

 

FMC - Fundo Municipal de Cultura

 
Cul

tura
 

 

Difusão Cultural  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

12.001 13 392 2253       

 

 
FMC - Fundo Municipal de 
Cultura 

Cultura 
 

Difusão Cultural  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

12.001 
FUNÇÃO 

13 
SUBFUNÇÃO 

392 
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

2277 
PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES  

       2022 R$  - 

FMC - Fundo Municipal de Cultura

 
Cul

tura
 

Difusão Cultural  

 
 

 
 2022 1 R$ - 

FMC - Fundo Municipal de Cultura 
Cultura 

Difusão Cultural Semana de Preservação da Memória Histórica e Cultural de Cabo Frio Eventos realizados UN 
Ação não

 2023 1 R$ - 

orçamentária 2024 1 R$ - 
 2025 1 R$ - 

 

ÓRGAO: 12 Fundo Municipal de Cultura 
UNIDADE: 12.001 FMC - Fundo Municipal de Cultura 

Orçamentária 
2024

 1 R$ - 
2025 1 R$ - 

 

 2022 2 R$ - 

Calendário Étnico-Cultural de Cabo Frio Eventos realizados UN 
Ação não

 2023 2 R$ - 

orçamentária 2024 2 R$ - 
 2025 2 R$ - 

 

 2022 1 R$ - 

Semana José de Dome Eventos realizados UN 
Ação não

 2023 1 R$ - 

orçamentária 2024 1 R$ - 
 2025 1 R$ - 

 

Realização de Eventos Históricos Culturais Eventos realizados % 
Ordinário /

 2023 1 R$ 316.000,00 
Royalties 2024 1 R$ 300.000,00 

 2025 1 R$ 300.000,00 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
12.001 13 392 2254       

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

12.001 13 392 2193       

      Royalties 2022 1 R$ 100.000,00 

 

Orçamentária 
2024

 1 R$ - 
2025 1 R$ - 

 



Página 209 de 147 

 

 2022 R$ 1.740.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

1.316.000,00 
2.235.000,00 

 2025 R$ 2.235.000,00 



Página 210 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 18 Fundo Municipal de Turismo 

UNIDADE: 18.001 Fundo Municipal de Turismo 

PROGRAMA: Promoção Ao Turismo 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover o incremento e a competitividade do turismo cabofriense nos cenários estadual e nacional através da estruturação de atrativos naturais e artificiais, contribuindo para melhoria e 

PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Investimentos Turísticos 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover campanhas promocionais, ações e eventos dos produtos turísticos, contribuindo para a consolidação da imagem turística e propiciando aumento dos índices quantitativos dos 
meios de 

CÓD: 0010 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
18.001 23 695 2163 

Royalties / 
2022

 12 R$ 100.000,00 

Fundo Municipal de Turismo Comércio e Serviços Turismo Ações e projetos para incremento do Turismo Eventos realizados UN Vinculados / 
2023

 12 R$ 100.000,00 
Convênios 

2024
 12 R$ 100.000,00 

2025 12 R$ 100.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
18.001 

FUNÇÃO 
23 

SUBFUNÇÃO 
695 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2039 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

 

Fundo Municipal de Turismo Comércio e Serviços Turismo Promo 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

18.001 23 695 2208       

 
Fundo Municipal de Turismo Comércio e Serviços Turismo 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

18.001 23 695 2209       

 

Fundo Municipal de 
Turismo 

Comércio e Serviços Turismo 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

18.001 23 695 2210       

 

Fundo Municipal de Turismo Comércio e Serviços Turismo C 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

18.001 23 695 2281       

 
Fundo Municipal de Turismo Comércio e Serviços Turismo 

 

AÇÃO DE PPA: Infraestrutura Turística 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover a manutenção, operacionalização, reestruturação e revitalização de pontos e prédios de interesse turístico como formar de fomento ao turismo 
loca 

CÓD: 0003 

 
 

Fundo Municipal de 
Turismo 

 
Comércio e Serviços 

 

Turismo Manutenção do Complexo Morro da Guia 
Espaço público 

% 
conservado 

 
Royalties 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 
2024 100% R$ 
2025 100% R$ 

150.000,00 
75.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

 

2205 695 23 18.001 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
18.001 

 
23 

 
695 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2206 

PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

Royalties / 
2022

 100% R$ 330.000,00 
ção e Apoio da Comercialização do Destino Cabo Frio Divulgação realizada % Vinculados / 

2023 100% R$ 150.000,00
 

Convênios 
2024

 100% R$ 150.000,00 

2025 100% R$ 150.000,00 

 

2022 100% R$ 100.000,00 

Desenvolvimento de Tecnologia Turística Serviços prestados % Royalties 
2023

 100% R$ 50.000,00 
2024 100% R$ 50.000,00 

2025 100% R$ 50.000,00 

 

2022 12 R$ 280.000,00 

Eventos Turísticos Eventos realizados UN Royalties 
2023

 12 R$ 140.000,00 
2024 12 R$ 140.000,00 

2025 12 R$ 140.000,00 

 

2022 2 R$ 80.000,00 

ursos de Qualificação de Mão de Obra Turística Cursos realizados UN Royalties 
2023 2 R$ 40.000,00

 
2024 2 R$ 40.000,00 

2025 2 R$ 40.000,00 

 

2022 1 R$ - 
Fórum Municipal de Turismo Eventos realizados UN Ordinários 

2023
 1 R$ - 

 2024 1 R$ 100.000,00 
2025 1 R$ - 

 



Página 211 de 147 

 

 
 

Fundo Municipal de Turismo Comércio e Serviços
 Turismo 

 
 

Manutenção dos Terminais Marítimos 
Espaço público 

conservado 

 
 

% Vinculados 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 
2024 100% R$ 

100.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

 

 2025 100% R$ 100.000,00 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META  VALORES 



Página 212 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 18 Fundo Municipal de Turismo 

UNIDADE: 18.001 Fundo Municipal de Turismo 
 

 
Fundo Municipal de Turismo Comércio e 
Serviços 

 

 
Turismo Receptivo dos Transatlânticos 

 
Espaço público 

%
 

 
Royalties / 

Vinculados / 

 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

120.000,00 

60.000,00 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

18.001 23 695 2282       

Fundo Municipal de Turismo Comércio e Serviços Turismo Espaço Museu do Surf Serviços prestados %

 
Ordinário /

 

2022 100% R$ - 

2023 100% R$ - 

18.001 23 695 2207 

conservado 
Convênios 

2024 100% R$ 60.000,00 
2025 100% R$ 60.000,00 

 

Royalties 2024 100% R$ 100.000,00 
 2025 100% R$ 100.000,00 

 



Página 213 de 147 
 

 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades  

ÓRGAO: 18 Fundo Municipal de Turismo 

UNIDADE: 18.001 Fundo Municipal de Turismo  

PROGRAMA: Transito É Vida 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar a municipalidade com ações, projetos e intervenções intersetoriais, que visem a melhoria do transporte, da mobilidade e do trânsito, garantindo segurança e acesso aos 

usuário PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Ciclovias 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Estimular o uso da bicicleta como meio de transporte e fortalecer a integração entre os modais de transporte público coletivo e o sistema de transporte não motorizad 

CÓD: 0035 
 

 
CÓD: 0005 

 
2022 R$ - 

Fundo Municipal de Turismo Comércio e Serviços Turismo
 Cicloturismo 

Serviços prestados % 
Royalties / 2023 100% R$ 100.000,00 

 
 

ÓRGAO: 18 Fundo Municipal de Turismo 
UNIDADE: 18.001 Fundo Municipal de Turismo 

 2022 R$ 1.260.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

815.000,00 
940.000,00 

 2025 R$ 840.000,00 

2255 695 23 18.001 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

Convênios 2024 100% R$ - 
 2025 100% R$ - 

 



Página 214 de 147 
 

 

 
ÓRGAO: 23 Companhia de Serviços de Cabo Frio 

UNIDADE: 23.001 COMSERCAF - Companhia de Serviços de Cabo Frio 
 

 

PROGRAMA: Operações Especiais 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Efetuar o pagamento de despesas que não geram produtos nem contraprestações diretas de bens ou serviços, visando dar cumprimento aos dispêndios, encargos sociais e 

reconhecimento de PÚBLICO DO PROGRAMA: Órgãos e Secretarias Municipais 

AÇÃO DE PPA: Serviço da Dívida Interna 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Gerir a dívida municipal, efetuando o pagamento das amortizações e encargos contratuais 

 

CÓD: 0000 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

23.001 28 843 0007       

       2022 R$ - 
COMSERCAF - Companhia de Serviços de 

Encargos Especiais
 Serviço da Dívida Interna Amortização da Dívida - IBASCAF Despesas pagas % Ordinário 2023 100% R$ 5.500.000,00 

Cabo Frio 2024 100% R$ - 
 2025 100% R$ - 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Valorização do Funcionalismo 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promoção de ações voltadas para a valorização, pagamento, recrutamento, capacitação, treinamento, formação de servidores públicos municipais, objetivando aprimorar a qualidade dos 
serviços 

CÓD: 0002 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

23.001 04 122 2003       

2022 100% R$ 25.000.000,00 
COMSERCAF - Companhia de Serviços de 

Administração Administração Geral Pessoal e Encargos Sociais da Unidade Remuneração Paga % Ordinário 
2023

 100% R$ 28.000.000,00 
Cabo Frio 2024 100% R$ 43.810.200,00 

2025 100% R$ 45.000.000,00 
AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos CÓD: 0001  

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos munícipe 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

23.001 04 122 2004       

 

COMSERCAF - Companhia de 

Serviços de Cabo 

Frio 

Administração Administração Geral Manutenção e Operacionalização da Unidade 
Órgão/Secretaria

 
em funcionamento 

 

% 
Ordinário / 

Royalties 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

800.000,00 
600.000,00 

2.346.400,00 

2.350.000,00 

PROGRAMA: Modernização Da Estrutura Administrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Reestruturar o modelo de gestão do Governo Municipal, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a administração públic 

PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Infraestrutura Administrativa 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Reestruturar o modelo de gestão da Prefeitura de Cabo Frio, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a Administração 
Públic 

CÓD: 0003 
 

 
CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

23.001 04 122 1002       

 

COMSERCAF - Companhia de 

Serviços de Cabo 

Frio 

Administração Administração Geral 
Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade 

Administrativa 

 

Órgão/Secretaria 

reestruturada 

 
% Royalties 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

600.000,00 
150.000,00 

150.000,00 

250.000,00 

PROGRAMA: Ação Judiciária 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Defender judicial e extrajudicialmente os interesses legítimos do município e reforçar os meios de resolução das demandas por meio de mediaçãoi e demais instrumentos 

extrajudiciai PÚBLICO DO PROGRAMA: Órgãos Municipais e População em geral 

AÇÃO DE PPA: Demandas 
Judiciais 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Atender 

 



Página 215 de 147 

 

juridicamente, direta ou indiretamente, os órgãos da administração direta e indireta e prover o adimplemento do município em face as demandas judiciai CÓD: 0005 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

23.001 03 091 2013       

 

COMSERCAF - Companhia de 
Serviços de 

 
Essencial à Justiça 

 
Defesa da Ordem Jurídica Manutenção das Despesas Judiciais - RPV 

Sentenças 
% 

 
Ordinário 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

100.000,00 
100.000,00 

Cabo Frio Cumpridas 2024 100% R$ 960.000,00 
  2025 100% R$ 960.000,00 

 



Página 216 de 147 
 

 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades  

ÓRGAO: 23 Companhia de Serviços de Cabo Frio 

UNIDADE: 23.001 COMSERCAF - Companhia de Serviços de Cabo Frio  

PROGRAMA: Iluminação Pública 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Implantar a gestão integral de iluminação pública, promovendo a revitalização e ampliação do parque de iluminação do município e aplicação de técnicas modernas, proporcionando 

maior PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Parque de Iluminação Pública 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Implantar e manter a rede de iluminação pública e energia elétrica nas vias urbanas e logradouros públicos em perfeitas condições de funcionamento, proporcionando aos moradores 
maior 

CÓD: 0023 
 

 
CÓD: 0001 

 
2022 R$ - 

COMSERCAF - Companhia de Serviços de 
Energia Energia Elétrica Manutenção e Ampliação do Parque de Iluminação Pública Serviço prestado % Vinculados 

2023
 100% R$ 4.000.000,00 

Cabo Frio 2024 
2025 

100% R$ 
100% R$ 

12.000.100,00 
12.000.500,00 

PROGRAMA: Serviços De Utilidade Pública 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover a qualificação do ambiente urbano por meio da manutenção e melhoria dos serviços de limpeza urbana e destinação de resíduos, proporcionaldo condições ambientais de 

higiene e PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Limpeza Urbana 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Promover a limpeza de logradouros, vias e espaços públicos, através dos serviços de varrição, coleta e descarte de materiai 

CÓD: 0043 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META  VALORES 

23.001 15 452 2211        

       2022 100% R$ 8.000.000,00 
COMSERCAF - Companhia de Serviços de 

Urbanismo Serviços Urbanos Limpeza, Conservação e Manutenção de Logradouros Serviços prestados % 
Royalties /

 2023 100% R$ 3.200.000,00 

Cabo Frio Vinculados 2024 100% R$ 3.150.100,00 
 2025 100% R$ 3.155.000,00 

PROGRAMA: Gestão De Resíduos Sólidos 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover ações de coleta, controle e destinação da disposição de resíduos sólidos, preservando a limpeza da cidade e adotando medidas de incentivo à reutilização e reciclagem do 

lix PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Resíduos Sólidos 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Realizar ações visando a coleta periódica de resíduos sólidos, bem como promover estudos e projetos melhoria do serviço prestado e para a proteção do meio ambiente 

CÓD: 0044 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

23.001 18 452 2212       

 

COMSERCAF - Companhia de 

Serviços de Cabo 

Frio 

Gestão Ambiental 
 

Serviços Urbanos  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

23.001 18 125 2232       

2022 R$ - 
COMSERCAF - Companhia de 
Serviços de 

Gestão Ambiental 
Normatização e Fiscalização 

Estudo de Caracterização e Gerenciamento dos Resíduos Sólidos Urbanos e 
Estudos realizados % Ordinário 

2023 100% R$ 50.000,00 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

23.001 18 125 2233       

2022 R$ - 
COMSERCAF - Companhia de 
Serviços de 

Gestão Ambiental 
Normatização e Fiscalização Revisão do PMGIRS de Cabo Frio Estudos realizados % Ordinário 

2023 100% R$ 50.000,00 

2089 752 25 23.001 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

 2022 100% R$ 30.000.000,00 

Manutenção da Coleta de Lixo Serviços prestados % 
Ordinário /

 2023 100% R$ 32.500.000,00 
Royalties 2024 100% R$ 57.050.100,00 

 2025 100% R$ 67.051.000,00 

 

Cabo Frio Resíduos da Costrução Civil 2024 100% R$ - 
  2025  R$ - 

 

Cabo Frio 2024 100% R$ - 
 2025  R$ - 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
23.001 18 542 2234 

 2022  R$ - 



Página 217 de 147 

 

 

 



Página 218 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO: 23 Companhia de Serviços de Cabo Frio 

UNIDADE: 23.001 COMSERCAF - Companhia de Serviços de Cabo Frio 

 

2022 R$ - 
COMSERCAF - Companhia de 
Serviços de 

Gestão Ambiental 
Controle Ambiental  Gerenciamento de Resíduos Sólidos e Geração de Energia Limpa Serviços prestados % 

Ordinário /
 2023 100% R$ 1.292.324,00 

 

AÇÃO DE PPA: Coleta Seletiva 

FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Reduzir a utilização dos aterros sanitários, prolongando sua vida útil, através da redução do volume de lixo para disposição final, dando destinação ambientalmente correta aos resíduos 
reciclávei 

CÓD: 0002 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

23.001 18 452 2213       

 

COMSERCAF - Companhia de 
Serviços de 

Gestão Ambiental 
 

Serviços Urbanos Im 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
ÓRGAO: 23 Companhia de Serviços de Cabo Frio 

UNIDADE: 23.001 COMSERCAF - Companhia de Serviços de Cabo Frio 
 2022 R$ 66.237.500,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

76.402.324,00 
119.466.900,00 

 2025 R$ 130.766.500,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

23.001 18 542 2273       

 

Cabo Frio Royalties 2024 100% R$ - 
  2025 100% R$ - 

 

2022 100% R$ 1.737.500,00 
antação   e Manutenção da Coleta Seletiva de Lixo Serviços prestados % Royalties 

2023
 100% R$ 250.000,00 

 Cabo Frio 2024 100% R$ - 
 2025 100% R$ - 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
23.001 18 244 2235 

COMSERCAF - Companhia de Serviços de   Gestão Ambiental 
Assistência Comunitária Programa de Apoio aos Catadores de Material Reciclável Munícipe assistido % 

Ordinário /
 

2022 
2023 

 
100% 

R$ 
R$ 

- 
50.000,00 

Cabo Frio Royalties 2024 100% R$ - 
 2025 100% R$ - 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
23.001 18 244 2256 

COMSERCAF - Companhia de Serviços de   Gestão Ambiental 
Assistência Comunitária Centro de Apoio Para a Reciclagem Serviços prestados % 

Ordinário /
 

2022 
2023 

 
100% 

R$ 
R$ 

- 
200.000,00 

Cabo Frio Royalties 2024 100% R$ - 
 2025 100% R$ - 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
23.001 18 452 2274 

COMSERCAF - Companhia de Serviços de   Gestão Ambiental 
Serviços Urbanos Programa de Compostagem de Resíduos Sólidos Serviços prestados % 

Ordinário /
 

2022 
2023 

 
100% 

R$ 
R$ 

- 
450.000,00 

Cabo Frio Royalties 2024 100% R$ - 
 2025 100% R$ - 

 



Página 219 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO:  24 Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos Consumeristas 

UNIDADE: 24.001 FMDDC - Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos 

Consumeristas 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos munícipe 

CÓD: 0002 
 

 
CÓD: 0001 

 
 
 
 
 

 
 

Direitos Difusos 
Consumeristas 

Administração Geral Realização e Participação de Reuniões, Seminários e Fóruns Eventos realizados UN Vinculados 
 

2024 40% R$ 

2025 40% R$ 

 

10.000,00 

10.000,00 

PROGRAMA: Modernização Da Estrutura Administrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Reestruturar o modelo de gestão do Governo Municipal, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a administração públic 

PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Infraestrutura Administrativa 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Reestruturar o modelo de gestão da Prefeitura de Cabo Frio, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a Administração 
Públic 

CÓD: 0003 
 

 
CÓD: 0002 

 
 

FMDDC - Fundo Municipal de Defesa 

dos Direitos Difusos 

Consumeristas 

 
Essencial à Justiça Administração Geral 

Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade 

Administrativa 

 

Órgão/Secretaria 

reestruturada 

 
% Vinculados 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 

2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

30.000,00 
30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

 

 

ÓRGAO: 24 Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos Consumeristas 
UNIDADE: 24.001 FMDDC - Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos Consumeristas 

 2022 R$ 90.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

90.000,00 
90.000,00 

 2025 R$ 90.000,00 

1002 122 03 24.001 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META  VALORES 

24.001 03 122 2004        

       2022 100% R$ 50.000,00 
FMDDC - Fundo Municipal de Defesa dos 

Essencial à Justiça
 Administração Geral Manutenção e Operacionalização da Unidade Órgão/Secretaria % Ordinário / 2023 100% R$ 50.000,00 

Direitos Difusos Consumeristas    em funcionamento  Vinculados 2024 100% R$ 50.000,00 
       2025 100% R$ 50.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

24.001 03 122 2040       

       2022 5% R$ 10.000,00 
FMDDC - Fundo Municipal de Defesa dos 

Essencial à Justiça
      2023 15% R$ 10.000,00 

 



Página 220 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO:  25 Fundo Municipal de Esportes 

UNIDADE: 25.001 FME - Fundo Municipal de 

Esportes 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos munícipe 

CÓD: 0002 
 

 
CÓD: 0001 

 
 

FME - Fundo Municipal de Esportes Desporto e Lazer Administração Geral Manutenção e Operacionalização da 
Unidade 

 

PROGRAMA: Esporte Em Ação 

 

Órgão/Secretaria 

em funcionamento 

 
% Royalties 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 
2024 100% R$ 

2025 100% R$ 
CÓD: 0042 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover e incentivar a prática de esportes, buscando atingir todos os segmentos sociais, qualificando o esporte, a recreação e o lazer, incorporando estas práticas como direito do cidadã 

PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Incentivo Ao Esporte 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Fomentar atividades de promoção ao esporte educacional, de participação, de rendimento, de formação e amador, buscando atender todo o território municipal, por meio de incentivo a 
prática de 

 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

25.001 27 812 2203       

 
FME - Fundo Municipal de Esportes Desporto e 
Lazer 

 
Desporto Comunitário  Esporte para Todos - Incentivo ao Esporte Amador Eventos realizados UN 

Royalties /
 

Convênios 

2022 12 R$ 
2023 12 R$ 
2024 12 R$ 
2025 12 R$ 

50.000,00 
50.000,00 

- 
- 

 
 
 

FME - Fundo Municipal de Esportes Desporto e 
Lazer 

 

Desporto Comunitário  

 

 
Patrocínio ao Esporte Amador 

 
 

munícipe assistido 

 
 

% Royalties 

2022 100% R$ 

2023 100% R$ 

50.000,00 

50.000,00 

 
 

ÓRGAO: 25 Fundo Municipal de Esportes 
UNIDADE: 25.001 FME - Fundo Municipal de Esportes 

 2022 R$ 150.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

150.000,00 
250.000,00 

 2025 R$ 250.000,00 

2004 122 27 25.001 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

2204 812 27 25.001 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

2024 100% R$ 200.000,00 
2025 100% R$ 200.000,00 

 



Página 221 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO:  26 Fundo Municipal de Liquidação dos Restos a Pagar 

UNIDADE: 26.001 FMLRP - Fundo Municipal de Liquidação dos Restos a 

Pagar 

PROGRAMA: Ação Judiciária 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Efetuar o pagamento de despesas que não geram produtos nem contraprestações diretas de bens ou serviços, visando dar cumprimento aos dispêndios, encargos sociais e 

reconhecimento de PÚBLICO DO PROGRAMA: Órgãos e Secretarias Municipais 

AÇÃO DE PPA: Demandas Judiciais 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Gerir a dívida municipal, efetuando o pagamento das amortizações e encargos contratuais 

CÓD: 0005 
 

 
CÓD: 0001 

 
 

FMLRP - Fundo Municipal de 

Liquidação dos Restos a 

Pagar 

 
Essencial à Justiça Defesa da Ordem Jurídica Manutenção das Despesas Judiciais - Precatórios 

 

Sentenças 

Cumpridas 

Ordinário / 

%  Royalties / 

Vinculados 

2022 100% R$ 
2023 100% R$ 
2024 100% R$ 

2025 100% R$ 

50.000.000,00 
52.000.000,00 

52.000.000,00 

54.430.000,00 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos munícipe 

CÓD: 0002 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

26.001 03 122 2004       

 

FMLRP - Fundo Municipal de 
Liquidação 

 

Essencial à Justiça 
 

Administração Geral 

 
 

ÓRGAO: 26 Fundo Municipal de Liquidação dos Restos a Pagar 
UNIDADE: 26.001 FMLRP - Fundo Municipal de Liquidação dos Restos a Pagar 

 2022 R$ 50.010.000,00 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

52.010.000,00 
52.010.000,00 

 2025 R$ 54.440.000,00 

2014 091 03 26.001 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

dos Restos a Pagar em funcionamento 2024 100% R$ 10.000,00 
  2025 100% R$ 10.000,00 

 

2022 100% R$ 10.000,00 
Manutenção e Operacionalização da Unidade 

Órgão/Secretaria 
% Ordinário 

2023
 100% R$ 10.000,00 

 



Página 222 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO:  27 Fundo Municipal de Pessoa Idosa 

UNIDADE: 27.001 FUMPI - Fundo Municipal de Pessoa 

Idosa 

PROGRAMA: Gestão Admistrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Dotar as diversas Secretarias e órgãos que compõem a estrutura Administrativa e Orçamentária do Poder Executivo local com suporte técnico-humano e recursos administrativos e de 

infraestrutura PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Dar cumprimento as funções institucionais das secretarias, setores e órgãos, visando a maior eficiência das ações públicas e a melhorias dos serviços prestados aos munícipe 

CÓD: 0002 
 

 
CÓD: 0001 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 

27.001 08 241 2004       

2022 R$ - 
FUMPI - Fundo Municipal de 

Pessoa Idosa 
Assistência Social Assistência ao Idoso Manutenção e Operacionalização da Unidade 

Órgão/Secretaria 

em funcionamento 
% Ordinário 

2023 1 R$ 
2024 1 R$ 

2025 1 R$ 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

PROGRAMA: Modernização Da Estrutura Administrativa 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Reestruturar o modelo de gestão do Governo Municipal, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a administração públic 

PÚBLICO DO PROGRAMA: Servidores e População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Infraestrutura Administrativa 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Reestruturar o modelo de gestão da Prefeitura de Cabo Frio, aumentando a eficácia e a eficiência dos serviços públicos, reduzindo custos e modernizando a Administração 
Públic 

CÓD: 0003 
 

 
CÓD: 0002 

 
2022 R$ - 

FUMPI - Fundo Municipal de Pessoa 
Assistência Social Assistência ao Idoso 

Construção, Reforma, Modernização e Reequipamento da Unidade Órgão/Secretaria 
% Ordinário 

2023 1 R$ 10.000,00 
Idosa Administrativa reestruturada 2024 

2025 
1 R$ 
1 R$ 

10.000,00 
10.000,00 

PROGRAMA: Terceira Idade 

OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover ações nas áreas esportivas, de acessibilidade e assistenciais, visando a melhoria da qualidade de vida da pessoa idosa, além de fomentar iniciativas de conscientização, 

visibilidade e PÚBLICO DO PROGRAMA: População em Geral 

AÇÃO DE PPA: Melhor Idade 
FINALIDADE DA AÇÃO DE PPA: Proteger as pessoas idosas em face de vulnerabilidades decorrentes da velhice agravadas pela insuficiência de renda, favorecendo o acesso às políticas sociais , bem como a superação das 

CÓD: 0022 
 

 
CÓD: 0001 

 
2022 R$ - 

FUMPI - Fundo Municipal de Pessoa 
Assistência Social Assistência ao Idoso ILPI - Instituição de Longa Permanência para a Pessoa Idosa Instituição mantida UN Royalties 

2023
 1 R$ 850.000,00 

Idosa 2024 1 R$ 850.000,00 
2025 1 R$ 850.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
27.001 08 241 2084 

2022  R$ - 
FUMPI - Fundo Municipal de Pessoa 

Assistência Social Assistência ao Idoso Manutenção do Centro de Convivência da Pessoa Idosa Instituição mantida UN Ordinário 
2023

 1 R$ 50.000,00 

Idosa 2024 1 R$ 50.000,00 
2025 1 R$ 50.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
27.001 08 241 2085 

2022  R$ - 

FUMPI - Fundo Municipal de 
Pessoa 

Assistência Social Assistência ao Idoso Malhação na Melhor Idade 
Programa 

% Ordinário 
2023 1 R$ 50.000,00 

 

 

1002 241 08 27.001 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

2083 241 08 27.001 

VALORES ANO META PRODUTO UNIDAD RECURSO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBFUNÇÃO FUNÇÃO   

Idosa implantado 2024 1 R$ 50.000,00 
  2025 1 R$ 50.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
27.001 08 241 2086 

  2022  R$ - 
FUMPI - Fundo Municipal de Pessoa 

Assistência Social Assistência ao Idoso Eventos e Oficinas para a Melhor Idade Eventos realizados UN Ordinário 
2023

 1 R$ 120.000,00 

Idosa 2024 1 R$ 50.000,00 
2025 1 R$ 50.000,00 

 



Página 223 de 147 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VII - Metas e Prioridades 
ÓRGAO:  27 Fundo Municipal de Pessoa Idosa 

UNIDADE: 27.001 FUMPI - Fundo Municipal de Pessoa 

Idosa 

 
 
 
 

 
 
 

 

ÓRGAO: 27 Fundo Municipal de Pessoa Idosa 
UNIDADE: 27.001 FUMPI - Fundo Municipal de Pessoa Idosa 

 2022 R$ - 

VALORES TOTAIS 
2023 
2024 

R$ 
R$ 

1.240.000,00 
1.270.000,00 

 2025 R$ 1.370.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
27.001 08 241 2238 

   2022 R$ - 
FUMPI - Fundo Municipal de Pessoa 

Assistência Social Assistência ao Idoso Programa Oportunidades para a 3ª Idade - Maturidade Ativa 
Programa

 % Ordinário 2023 1 R$ 50.000,00 

Idosa implantado 2024 1 R$ 50.000,00 
 2025 1 R$ 50.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRODUTO UNIDAD RECURSO ANO META VALORES 
27.001 08 241 2239 

FUMPI - Fundo Municipal de Pessoa 
Assistência Social Assistência ao Idoso Programa Guarda Sênior 

Programa
 

 
% 

 
Ordinário 

2022 
2023 

R$ 

1 R$ 

- 

100.000,00 

Idosa implantado 2024 1 R$ 200.000,00 
  2025 1 R$ 300.000,00 

 



Página 224 de 147 
 

 

 
 
 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO / RJ - PLANO PLURIANUAL - PPA - REVISÃO 2024 - Anexo VIII - Totalização  

Secretaria Municipal de Fazenda 

UNIDADE 2022 % 2023 % 2024 % 2025 % 
01.001 Câmara Municipal de Cabo Frio 23.200.000,00 2,10% 26.500.000,00 2,15% 27.500.000,00 2,04% 29.000.000,00 2,08% 

02.001 GAPRE - Gabinete do Prefeito 6.240.000,00 0,56% 8.015.000,00 0,65% 8.030.000,00 0,59% 8.360.000,00 0,60% 

02.002 CGM - Controladoria Geral do Município e Combate à Corrupção 1.260.000,00 0,11% 1.080.000,00 0,09% 1.080.000,00 0,08% 1.080.000,00 0,08% 

02.003 PROGEM - Procuradoria Geral do Município 6.400.000,00 0,58% 7.685.000,00 0,62% 7.875.000,00 0,58% 8.055.000,00 0,58% 

02.004 SECAD - Secretaria Municipal de Administração 18.280.000,00 1,65% 21.605.000,00 1,75% 22.015.000,00 1,63% 22.275.000,00 1,59% 

02.005 SEGOV - Secretaria Municipal de Governo 6.060.000,00 0,55% 4.905.000,00 0,40% 5.405.000,00 0,40% 5.580.000,00 0,40% 

02.006 SECFA - Secretaria Municipal de Fazenda 47.415.000,00 4,29% 115.459.676,00 9,35% 132.970.954,61 9,85% 143.396.435,77 10,26% 

02.007 SEMURB - Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 4.520.000,00 0,41% 3.422.000,00 0,28% 3.532.000,00 0,26% 3.872.000,00 0,28% 

02.008 SEMAS - Secretaria Municipal de Assistência Social 3.730.000,00 0,34% 12.780.000,00 1,03% 28.085.000,00 2,08% 29.390.000,00 2,10% 

02.009 SEAP - Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca 3.695.000,00 0,33% 3.420.000,00 0,28% 3.500.000,00 0,26% 3.655.000,00 0,26% 

02.010 SECPLADUR - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano 4.650.000,00 0,42% 3.800.000,00 0,31% 2.850.000,00 0,21% 2.400.000,00 0,17% 

02.011 SETEL - Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer 4.900.000,00 0,44% 5.390.000,00 0,44% 12.960.000,00 0,96% 11.065.655,35 0,79% 

02.012 SEME - Secretaria Municipal de Educação 245.435.000,00 22,20% 270.000.000,00 21,86% 274.864.500,00 20,36% 282.438.000,00 20,21% 

02.013 SEMEI - Secretaria Municipal da Melhor Idade 1.970.000,00 0,18% 1.720.000,00 0,14% 1.770.000,00 0,13% 1.820.000,00 0,13% 

02.014 SECULT - Secretaria Municipal de Cultura 2.850.000,00 0,26% 3.230.000,00 0,26% 3.280.000,00 0,24% 3.350.000,00 0,24% 

02.016 SEMOSP - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 99.840.000,00 9,03% 76.509.000,00 6,20% 73.350.000,00 5,43% 75.340.000,00 5,39% 

02.017 SECRIA - Secretaria Municipal da Criança e do Adolescente 2.620.000,00 0,24% 4.305.000,00 0,35% 4.375.000,00 0,32% 4.705.000,00 0,34% 

02.019 SERIC - Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Captação de Recursos 1.000.000,00 0,09% 770.000,00 0,06% 1.050.000,00 0,08% 1.100.000,00 0,08% 

02.021 SEMASA - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Saneamento 3.690.000,00 0,33% 2.630.000,00 0,21% 2.730.000,00 0,20% 2.860.000,00 0,20% 

02.022 SEDHSEG -Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Segurança 18.420.000,00 1,67% 24.200.000,00 1,96% 26.650.000,00 1,97% 26.920.000,00 1,93% 

03.001 FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social 5.499.000,00 0,50% 2.322.000,00 0,19% 2.452.000,00 0,18% 2.653.000,00 0,19% 

04.001 FUMCRIA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 250.000,00 0,02% 633.000,00 0,05% 536.100,00 0,04% 539.150,00 0,04% 

05.001 FMS - Fundo Municipal de Saúde 366.479.500,00 33,15% 380.000.000,00 30,77% 390.085.227,89 28,90% 406.040.923,43 29,06% 

06.001 FUMTRANS - Fundo Municipal de Transporte 3.910.000,00 0,35% 6.100.000,00 0,49% 5.170.000,00 0,38% 5.200.000,00 0,37% 

07.001 FUNHABIS - Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 100.000,00 0,01% 100.000,00 0,01% 100.000,00 0,01% 100.000,00 0,01% 

08.001 IBASCAF - Instituto de Beneficiência e Assistência Aos Servidorres Municipais de Cabo Frio 97.880.000,00 8,85% 107.902.000,00 8,74% 122.853.317,50 9,10% 117.130.768,45 8,38% 

10.001 FAMES - Fundo Municipal de Assistência Médico Hospitalar e Odontológica dos Servidores Municipais de Cabo Frio 5.050.000,00 0,46% 8.000.000,00 0,65% 8.150.000,00 0,60% 8.400.000,00 0,60% 

11.001 FMA - Fundo Municipal de Meio Ambiente 814.000,00 0,07% 505.100,00 0,04% 519.000,00 0,04% 522.000,00 0,04% 

12.001 FMC - Fundo Municipal de Cultura 1.740.000,00 0,16% 1.316.000,00 0,11% 2.235.000,00 0,17% 2.235.000,00 0,16% 

18.001 Fundo Municipal de Turismo 1.260.000,00 0,11% 815.000,00 0,07% 940.000,00 0,07% 840.000,00 0,06% 

23.001 COMSERCAF - Companhia de Serviços de Cabo Frio 66.237.500,00 5,99% 76.402.324,00 6,19% 119.466.900,00 8,85% 130.766.500,00 9,36% 

24.001 FMDDC - Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos Consumeristas 90.000,00 0,01% 90.000,00 0,01% 90.000,00 0,01% 90.000,00 0,01% 

25.001 FME - Fundo Municipal de Esportes 150.000,00 0,01% 150.000,00 0,01% 250.000,00 0,02% 250.000,00 0,02% 

26.001 FMLRP - Fundo Municipal de Liquidação dos Restos a Pagar 50.010.000,00 4,52% 52.010.000,00 4,21% 52.010.000,00 3,85% 54.440.000,00 3,90% 
27.001 FUMPI - Fundo Municipal de Pessoa Idosa - 0,00% 1.240.000,00 0,10% 1.270.000,00 0,09% 1.370.000,00 0,10% 

 

VALOR TOTAL DA DESPESA 1.105.645.000,00 100,00% 1.235.011.100,00 100,00% 1.350.000.000,00 100,00% 1.397.239.433,00 100,00% 

VALOR TOTAL DA RECEITA 1.105.645.000,00  1.235.011.100,00  1.350.000.000,00  1.397.239.433,00  

 


